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ВОВЕД

Република Македонија по осамостојувањето минува низ комплексен 
процес на транзиција во секој сегмент на општествениот живот. Со овој процес 

на иромени беше силно опфатен нејзиниот образовен систсм со една 

едннствена тенденција за негово осовременување и за напуштање иа 

застарените идеологии.

Сите општествено-економски промени, афирмацијата на граѓанското 

општество, политичкиот плуралмзам и приватната сопственост, стремежите 

кон европските достигнувања предизвикаа иови барања иред образовниот 

систем. Се наметна потреба од суштински и од сеопфатни промени во 

образовниот систем, кој во својата целокуина структура подготвува млади за 

соочување, за вклопување и за развивање иа новата филозофија на живот.

Средното образование, како дел од вкупниот воспитно-образовен 

систем во нашата земја, ја остварува токму таа фумкција. Тоа претставува 

организирана воспитно-образовна дејиост, перманентен процес низ кој 

младите се образоваат, се ѕоспитуваат и се оспособуваат за вклучување во 

општествениот и културниот живот, за понатамошно продолжување на 

образованието или за вклучување во процесот на работа, како и за 

самообразование и учење во текот на целиот живот. Средното образование е 

основно право на секој поединец и нредуслов за развој на општеството.

Воспитно-образовниот систем во Република Македонија, а особено 

средното образование во последниве години се карактеризира со голема 

отвореност кон промени, градење на нова концепција на образованисто 

заснована па соврсмсните сфаќања на научната мисла и на искуствата на 

западните земји чија најзначајна цел е подигнување на квалитетот на 

образованието. Во оваа смисла, образованието се разгледува и се реформира 

во сите нсгови аспекти; почнувајќи од иринцииите на демократичност за 

еднаков пристап до гимназиското образование, изборноста на учсниците за 

одредени наставни предмети, стручност и автономност на наставницнте,
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индивидуализација и диференцијација за побрз индивидуален развој, до 

планирање и програмирање насочени кон современите курикуларни сфаќања, 

дидактичко-методички збогатен процес на реализација иа наставата, 
континуирано следсње на постигнувањата на учениците, поттикнувачка клима 

за учење, постојана надградба и обука на наставниците.

Настојувањата да се биде во тек со современите достапувања во 

образовапието ао развиените земји барпат значителни папорч, време, 

доследност и вложувања од сите чпволвчранч субјектш во образовнчот 

Процес, почнувајќч од највисоките надлежни органч, Гш се до насШавнчците н 

до ученчцшTie. Парцчјалпчте и временн зафати не можат да се означат како 

чроменч, туку како несериозни и делумни обнди со бесцелно потрошени 

материјални и фшшисиски средства.

Сите променк и зафатн силно се насочени кон подобрување на 

состојбата, но отсуството на механизми за сл.едење на состојбите и за 
вреднување но ефектите Говори за нивниот парцијален карактер. Колку се 

доследни внесените промени, колкав е нивниот ефект, задоволство и кои 

понатамошни активностш треба да се преземаат - тоа се отворени 

пршиања. Во прилог на ова ирашање е насочеио истражувањето.

Следсњето на воведенитс новини со цел нивно задржување и развивање 

во образовниот процсс бара длабокм и опсежни анализи на состојбите, 

измени, корекцин и континуирани умствени и материјални вложувања во 

секоја етапа на образовниот процес - од планирањето, до реализацијата.

Со посебен акцент на нзборнптс наставни предмети во четврта година 

гимназиско образование, како еден сегмент од промените и како дел од 

темелните припципи на реформираното гимназиско образование, поконкретно 

на соодветните паставпп програми по изборните предмети, кои претставуваат 

теоретска основа за практичното реализирање на воспитно-образовната 

дејност, и на нивиата практична рсалпзација како можпост за иајголемо 

вложувањс на наставниците за креативно организирање и реализирање на 
наставата, како подлога за задоволување на интересите и за самоостварувањс 

па учениците, во трудов, нмз квалитативно истражување, ќе биде направен 

обид за согледуваље на состојбата преку анализа на карактерчстикчте на 

наставнитс програми по изборните прсдмети за четврта година за гимназиско
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образование, односно нивната структура и квалитетот на реализацчја на 

наставните програми no случајно избрани изборни предмети. Ова. од своја 

страна, значи согледување на напредокот што е направсн во ироцесот на нивно 

структурпрање и реализирање и во приближуваљето ком современите 

теиденции за квалмтетна настава, за согледување на ставовите и чнтересите 

на ученчцшTie за изборните предмети п на стововчте па наставнчцчте што, 

би придонело за понатамошни корекции и усовршувања.
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Акшуелносш na проблемош

Образовниот систем на една држава, како едсн од битните сегменти на 

општеството, треба постојано да се унапредува и да бмде но тск со современите 

тенденции на развиените земјп. Со тоа, од сдна страна, ќс сс придонесе за: 

иидивидуален развој на посдипците, нивно самоостварување и издигнување на 

мовечките ресурси, а од друга страна, тие најзначајии иотенцијали ќс 

придонссат за понатамошен прогресивен општествен развој. Како најзначаен 

бслег па унапредувањсто сс означува квалитетното образоваиие.

Развојот на едио општсство кос иастојува да биде во гек со современите 

движсња, зависи од квалчтетот на неговите граѓани што сс огледува во 

остварувањето на нивните потенцијали, задоволените интереси и потреби, 

односно од себереализацијата, достигнатото образовно ниво на неговите 

граѓани и од промоцијата на доживотмого учење како примарни вредности во 

него. Квалитетното образованис подразбира демократичност. члборност, 
стимулативно опкружување, квалитепши реализација на наставита што ги 

подготвува учениците за академски постигиувања в<> повисокитс стспени на 

образование или им овозможува усвојуваи.с стручни знаења и градење 

вештини за компетентно вклучување во работниот процес.

Наставата е важно и одговорно подрачјс на општествената дејност и мора 

однапред да се планира и да се програмира, т.е. однапред теоретски да сс 

осмисли н разработи, а потоа да се реализира. Наставните нланови u програми 

на воспитно-образовиата дејиост секогаш биле поврзанп со онштествените 

случувања и се настојувало да сс вградат најновите сознанија во нив за да бидат 

во тек со современите достигнувања и тенденции. Процесот на реализација на 

наставата зависи во голсма мсра од пропишанитс наставии програми, а сскако 

и од подготвеноста на насгавникот, од неговата дополнитслна обука, 

мотивацијата, креативноста, од условите во ком работи. Красп производ на тие 

настојувања се постигнатите резултати на ученицито и нивното задоволство.
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Изборноста, како една од битните карактеристики на современото 

образование, посебно на гимиазиското, која се разгледува преку ставовите и 

иитсресите на учениците и на наставниците за изборните прсдмети во четврта 

година гимиазиско образованис, структурата на соодветните иаставннте 

програми (дндактичко-методските компонеити), како и процесот на 

реализирање на наставните програми по изборните предмети во гимназиското 

образование, сите овие аспекти имаат големо значен.с и преку пресек во 

наставната реалност се овозможува увид во моменталната состојбата како и 

преземање на соодветни морки за задржување или коригирање на состојбитс. 
Проблемот е прилично значаен и актуелен и за научната мисла, особено за 

педагошката наука. Промспите и ревиднрањата на насташште програми и 

заложбите за поквалитетна практична реализација, која ќс соодветствува на 

потребите на општеството и на потребите н интересите на иидивидуитс, а кои 

резултираат со подобрувањс на квалитетот на образовната и воспитната 

работа, секогаш сс предизвик на совремсната педагошката наука.

„С.о наставните планови и програми општеството го одразува и го одредува 

својот идентитет. Тие се секогаш, повеќс или помалку, успешна слика на она 

што ошптеството било некогаш, е денес и настојува да биде во иднина. 

Основните определби за целите (зошто), за содржините (што) и за методите 

(како) на воспитание и на образование претставуваат своевидна педагошка 

визија на иднината на општеството".'

Колку сме во тек со соаременише дидакишчко-методски промени ч 

тенденции, колку се доследни н колку сс остваруваат кај нас, односно 

Пресекот па реалнота слика «о процесот чи реалчзацчја ча чзборнчте 
предметч во четврта годчча Гчмназчско образоавачче, iniTio ќе го доловч ова 

чстражувшче, е со едччствена чнтенцчја за увчд ч преземање на соодветчч 

меркч зо корекција на состојбата. Од ова с чрочзлезеч основнчот мотчв на 

чстражувањето.

Knežević, V., Suvremeno obrazovanje i naslovni planovi i programi. Zbornik 20, Institul za pedagoška

islrazivanja, Beograd. 1987, str. 15
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I ДЕЛ

ТЕОРЕТСКИ ПРИСТАП КОН ПРОБЛЕМ ОТ

1. ПРОМЕНИТЕ ВО ОПШТЕСТВОТО И ВОСПИТНО-ОБРЛЗОВНИОТ 
СИСТЕМ

1.1 Нови преднзвици иа восннтно-образованиот систем

Главна задача на воспитио-образовниот систем с продуцирање на 

интслсктуален, работно компстснтси и хуманистички насочсн човечки 

капитал за општото добро на граѓаниге и за општо добро.

Восмитаиието и образоваимето имаат клучна улога во оспособувањето на 

децата, иа младите и иа возрасшгге за рамиоправно вклучување во 

омштествената заедница и во светот на работата, без оглед на нивното 
општествено потекло. Пред образовниот систем се маоѓа битен предизвик за 

одржување и за надградување на националните, културолошките и 

хуманистичките вредности кои се битни за развој на чувството на заедништво, 

за прифаќање и за иочитување на различноста, солидарноста, за одговорност 

за одржлив развој, како и за поттикнување на активно граѓанство и за 

развпвањс на дсмократско оиштество во целина. Предуслов за активно 

вклучувањс на луѓето во општеството втемелено на знаење е совладување на 

сдно основно ниво на јазично, природно-матсматичко, информатичко и 

општествено-хуманистичко образование. Едсн од најголемите рнзици на 

образовните систсми е прашањето на приспособување кон промеиитс и кон 

потребите на општеството.

Еден од предусловитс за активно вклучување на луѓето во информациского 

општество с можноста за пристап до информациите, односно оспособеност за 

користење на информациска и комуникациска технологија во сскојдневните 

живот и работа. Образовни гс сисгсми мора да се соочат со предизвиците и со
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потребите на информациското општество во кое информациската и 
комуникациската технологија отвораат широки можности за доживотно учење 

и за доживотно образование. Земајќи предвид дека информациско- 

комуникациската технологија извршила значајно в.пијанис на секојдневното 

опкружување и дека станува неизоставна компетенција, среднорочните и 

долгорочните цели на образованието мора да содржат мерки со кои ќе се 
придонесе за демократизација на процесот на учењс и за остварувањс на 

начелата на флексибилно и индивидуализирано образование за сите.

Со развојот на општество кое се темели на знаење, ќе се зголемува 

побарувачката за образован кадар. Истовремено со образованиот кадар, 

постојат групи на млади кои не го продолжуваат образованието по завршеното 

средно образование. Овој проблем бара преземање на такви мерки во 

образовниот систем кои ќе ги задржат во системот или ќе им овозможат 

вработување. Постојат неколку основни начини со кои образовниот систем, 

може да одговори иа овој проблем:

- развивање на систем на услуги за професионални информирање и советување 

достапен на оние корисници кон се насочени кон професионално образованис;

- зголемување на бројот на младите кои завршуваат средно образование;

- зголемување на вклученоста на возрасните со завршено основно образованис 

во програмите за образование на возрасни;

- вложувања во подигнување на квалитетот на поучување и учење иа сите 

степени на образование.

1.2 Промснн на пазарот на работа

Потребата за знаење сс повеќе е во пораст. Се проценува дека 
побарувачката за давање интелектуални услуги ќе забележи најбрз раст, 

особено во подрачјето ма имформациско-комуникациските технологии. 

Најзначаен пад во побарувачката за работиа сила се очекува кај оние со ниско 

ниво на образование.

Бројни работни места ќе бараат добро позиавање на модерната технологија. 

Структурата на професијата се повеќе ќе иочива па потребата за доживотно
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образование. Темелните заеднички компетенции на системот на образоваиие 

ќе се развиваат според европските стандарди. Пред задолжителниот систем на 

образование, како и пред стручното усовршување, се нагласуваат заеднички 

цели на поучување и развиваље јазични и комупикациски вешпшни, 

информацнско-комуникациаса писменост, разбирање на матемапшчкчте и на 

природните наукч, странски јазкцч, социјални компетенции и 

претприемаиииво, учење како да се учи, ипшта култура.

Во услови на брзи општествени и стопански промени, вклучително и 

промените на пазарот на работа, потребно е да се усогласат и да се поврзат 
предучилишното, основното, средното, високото и образованието на 

возрасните. Младите генерации треба да се подготват за живот и за работа во 

променливи услови, па заедно со социјалните и со сгопанските партнери, 

важно е да се проценуваат идните потребни профили на работна сила.

Долгорочно се очекува дека подоброто образование ќе го намали 

процентот на невработеност, заедно со поволни промени во стопанството, со 

слсдењето на потребите на пазарот на работа. Сс очекува дека со 

поттикнувањето на стопанскиот развој ќе се ревитализира развојот на 

понеразвиените подрачја. Секако дека ќе постојат разлики, но тие ќе се 

ублажуваат со планирање и со спроведување мерки кои ќе придонесат за 

изедначување на неразвиените со развиените подрачја и да им се осигури 

општествена поврзаност (на пр.учење на далечина).

1.3 Глобализација, пристапувањс кон Европската Уиија и нова образовна
политика

Глобализацијата е термин кој се користи да ги опише променитс во 

општествата и светската економија како резултат на драматично зголемената 

трговија и културна размена во глобални, взаемни рамки. Во економски 

контекст глобализацијата се користи да ги означи ефектите на трговската 
либерализација, односно слободната трговија.

Глобализацијата се идентификува преку трендови кои најмногу се развиле 

после Втората светска војна, а се однесуваат на поголсмо меѓународно
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движење на стоки, пари, информации, луѓе како и развој иа технологија, 

организации, легални системи и инфраструктури потребни за тие движења. 

Глобализацијата на економијата подразбира и се поизразена поделба на 

работата, растење на конкуренцијата, иромени во структурата на професиите, 

односно промени во потрсбните знаења и вештинм.

Како резултат на глобализацијата се очекува и зголемување на мобилноста на 
студентите. Овис промени ќе влијаат и на образовниот систем. Може да се 

очекува зголемување на интересите за образование надвор од државата. 

Европската Унија, во последните годиии, значајно го зголемила своето 

дејствување во подрачјето на образованието и на истражувањето, иако 

најголемо значење имаат омие во сопствената држава.

Со размена на искуство за успешна пракса во образованисто мсѓу државите во 

Европа, треба да се настојува да се изгради сопствен профнл во клучните 

подрачја на знаењето.

Пристапувањето на Македонија кон Европската Унија значи претпоставка да 

има систем на воспитание и на образование кој според квалитетот ќе се 

приближува кон системите на земјите-членки.
Самото пристапување кон Европската Унија донссува нови предизвици пред 

образовниот систем, како што се: постигнување на поголеми квалитети, 

флексибилност, мобилност, како и можности за одговарање на потребите и 

промените во Европската заедница. Политиката на Европската Унија во однос 

иа мобилноста па работната сила може да има последица напуштање на 

земјата од страна на младите, а особено високообразованиот кадар. За да се 

намалат овие ризици, нотребен е целосен консензус на општествено- 

политичкатазаедница.

Многу економисти и социолози сметаат дека економската глобализација ги 

покажува своите последици уште од 70-тите години од 20 век. Тој процес се 

огледува во фактот што државите се потешко имаат контрола над своето 
стопанство. Големите компании немаат лојалност кон државата од која 

потекиуваат, туку вложуваат во држави во кои иивпото производство би се 

одвивало со најниски трошоци. Во таа сфера, земјите меѓусебно си 

конкурираат за привлекување странски инвестиции. Поради ова, може да се
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каже дека државните граници повеќе не ја одредуваат економската судбина на 

државата.

Денес е присутен консензус во однос на тоа дека образованието е клучен 

фактор во услови на глобализација. Главното прашање се однссува на 
ириродата на образованието иа идните генарации и на начинот на вложување 

средства во образованието.

Филозофијата на мовата образовна политика ги содржи следпиве предности:

-продукцијата на квалитетни кадри привлекува значајни странски вложувања;

-програмите за преквалификација и за перманентно образование на 

возрасните може да им овозможат на сите да се оспособат за бараљата на 

новите работпи мсста;

-новата политика на образованието ќе води кон намалувањс на нееднаквоста 

затоа што во глобалниот свет, нееднаквоста произлегува од различните 

вредиости на знаењата и на всштиннте кои ги поседуваат поединците.

2. ПРИОРИТЕТИ BO РАЗВОЈОТ НА ВОСПИТАНИЕТО И НА 

ОБРАЗОВАНИЕТО

2.1 Нови цел» иа образованието и на воспитанието

Целта на општествениот развоЈ во современите општества е 

унапредување на квалитстот на животот. Затоа, за современи земји се сметаат 

оние во кои луѓето живеат квалитетно, т.е. живеат добро, но не нужно и оние 

кои имаат висок национален доход. Квалитетот иа живот се концептира како 

задоволување на сите универзални, а не само сгзистенцијалии потреби (се 
разбира, задоволувањето на некои темелни економски потреби е претпоставка 
за задоволување на останатите потреби). Тоа се, покрај егзистенцијалните 

потрсби, уште и социјалните и потребитс за самоостварување со кои човек го
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задоволува мотивот за личен раст и за развој. Развиените земји кои на своите 

граѓани им го осигурале задоволувањето на базичните потреби. главните 

развојни цели ги насочуваат кон задоволување на повисоките потреби, т.е. 

потребите за квалитетни односи со другитс луѓе и задоволувањето на мотивот 

за самоостварување. Поаѓајќи од тоа дека целта на општествениот развој е 

унапредување на квалитетот на животот. а образованието и воспитанието 

треба да придонесат за развојот, можс да се заклучи дека и целта на 

едукацијата с придонесувањс за квалитетсн живот.

Целите на сдукацијата се насочени кон развиван>с на способности со кои 

поединецот се осПособува за извршување на главните животни улоги со помош 

ма кои ги задоволува своите мотреби и потребите на општеството и така, 

иридонесува за квалитет на жпвотот. Главни животни улоги на совремсниот 
човек се: работна, семејна, граѓанска, улога на личмост која креативно го 

користи слободното време и улога на личност која трајно учи. Способностите 

се разни видовм па знасња и вештипи, кои се стекнуваат со образованието, 

потоа вредности, ставови и навики кои сс стекнуваат со воспитувањето. Снте 

способности нс сс сднакво важни. Најбитни се оние кои се клучни за успсшно 
извршување на животнитс улогм на сдна возрасна, зрела личност.

Тоа се одредени интелектуални и социјални вештини и она фактографско 

знаење кос е битно за разбирање на целината на содржииите на 

образованието.

Во Извештајот за развој па образованмсто за 21 век на УНЕСКО, клучнитс 

способности се нарсчсни „иотпорно образование". Според споменатиот 

Извсштај, во текот на животот посдинецот мора да: „учи mi да знае", ..учи за 

да правн", „учи за да живее заедно", „учи за да биде".

Да учшч зо do знаеш" сс состои во знаење кос им овозможува на луѓето да ја 
разбсрат околината, што восдно ги оспособува за самостојно критичко 

просудување. Се темели па совладување ма вештини на учење базирани на 

вишите когнитивни процеси, а нс на голо запомнување, со што се зголемуваат 

ефективноста на учењето и квалитетот на знаењего. Затоа, оспособеноста за 

трајно учење, исто така, е општа цел на образованието.
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Учење за правсње" се однесува на оспособеноста за практична примена на 

наученото во променливитс услови на животот и на работата. Со оглед на тоа 

што знаењето треба практично да се примени во животот, неопходно е 

наученото знаење и вештините да се оспособат за практична акција. a 

усвосните вредности и ставови да се насочуваат кон омштото добро.

„Учаие за да се живее заедно" с главна цел па образованието. Таа сс состои во 

усвојување на вредпости на толеранција на разликите, вредпости на 

мултикултурализмот, вештини за ненасилно решавање на конфликти. 

разбирање на другите, вештиии за заедиичко дејствување м сл. Таа цсл денес 

станува се позначајна поради се поголемата мегусебма зависност на 
поединците и групите. Таа способност се формира со запозиавање на другитс. 

со разбирањето на разликите меѓу поединците, како и со стскиувањс вештини 

за заедничко дејствување во остварувањето на заеднички цсли.

„Учење за да се бндс" с цел на едукацијата која се состои во придонесот на 

образоваиието и на воспитанието за развој на сите подрачја на човековата 

личност: когнитивно, афективно, психомоторно, што нс мора да има 

економско и општествепо утилитарно зпачење. Таквото учење им овозможува 

на луѓето да се остварат, да ги реализираат свс)ите способности u талснтм до 

највисока граница.

Трсба да се нагласи дека ситс овие цели не можс да сс остварат само во 

одрсден временски период или во сден степен иа образование или со сден 

облик на учење. Тоа се цели кои треба да сс постигнат со училишни и со 

неучилишни форми на образование и воспитанне, одиосно учење низ сите 

воспитно-образовни подрачја, во текот на целиот живот.

Клучот за 21 век. дожнвшТтото учаие, ќс биде многу иотребно за 

приспособувањс кон промените и за адаптирање кои баран>ата на новото 

врсме.

Мсѓу најважиите цели на доживотното учење се оспособеноста ча пктивно 
Граѓанство и осПособекоста за вработувак.е. Новитс осповни вештини кои сс 

потребни за активио учество во општеството се: ииформациски всштинм, 

3Hacibe иа странски јазици, социјални всштини. Секако, не се исклучени

I ИНСТИТУТ  З А  ПЕД ГО ГИ ј ТЈ
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традиционалните основни вештини на писменост и сметање кои се предуслов 

за развивање нови. Сите наведени вештини го сочинуваат новото ниво на 

писменост, „писменост на 21 век“. Сите тис не се само во насока на развој на 

општеството туку и на личен развој на поединецот.

Актуелниот процес на општествено-политички промсни кај нас се одликува со 

демократска ориентација и нови економски услови на пазарно стопанисување, 

[пто бара нов начин на конституирање на образовниот систем. Во рамките на 

тие промеии, акцентот се става иа конкуренцијата на знаењата и 

способностите наспроти насоченоста кон егалитаризам, конкуренција на 

образовните програми и институции наспроти монополизам, идеен плурализам 

наспроти идеологизација, дијалог наспроти аполоегтско затворање. 

Реализирањето на овие барања подразбира поинаков третман на младите во 

воспитно-образсвниот процес, при што ќе имаат повеќе можности активно да 

се вклучат во наставниот процес, да ги развијат своите потенцијали и да ги 

експонираат своите способности.

Прашањето за активноста на ученикот во наставниот процес, како педагошка 

идеја не е ново, но се актуелизира со секоја општествено-политичка промена 

бидејќи активноста во наставата е детсрминирана од целите што ги поставува 

општеството. Социјалистичката теорија на образованието и воспитанието, чиј 

идеал беше формирањс сестрано развиена личност, го нагласуваше 

обединувањето на трите основни компоненти на активноста во наставата: 

стекнувањето знаења, мисловноста и работнотехничката дејност. Меѓутоа, 
истражувањата покажале дека она за што декларативно се залагала не било 

реализирано во практиката. Непропорционалниот одиос на компонентите на 

активноста било во корист на стекнувањето знаења, а на штета на 

мисловноста и работнотехничката дсјност .

При конципирањето на новиот систем на образование и воспитание треба да се 

има повеќс слух за тсхничките иновации и современите научни сознанија во 
педагогијата, психологијата и во други сродни паучни дисциплини. Најповите 
откритија во истражувањата на мозокот од страна на д-р Роџер Спсри и 

неговите соработници во калифорнискиот Имститут за технологија укажуваат 

на разликите во функционирањето на дветс мозочни хемисфери. Пренесенн во
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областа на образованието, овие резултати укажуваат дека едукативниот 

систем е насочен кон развивање на левата мозочна хемисфера која е одговорна 

за вербалните и логичките способности, а наполио е занемарена десната 

хемисфера во која се одвиваат визуелизацмјата, увидот и интуицијата. 

Рамномерното развпвање и вежбање на функционирањето на двстс хемисфери 

е предуслов за појава на креативно мислење и генерирање на нови идеи. Ако се 

земе предвид дека човекот создал гигантски електронски мозоци кои 

извсдуваат операции соодветни на оние од левата хемисфера, а ги извршуваат 

многу побрзо од човекот. логично се наметнува заклучокот дека примарна 

задача на нашиот образовсн систем е кај младите луѓе да ги развива 

функциите специфични за десиата хемисфера. Од ученикот не треба да 

создаваме „ машина за меморирање податоци,, бидејќи гакви вештачки мозоци 

всќе имаме, туку да го оспособиме да работи во хармонично партнерство со 

нив.

Овие сознанија укажуваат дека во наставниот процес приоритетно место треба 

да имаат настааннте мвтодч и форми кои ќе ги активираат сите когнитивни 

процеси, како што се проблемската настава и учењето по пат на откривање. 

Индивидуализацијата во наставата ќе овозможи секој ученик да се развива со 

она темио кое најмногу одговара на неговитс способности, залагања и 

интереси. Само на тој начин училиштето нема да биде место на 
деперсоиализација.

2.2 Современи правцм на развој на образованието

Образовната дејност од аспект на државната политика на сдна држава 

претставува потфат во креирање на иднината на оиштеството низ изградување 

на вредиосен систем, знаења и всштини во генерациите кои ќе го преземат и ќе 

го развиваат општественот живот. Затоа, во миогу равиени земји, образовната 

политика е битно стратешко прашање миз кое се отсликува визијата за 
прогресивен оиштествен развој.

Образованието, во принцип, ќе има континуиран развој под влијание на 

три фактори:
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- динамичншие Променн во научиишв и шехнолошки знаења. што од 

своја страна, бараат постојани промени и зголемување на интензитетот на 

редовното образование;

- се побрзите промеин во светските економии и стопанства, кои ќе 

бараат флексибилен, ефикасен и лесно достапен систем на преквалификации, 

усовршувања, иновирање на знаењата и сл.;

- дромапшчните културни промени од агол на поединецот, односно на 

младата генерација (технолошко-комуникациското влијание на процесот на 
социјализација, промените во структурата, во функцијата и во динамиката на 

семејството, глобализацијата на културната и на информациската понуда).

Училиштето ќе трпи крупни промени под влијание на сите овие 

фактори, а особено поради промените во технологијата на медиумите. 

Преголемото зголемување на лично достапните информации во домот 

(Интернетот, сателитските канали) ќе го принудат училиштето да ги 

препушти крупните сегменти на наставата на самостојната работа дома.

Училиштето, сепак, ќе ги задржи неколкуте битни функции на: 

-социјализација на учеииците преку работата во групи;

-контролна и корективна функција на образованието на младите;

-проблемска работа каде особено се развива способност за флексибилно 

решавање на проблеми;

-насочување на интересите кон општествено префериранитс интереси; 

-изградување на квалитетни односи меѓу луѓето.

Во првите децении на 21 век, наставата во училиштата мора технички да се 

збогати со мултимедиуми специјално дизајнирани за групна форма на настава, 

додека наставниот процес ќе доживее крупни промени во правец на 

збогатување со дебатни активности, излети, општествено-хуманитарни 

активности, производни активности, креативни потфати, промени на средини и 

групи, запознаваље на други култури, јазици, нации. Културата на глобалните 

дигитални медиуми ќе иренесе најголем дел од процесот на усвојување на 

зиаења, од училиштет«, во домот, каде посдинецот ќе има на дофат голем 
информациски простор.

Процесот на специфична поделба на работата, тежнеењето за 

високоспецијализирано производство, за високопрофитни услуги како
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интереси од европско значење ќе бараат бескомпромисно кадровско 

преструктурирање низ промеии во образованиего заради создавање на 

крнтична маса на адекватно образовани стручњаци.

За да можс да се вклучи во глобалното општество на високи технолошкн и 

комуникациски барања, секој полнолетен поединец ќе мора да ги знае петте 

основнн барања:

- солидно користење на англиски јазик; компјутер; лесна и успешна 

комуиикација; уиравувањс со автомобил; активна грижа за здравјето.

Имајќи го ова предвид, како и другитс барања на современа Европа, може да 

сс постават неколку основни цели на промени во домашнитс образовни 

програми кои воедно ги одредуваат современите Правцн на развојот на 

образованнсто:

1. Совладување на знаењата неопходни за активно вклучување во животот 

на современа Европа: комумикациски и мултимедиумски технологии, 

познавање на правниот и економскиот систем на Европа и на светот, 

познавање на некој светски јазик.

2. Форммрање нотреби и способности кај младите за самообразовапие и за 

континуирано образование, за отворена комуникација, за толерантна 

размена и за критичка анализа на мислења, за нормален живот во 

мултиетничка, мултикултурна, мултијазична средина.

3. Формирање на психички здрави личности способни за самостојно 

дејетвување, но и за работа во тим, за воспоставување квалитетни 

односи со другите, за согледување и за решавање проблеми, за 
самокритичност, за самопроцена, за грижа за сопственото здравје.

4. Оспособување на училиштето да сс вклопи во современите европски 

образовни текови низ: интензивна соработка меѓу училиштето и 

наставникот, стандардизација на формалното образование и на 

дипломитс, размена на наставници и на студенти, поврзување на 

училиштето во комуиикациските мрежи и др. Тука, особено е битно да 

се спречи одливот на квалитстни кадри.

5. Дефинирање и негување на националните и локалните врсдиости: 

јазикот и писмото, познавање и критичко интерпретирање на 

нацпоналните историја и култура, познавањс на локалната географија.
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на природните особеностм и на трајните производи на човечките живот 

и творештво.

6. Совладување на традиционалните рамки на вредносниот систем: 

некритичкото вреднување иа сопствената нација во контекст на 
релација со другите; намалување на улогата на географското потекло; 

раздвојување на емоционалното и на рационалното во јавните односи; 

почитување на: работата, знаењето, трудот и резултатите; статусна и 

професионална рамноправност на половите; релативизација на 

титулите, на формалните позиции во однос на резултатите.

7. Образованмето како статуссн фактор: развива!ве кај младите однос кон 

знасњето и кон иеговата креативна употреба како битна лична цел; 

форммрање постојана потреба за компетентно информирање и за 

квалитетно образованис; фаворизирање на образованието како елемент 

на општествениот статус.

2.3 Образоваиие и воспитание за оиштеетвена кохезмја и за стопаискн развој

Воспитанието и образованието, стратешки, се развојни приоритети за 
развој на македонското општество.

Имајќи предвид дека граѓаните треба да се подготват за живот и за работа во 

општество втемелсно на знасње, нужно е дека треба да сс развива свест за 

потребата од доживотно учсње (lifelong learning), како и да се создаваат 

можности за образование за сите. Доживотното учење се остварува со 

формално, неформално и информално учење / природно учење, а тоа ги 

опфаќа сите наведени форми, а не само школувањето.

Воспитно-образовниот систем мора да се подготви за давање воспитни и 

образовмм услуги кои треба да задоволат различии потреби и различни 

возрасти. За пораст на квалитетот и осовременување на воспитно-образовниот 

систем од особено значењс е поврзувањето со локалната заедница и со други 
партнери од општествената средина.

Традиционално, улогата на образовнитс системи и институции е да ја зачува и 

да ја задржи значајната улога за развој на поединецот и за иренесување иа
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културните и националните вредности. Освен традиционалните основни 

вештини и знаења, како што се комуникациските вештини во мајчиниот 

јазик и математичката Гшсменост, Европската Унија дефиннрала пет „нови 

основни вештини“ кои трсба да се развпваат кај секоја млада личност и кај 

возрасните. Тоа се: информациска и комуникациска технолоѓчја, техничка 

култура, странски јазици, Природонаучна ччсменост, чретчрчемшчтво и 
оГиитествени вештинч.

Начелото на доживотно образование треба да сс зацрсти на сите степени на 

образование. Трсба да се развиваат способности како да се учи. 

Општествената димензија на образованието ќс сс нагласува во целата 

вертикала и во сите подрачја на образовниот систем.

Со оглед на брзите општествени и стопански промсни, потребно е да се 

упапредат флексибилноста на образовниот систем и неговата проодност, со 
цсл поединците да имаат поголема можност за промени на образованието и 

оспособувањата согласно со промените на потребите на пазарот на трудот и со 

концептот на доживотно учење. Исто така, потребно е да се развива единствен 

систем на училишно и професионално масочување кој на поединецот ќе му 

овозможи услуги на информирање, насочување и советувањс во сите фази на 

развој на кариерата.

2.4 Подобрувањс на квалитетот и на ефсктипноста на образованисто

Водејќи се од целта за унапрсдување на образованието, особено 

внимание е насочено кон: осовременување на содржините и на мстодите на 

работа во училиштата, врсднување на постигнувањата и трајна стручна 

надградба на наставниците.

Целокупниот систем на воспитание и на образование, во своите понуда и 

спроведување, ќе настојува да се усогласи со образовните стаидарди на 

Европската Унија.

Ќе се подобри квалитетот на учење и на поучување во иредучилишното, во 

основното, средното образование и високото образование. како темел на 

доживотното учење.
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Праксата на усвојување на факти, односно широко енциклопедиско знаење, се 

заменува со развивање на способности за разбирање, за решавање проблеми и 

за практична примена на знаења со стекнување вештини кои придонесуваат за 

подобар квалитет на живеењс во современиот живот.

Заради модернизација на образованието во најширока смисла на зборот, 

треба да се користи информациско-комуникациска технологија, со цел 
овозможување на доживотно учење на cu re заинтересирани.

Посебни воспитно-образовни програми ќе се нудат на целни групи како што се 

младите и повозрасните со ниско ниво на образовни постигнувања, лицата со 

посебни образовни потреби, како и на оние кои живсат во селски или 

оддалечени подрачја.

Се воспоставува систем иа вреднувања со стандардизирани постапки за да се 

развијат, да се контролираат и да се подобрат ефективноста на следењето на 

усвоеноста на знаељата и на вештините, целокупното следење на работата на 

училиштето и на работата на наставниците.

Ефективноста на високото образование се настојува да се подобри со мерки 

кои ќе придонесат за намалување на бројот на студенти кои ќе се откажуваат 

од студиите, и наместо тоа, ќе ги завршат студиите навреме.

Процесите иа учење и на поучување тежнеат кон поттикнување на 

доживотното учење, кон почитување на индивидуалните и општествените 

потреби.
Се настојува да се развива позитивна атмосфера, да се поттикнуваат 

партнерски односм, а содржините да се поврзуваат со животот.

Ќе сс развиваат нови начини на учење и на поучување во училиштето и надвор 

од него. Тоа ќе се постигне со подобрување на почетиото образование на 

наставниците, со интснзивно трајно усовршување на паставниците, како и со 

стручно усовршување на директорите.
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2.5 Стратегија за развој на образованисто

Во развиените земји, базичен развоен ресурс е човечкиот капитал, a 

неговиот квалитет главно го определуваат образоваиието и воспитанието. 

Образованието и воспитаннето треба да придонесат за одржлив национален 

развој и за постојан развој на посдинецот. Поради тоа, сите развиени земји го 

определуваат образованието како нациоиален приоритст и ги применуваат 

оние стратегии за развој на образованмето и на воспитанието кои најмногу ќе 

придонесат за стопански, социјален и културен развој на општеството и на 
неговпте членови.

Современите стратегии на образовниот развој се темелат на концепцијата на 

„доживотно учвњ е“ и на концепцијата на „опшшество кое учк". Тие се 

концепции кои во текот на 70-тите и иа 80-тите години од 20 вск ги развиле 

меѓународните организации, УНЕСКО, ОЕ1ДД, Европската комисија, кои ги 
промислуваат меѓународниот развој и улогата на образованието во него, 

одиосно тие концепции им ги препорачуваат на своите членки како основа за 

водење на националната образовна политика.

Концепцијата на доживотно учење настанала поради тоа што количината на 

ново знаење секој ден се повеќе се зголемува, додека постоечкото знаење се 

побрзо застарува. За да се биде во чекор со времето, неопходно е да се учи цел 

живот, макар шго не е возможно да се оди цел живот на училиште. Затоа, ова 

се однесува и на неформалното образование, на самообразованието, на 

информалното учење. Тоа се четири главни, а во развиените земји веќе 

рамноправни форми на учењс кои се поврзани во системот на доживотно 

учсње. Со оглед на тоа дека голем дел од образованието се одвива надвор од 

учнлиштето, на работиото место, во секојдневниот живот, буквално целиот 

општествен простор дава можности за доживотно учење.

Поради навсдените причини, современите стратегии за развој на 

образованието не го опфаќаат само образованисто на децата и на младите 

туку и неформалното образование и самообразованието на возрасните. Се 
проценува дека оние општества кои не се темелат на овис концепции, се 

осудени на пропаст, а ова особено се однесува на посткомунистичките земји.
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Транзицијата во секој сегмент на општествениот живот треба да ја изврши 

активното население, не чекајќи ги младите современо едуцирани кадри.

2.6 Предноста па доживотното учељс

Промсните во животот како резултат на ефектите на глобализацијата 
бараат иодобро разбирање на светот околу нас. Денес учењето не е само 

подготовка за живот - учењето го следи целиот живот, а образовниот систем 

треба да овозможи различни начини на премин од сдно оргаиизациско ниво на 

образование на друго. Во таа смисла, концепцијата на доживотно образование 

дефинира неколку карактеристики на доживотното образование:

- учење за живеење заедно - да се создаде нов дух што ќе ги поттикне луѓето да 

спроведуваат во пракса заеднички проекти и да ги разрешуваат проблемите на 

мирен и промислеи начин;

- учење за знаење - поттикнување па обединување на широко општо 

образование со можност за сиецијализација на одреден број предмети;

- учење да се прави - осигуруваље на усвојување компетенции кои ќе им 

овозможат на луѓсто снаоѓање во различни ситуации;

- учење да се биде - развивање самостојност во допесувањето одлуки, поголемо 

чувство на одговорност во остварувањето на заедничките цели, запознавање 

себеси и искористување на сите сопствсни капацитети.

Долгорочните структурни промеии во образованието треба да се спроведуваат 

врз основа на одредени стратегии. Стратегијаша се состои во утврдување ип 

долгорочнч целч ч начини со коч се частојува до се остварат целчте. 

Највоопштени цели на образованието и на воспмтанието во развисните земји 

се: унапредување на главните димензии на националниот развој; развој на 
луѓето, како и стопански, политички, културен, еколошки развој, а со цел 

подобрување иа квалитетот на животот на сите слоеви на насслението. 

Додека, пак, највоолштениот начин на остварување на националните цели на 

образованието се состои во примсна на коицептот на доживотно учење и
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развој на општество кое уми. Тоа се концепти развиени во 70-тите и во 80-тите 

години од страна на меѓународните организации кои се занимаваат со 

образовната политика (УНЕСКО, ОЕЦД, Советот на Европа и Европската 

комисија), а нов залет добиле во 90-тите години поради забрзаните 

општсствени промени. Во извештаите на Европската комисија за идните цсли 

на образовните системи и за стратегиите за нивно постигнување се наведува 

дека образованието мора да придонесува за остварување на трите најважни 

цели: развој на поедииецот, развој на општеството и развој на стопанството, и 

тоа така што всштините на луѓето да одговараат на потребите и на барањата 

на пазарот на трудот. Тоа треба да се иостигне со стратегијата на доживотно 

учењс која треба да ја совлада традиционалната поделба меѓу различните 

деловм на формалното и неформалното образование.

Во меморандумот на Европската комисија за доживотно учење се истакнува 

потребата од итна примена на концепцијата за доживотно учење, која станала 

приоритет во Европската Унија. Европа тргнала кон општество и кон 

економија на знаења, односно станала културно, етнички и јазично 

разнообразно општество. Оттаму произлегуваат двс еднакво важни цели на 

доживотното учење - унапредување на активното граѓанство и вработеноста, 

кои се нагласени во документите на Европската комисија.

Заради подобро разбирање на концепцијата на доживотно учење, односно 

образование, потребно е да се разјасни односот меѓу поимите образовамие и 

учењс. Најширок поим е учењсто кое се одвива со помош на неколку различни 

формм ком се разликуваат со оглед на степенот на нивната организираност. 

Организираното учеље го нарекуваме образование. Според степенот иа 

организираност, образованието може да биде формалпо (во училиште - 

задолжително), нсформално и самообразование. Учењето кое не е 

организирано, е неформално или таканаречено „природно учење“.

Концептот на доживотно учење (lifelong learning) е поширок од концептот на 

доживотно образованис (lifelong education) затоа што опфаќа и образование и 
информално (природно) учење. Поради фактот што во подрачјето на 

информалното (природно) учење лежат огромни неискористени резерви со 

чие aKTMBnpatbe може да се постигнат големи заштеди во образованието,
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особено во формалното (околу 50% од образованието се одвива надвор од 

училиштето, а околу 75%, надвор од образованието), се тежнее со 

концепцијата на доживотно учење, различните облици на учење да влезат во 

системот (за да дејствуваат синергично), а знаењата стекнати во различни 
облици да се признаат со адекватни системи на акредитација.

Главна причина за настанување и за примена на концепцијата на доживотното 

образование, односно учење се брзите технолошки и општествени промени 

поради кои постоечките знаења, вештини, вредности, ставови u навики се 
побрзо застаруваат. Поради тоа, потребно с да се учи цел жмвот, а не само во 

детството и во младоста. Имајќи предвид дека мора да се учи цел живот, а цел 

живот не може да се помине во училиште, учсњето на возрасните сс одвива во 

неучилишни организации, односно онаму каде индивидуата живее, работи и сл. 

Затоа, оние општества кои сакаат да се развиваат во чекор со времето, 

стануваат општества кои учат. Училиштето не е повеќе единствено место за 

организирано учење, па затоа, реформата на образованието не смее да се 

редуцира само на промени во училишниот систем. Современите образовни 

реформи треба да се осмислуваат на концептот на доживотно учеље, па мора 

да ги опфатат не само едукацијата на младите туку и онаа иа возрасните. 

Вклучувањето на потсистемот на образованието на возрасните во образовниот 
систем се смета за битен концепциски стандард на современите образовни 

системи.

3. ПРОМ ЕНИ ЗА  РАЗВОЈ HA СОВРЕМЕНО ОБРАЗОВАНИЕ

За да се зголеми квалитетот на знаењето, треба да се спроведе 

куликуларна реформа. Со неа би требало да се растоварат програмите од 

небитни информации, да се заменат старите содржини со содржини со добри 
трансформациски вредности, а методите на поучување да се осовременат со 

постапки кои овозможуваат поголем степен на индивидуализација. Со тоа, ќе
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се зголеми квалитетот на образованието на сите ученици (на надарените и на 

оние со тешкотии).

Промените на наставните планови и програми не треба да се однесуваат 

само на основното образование туку треба да се однесуваат и на средното 

образование, кое го сочинува системот на разновидни програми од кои некои 

подготвуваат за понатамошно образование, а некои за вработување. Уписните 

постапки за повисоките степени на образование треба да се темелат на 

оцените добиени со скстерна валоризација. Тоа дснес се спроведува во пракса. 

Со тоа, се изедиачуваат шансите за продолжување на образованието и се 

обезбедува потребниот влез на квалитет на ученичко знаеље во програмите на 

високото образование. На екстерната валоризација треба да се темели 

државната матура. Во системот на постосиовно образование неопходно е да се 

осигураат механизми ма хоризонталеи премии меѓу различни видови програми.

Образованието на наставницитс треба да се направи компатибилно со 

европското образование на наставници.

3.1 Концепциска основа на промените во образованнето

Во текот на овој век се случуваат крупни промени на подрачјето на 

образованието и на воспитанието. Тие се двонасочни:

1. Едните се однесуваат на самиот воспитно-образовен Процес;

2. Другите се однесуваат на теориската рефлексија за тој процес.

Променитс во праксата на воспитанието и на образованието се состојат 

најпрвин во продолжување на јавното образование, во внатрешни промени на 

воспитно-образовниот процес кои сс однесуваат на промени во: содржините, 

организацијата, изведувањето и вреднувањето на ефектите на едукацијата, 

како и на управувањето и финансирањето на системот на образование. 

Образованието станува еден од главните фактори на националииот развој, па 

затоа треба да се зголемуваат инвестирањата во него. Во текот на 60-тите 

години од 20 век доаѓа до криза во образованието поради неговите слаби
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резултати, па почнале да се преиспитуваат очекувањата дека едукацпјата може 

да биде сдсн вид општествен двигател.

Поради незадоволството од образованието, во светот се засилиле реформи кои 

со своитс променливи интензитет и успех, настојувале да ја подобрат 

ефсктивноста на образовните системи. Но, нс е само образованието во криза. 

Тоа по себе ја повлекува и кризата на воспмтаиието. Нејзините причиип се 

посложени од причипите за кризата на образованмето. Додека главеп симптом 

на кризата во образованието е застарутњето на знаењата до кои доаѓа 

поради брзпот ритам на технолошките и општествеиите промени, воспитната 

криза се огледува во неможноста на учи.ашитето да агради квалитетни 

снкшови i i ншшки кај учениците. Имајќи предвид дека новото време го 
карактеризираат глобални промени на условите за живот кои бараат 

соодветни вредносни променн, неопходно е создавање на „глобална етика“. 

Причините за воспитната криза се посложени, помалку транспарентни. 

Воспитната ефективност на училиштето е послаба од образовната, a 

последицитс на воспитната криза врз одржливиот развој се потешки од 

последиците на кризата на образованието. Всушност, за одржлив општсствен 

развој, т.е. за самото преживување на човештвото, вредносните промени 

стануваат суштински затоа што од вредностите зависи изборот на 

целшTie кон кои луѓето тежнеат, додека со образованието се оспособуваат 

за нивио постиГнување. Воспитната реформа треба да помогне за 

прснасочување на развојот, додека образовната реформа трсба да ја подобри 
оспособеноста на луѓето за остварувшвс иа целнте па развојот.

2. На планот на научната рефлексија на едукацијата. најважни се иастанокот и 

неверојатно брзиот развој на емпирмските воспитно-образовни науки кои сс 

развиле под закрила на општествепите науки. Тој развој започнал со иојавата 

на едукативната психологија на почетокот на минатиот век, а потоа и на 

социологијата, на економиката на образованието, како и на едукативиата 

антропологија. Тие денес се етаблирани воспитно-образовни емпириски науки 

со голем корпус на откриени законитости.

Нивниот развој ги поставмл на нов начмн прашањата за поврзувањс на 

разновидните знасња за образованието и воспитанието во единствена,
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емпириска, интегративна воспитно-образовна наука. Потребата за такво 

поврзување произлегува од фактот дека воспитно-образовната дејност е 

систем. Порадп тоа што е систем по дефиниција, збир на елемепти во 

меѓусебно дејство, него не може да го објаснат теориите кои истражуваат само 

некои негови делови, туку науката што го проучува во целина. Понатаму, 
едукацијата нема една, туку повеќе различни, меѓусебно зависни цели, па 

остварувањето иа една цел влијае на остварувањето на другите цели. Притоа, 

меѓусебното дејствување на воспитно-образовните сфекти не мора да биде 

синергично, туку може да биде антагопистичко, и следствено, остварувањето 

на сдна едукативма цел можс да го отежне остварувањсто на другите цели. 
Таквите меѓусебни дејствувања не може да гн истражат одделнн, парцијални 

едукативни науки, туку наука што ги доведува нивните откритнја во сооднос.

3.2 Системски пристап на просктирањето на променитс во образованието

Системскиот пристап се состои во анализа на меѓуссбното дејствување 

на деловите на некоја целина и нејзините односи со околината. Тој се 

примснува на сите системи, а особено на отворенитс во кои спаѓа и 

образованието (отворсни се оние систсми кои се поврзани со околината). 

Поради тоа, При рефорлшрањето на образованието, не треба да св обрнува 

вниманне спмо на меѓусебната зависност на Поединечните делови на 

образовниот систем - порадн тоа, треба да се анализира во целина - туку и 

на неговата поврзоност со стопанскиош, политнчкиот и културниот  

потсистем на околината. Тоа се причииите поради кои парцијалиите 

промени во образованието треба да се осмислат од аспект на 

функционираљето на целокупниот систем, при што мора да се води грижа за 

барањата на околината и за внатрешните и надворешните ограничувања кои 

го отежнуваат спроведуван.ето на посакуваните промени. Со оглед на тоа дека 
промените во образованието и опшгествсниот кинтекст сс поврзани, 

образовниот развој се оптимизира со стратегија која води грижа за остапатите 

асиекти на националмпот развој. Имајќи предвид дека улогата на
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образованието во националниот развој расне, расне и степенот на неговата 

автономија во однос на општеството.

Се покажува дека образованието може да оди пред актуелните 

општествени потреби и со тоа да го трасира патот за побрз општествен развој.

Ефективноста на системот се огледува и во степенот на остварувањс на 

неговите цели. Поради тоа, системската анализа на образованието започиува 

со утврдување на националните цели па образованието и со утврдување на 

неговата ефикасност во остварувањето на целите, а се продолжува со 

утврдуваље на постоечката состојба на системот и со идентификување на 

слабите точки на системот кои ја ограиичуваат неговата ефикасност. Притоа, 

се разработуваат можни решеннја на утврдените проблем, како и мерки кои се 

неопходни за да може предложенитс рсшенија да сс спроведат.

Стратегијата за развој на образованието обично се изградуво во три фази. 
Првата се состои во ишрока дискусија за националните лроблеми на 

образованието. Втората фаза е клучна м се темели на спроведени дискусии и 

на стручна елаборација, а содржи битни елсменти на стратегијата за развојот и 

на логистиката потребна за нејзина примена. Во финалната фаза, предлозите 

за промени добиваат конечен изглед, стануваат рамки за закони, односно 

тсмел за конкретни административни мерки за спроведување на промените.

3.3 Темслии начела и иасоки за развој »а современо образоваиие

Како што е познато, во Европа не постои единствен образовен систем. 

Но, она што ги изсдначува националните образовни системи на развиените 

земји се заедничките цели и начела на нивното остварување, што на некој 

начин гарантира еднакви образовни и воспитни ефекти. Со еден збор, во 

развиените земји се изедначува просветната политика, што на иодолг рок 
може да доведе и до слично организирани образовми систсми. Притоа, 

традицијата и разликите во општествепиот контскст и понатаму ќе условуваат 

одредени разлики во структурата на системите.
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Co втемелување на иросветната политика на концепцијата на доживотно 

учење и со развивање на општество кое учи, утврдена е таква долгорочна 
ориентација на развој на образованието од која произлегуваат и начела, 

односно насоки {policy directions) за практично спроведување на таа концепција. 

Телата на ОЕЦД и другите меѓународни организадии кои се занимаваат со 

образованието, како што се УНЕСКО и Европската комисија, ги прифатиле 

како главни компоненти на системот на дожнвотно учсње следниве пачела:

- Доживотното учење е систем на услови за учење во текот на целиот живот 

што ги опфаќа сите форми на формално н неформално учење. Смте облици на 

учење треба да бидат поврзани. Концептот на доживотно учење е значајно 

поширок поим од образование на возрасните (порано овие поими се 

поистовстувале).

- Во средиштето на образониот интерес се потребите на личноста која учи.

- Доживотното учење ја нагласува важноста на мотивацијата за учење и го 

насочува вниманието кон самонасоченото учење (self-directed learning) no пат на 

кое личпоста која учи, донесува одлуки за изборот на содржините и на 

формите на учење.

- Образовната иолитика која се темели на доживотното учење води грижа за 

урампотеженото постигнување па општествените, економските, културните 

цели и личниот развој. Доживотниот пристап кон образованието го уважува 

фактот дека на индивидуално ниво, образовните приоритети може во текот на 

животот да се менуваат и дека при формулирањето на образовната политика, 

секоја цел треба да се земе предвид.

Наведените карактеристики на доживотиото учење ги условуваат насоките на 

неговото долгорочно развивањс. Тче се огледуваат во: подрачјето на 

курикулумот (програмскиот потсистем), методитв и орГанизацијата на 
изведување (оброзовно-технолошки потсистем), како и во поврзуван,ето на 

образованието со пеГовата околина.
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3.4 Начела п насокн за развој па програмскиот потснстсм

Начелата за развој на програмскиот иотсистем се однесуваат на следното:

Ориентација кон учење на знаења и вештшш кои чмаат најголема 
трансферна вредност и кои, По правило, се најтрајни. На тој начин, може да 

се растоварат програмите од прекумерните информации што не се неопходни 

за разбирање на другите содржими. Со ова, се аргументира проширувањето на 

општото образование во делот на задолжителното образование, односно 

трендот на зајакнување на темелните имтелектуални вештини во општото и во 
стручното образование.

Развојот на темелните вештини оспособува за самостојно учење, ги јакне 

мотивацијата и капацитетот за самоуправувачко учење. Ориентацијата кон 

знаења со голема трансферна вредност овозможува намалувањс на 

количината на образовните содржмни и ги растоварува учениците и 
иаставниците.

Интердасцпплипарност на програмите за оброзование. Програмите 

стануваат се повеќе интердисциплинарни затоа што животните проблеми со 

кои се соочуваат луѓето денес, се интердисциплинарни. Освен тоа, и науката се 

повсќе интердисциплинарно се развива. Новите темелни вештини, кои сс 

споменати, не значат воведување на истоимени нови наставни предмети, туку 

се стекнуваат низ постосчкитс реструктурирани програми, но и низ некои 

нови. Тоа доведува до нови коифигурации на знаењета кои логички се подобро 

иоврзани и кои го олеснуваат разбирањето на светот. Програмите се 

компонираат делумно на научно-дисциплинарна основа, а делумно од 

проблемскиот модул. Тоа ги олсснува создавањето на нови програми и 

хоризонталмиот премин на учениците меѓу различни видови програми.

Развој на нови ПроГрами за едукиција во задолжителното образование, на 

примср, едукација за развој на еколошката свест, едукација за човековите 

права, за заедиички живот, за толеранција, кои се особено важни за 

интеграција во мултикултурна Европа. Освен реафирмација на темелните
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знаења, се нагласуваат оспособувањето за користење на информатичко- 

комуникациската технологија, раното учење на два странски јазика, како и 

здравственото образование и спортската едукација.

При развој на програмскиот потсистем на наведените начела н насоки, 
особено важно е да се осигури курикулумит да биде отворен, 
децентрализирап, демократски, инклузивен, да содржн европска димензија,

односно да биде изедначен.
\

Кури/сулумот е отворен ако постои можност училиштето и наставницшTie 
дч бидат автономни во изведбата на националниот курикулум, како и во 
приспособувањето на дел од курикулумот кон специфичните потреби на 
средината во која фуикцноиира училиштето. Тоа се поспипнува со јакнење 

на автономијата на учклииипето и со децентрализација.

Курикулумот е демократичен ако промовира демократски вредности како 

што се: толеранција, заштита на човековите права, мултикултурализам, 
ненасилно разрешување па конфлики, еднаков пристап до образованието без 

оглед на полот, на економскитс, етничките и останатите обележја на 

поединецот.

Курикулумот е чнклузивен ако со своите содржински структура и изведба ги 

уважува воспитно-образовните интереси на различни општествени групи, како 

што се нациоиалностите и другите социјални групи.

Курикулумот с.одржи евронска димензија кога овозможува стскнувањс 

знаења за европските култура и историја, усвојување вештини кои 

овозможуваат комуницирање со другите европски народи, односно кога 

развива чувство на припадност кон Европа со усвојување на заеднички 
вредности и со преземање одговорност за развој ма Европа.

Куршсулумот е кзедначен, балансиран кога урамнотежено е застапено 

образовното и воспитното подрачје, односио кога ма соодветен начин се 

застапени потрсбните знаења и вештипи, од една страна, и вредностите, 

ставовите и навиките, од друга страна. Балансираноста се огледува во 

одговарачката застапеност на одделни образовни подрачја, како што се 

јазиците, математика, природа, уметносг, телесна едукација, религиска и
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морална сдукација. Co помош на тие подрачја треба да се осигури тсмелот на 

оспособеноста на ученикот за активно граѓанство и за вработување.

Наведените карактеристики на курикулумот се остваруваат со помош на 

одредени технолошки начела и со соодветно поврзување на образованието со 

неговата околина.

3.5 Начела и иасоки за развој па образонно-технолошкиот потсистем

Насоките за развој на образовно-технолошкиот потсистем се однесуваат 

на следните аспекти:

Подобруван.е на квалитетош на знаењапш и на вештинчте така што ќе се 
учи со разбирање (учење со помош на вишите когнитивни процеси), а не со 

механичко учење врз база на повторување. Со тоа, се подобрува квалитетот на 

знаењата, што е битно за посгигнување на сите цели на едукацијата. Особено 

впимапие се посветува на квалитетот на темелните интелектуални вештини: 

читањето, пишувањето, пресметувањсто, информатичките вештини и учељето 
па странски јазици.

Комбинирање на различните форми на учење, и тоа не само за возрасните туку 

и за децата и за младите (комбинираље на формалното, неформалното и 

информалното учење).

Користење на современата информатичка технологија и на новите наставни 

методи, како интерактивното динамичко поучување.

Користење на новите технолошки можности во образованието на далечина. 

Комбинирањето на различните форми на учсње бара развој на системот за 

вреднување и за признавање на стекнатите способности, без оглед на тоа како 
се стекнати.

Учењето треба да се индивидуализира во согласност со индивидуалните 

разлики на способностите на посдинците кои учат. Особено внимание треба да
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се посвети на индивидуализацијата на учењето на потпросечните, како и на 

натпросечните и на лицата со посебни потрсби.

Развивање на неавторитарна, поттшкнувачка учшииина клнма која е еден од 

најважните фактори за ефективна образовна организација. Таа ефективност 

се огледа како во образовните постигнувања, така и во задоволството на 

учениците и на наставниците. Во врска со ова е и развивањето на советодавно 

училишно набљудување и на недирективни методи на раководењс затоа што се 

важни и за квалитетот на училишниот живот на учениците и на наставниците.

Јокиење на фуикцијата на професионалиите информирап>е и советување на 

учеииците и на возрасните во согласност со нивните способности, 

преферирања и барањата на пазарот на трудот. Професионалните 

ииформирањс и консултирнње во контекст на доживотното учење стануваат 
процес кој трае цел живот, кој се одвива не само во специјални институции, 

училишта и нешколски образовни институции туку и во работните 

организации и во регионалните центри за развој на човсчки ресурси.

Перманентно подобрување на образованието на наставниците и на иивииот 

статус, со цел да бидат способни и мотивирани за задоволување на бараљата 

на современото образование. Особепо внимание се посветува на 

перманентната едукација на вработените наставници. Со овие обуки и 

усовршувања треба да бидат опфатени и стручните соработници и 

директорите.

Ризвнвање на систем за признавање на спосовностите стекнати со различни 
форми на учењс. Секој образовен систем настојува да ги развие клучните 

способности со најдобри начини на стекнување, проверка и признавање. 

Потешко се воспоставуваат европски системи на споредување и на вреднување 

на темелиите подрачја на знаења, како што се математика, информатика, 

јазици, но и во стручните подрачја, како финансии, мснаџерство и др. Се 

започнува ироект „карта на лични способиосплГ' што би требало да овозможи 
нс само призиавање па способпостите, без оглед на начинот на нивно 

стекнување, туку и подвижност на работната сила во европскиот простор. Тоа 

претпоставува одреденн земји - и поради сопственмте потреби - да воспостават
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системи за екстерна валоризација на знаењето, односно системи за 

акредитација на резултатите од учењето. Најдалеку во тој поглед отиде 

високото образование во кое е веќе развиен системот за пренос на кредитни 

бодови (European Credit Transfer System-ECTS), што овозможува заемно 

признавање на образовните модули.

3.6 Начела u иасокн за иоврзуваље на образованието и околината

Поврзуваљето на образованието и околината е особено значајна 

карактеристика на современите образовни системи. Тоа се остварува преку:

Развчвање партнерскч односч меѓу уччлшитето и неучилччшчте образовни 

орГанизации и интересни Групи. На пониско ниво на образование, особено е 

важна соработката меѓу училиштето и семејствата на учениците; додека на 

повисоко ииво се развива соработка меѓу образовните установи и 

прстпријатијата, односно работниот свет. Освен ова, училиштето се поврзува 

со: локалната заедница, претлријатијата, регионалните центри за развој на 

човечките ресурси.

Оптчмално децентралчзчрање и дерегулчрање ни уччлччш чот систем, со 

цел зголемување на автономијата на училиштето за да сс искористи неговиот 

иновативен потенцијал. Децентрализацијата се состои од финансиска 

децентрализација, од децентрализација на управувањето и од децентрализација 

на курикулумот. Во одиос на финансиската децентрализација се развиваат 

нови методи на вложувања во образованисто, како коинвестирања на 

државата, на претпријатијата, на учениците, како и подобрување на методите 

за процена на трошоците и на придобивките од образованието.

Децентрализацијата на управувањето се состои во деконцентрација на 

одлучувањето и во прераспределба на овластувањата (централна власт, 

рсгионнлно и локално ниво и ниво на училиште).

Деконцентрацијата на одлучувањето се состои во пренесување на 

овластувањата за одлучување за клучните прашања на оддслни ссгменти на
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образовниот систем (од прсдучилишното, до образование за возраснпте) на 

национални совети за одделни подрачја, составоии од стручњаци за односните 

подрачја.

Автономијата на одлучувањсто на ниво на училиште се огледува во 

овластувањата иа училишните одборн но управувањето со училиштата. Во 

овие одбори е значајно влијанието па претставниците на родителите и на 

лсжалпата средипа затоа што тие сс автентичнм за заштита на интереситс на 

корисииците па услугите на училиштето. Во децентрализиранитс системи, 

директорот с одговорен пред училишииот одбор, а не пред мшшстерот. 

Критериуми за избор на директор се неговите мснаџсрски способности. 

предложеннте програми за развој ма училиштето и неговите постигнати 

рсзултати.

Децентрализацијата на курикулумот сс состои во се поголемата слобода на 

нааТшвниците во интерпретацијата на задолжителниот дел на курикулумот и 

во поголемата застапеност на програмите што ги одрсдува училиштето, 

односно локалната заедница.

Со децснтрализација, полсспо може да се мобилизираат ресурсите на 

рсгионалните п на локалиите власти. Во тоа учествунаат и организациите на 

цивилното општество, како здруженија на наставници, на родители, на жени и 

останати организации со пнтерес во подрачјето на образованието.

Децентрализацијата иа образованието вклучува и дсцситрализација на прнвата 

при осмовањс на образовни установи.

Начелото на еднаквост во образовишшто не се однесува само на еднаквите 

шанси за образовапио туку п на создавчп.сто условч потребпи за да можс 

секој да ?о оствари соПстввниот образовен миксимум. Со оглсд ма тоа што 

државата го обврзува секој поедииец на задолжителио образоваиис, таа трсба 

да осигури услови за секој поединсц да го реализира својот образовен 

потенцијал. Секој поединец е одговореи за своето образование, но заедиицата 

треба да му овозможи целосна поддршка во неговите напори. Во спротивно, 

доживотното образование може да доиеде до доживотна нседнаквост. 

Еднаквоста во образованието се остваруна ви контекст на други начсла, како
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начелата на: достапност, проодност, флсксибилност, индивмдуализација, потоа 

советување, развивање на поволна училишна клима.

Подобрување на достапноспш на образованчето за сите (демократичност 

на образованието). Филозофијата на доживотно учење ја нагласува потребата 
за достапност на сите степени па образование за сите членови на општеството 

под еднакви условм, без оглед иа полот, на возраста, на социоекономската 

положба и на другите социјални карактеристики. На тој начин се гради 

општество со еднаквн можности за сите, што е битно нс само за неговиот 

демократски развој туку е и услов за оптимално користење на човековите 

ресурси, со цел општсствен м личен развој.

Со оглсд на актуелните ограничувања во достапноста на одделни степени на 

доживотното образование. во Европа се смета како приоритет зголемуваљето 

на достапносга на предучилишното образование во раното детство, како и 

достапноста на сите степени на образование на возрасните лица со различна 

возраст со помош на т.н. „повратно образование" (recurrent education).

Во областа на задолжителното образование, посебен проблем во 

обсзбедувањсто на еднаква достапност произлегува од индивидуалните 

разлики во когнитивниот потенцијал и во мотшвацијатш зо учење, што 

најмногу даоѓаат до израз при преминот од основно ком средно образование. 
Се настојува ова да се реши со проГрамска диверзификација и со 

индивидуализација на Поучувањето во задолжителиото образование.

Достапноста на високото образованис, со оглед на индивидуалните когнитивни 

и мотивациски разлики меѓу студентите, се подобрува со поголема 

диверзификација. Диверзификацијата на високото образование може да се 

постигнс на различни начини: со воведување на кратки стручно ориенгирани 

додипломски студии, развој на приватно високо образование и на други 

начини.

Достапноста на образованието се обезбедува и преку давање на финансиска 
поддршка на учениците чија материјална положба е ограничувачки фактор за 

продолжување на студиите. Со тоа, па некој начин се компензираат
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последицитс од нееднаквата социоекономска положба на семејствата и 

можноста за продолжување на образованието.

Достаиноста се зголемува и со приближување на местата ма учење кон местото 

на живеење и работење на повозрасните студенти. Во тој контекст, и учењсто 

оддома с сдсн од облиците на доживотмо учсње кои образованието го прават 

достапно, па треба да се признас како рамноправна форма на формално 

образование.

Системот треба да бчдс проодеп за да сс избегнат т.н. „слепи улмчки". Во 

образованието, тоа се оние образовпи програми, одиосно образовии патишта 

од кои нс е можно да се премине во повисок степен на образование или кон 

програма од друг вид на мстиот степеп на образование. Слепите улички ги 

намалуваат достапноста (демократичноста) на образованмсто и 

искористеноста на човечките потенцијали. Проодноста се постигнува со 

воспоставувањс на доволен број на хоризонтални и вертикални прсмннм меѓу 

различните насоки на системот, со што се намалува неговата селективност, a 

се избегнува попросечувањето на ученичките постигнувања. За проодност на 

системот, особено се важни врските и можноста за премин меѓу:

-општообразовното и стручното образованис;

-средното стручно и високото образование, со што би сс овозможило 

продолжување на високо образование по срсдното стручно образовапие;

-нсуниверзитетско и унивсрзитетско високо образованнс, со што би се 

овозможил« полесен прсмин од сден во друг тип на високо образоваиие.

Подобруван>е на флексибилноста на счстсмот. Флексибилиоста се состои во 

осстливост на образовииот систем на промеии во потрсбмтс на околимата и во 

потрсбите на учениците. Таа сс постигнува со подобра проодност на системот, 

со рссертификација на постојната осмособеност на поединецот и со 

признавање на резултатите на иеформалното образование и на 
самообразованието. Флсксибилноста сс огледува и во модуларизацијата ма 

образовните содржинм.
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ДоПолнително фшшпсирање ча образоваипето ч рационално уПравување си 

финансискшTie ресурсч. Доживотното образование имплицира голсма 

опфатеност на децата во предучилилишното образоваиие, целосна опфатсност 

на популацијата во средно образованме и интензивна експанзија иа 

образованието на возрасните. Поради тоа, финансиските средства за 

образованието мора да растат, што бара дополнително финансирањс и 

лорационално користење на финлнснските ресурси.

Издвојувањсто на државни средства за образованието во развиенитс зсмји 

стапшра (обично се движи од 5% до 6% од општсствениот бруто-производ), па 

мора да сс ангажираат и лични средства (партиципации), средства од фабрики, 

од (|)ирми кои финансираат различни облици на образованис на своите 

вработени или на студенти и ученици кои подоцна ќс гм вработат. Зиачајни 
средства може да се обезбедат и од спончори и од донации, како и од давањс на 

дополиителни услуги.

Од друга страна, се наетојува да се заштеди на трошоцнте на образованието. 

Ма пример, заштедата преку платите на наставниците не се покажала како 

продуктивен чекор, па мсрките на рационализација сс насочени кон подобро 

искористување на опрсмата, на училишните згради, како и flaeaibe 

дополнителни услуги од страиа на професионалниот кадар.

Успешно коордипчрање ча сироведувањето ча доживотното образовачче. 

Имајќи предвид дека доживотното образование се осгварува и надвор од 

училишниот систсм, во сите сегмснти на општоството кое учи, неопходио е 

усогласено дејствувашс на сите тела што управуваат со секторите поврзани со 

образованисто. Тоа се: министерството за образование и наука, 

министсрството за култура, министерството за труд и социјала, агенцијата за 

млади и спорт, синдикатите, институциите на локалната управа и невладините 

организации. Нивното соучество во создавањсто на образовната политика и 

во исјзината реализација е битно за успех во остварувањето на коицепцијата за 

доживотно образование.

Исто така, треба да сс истакне дека сфективноста на сдукацијата во 

дејстнувањето па одредени димензии па општествениот развој нс зависи само
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од квалитетот на образовниот систем туку и од карактеристиките на 

околината. Доколку таа не е рецсптшша за образованите луѓе и не ги 

вработува на соодветни места, или нс им овозможува развој на кариера, како п 

други облици на рационално искориетување на човечкитс потенцијали, 

општествената п индивидуална исплагливост на образованието е 

субоптимална. Образованието не е изолиран ссгмент, иа затоа треба да се 
промислува во контекст на стратсгијата на националниот развој. 

Рецептивноста на општеството за образованите луѓе и начинот на 

искористување на знаењата зависат од објективните карактсристики на 

општествената развиеност, одпоспо од тоа дали луѓето го псрципираат 

образонанието како вредно средство за осгварување на индивидуалните и на 
колсктишште цели.

4. КВАЛИТЕГНО ОБРАЗОВАИИ Е И КОНТРОЛА НА КВАЛИТЕТОТ

„Дсфинирањето на квалитепо образованне с многу сложеио прашање. 

Мајчссто употребувана дсфиниција е онаа спорсд која квалитетно образование 

е она кое ги задоволува образовните (развојните) иотреби на неговите 

корисници, односно образованисто кое е no мера на корисниците. 

Квалитетното образоваиие тешко се мери. На него влијаат многу фактори. 

како што св: средмната. традицијата. условите во кои се реализира воспитно- 

образовниот процсс, стручната компетснтност на наставниците итн. Затоа, тој 

и нс може да сс дсфннира еднозначно и нсзависно од образовната срсдина. 

Различно е дефинмрањето на квалитетното образовании скономски, соцмјално 

и културно развисна срсдина, а поинакво во помалку развиена или неразвиена 
средина. Квалитетното образование, главно, се фокусира на влезнитс услови, 

на процесите и на резултатите...2

2 Ламспа. Б.. Кпптрпло иа квплишешош no обралопапиешо во Речублчкч Македоннји чрску 

1ШЦЧОПЧ.11Ш сирчпчичоч. Образовни (к-флсксии, С'конјс:БРО. 2007. стр.100
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M ode:/ na об разовпиош  процес

Влезпи услови Процеси Резулшаши

Ресурси и Квалитет иа Постигања

цслм програ.читс

Квалитет на Квалнтет на Осипуваље

иаставпикот наставага

Карактсристики Kbćlihtot ма Ставови и

на ученицитс поучуван.ето аспирации

Извор: Oakes Ј. (1986), Educational Indicators: A Guide fo r  Policy Makers 
(превземечо од Ламева, Г>.)

Квалитетното образование с еден од пајзначајните фактори за развојот 

на секоја индивидуа, а со тоа и на општеството во целина. Квалитстот на 

образовапието е многу зпачаен фактор за членките на Европската Унија. 

Високото пиво на знаење, компетенциите и вештините сс прифатени како 

базични услови за активно граѓанство, за вработување и за социјална кохсзија.

Прашањсто за тоа колку с квалитетио нашето образование особепо стана 

актуслно по осамостојувањето на Македонија и нсјзините аспирацни кон 

Евроиските организации.

Ед1Шствон показател за квалитетот на образовниот процес се оценкиге на 
учениците, за кои не се знае колку сс објективни. За да се зголеми нивната 

објективност потребни се стандарди. Главна карактеристика на оценувањето 

иа учсниците од страна на наставииците во досегашпиот псриод бсше 

традиционалниот пристап во вредпувањето на нивните усни или иисмени
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одговори при што, најчесто, од нив се барашс да ги репродуцираат фактите 

што се дадени во учебниците. Ваквиот начин на проверување на знаењата не 

го одразува квалитетот, туку способноста на ученикот да меморира и да 
репродуцира факти.

Непостоењето на стандарди на постигања и па критериуми врз основа на кои 

наставникот ќе ги оценува постигањата на ученицитс во досегашниот период 

го правел процесот на оценуван.е нејасен и со голема доза на субјективност. 
Денес состојбата е променета во позитивна конотација преку изготвените 

стандардч за средното образование по Годинч на изучување, распоредени чо 

предмети, односно наставни подрачја и нчвоа на чостиГнувања, кнко и 

критериумите за оценувања на знаењата и вештините коч во Голема мера го 

зголемуваат квалчтетот на образованието.

4.1 Потреба од обсзбедување и контрола иа квалитетот на образованието

Контролата треба да даде повратни информации, односно да покаже 

колку добро работат и какви резултати постигнуваат учепиците, како работат 

училиштата (наставниците и другите кадри) и се разбира, како функционира 
образовниот систем во целина, а со тоа и постојано да се развива.

Без повратшиие ииформации, што ги обѕзбедува системот на обезбедување 

и контрола на квалитетот, образовниот систем не бч можел да се усовршува ч 

да се уначредува.

Вреднувањето 1о ччТштч образовапчето од волунтарчзам ч од 
некомчетенпмост но двојна смисла:

Прво, така се открива ч се елчмчнира секое нестручно плапирање, 

организирање ч изведување ча воспчтно-образоената работа, не само од 

страна на училиштата туку и од страна на повисоките државни и локални 

органи. Во отсуство на развиен систем на контрола на квалитетот, постои 

опасност автономијата на наставниците (училиштата) да затаи и да се 

претвори во самоволие, непрофесионалност и слично.
Второ, контролата на квалитетот на образованието е нужна за да се 

зашшччшт ч уччлшитшша од евентуални неосноаанч крчтчкч за нчвното 

работење, на кои, често, неоправдано се изложени.
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Системот за обезбедување и коитрола на квалитетот обсзбедува 

информации кои се основа за Граден.в и за функционирање и но 

информативниот сисшем во образованието.

Децентрализацијата на управувањето со образованието ја наметнува 

потребата од изнаоѓање и на нови пристаии во обезбедувањето и контролата 

на квалитетот на образованието.

Наспроти ваквото сознание, во нашиот образовен систем не е изграден 

(развиен) и не функционира целосен и современ систем за обезбедување и 

контрола на претпоставките за квалитетно образование (како „влез“ во 

образованието), на текот на воспчтно-образовниот процес (во кој се создава 

квалитетот на образованисто), како и на резултатите, како „излез“ од тој 

процес на сите нивоа (индивидуално, групно / паралелка, училишно, државно). 

Оттаму, паралелно со сите други промени во образованието, неопходно е да се 

пристапи и кон развивање и воведување на соодветен систем на обезбедување 

и контрола на квалитетот на образованието зашто следењето ч вреднувањето 

во секоја образовна реформа во исто времс се и инструмент и мсрило на 

нејзината успешност.

Системот за обезбедување и контрола на квалитетот на образованието врз 

основа на стандарди за квалитет е составен дел на образовниот систем, a 

негова стратешка цел е да обезбедува квалитет на условите за образование, 

квалитет на наставниот процес и квалитет на резултатите од образованието.

4.2 Стандардите - осиова за обсзбсдувашс и коптрола на квалитетот

Квалитетот воопшто, па и квалитетот на образованисто се дефинира и како 

придржувањс кон пропишани стандарди, како при неговото создавање 

(обезбедувањс), така и при неговото вреднување.

Според тоа, стандардите се осиова за обезбедување u контрола иа 

посакуваниот квалитет.

За обезбедување и контрола на квалитетот на образованието неонходно е да 

постојат три групи на стандарди:

Стандарди за (пред)условите - за потребните простор, опрсма, наставни 

средства, учебници, соодветен и доволен број на наставсн кадар, стандарди за
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финансирање на училиштата и други. Тоа се национални стандарди со кои 

државата на некој начин го пропишува сето она што треба да биде обсзбедено 

за да може една воспитно-образовна установа да биде регистрирана за вршење 

на соодветна воспитно-образовна дејност.

Стаидарди за процесот - овде се вбројуваат стандардите за курмкулумот во 

поширока смисла на зборот, односно за наставните планови и програми со кои 

се пропишуваат целите, содржините, стандардите за плапираље и за 
организација на воспитно-образовната работа, за формите и мстодите на 

изведување на наставата и начинот на оценување на постигањата, за 

организацијата на воспитно-образовиата работа (број иа ученици во паралелка 

или воспитна група, број на наставници, големина на училиштето, вкупен број 

на работми денови и нивната организација во текот на годината, календар на 
учебната година) и други.

Спкшдардите на постчгања претставуваат прифатени описи на нивоата на 

квалитетот и на квантитетот на знаењата што се очекува ученицитс да ги 

достигнат на крајот на опредслен период на образованието. Наставните 

програми определуваат што треба ученнците да знаат и да можат како 

резултат на усвојувањето на содржините кои програмата ги предвидува, a 

стандардите ма постигањата претставуваат конкретизирање и диференцирање 

на постигањата по нивоа. Токму ваквите конкретизирање и диференцирање 

овозможуваат објсктивно и валидно гледање на постигањата на учениците и ги 

олеснуваат мерењето и вреднувањето.

Залагањето за постоење на стандарди не значи ч залагање за 
стандпрдчзацпја во смисла ча унчфчкацчја на образовчачш дејност. 

Стандардите се користат за организирање и за изведување на воспитно- 

образовната работа, за иовремено проценување и o6jacnyBaibe на она што се 

случува во определен период и да се утврди дали учениците напредуваат во 

согласност со стандардите.

За функциоиирање на системот за обезбедуваље и контрола на квалитстот на 

образованието многу важеи услов е редефинирањето на функциите на веќе 
постосчките државни институции (Бирото за развој на образованието, 

Државниот просветен инспскторат), како и воспоставуваљето на нови 

институции (Државен испитен центар, Цснтар за срсдно стручно образование).
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Овие институции треба да го воспостават системот, да овозможуваат стручна 

поддршка во неговата примена, како и да се грижат постојано да го 

унапредуваат сообразно на општите и образовните промени.

4.3 Обезбсдување п коитрола на квалитетот

Обезбедувањето на квалитетот на образованието во поширока смисла, и на 

ниво на образовен систем и на ниво на воспитно-образовни установи. 

претпоставува прсземање на иовеќе разновидни активности од страна иа 

надлежнитс органи и институции, како и од заипх.ересирашпе субјекти заради 

создавање иа услови за успешно остварувањс на програмир.аната воспитно- 

образовна рабата во училиштаха. Притоа, се мисли, пред се, на постоење и на 

реализација на развојиа полптака за образованието во целина, но и на секое 

одделно училиште.

Контрола ма квалитетот

Под контрола но квалитетот па образованието се подразбира континуиран 

цииамичен процсс на изведување на поширока лепеза од активности на 

следење и проверување на бројни параметри (состојби, решенија, активности - 

процеси и постигања - резултати) сврзани со функционирањето и со 

постигањата на воспитно-образовниот систем или некој негов потсистем, 

училиштето или делови од него и слично. Тоа е процес на прибирање на 

податоци за текот на воспитно-образовниот процес, за условите во кои тој сс 

одвива, како и за резултатите од него и нивно средување и обработување 

(анализирање, оценување и иптерпретирање). Поточно, се работи за стручно 

изведени активности на: следење, проверување, оцепување и вреднувањс на 

степенот ма постигнатост на стандардите, односно степенот на задоволеност на 

потребите и очекувањата на корисниците на образовните услуги.

Активностите за обезбедување на квалитетот, главно, се свртени кон 

„влезните“ факторн (предуслови), додека активностите на вреднување - кон 

„излезните“ фактори (резултатите), а и двата вида активности еднакво 
виимание посветуваат на процесите во кои се создава квалитетот.
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Подрачја н предмст (содржипа) на контролата (врсдиупаи>сто)
Предмет на вреднување не се само постигнатите резултати туку и условите 

(иретпоставките) за подобар квалитет, како и процесите во кои тој се 

постигнува.

Тоа се следмиве подрачја и потподрачја:

Подрачјс - Потподрачје
1. Курикулум - нлан и проГрама за аоспитно-образовна работа

- Реализираност па програмата

- Можности за изборност и факултативност

- Воннаставни активности

- Содржини од локалсн интерес

2. Резултати - постшГнатост на целчте на куршсулумош
- Постигања во усвојувањето на знаења и на вештини

- Формирање на вредности (ставови)

- Успешност на одделни групи (пол, наставен јазик, 

насока, образовен циклус)

- Општа успешност на учениците во училиштсто

- Трендовм во постигањата

3. Наставен процес - унење к поучување

- Планирање и подготовка на наставата

- Организација и изведување на наставата

- Приспособсност на наставата на можностите на 

учениците(индивидуализација)

- Време наменето за учење и за поучување

- Оценуваљето како интегрален дел од наставата

- Информираност за напредокот на учсниците

4.4 Видови вреднуван.а на квалмтетот

За утврдување, односно вреднување на квалитетот на образованието според 

овој пристап се користат три методолошки постапки, т.е. три вида на 

вреднување. Тоа се: самовреднување или внитрешно вреднување, екстерните 

оценувањо и испити и надворешно вреднување.
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А. Самовреднување

Toa е еден вид на са.моспознавање што подразбира и критички однос кон себе, 

кон сопственото работење. зашто секое сознание за себе зиачи и споредувањс 

на себеси со некоја општествена норма (стандард) и давање на (само)оценка. 
Но, самооценката не е доволна. Таа има дијагностички карактер бидсјќи 

претставува утардување на состојбата, односно оценка на стспенот на 

постигнатост на целите на установата во споредба со стандардите и со 

критериумите.

Самовреднувањето, пак, претпоставува уште и определување ча односит кон 
утврдената состојба. Едно е да сс констатира што сме постиГпале, a 

сосема друго е колку сме задоволпи со поспшгнатото, каки тоа се прифаќа u 

се дожичува, колку е значојно ви сиоредба со целнте.

I». Екстсрин оцсиувања и испнти

Екстерните испити и оценувања се изведуваат на определен период и, по 

правило, на крајот на одредени образовни циклуси. Нивна основна 

карактеристика е што се целосно стандардизирани и се изведуваат по 

формализирани процедури м според однапред утврдсни стандарди на 

постигања. Овие испити и оценувања ги планираат и ги изведуваат 

специјализирани установи (испитни центри), а конципира11,сто на содржината и 

начинот на оценување се во надлежносг на стручни одбори и комисии 

(Државен матурски одбор, државни предметни комисии). Екстерните испити и 

оценувања не ги доведуваат во прашање функцијата и потребата од 

училишното оцснување. Оценувањето на постигањата на учениците од страна 

на маставниците, а особено формативното оценувањс, и покрај воведувањето 

на ваквите падворсшии оценуваша, и понатаму ќе ја има функцијата 
континуираио во текот на образовниот процес да обезбедува повратни 

информации за квалитетот на постигањата па учениците и за квалитетот на 

поучувањето. Лиализата на рсзултатите од екстерните оценувања и испити иа 

ниво на училиштс трсба да биде составен дел на процесот на (само)оценување 

во училиштсто и сден од индикаторите за квалитстот на образовниот процес. 
Воспоставувањето на екстерпи испити и оценувања во Максдонија ќе 

овозможи државата, но и локалпите образовни власти и училиштата да имаат 

валиднн и објективни информации за постигањата на учсииците и за
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образовиите фактори кои влнјаеле на постигањата, н« м да се следат 
трендовите во постигањето на стандардитс. Овие информации трсба да им 

послужат на одговорните субјекти на државно и на локално ниво за 

донесување одлуки во образовната политика засновани на вистинскиге 

состојби и потреби во образовната практпка, како и за ефикасна распределба 

на ресурсите.

Стаидардите иа Постигања се централна ко.мпоиента на овој систем. 
Стандардитс сс основсн услов за да можс да сс врши врсднување на 

постигап.ата па учениците, што е сдсн од индикаторите за процена и на 

квалитетот на образованието. Од ова произлегуиа дека приоритетна задача во 

восиоставувањето насистем за обезбедување и вреднување на квалитетот била 

изготчувањето на стандарди no поаТшГшш.

В. Илдиорешно вреднување

Тоа е вреднување кое се врши како редовна контрола на одредени повторливи 

периоди, како и по барање на воспитно-образовната установа или според 

оценка или барање на надлсжпите органи.

Мадворешното вреднување на квалитетот на образованисто во воспитно- 

образовните установи го врши Државниот просветен инспекторат. 

Инспекторатот е централна образовна институција задолжена за 

континуирана и систсматска коптрола на квалитетот во образовниот систем. 

Државниот просветен инспекторат, преку своите инспектори, врши надзор над: 

исполнетоста на образовните сгандарди, обезбсдувањето па квалнтетот на 
образоваиието преку евалвацијата на работата на воспитно-образовнитс 

установи во ирсдучилишното, во основното, во средното и во постсредното 

образование, а истоврсмено го следи и го коитролира спроведувањето па 

законитс во сферата на cure стелени на образование.
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5. СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ И ТРЕНДОВИ

5.1 Значење, функција н осповнм карактсрпстики па средиото образованис

Средното образование и формално и суштински се наоѓа во средината 

па глобалниот образовсн систем. На ова ниво на образовмиот систем 

започнува системската диференцијација на патиштата за натамошно 

напредување како во образованието, така и во професионалниот развој. Тука 

се прекршуваат, сс усогласувант и се оптимизираат влијанијата на клучните 

чинители на образованието како клучна општествена функција. 

Индивидуалното тежнеење за што повисоко образование, а со тоа и за што 

повисок општествен статус п за подобар старт во светот на трудот, сс судира со 

индивидуалните и другите ограничувања, со општествените можности, со 

општествената поделба ма трудот и со барањата на развојот на науката и на 

техпологијата. За разлика од овој дсл од системот на образование, основното 

образование, како општо и задолжително за сите, се среќава со многу помалку 

дилеми, а слично е и со вмсокото образование кое во целост с профссионално, 

и останува да се решава само ирашањето па траељето и на ширината на 

професионалната насоченосг. Поради тис причнни, средиото образование, и 

просторно во сите земји, и временски во сите развојни периоди на општеството 

било и е иредмет на најчести промени, рсформи и реорганизирања. Оттука 

произлегува и меговото значење за целмната на глобалниот образовсн систем, 

но и неговата функција во задоволувањето на мндивидуалните и на 

општествените потреби.

Клучното значење на средното образованис произлегува од фактот што 

со неговите физиономија, содржина и функционирање, се создаваат услови за 

остварување на основните човекови права - правото на образование к работа. 

Имено, правото на работа е поврзано со исполнување на еден битен услов - 

комнетентпост ла члпршуваље но определен mid u сложеност na работа. 
Токму таа компетентност, во нејзиниот најголем дел. ја дава срсдното 

образование како завршна функција (средно стручно образование) или ја 

овозможува како подготвителна фуикција за сложсни професионални и
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општествени функции (гимназиско образоваиие како подготовка за високото 

образование). Исто така, средното образование е значајно поради фактот што 
во него треба да се реши на соодветен начин една од големите општествени 

противречности: еднаквите права иа достапност на образованието и работата 

на снте граѓани, од една страна, и различните предиспозмции. можности и 

капацитети, но и различниот период на созревање на одделни поединци, од 

друга страна. Конечно, средното образование е значајно и поради фактот што 

во тој период на индивидуалниот развој се случува индивидуалиото созревање 
(адолесценција) со сите општи карактеристики на воспоставување на 

релациите на индивидуата и на средината, но и индивидуалните специфичности 

натој развој со далекусежни последици за иднината на секој поединец.

Ваквото значење на средното образование и системските, 

содржинските, организациските и процесмите решенија изведени од него го 

прават овој дсл од глобалниот образовеп систем најкомплексен, а со тоа и 

предмет на постојано преиспитување и доградување. Оттука и произлегува 

неговата сложена и мошне диференцирана системска и општествена функција.

Општествената функција на средното образование ги содржи 

следниве компоненти:

-социјализирање на целокупната генерација преку пренесување на 

општите и на националните културни вредности;

-подготвување за вршење на граѓанскитс должности во демсжратското 

општество;

-подготвувањс на компетентни кадри за средносложсни барања на 

пазарот на трудот;

-што поцелосна опфатсност на генерацијата што завршува основно 

образование.

Системската функција на средното образование се согледува во 

обезбедувањето на вертикална поврзаност и на хормзонтална сеопфатност 

на сите видови на средно образование, односно:
- надградување на сите видови на курикулуми во средното 

образование врз стандардот на задолжителното деветгодишно образование;

подготвување за успешно студирање, со завршувањс на 

гимназиското образование и под определени услови на другите видови
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средно стручно образование;

- задоволување на индивидуалните образовни потреби на сите категории 

младинци и возрасни преку: програми за определени образовни профили со 

различно траење на школувањето; средно уметничко образование; 

образование на ученици со посебни образовни потреби; образование на 

возрасните; образование на мајчин јазик на припадниците на етничките 

заедници;

- задоволување на образовните потреби на определени посебни субјекти на 

пазарот на трудот и на образованието: организација на занаетчиско 

образование, организација на настава на странски јазик и сл.

Наведсните значења и функција на средното образование мретпоставуваат 

воспоставување (конципирање) на разгранет, диференциран, адаптибилен, 

флексибилен и транспарентен систем кој ќе ги задоволува растечките 

образовни потреби и ќе придонесува за формирањс на силни креативни и 

интелектуално-етички вредности на личноста способна за слободно, 

автономно расудување, за преземањс одговорност за својот развој и за 

создавање на подобра иднина.

Тоа значи дека на нашата држава и е потребем модерен образовсн систем на 

срсдно образованис кој ќе одговара на времето во кое живееме и на времето 

што доаѓа. Таквиот систем треба да ја уважува разгранетоста на образовните 

потреби кои поради научно-технолошките промени, и понатаму ќе се 

развиваат. Сегашниот систем на средно образование, претежно формален и 

многу ригиден, се повеќс станува ’тесно грло‘ и не може да ги задоволува 

различните образовни потреби, што може да има негативни импликации и на 

општествено-економскиот и на технолошкиот развој на земјата.

Сегашии состојби:

- одвоеност на образованието од животот, од трудот и од потребитс на 

поединецот;

проссчност, мерило на се е просечпиот ученик во демократското 
општсство;

недемократичност (недостаиност под исти услови за средносложени 

барања на сите нивоа и видови на образование);
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- образованието на возрасните не е вклучено во образовииот систем; 

образовниот систем е ригиден - сс остварува само врз основа на 
пропишани програми кои бавно се менуваат и се усогласуваат со 

вистинските потреби;

- влијанието на локалната средииа врз системот на средно образование е 

скромно.

системот на финансираље не поттикнува развојни промени;
не постои разработена концепција за дидактичко и за техничко

управување на образовните институции.

Новчот систем на средно образовшше треба дп овозможи:

- поврзување со неформалниот систем на образование, отворање на 

образовните институции за нсформални облици на образованис и можност 

други институции од областа на културата, на спортот, на науката и на трудот 

да организираат и да нудат образовни програми;

- развој на систем за акредитираље на наставници и за лицснцирање на 

образовпи институции, програми и сл.;

- вклучување на cure интересни групи во планирањсто и во усвојувањсто на 

политиката на образоваиието;

- развивање на механизми за намалување и за спречување на осипувањето на 

учениците;

- дивсрзификација иа образовпите програми, услуги и ииституции;

- остварувањс на соработка меѓу образовните институции, подвижност на 

наставниците и на учениците, постоење на заедпички програми и комбинирање 

на програми на различии образовни институции;

- подигнување на квалитетот на образованието преку: обезбедување услови за 

работа, стручно усовршување па наставниците и на другите вработени, осовре- 

менување на процесот на образование, како и вистмнска достапност на обра- 
зованието за сите, без оглед на стничката ирииадност, иа полот, на 

социјалниот статус, на местото иа живеење, на посебмите потрсби и сл.;
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- често менување на образовните програми, нивно постојано иновирање, исклу- 

чување на застарените и воведување нови знаеља;

- следен.е на функциоиирањето на сите делови на системот;

- ефикасни организација и управување и сл.

Така конципираниот систем на средно образование треба да се заснова 

на концепцијата на општество во кос доживотно се учи затоа што тоа е услов 

за опстанок бидејќи знаењата и технологијата брзо застаруваат, a 

приспособувањето на тие промени е условепо со доживотното учење.

Од изнесеното произлегува дека осиовни карактсристмкм на системот 
на средно образование се:

■ демократичност;

■ континуираност;

■ флексибилност, еластичност, отвореност;

* проодност во потсистемот и меѓу другите потсистеми;

* диференцираиост на содржината на образованието на сите нивоа 

(базични, задолжителни, изборни, факултативни предмети и сл.);

■ индивидуализација (максимално уважувањс на способиостите, на 

можностите и па потребите на секој поединец);

■ интеграција на: животот, трудот, науката, културата и образованието;

* отворенос г на образовните институции;

■ ефикасност на образоваиието;

* насоченост кон излезите на образованието (резултатите, ефектите на 

образованието);

■ квалитет иа образованието;

* вреднување на процесот и на резултатите на образованието и на 

ефектите кои се постигнуваат во процесот на трудот по вработувањето.

5.2 Цели и задачи на средното образование

Основен пристап во развојот и во модернизацијата на средното 

образование е неговата социоекономска и ипдивидуална релевантност. Во 

согласност со тоа, образовните програми кои се реализираат во средното
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образование, треба да бидат насочени кон образовните нзлези кои 

подразбираат збпр но компетенции (јасно дефииирани знаења, умеења и 

способности) и потенцијали што ги бараат пазарот на трудот, 
високообразовните институции м индивидуалииот развој на ученикот.

Општапш цел на средното образование е оспособување на учениците 

(учесниците) за:

- активио и одговорно да учествуваат во економскиот. во општествеииот и во 

културииот живот и да даваат придонсс во демократскиот, во економскиот и 

во културииот развој на општеството, успешно да ги задоволуваат сопствсните 

потрсби и интерсси, да ги разниваат сопствената личиост и своите 

потенцијали, почитувајќи ги другите, нивнитс идентитет, потреби и интересн, 

односно да обезбедат можност за стекнување компетенции за вработување, за 

натамошио образование и учење.

Зидачи на средното образование се:

- создавање можност на секој поединец за образование за професионална 

карисра, одиосно стекнување компетснции неопходни за работа во определено 

подрачје на трудот;

- отворање широки патшпта за влез во високото образоваиие;

- создавање можности за развој иа: способностите, потснцијалите, талснтот н 

личниот прогрес;

- обезбсдување основа за доживотно образованис.

5.3 Мрежа на срсдпи училишта и ниституции за поддршка на образоваиието

Денес, во Рспублмка Македопија има 91 државпи и 5 приватии 

образовни установи за средно образование чија распределсност по 

статистички региоии е дадена иа сл. 1.

Во Република Македонија, гимназискот« образование се оргаиизира во 42 

државни устаиови за средно образованис од кои во 34 наставата се реализира 
на македонски наставен јазик, а во 8, на албански наставен јазик. Во две 

учмлпип а има гимназиски паралелки на турски иаставен јазик.

Од 42 средни училишта, како гимназии се организирани само 16 училишта (11 

на македонски наставен јазик и 5 на албаиски наставен јазик), а останатите се
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средни стручни училмшта во кои се формирани гимназиски паралелки.

Освен постојните државни гимназии, во Р. Македонија гимназиско 

образование се остварува и во 3 приватим гимназии ма: македонски, албански, 

турски и англиски наставен јазик.

Сл. 1 Број на државни и средни училишта по статистички региони

Во последната децеиија од 20 вск доаѓа до стагнација на економијата. 

Промсната на сопственоста на фирмите не беше изразена со нови планови за 

кадровски преструктурирања. Многу големи претпријатија се преструктурираа 

во мали и во средии нретпријатија. Се намалија производствените капацитети, 

а растеа фирмите за лични услуги или за логистика.

Едсн од условите за економскиот развој на Реиублика Македонија е 

постоењето на образовни установи за средно и за иостсредно образование, кои 

ќс даваат кадар со различно ниво на образование и со различна способност за 

работа. Тоа с можно доколку мрежата на овие образовни установи е 

усогласена со структурата на стопамството на ниво на општина и на 

меѓуопштинско ииво.

Иидикатор за ефикасноста на постојнита мрежа на установите за средно 

и постсредно образование е побарувачката и евидентираната состојба за 

невработеноста. Невработеноста се зголемува и е најголема кај лица со 

завршсно четиригодишно средно образованис на возраст од 15 до 24 години. 

Установите за средно и за постсрсдно образование, наместо извор на кадар за
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стопанството на општините, станаа извор на невработени.

Причината за оваа појава треба да се бара во затвореноста на 

установите за средно и за постсредно образование кон пазарот на трудот и кон 

неговите актуелни и развојни потреби. Тоа с резултат на постоењето на силно 

централизирано планирање на мрежата, како и на незаинтересираноста за 

ваквото планирање. Последица од невработеноста е губење на знаењето и на 

способноста за работа. Поправањето на ваквата состојба бара додатни 

финансиски средства кои треба да се вложуваат во различни видови на 

приспособување кон потрсбите на пазарот на трудот.

Во текот на реформите иа средпото стручно образование се реализирани 

следниве проектии активности:

• формирање клучна група во: БРО, Стопанската комора, како н

соработка со Синдикатот и со одредени универзитетски профссори;

• изработени се нови курмкулуми за четиригодишно образование во осум

струки;

• воспоставување партнерство со училпштата од ЕУ;

• обука на координатори, на наставници и на директори и др;

Во гимназиското образование, реформитс се започнати од 2001 година. 

Притоа, реализирани се слсдниве активности:

• подготвени се нов наставен план и нови наставни програми за 

предметитс застапенм во наставниот план;

• обука на наставниците за реализација на новите настаини 
програми;

• обука на наставниците и на стручните соработници за 

користење на современи техники на работа и др.

Мрежата на институциите за средно образование, пред сс, на јавните 

средни училишта се развива како процес на оптимизирање на интересите на 

работодавциге (за стручното образование) за квалитет и за рациомалност на 

образованието и на интереситс на учениците, на родителите и на локалната 

заедница за економичност на школуваљето преку поголема достапност до 

местото на живесње на учениците. При прсовладуваље на првиот критериум се 

формираат добро опремени техполошки центри за средно образование и
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гимназии со оптимална големина, а во услови на неразвиеност и на слаба 

економска моќ на родителите и на локалиите заедници, се формираат 

хетерогеми центри за различни струки, вклучувајќи ги и гимназиските 

паралелки.

Имајќи ги предвид долгорочниот интерес за квалитет и новите 
надлсжности на општините, треба да се:

* направи анализа на потребите па пазарот на пиво на општина и на 

м еѓуо п шти нско н и во;

■ афирмираат процесите на соработка на повеќе општини за развивање на 

добро опремени технолошко-хомогени образовни центри;

■ концентрира гимназиското образоваиие во поголемите урбани центри 
(општи гимназии);

* реализира достапноста на гимназиското образование за помалите средини 

преку стручнмте гимназии во рамките на стручните училишта;

* отворат сгруки и образовни мрограми во установите за средно и за 

постсредно образование според потребите на пазарот на трудот на ниво на 
општина и на меѓуопштииско ниво;

■ аиализираат постојните наставни плановм и наставни програми и да сс 

направат нивни промени според потребите на пазарот на трудот;

■ усовршуваат континуирано директоритс, наставниците и стручните 

соработници според потребите;

■ иновира опремата и наставниот материјал во установите за средно и за 

постсредно образование спорсд потребите.

5.4 Нивоа и видови иа средното образоваиис

Со средното образование се задоволува голем дел од потребите на 

кадри на пазарот на трудот. Поради разновидиата еложеност на трудот, иа ова 

ниво на системот на образование се јавува најголема диференцираност на 

траењето на образованието сразмерно со барањата на трудот и со потребите 

на учсниците за соодветна компетентност, но истовремено и за отворени 

можности за натамошно продолжување на образованието. Според 

доссгашното искусгво кај нас и во земјитс на Европската Унија, средното и
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постсредното образование треба да се струкгурираат во следниве нивоа:

1. Стручно оспособување за работа кое треба да ги задоволува кадровските 

потреби па наједноставните занимања кои можат да се обезбедат со 
образование од најмногу две години.

2. Средно стручно образование со кое се задоволуваат кадровските потреби за 

најголемиот број занимања од непосредното производство, од услугите и од 

занаетчиството во кои домипираат компетенции на пснхомоторни умеења, се 

разбира, со соодветни придружни теорстски основи. Овие компетеиции, во 
долг временски период претходио и во актуелните образовни системи, се 

обезбедуваат со тригодишното стручно образоваиие.

3. Средио техпичко образованис кос с развиено и кое се повеќе се шири за под- 

готовка на стручнн кадри во областа на: сложенмте техничкм снстеми, 

проектирањето, организирањето и одржувањето на техничките системи, како 

и сложените услуги. Ова образовамие бара сложени интелектуални 

компетенции, но и извршни психомоторни и комуникациски всштини. 'Гаквите 

барања условуваат ова ииво на образование да трае четири учебни години.

4. Гимназиско образованис кое како стандардно образовно ниво во сите обра- 

зовни системи, треба да обезбеди доволна подготвеност за стекнување на 

највисоките квалификации за најсложените професионални и управувачки 

занимања за кои е потребпо високо образование. Стекнувањето на широка 

опшшообрдзовна основа и на посебни комПетенции за самостојио ум&ње го 

сочинува јадрото на овој вид четиригодишно средио образование кое во 

современитс системи се проширува и со други општообразовни и стручни 

содржини по избор на учениците.

5. Постсредно образоваиие кое се развива како одговор па предизвикот за 

поседувањс високоспецијализирани компетенции и одговорно одлучување во 

сложени технолошки, социотсхнички и социјални ситуации; компстенции кои 

можат да се стекнат само врз поседување искуство за поедноставни 

компетенции и дополнително теоретско и практично образование. 

Досегашните искуства укажуваат дека овој вид образование може да обезбеди 
квалитетна оспособеност со едногодишпа програма по средното техничко 

образование и соодветно работпо искуство.
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Покрај овие пет нмвоа ма средното образование, ja задоволување на 

посебните потреби на одредени категории на кандидати за средно 

образовапие, во средното образование се програмираат м се организираат 

следнивс посебпи видови  средно образование:

а) Уметнччко образованче кое по својата сложеност е исто со срсдпото 

техпичко и со гимназиското образование, но во содржински, организациски и 

процесеи поглед ги задоволува поссбниге барања за развој на определена 

катсгорија креативни компетенции (ликовни, музимки и балетски). 

Карактерот на развојот и примената па креативните способности бараат во 

програмирањето на овој вид образовапие да се обезбеди рамиотежа меѓу 

финалиата подготвеност за опрсдслени изведби и подготвеносга за 

иродолжувањс на школувањето на повисокмте нивоа (високо образовамие).

б) Средно образовсчше ча учсччцч со посебнч образоачч Потребч кое се 

физиономира според следниве иосебни барања:

видот на попреченост определува кои образовни профили ќе и бидат 

понудени на оваа категорија ученици;

степенот на попреченост определува кои нивоа иа сродното стручно 

образование ќе и бидат поиудени на оваа категорија учсници и колку ќе биде 

траењето на образовниот процес со оглед на тешкотиите во совладувањето на 

определени компетенции.

По правило, овој вид образование се организира во посебни образовии 

институции, но нс с исклучема можноста со посебнм создадени организациски и 

кадровски претпоставки, некои од образовиите прифили за овој вид 

образование да сс реализираат и во другите училишта за средно образование.

в) Срсдно образованче но надарепч ч на пшлеитчраич ученчцч кос 

организациски сс остварува во рсдовнитс училишта со посебен пристап во 

идентификувањето иа овие ученицм и со создавање можпости мреку 

факултативните програми и преку другите пндивидуални облици на менторска 

работа со овие ученици, да сс создадаг административни претпоставки за 

забрзано наиредување и да се овозможат иоссопфатен и позабрзаи развој и 

напрсдок иа овие ученици според нивните идентификувани и манифестирани 

предиспозиции.

ѓ) Срсдчо образованче чч аозрасччте кое како посебен образовен
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вид треба да оствари задоволување на две категории образовни потреби на 

кандидатите:

-овозможување на проширување и продлабочување на компетенциите за 
поуспешно вршење ма тсковната работа поради настанатите промени во 

работењето;

-овозможување на напредување на повисоки нивоа на средното, на 

постсредното и на високото образование тогаш кога кандидатите ќе се 

одлучат за тоа.

Со задоволувањето на овие ипдивндуални потреби, индиректно се 
задоволуваат потребите на работодавците за обезбедување иокомпетентни 

извршители на работнитс процеси, а со тоа и за обезбедување па поголема 

конкурентност на пазарот.

„Специфичност на овој вид образование е изградбата на организациска 

иифраструктура за поддршка на образовните активности и на 

самообразованието на овие кандмдати и приспособување на курикулумот 

според конкретно утврдените образовни потреби на кандидатите и на 

работодавците“.:’

5.5 Совремеии треидови во развојот на срсдиото 

образоваиие

Кон крајот на 20 век, во светот започнала новата рефор.ма на 

училиштата, чија цел била изградување поефикасни и поконкурентни 

образовни системи. Промените во потсистсмот на средното образование се 

иницирани од актуслннте процсси на општествено-политички, економски и 

технолошко-технички план: иншеграцијата и Глобализацнјата, експанзијата 

но комуникациско-информатичката техника и технологијо, ориентацчјата 

кон пазарната економија, потребите и трендовите во сферата на 

вработувањето, конкурентноста и компетитивноста.
Со оглед на тоа што средното образование е најсложениот и 

најдиверзифицираниот дел од образовниот систем, тешко е да се издвојат

? Национална ирограма за разпој на образовалието ik) Република Македонија: 2005-2015, 
Скопје: МОН, стр.46.

Ц И . .  1 •'
------- --------- 56



карактеристични промеми кои се заеднички за сите земји. Сепак, присутни се 

некои основни трепдови кои можат да послужат како насоки во креираљето 

на современ средношколски образовен систем. Тие се однесуваат главно на 

двата клучни сегмента на овој образовсн потсистем. на структурата и на 

организацијата на наставата.
Иајчесто застапената структура во земјите од Западна Европа опфаќа 

6-Годшичо основпо образовшше, З-Годпшно нпжо средно и З-Годшчио вшио 

средно образование. Најголемиот број земји имаат 9-годишно задолжително 

образование, но постои тенденција кои поместување на границата нагоре.

Во земјите во транзиција, се уште e доминантна структурата 8+4. 

Вишото срсдно образованис трае од 3 до 5 години, а според типот, училиштата 
можат да се подслат на:

- Гилшазии (3-4  години) во чии рамки се изучуваат задолжителни, 

изборни и факултативни предмети, а завршуваат со матурски испит кој 

онозможува проодност во високото образование.

- технички уччлишта  (3-4 години) коп имаат излез кон факултетите 

нли овозможуваат вработувањс во струката.

- стручни (зшшетччскч) уччлчииТш (2-3 години) со ком сс добива 

понизок степен на стручна квалификација (заиает).

- уметнччкч училишпш  (4 години) со три насоки (ликовна, музичка и 

балет).

Општа тендснцнја на сите срсдни учплишта е програмско 

приближување преку депрофесионализација на стручното и 

професионализацмја иа општото образовапие. Во таа смисла, за забележување 

е трендот за отворан.е иа стручни и уметнички гимназии, со што се зголемува 

проодноста коп високообразовните инсгитуции.

Влијанието на државата во утврдувањето иа наставните плаиовн и 

програми е ирисутно во сите земји, но постојат разлики во степенот иа тоа 

влијание. Се воведува базичеи иациоиален курикулум  кој прсдвидува 

автономија ма училиштата во неговата реализација, но и дефинирање на 
високи образовни стандарди.

„Современата орГанизација net паставаша во овој потсистсм опфаќа 
неколку клучии точки:
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1. Диференцијација и индивидуализација на наставата, со што се овозможува 

насочување на учениците во согласност со нивнмте способности и интереси, 

како и индивидуално темпо на напредување. Тоа се постигнува преку: 

изборност на наставата. флексибилни наставни програми. наставнм техники 

кои се приспособени на различните стилови на мислење на учениците, како и 

можност за забрзано напредување на талентираните и на вредните ученици.

2. Мултикултурно и мултијазично образование, со што се зајакнува сора- 

ботката меѓу европските држави.

3. Поголемо учество на учениците, на родителите и на другите заинтересирани 

субјекти во управувањето со училиштето.

4. Ширење на соработката и зајакнување на врските меѓу училиштата и 

пазарот на трудот, како и градење на духот на претприемачките работи.

5. Создавање предуслови за достапност до средното образование и за обука на 

загрозените (маргинализираните) групи.

6. Изготвување системи за евалуација и за самоевалуација на учениците, со 
што се овозможува вреднување на поголем број активности, како и развивање 

на одговорност кај учениците за сопственото учење.

7. Изготвување стандарди за евалуација на наставниците и градењс адекватна 

методологија за утврдување на рејтингот на училиштата. Во тесна врска со ова 

се и подобрувањсто на образованието и обуката на наставниците.

ПридобивкшTie од ваквите структурни и програмски промени се:

• подобрување на квалитетот и на ефективноста на средиото образование 

во согласност со новите барања на олштеството и на сменетите шеми за 
настава и за учење;

• овозможување достапност до сите видови средно и постсредно 

образование и обука, во согласност со принципите за доживотно учење, 

еднакви можности за сите социјални групи и поттикнување на

68



вработувањето и градењето кариера;

• отворање на системот на средно образование и обука за поширокиот 

свет, во согласност со предизвиците што се јавуваат како резултат на 

глобализацијата".4

5.6 Потребни сегменти за обсзбсдување квилитст во срсдното образование

Средното образование, кое се јавува како значајна скала во образовниот 

систем, треба да настојува да ги оствари одредницитс кои одговараат на 

предизвиците на современото општество. Тие главно се одиесупаат на 

развивање на следниве способности и вештини: развивање на кршТшка со која 

ќе анализираат, ќе споредуваат, ќе спротивставуваат, ќе процснуваат; 

развивање на крешТшвност со која ќе замислуваат, ќе создаваат хипотези, ќе 

измнслуваат; вештини потребни за пазаротна трудот и општеството (успешна 

комуникација, тимска работа и соработка, самовработување, одговорен 
граѓанин); развој на мотивација зо дожиаотно образование и умење од сите 

расположливи извори на знаење. Всушиост, сите напори на средното 

образовапие се масочени кон развивање на овие вредмости.

Средното образование, формалпо и суштински, се наоѓа во средината 

на глобалниот образовен систем. На ова ииво на образовпиот систем 
започиува системската диференцијација на патиштата за натамошно 

напредувањс како во образованието, така и во професионалниот развој. Тука 

се прекршуваат, се усогласуваат и сс оптимизираат влијаннјата на клучните 

чимители на образованието како битна општествена функција.

Промените во срсдното образование се условени од Законот за средно 

образование од 1995 година, од Националната програма за развој на 

образованието 2005-2015 и од други бројни проекти, стручни публикадии,

лНацр1Ti страте.Гија зп ризвој на образованпето во Република Македонија. (2000). Скопјс; 

Министерство за образование.стр.14
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предлози. Сите промени и зафати силно се насочени кон подобрување на 

состојбата, но отсуството на механизми за следење на состојбите и за 

вреднување на ефектите говори за нивниот парцијален карактер.

Заради подобра контрола на квалитетот Големо значење има и 

следењето на состојбапш, во смисла што е постчГиато со внесените 

промени, колку се тие прифатени, задоволството од нив и колку се значајнч 

истнте. Во прилог на ова е нашето истражување.

Главните насоки во чиј правец се движат сите напори во образованието, се 

опредслени како основни принципи за развој на средното образованис. Исгите 

се опфатени со нашата образовна концепција, а тие се:

„1- Квалитет - Квалитетот е основно барање на секоја дејност во современиот 

свет. Со нсполнување на високите образовни стандарди, образовапието ќе 

стане важен фактор во социоекономскиот развој на Република Македонија. 

Квалитетот на воспитно-образовниот процес зависи од квалитетот на: 

наставните програми, наставниот кадар, наставата, организацијата и 

раководењето на работата во училиштата и евалвацијата на воспитно- 

образовната работа.

За да се обезбеди висок квалитет на сите сегмеити од образовниот систем 

неопходно е:

Да се изградат образовии стандардп за: наставнитс програми, наставниот 
процес, организацијата и раководењето со воспитно-образовните установи, 

постигнуван»ата на учениците, обученоста на насгавниот кадар и сл. Согласно 

со тие стандарди е иотребно:

- да се извршат детални преиспитувања на постојните наставни програми 

кои з реба да се променат спорсд согледаните недостатоци за да можат да одат 

во чекор со развојот на општеството и со научните достигнувања. Пригоа, 

треба да се води грижа секоја нромена да овозможува задоволување на 

индивидуалнитс потрсбм на учениците, развој на меѓупредметната интеграција 

и да дава економичност во работењсто;

- да сс работи на едукација и на досдукација на наставниот кадар, кој ќе биде 
оспоеобен за реализирање на квалитетна настава.

При изготвува(вето на стандардите треба да се земат предвид совремепите 

светски гледагва за квалитетот на одделните сегменти на воспитно-
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образовниот процес, за кои кај нас веќе постојат стручни сознанија, но не и 

доволно практични искуства.

Да се изградат стандардизирапи постапки за мерење и за оценуваље на 

постигнувањата иа образовните стандарди. За реализирање на таа цел е

потребно:

- формирање на национален центар за образовни стандарди и евалвација 

заради обезбедување на професионални и квалитетни организирање и 

реализација на акциони истражувања (вклучувајќи и партиципација во 

интерпационални тестирања) и екстерни испити. Исто така, потребно е да им 

се даде поддршка на наставниците во совладување на постапките, на начинмте 

м на инструментите за оценување на постигнувањата на учениците. како и на 

сопствената работа (самоевалвација) согласно со образовните стандарди;

- оспособување на училиштсто да врши евалвација и самоевалвација. Тоа 

подразбира изготвување на концепција на училишна свалвација, обука на 

директорот, на наставниците и на стручната служба за евалвација и 

самоевалвација и изготвување на прирачниди за свалвација и самоевалвација. 

Системот ма евалвација, како составен дел на системот на образование, треба 

да обезбеди континуирани следеље и зголемувањс на квалитетот на 

образовмите услови, па иаставниот процсс и на излезите од образованието. Тој 

систем би требало да биде автономен во однос на политичките интереси, 

интегриран, кохерентен, ефикасеи, демократичен, праведен м усогласен со 

релевантните меѓународни конвенции и со вистинските стручни и материјални 

капацитети на образованието во Република Македонија.

Покрај функцијата обезбедување на квалитет, системот иа евалвација би 
требало да го иоддржи процесот на реформа на останатите аспекти на 

потсистсмот за средно и за постсредно образованис (демократизација, 

децентрализација), да обезбсди тој контииуирано да се развива во согласност 

со потрсбите и со можностите на општеството и да влијае на обезбедувањето 

на квалнтетно и достапмо образование за сите.

Ваквиот систем треба да биде поврзан со информацискиот систем во 
образованието и да овозможи повеќенасочно користење на релевантните 

информации за квалигетот.
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Да со форммраат приплтии устапови за средпо и за постсредно образоваиие сч> 

што ќе се задоволи потребата од конкуренција во областа на образованието. 

Ова е сден од начините да сс зголеми квалитетот на образованието. Затоа е 

потребно:

-приватните установи за средно и за постсредно образование да нудат поголем 

избор на образование, кој ќе ги задоволи афинитетите на учениците; 

-положбата на приватните устапови за средио м за постсредно образование да 

бидс во согласност со одредбитс на мсѓународната декларацнја и конвенција 

која е потпишана од нашата држава, а исто така. да биде во служба на 

интересите на Р. Македонија;

-државата финаисиски да ја помага работата на приватните устапови за срсдно 
м за пистсредно образование, кои работат според програмито за кои соодветна 

институцмја утврдила дека ги задоволуваат стандардите на државпите установи 

за срсдно и за постсредно образование;

-донациите да влегувааг во вкупниот ириход на училиштето и наменски да се 

користат;

-образованието кое се стекнува во приватпите установи, трсба да обезбеди 

признавањс на свидетелствата од тие установи во Реиублика Македонија и 

надвор од неа;

-средното и постсредното образование стекнати во приватните установи да 

овозможат проодност во државните установи (вертикална и хоризоитална); 

-странските државјаии да можат да отворат приватни устапови за средно и за 
постсрсдио образовапие спорсд постапката предвидона за домашни правни и 

физички лица во Република Македонија;

-државата да има увид и комтрола во приватпиот потсистем за средното и за 

постсредното образование.

Отворањето па приватните установи во овој мотсистем иа образовапие треба 
да биде постамно со користсњс на странскито искуства, создавајќн однакви 

можности и грижа за квалитет како во јавннте установи.

2. Граганска одговорност - Прифаќањето на основните политички вредности, 

на владссн.сто на правото, на човековите права, но н на обврските кои ги 

детермииираат релациите граѓании-граѓапин, граѓанин-општина и граѓанин- 

држава, како олементи на политичката култура, е пресудно за кохезијата ц за
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опстанокот на заедницата. Поради тоа, меопходно е нивно интегрирање во 

наставата и во воспитните активности, по и воведувањс на нови облнци на 

воннаставни активностп во оваа насока.

При конципирањето на образовиата стратегија во средното и во постсредното 
образованис, стратешка цел треба да биде планираниот и контролиран процес 

на учење п на прифаќање на хуманитс и «пштествените вредности. Различните 

облици на граѓанско образование се еден од најбитните механизми за 

стекнување вештини од страна на граѓанинот за активиа партиципација во 

образовиите устаниви и за унапредување на критичката свест во однос на 

псштата од секојдневието.

Тоа треба да придонесе за создавањс граѓанин кој ќс поседува знаења и 

способности кои ќе ги применува во секојдневниот живот. кој ќс ск|)ормп 

ставови за соработка, за толеранција к за меѓусебна комуникација.

Поаѓајќи од ова, една од целите на средното и на постсредното образование е 

градењето Граѓанска одГоворност како onuir принцип во процесот на 

образованието.

Во врска со принципот на граѓаиска одговорност треба:

-да се работи на едукација на наставниот кадар за да биде оспособсн за 

примена иа современи форми и методи на работа при реализацијата на 

наставните содржини од граѓаиско образование;

-да сс извршат дстални преисиитувања на постојните наставни програми и да 

се направат соодветни променп за да можатда одат во чекор со развојот на 

општсството и со научните достигнувања;

-формиран.е иа стандарди за граѓанско образоваиие во средните училишта; 

-посредна контрола на наставниците П[х;ку проверка на знаењата и на 

всштинитс иа ученнците преку екстерио ироверување.

3. Поврзаиост со пазарот иа трудот - Стопанството, оптоварено со своите 

проблеми, не покажа заинтересираност во делот на креирањо на потребата за 

профили, за нивно обликување и за нивна обука.

Тоа доведе до состојба образовиитс установи за срсдио образование, врз 
основа на сопствените согледувања, да вршат промсни. Иритоа. стекнатите 

знаења ие се веднаш употребливи, па се губи основпага смисла на стручното
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образованпе која се однесува на квалитетната подготовка и на директното 

вклучување во работниот процес.

Актуелните потреби на стопанството не може да се рсшат со изолираи 

потсистем иа средно м на постсредно образование. Образовните услуги мора да 

го напуштат свстог на формализирапите стандарди и нормативи, да излезат 

надвор од училишнмте клупи и да се поврзат со свстот на кој му требаат. 

Потрсбно с потсистемот на средното н на постсредното образование да 

изгради сопствени спсцифични структура и организација кои ќс овозможат 

нсгова фуикциоиална поврзаност со иазнрог иа трудот. Образовнитс усганови 

на овој потсистем, во рамките ма својата воспитно-образовна работа, нс смсат 

да се грижат само за подготвувањето иа новата работна сила, и нивната грижа 

за сопственитс партиципиентп мс смсе да престане во момснтот на пивното 

напуштање на образовните установи. Современата ноставеност на средното и 
на постсрсдното образованис треба да ги почитувн принципитс на 

флексибилност, на функционалност и на отвореност. Значн, негова грижа 

мора да бидат редовмите образовни партиципиенти, вработените, 

невработените и сите оние кои имаат потреба од образовна надградба. 

Социјалните партнсрм треба да се присутни во сите сегменти на промените. 

Тие, преку своите институции, ќс обезбедат јасна дсфинираност на потребите 

за профили, стандардизирање на неопходните знаења и вештини како барања 

кои ќе се реализираат в« наставниот процес. Процесот па обука е заедиичка 

одговорност на просветнитс н на приватните субјекти. кои на учениците им 

обезбедуваат усиојунање на нотребните знаења.

Децентрализацијата во нодрачјето на средиото и на постсрсдното образованис 

ii вклучувањето на социјалните партнери треба да создаваат поволми услови 

стручното образование м образованието стекнато во стручните гимназии да сс 

насочат кон потребите на трудот кои се со иптернационален карактер. 

Главнитс активности кон кои треба да сс движат промените во овој образовен 

потсистем, трсба да бидат фокусирани на:

- воведување па модуларни форми на работа кои ќе овозможат флексибилност 
на потсистсмот и подигање на неговата способиос г навремепо да одговори п да 

се адаптмра на сите промени во севкуниоста иа општественото жнвесњс, како 

на микро така и иа макроплан, а тоа значи:
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- поинаку да се организира наставнмот процес (промени во наставниот план за 

секој вид средно и постсредно образование, намалување на бројот на ученици 

во паралелка и сл.);

- да се редсфинираат општите знаења кои младите луѓе ги добиваат во 

стручното образование и да се идентификуваат вистинските комбинации меѓу 

општиот, теоретскиот и практичниот трансфер на знаења, што ќе овозможи 

подобра подготовка за пазарот на трудот;

- да се иновираат наставните планови и програми, особсно на стручно- 

теоретските предмети и практичната обука, според потребите на стопанските 

и на услужните дејности, како и да се воведат нови форми на работа (групна 

работа, интерактивно учсње, просктна работа, решавање на проблсми итн.);

- да се иновираат опремата и наставниот материјал;

- вклучување на стопански субјекти во група субјекти кои ги дизајнираат 

средното и постсредното образование и кои го верифицираат образовниот 

ефект, со што ќе се зголемат флексибилноста и функционалноста на 
образовниот систем.

Навременитс сугестии добиени од стопанските субјекти за промените кои се 

случуваат во нивната сфера можат да бидат драгоцени за планирањето на:

- образованието и на обуката на идната работна сила;

- обуката преку преквалификација на возрасните (кои немаат квалификации 

или се долго врсме невработени) и преквалификација иа вработените во 
големитс државни претпријатија;

- стручното и професионално усовршување на наставпиот кадар по стручно- 

теоретски предмети и по практична обука.

Надлежноста за обуката и за преобуката не може да биде фокусирана само во 

едно министерство. За овој сегмент, мадлежноста трсба да ја имаат повеќе 
министерства:

Министерството за образование и наука, Министерството за труд и социјална 

политика, Министерството за финансии и Министерството за екоиомија.

4. Еднаквост - Доживотното учење ја нагласува потребата од достапност на 

сите степени иа образованис, иа сите члемови иа општеството под сднаквн 

услови, без разлика на: полот, возраста, етничката припадност, 

социоекономската состојба и другите социјални фактори. На тој начин се
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гради општество со еднакви услови за сите, што е важно не само за неговиот 

демократски развој туку е и услов за оптимално користење на мовечките 

ресурси во правец на општествениот и на личниот развој.
Принципот на еднаквост во образованието не се подразбира само како 

еднаквост на можностите туку и како осигурување на условите потребни секој 

да го оствари својот образовен максимум. Како што се повеќе образованието 

станува неопходно за поединецот, така и државата станува обврзана да ги 

обезбеди условитс секој поединец да го реализира својот образовсн 
потенцијал. Поединецот е одговорен за своето образование, но заедницата 

треба да му овозможи целосна ноддршка во неговите напори. Во спротивно, 

доживотното образование може да доведе до доживотни нееднаквости4. 

Еднаквост во образованието се остварува во контекст на другите принципи, 

како што се принципите на: досгапност, проодност, флексибилиост, 

индивидуализација, советување, развивање на поддршката на училишната 

клима и финансиска поддршка на учесниците во образовниот процес, чија 

материјална положба е ограничувачки фактор за продолжување на 

образованието.

Со тоа, во некоја мсра се компензираат последиците од нееднаквата 

социоекономска состојба на семејството.
Достапноста на учесниците во средното и во постсредното образование се 

зголемува и со прнближување на местото на учење до местото на живеење или 

до местото на работа, соодветио според возраста. Во тој контекст, и учењето 

дома претставува еден од облиците на далечинско учење кое образованието го 

прави достапно, па според тоа, трсба да биде признаено како рамноправен 

облик на формално образоваиие.

За да се постигне еднаквост во средиото и во постсрсдното образование треба:

- да се води грижа за индивидуалните потреби на секој учесник, а особено за 

оние со тешкотии во психичкиот и во физичкиот развој, како и за надарените 

ученици во образовниот процес;
- образованието да се приспособи на потребите иа различии целни групи, при 
што особено треба да се имаат предвид припадниците на потенцијално 

дискриминираните групи според полова, етничка, социоекономска, 

територијална или која било друга основа;
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- образовннието да се приспособува на променливите потреби на поединците и 

на општеството во целина, со цел што с можно гшвеќе да се остварат 

потенцијалмте на секоја сдинка.

5. Транспарснтност - Потсистсмот на средното и на постсредното образование 

треба да биде јасен и разбирлив за учениците, за наставниците. за родителите 

и за работодавците. Тоа значи:
- иостоење на јасни и познати образовни стандарди за секој вид средно и 

постсредно образование;

- разбирлива структура на наставните програми и патишта за хоризонтална и 

за вертикална проодност, што стојат зад секој сертификат и зад секоја 

диплома;

- познавање на вредноста што ја имаат сертификатите и дипломите на пазарот 

на трудот.

Транспарентноста во средното и во постсредното образование ќе се зголеми 

ако:

- подготвените национални стамдарди им бидат достапни на сите 

заинтерссирани;

- се зголеми врсдноста на сертификатите за завршен степеп на образование 

преку поставување на јасни стандарди за завршни испити и прску 

задолжителиост за нивно полагање за сите што го завршуваат соодветниот 

степен на образование;

- се изгради систсм на екстерни национални оценувања, што ќе овозможм 

релеваитни ииформации за постигнувањата на учениците;
- сс контролира квалитетот ирз основа на јасии стандарди, а показателите за 

квалитетотда им сс достаппи на корисниците на образовнитс услуги:

- образовнмте институции сс отворснн за влијанија од страиа на корисниците 

на услугите;

- се воспостави двонасочен систем за информирање, а тоа зиачи информациитс 

што ги собрало Мииистсрството за образование п наука од областа на 

образованието, треба да и бидат досташш иа пошироката јавиост.

6. Иптегратмвност - Во функција на принципот ма им гегративност, потрсбно е 

наставните програми по предмститс во средното и во постсредмото 

образованис да се изработуваат и да се реализираат потпирајќм сс на
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внатрешна (предметна) и на надворешна (меѓу предмети, меѓу теорија и 

практика, односно меѓу она што сс учи и она што се работи) интеграција на 

целите и на содржините. Потребата од принципот на интегративност во 

сфсрата на потсистемот за средно и за постсредно образованис с особеио 

значајна од аспект на трудот. за кој е потребио да се обезбедат интегрирани 

учење и искуство, создавање услови за стекнување на траисфсрми 

квалификации, квалификации за јазик, мултиквалификации во областа на 

електропиката, иа компјутсрите, меиаџментски квалификацпп во финансмите, 

во маркстипгот, во продуктивноста м сл.

Поаѓајќи од таквите барања на соврсмемиот труд, може да се уочи потреба од 

усогласуваље на умеењата и знаењата иа моменталните училишни консументи 

п ИДШ1 „трагачи но вработување" со онис кои ги преферираат работодаиците. 

Промсмите што се случуваат во последиите години во нашата земја, особено 

оние во областа на: економијата, технологијата, стопанството,

приватизацмјата и вработувањето, ја напагаат потребата од ширење на 

гимназиското образование.

Согласно со неговата застапеиост, можно е ироширување на овој вид 

образованис со воведување на стручни гимпазии кои ќе ги подготвуваат 

учениците за продолжување на образованието, но и за професионална 

кариера. Истовремено, во стручното образование сс прават и ќе се прават 

обиди за меѓусебно поврзувањс на општото и на стручното образование, со 

цел образовните профили п стручни квалификации да имаат свој пласман на 

пазарот на трудот.

Принципот на интегративност во средното и во постсредпото образование ќе 
се постигне со:

- дстално прсиспитувап.е иа наставните програми во одмос на интеграцијата 

(внатрешна и надворешна) на целите и на содржините;

- едукација иа наставниот кадар за работа во тим, реализираље иа тимска 

настава и сл., што ќсг овозможи интеграција на целите и на содржииите во 

предметот, ме['у прсдметите, меѓу теоретскиот и практичпиот дел од 
наставниот илаи во рамките на една година;
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- учество на стопанските субјекти (работодавците) во креирањето на 

образовната понуда заради остварување на компатибилност меѓу образовниот 

продукт и барањата на работното место;

- создавање на функцмонален однос меѓу општото и стручното образование, 

кој ќе биде основен принцип при програмирањето како на општото, така и на 
стручното образование. На тој начин, пошироко ќс се отворат патиштата и 

можностите за хоризонтална и за вертикална проодност од општо кон стручно 

образование, од еден во друг вид образование“.5

Дел од овие ПрипциГш се во фаза на осмислување и примена, а дел се веќе 

реализирани и се вреднуваат ефектите од нивната апликација.
Во оваа конотација би Ги разгледале и современите трендови на орГанизација 

на наставаиш кои се исто така битен сегмепт за квалитет на 

образованието.

Современата концепција на образованието бара почитување на 

основните трепдови на развиснитс земји, се разбира, со приспособувања кон 

нашитс услови. Овис совремепи трендоои на организација на пастаоата во 

средното образование, кои произлегуваат од развиените земји и кои 

претставуваат драгоцено мскуство за нас, главно се движат во следниве рамки:

• „Диференцијација ч индивидуализација на иаставата, со што се 

овозможува насочувањс на учениците во согласност со нивните 

способности и интереси, како и индивидуално темпо на напредување. 
Тоа се постигнува преку: изборност на наставата, флекшбилни наставни 

програми, наставни техники кои.се приспособени на различннте стилови 

на мислење на учсниците, како и.можност за забрзано иапредување на 

талеитир.аните и на вредните ученици.

• М улпшкултурно и мултчјазичио образование, со што се зајакнува 

соработката меѓу европските држави.

• Поголемо учество на учениците, на родителшпе и на другшTie

'  Нацрт-програма за разаој на средното н Постсредното образование no РеПублика 
Македонија 2005-2015 (раб.група Снасовски, Л. и др) (2005), Скопје: Биро за развој на 
образовани, стр.12-18
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за и н ш ереси ран и  суб јек и ш  во  уи равувањ сш о  с о  у ч и л и ш т е т о .

• Ширење на соработката ч зајакнување no врските меѓу училшитата ч 

пазарот на трудот, како и градење на духот на претприемачките 
работи.

• Создавање предуслови за достаГшост до средното образование ч за 

обука no загрозеншTie (марГинолчзчранчте) Групи.

• Изготвуаање системч за евалуацчја ч за самоевалуацчја на ученчцчте. 

со што сс овозможува вреднување на поголем број активности, како м 
развивање на одговорност кај учениците за сопственото учеље.

• Изготвување стачдардч за евалуацчја на наставнчцчте ч Градење 

адекватна методологчја за утврдување на рејтчнГот ча уччлчштата. 

Во тесна врска со ова е и подобрувањето на образованието и на обуката 
на наставниците“.6

5.7 Структурни карактеристики на свропските училишпи систсми

Целите на средното образование во современа Европа се подготовка на 

младитс луѓе за продолжување кон високо образование, односно за работа и за 

живот во демократска, повсќсјазична и мултикултурна Европа. При тоа, сс 

поголем акцент сс става на социјализацијата затоа што Европа станува 

културно се поразновидна, па како неопходно се наметнува спречувањсто 

неподносливост, ксенофобија и расизам.

Средното образование е амбивалентно на некој начин затоа што би требало да 

ја намали социјалната нееднаквост, а вклучува два, односно три релативно 

одвоени образовни патишта (општообразовно срсдно образование, стручни

h Нацрт-проГрамп зч развој на средното u постсредноти образопшше чо Републчка 
Мчксдиччјч 2005-2015 (раб.група Спасовски, Л. н др) (2005), Скопје: Биро ча развој на 
образованис.стр. 2-3
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средни со различно траење) кои придонесуваат за репродуцираље на 

неедиаквоста. И покрај општественото опрсделување да се намали 
раздвоеноста на образовните патишта, таа и понагаму постои поради 

иееднаквите образовни барања на различни видови работа и поради 

нееднаквите способности на учениците и нивната мотивација за учење.

Проблемот на раздвоеноста на патиштата во внатрешноста на 

задолжителното образование се решава на два различни начина: со формално 

продолжување на задолжителното образование за сите, со зајакиата 

внатрешна програмска диференцијација или, пак, со олеснување на прсминот 

меѓу образовните насоки по пат на хоризонтални врски, со таканаречено 

повратно образованис. Очигледни примери на овио решенија се 

задолжитслното деветгодишно основно образование, како и германскиот 

модел на рана диференцијација по четиригодишно основмо училмште.

Општа европска тенцснција е со секундарното образование да се опфати 

севкулната популација на младите луѓе до нивната полнолетност, односно до 

стекнувањето на првите квалификации, макар што тоа се уште не се 

прогласува за задолжително. Поради зголсмените барања на економијата и на 

општеството за компетентни граѓани, задолжитслноста на средното 

образование во развиените земји станува реалност . Тоа претпоставува не само 

слободен пристап на сите до средното образование туку и негова 

неселективност, а низ осигурување на квалитети за оспособеност на 

учениците. Тоа засега не е постигнато, па така, во европските земји значаен 
дел од популацијата на лицата меѓу 25 и 29 години нема завршено секундарно 

образовение (процентот на лицата со завршено секупдарно образование 

варира во голсм распон од 35% до 95%, ОЕЦД, 2001, стр.48).

Можно решение се бара и во ширење на мрежата на училишта „втора шанса", 

наменети за младите кои се исклучени од образованието, како и во структурни 

промени во секундарното образованис. Всушност, системската превенција од 

исклучувањс на младите од образованието може да се оствари со оптимални 

диверзификација и флексибилизација на средното образование. Во ова насока, 

проблемот треба да се разгледува во смисла на оптимално траење на 

задолжителното образование, како и внатрешна диверзификација.
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Задолжителното образование се продолжува затоа што се настојува да сс 

обезбеди што поголема оспособеност на младите за живот во развиено 

општество. Од друга страна, пак, тоа сс дивсрзифицира како резултат на 

разликите во барањата што ги поставуваат различните работни места, како п 

благодарение на индивидуалните разликп во способностите и во мотивацијата 
за учење поради кои дел од ученичката популација не ги завршува 

иредвидсннте програми за општообразовии u општи стручни знаења. а некои 

ученици не ги завршуваат дурм ни послабите стручни програми.

Со компаративна анализа на училишните системи на развиените 

европски земји може да се утврдат иивниге типични карактермстики кои 

овозможуваат утврдување на степснот на структурна компатибилиост на сден 

училиштен систем со европските.

Од тоа може да се заклучи во која насока треба да се прават одредени 

промени, се разбира почитувајќи го и спсцифичниот национален контекст на 

соодветната држава. Како главии структурни параметри иа „европската 

школа" според која трсба да се прават споредбите сс следниве (Husen & 
Postlethwaite, 1994.):

• возраста на која учсниците го започнуваат образованието во повеќето 

земји е 6 години.

• најчссто траен.е па основното училиште о 6 годиии (со варијабилпост од 

4 до 9 годиии).

• најчесго rpaeibc иа задолжителното образоваиис е 9 години, односно 10 

години, со тсидсиција за продолжувањс на цело средно образование.

• постосновните училишни програми најчесто сс диверзифицираат во три

насоки (отлтообразовни средни училишта, средни стручим вотраење од 

4 1'од. и стручни училишта со пократко траење) со

институционализирана можност за прс.мип од сдна насока па друга. 

Диверзификацијата на програмите с иоизразена на ловисоките нивоа на 

средното образование.

• образовлитс постигнувања, особсно иа крајот на основното, 

задолжителното и средното образование, се вреднуваат со помош на 

систсм ла екстерна валоризација игго ја зголемува веродостојноста на 

оцсиките, иа тие можс да послужат како валиден критериум при упис во
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повисоките степени на образование. Екстерната валоризација, исто 

така, овозможува споредба на ефективноста на одделни училишта на 

национално и на меѓународно ниво.

• националниот курикулум ги оптимизира образовните содржини за да 
може доволно длабоко да се обработат. Тежиштето е на учење на 

интелектуални вештини со голема трансферна вредиост. Голем број на 

наставни предмети се изборни. па насочувањето на учениците се 

спроведува со избор на образовни содржини што учениците сами ги 
избираат. Наставата е мндивидуализирана во мера која овозможува 

висок степен на интеграција на учсницитс со посебни потреби.

• развиен е систем на рана идентификација и на образовна поддршка на 

надарсните деца.

• образованието на наставниците е доживотно и сс состои од фази на 
почетно образование (pre-service teacher education) и последипломска 

формална и неформална едукација (in-service teacher training).

• иредметните наставници за срсдните училишта се образоваат на 

наставнички факултетн или, пак, најпрво дипломираат на одредеиа 

струка, а потоа оиие кои сакаат да работат во образованието, 

дополнително се едуцираат со наставнички предмети (псдагогија, 

психологија, мстодика) и наставна пракса во училиштата. 

Понатамошното образование на наставниците е организирано во 

соработка со наставпичкнте факултети, со регионалните центри за 

континуирана едукација и со училиштата во кои се вработени.

5.8 Срсдното образоваиие п иремшште

Средното образовапие мора да осигури кај младите луѓс барем минимални 

квалификации кои би овозможиле вработувањс и пристап кон понатамошното 

високо образоваиие. Соврсмсната образовна политика трсба да обезбсди 

многу висок процент на завршувања иа сродното образование. Тоа се 

постигнува со оптимално диверзифициран систем на средно образование и со 

добра проодност ннз системот. Процентот па завршувањс во развиените земји
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варира така што не е лесно да се постигне високо ниво на завршувања на 

средно образование.

Средното образование во реформираните системи започнува по 

задолжителното деветгодишно основно образование. Бм се состоело од два 

степена: нижо средно училиште кое е задолжително, и вишо средно кое не е 

задолжитслно. Тоа е доминантно европско решение, па со негово прифаќање 

би се зголемила усогласеноста на нашиот систем со свропскиот.

Како што е познато, битната разлика меѓу основното и срсдното образование 

е во тоа што програмата на основното образование е еднакво намената за сите, 

па затоа неговата внатрешна диверзификација е значајно помалку изразена 

отколку во средното образование. Диверзификацијата во основно образование 

се спроведува со индивидуализираио поучување и со изборни програми. 

Диверзификацијата во срсдното образование се спроведува со избор на некои 

од образовните патишта внатре во средното образование. Внатре во средното 

образование постојат два главни образовни правца. Еден ги подготвува 

учениците за продолжување на високого образование, додека другиот 

иодготвува првенствеио за вработување. Првиот се остварува со совладување 

на општообразовни програми, додека другиот се состои од општообразовен и 

од стручен дел. Поради стручниот дел, овг образование се нарекува стручно 

образование. Стручните програми, во зависност од барањата на струката, 

може да бидат со различно траење. Покрај општообразовните (гимназии) и 

стручните програми, постојат и уметнички програми кои можат да започнат 

уште во основно училишгс.

Во системот иа средното образование мора да биде осигурана хоризои гална 

проодност која овозможува премин од еден пат на друг. Тоа, пак, овозможува и 

вертикална проодност кон високото образование и од оние програми на 

стручмо образование од кои не може непосредно да се влезе во високото 

образование.

Хоризонтапните премини меѓу патиштата или сродните програми внатре во 

истата основна насока се остваруваат на тој начин што ученикот треба да ја 

надомести разликата на змасњата и всштините стекнати со оспособување од
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програмата од која преминува, кон онис соодветни во програмата кон која 

преминува. Процесот на совладуваље на разликите може да биде спроведен со 

формални и со неформални форми на учење.

Вертикалните премини од средно стручно образоваиие на несродни факултети 

се овозможуваат така што каидидатот претходно полага матура која 

квалифицмра за упис на сите факултети. Подготоиката за полагање 

гимназиска матура може да биде организирана во форма на едногодишен курс. 

Во системот на доживотно учењс треба да се овозможат и алтернативни 

начини на стекнување на потребни компетенции за полагање матура со помош 

на неформални форми на учење. Секако, со услов испитувањето на знаењето 

да се спроведува со надворешна валоризација која овозможува објективпо 

утврдување на образовните постигнувања.

5.9 Уиапредување на квалитетот на срсдиото образованис

Ефективноста на средното образование нс се огледува само во процентот на 

завршени ученици туку и во квалитетот на образовните постигнувања. Еден 

начин на негово одредување што овозможува и мсѓународна споредба, се 

состои во мерење на нивото на писменост (International Adult Literacy Survey - 

1ALS) ма младите кои завршиле вишо средно образование. Друг индикатор за 

квалитетот е „пивото иа постигнувања14. Тој ја покажува пропорцијата на 

завршени средношколци чија оспособеност е помала од онаа што е потребна 

за успешио справување со барањата на секојдневниот живот. Утврдено е дека 

иивото на писменост на завршените средношколци во различни земји е многу 

различно, исто како и вториот показатсл. Исто така, утврдено е дека 

пропорцијата на завршени средношколци во однос на вкупната популација на 

млади луѓе не е во корелација со индикаторите на квалитет. Затоа, високиот 

процент на завршувања на средно училиште ие гарантира и високо ниво на 

писменост. Може да се заклучм дека вистинската ефективност на 

образованието не зависи само од структурните организациски рсшенија туку и 

од други фактори, како: оптималпиот ученички избор на ирограма за средно
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образование, структурата на курикулумот и начинот на негова 

имплементација.

• Изборот нп ПроГрама за средно образованае е особено битен за успехот 

на ученикот и за ефективноста на целиот спетем. Изборот треба да биде 

слободен, а одлуката ја донесуваат родителите на ученикот. Поради тоа, 

особено е битно квалитетното советување на родителите што го 

спроведуваат наставниците, педагозите и психолозите. 

Професионалното насочување треба да биде вклучено во курикулумот 

на осиовиото училиште за чие спровсдување треба да бидат оспособени 

со посебни програми иаставниците и стручпите лица.

• Курикуларна реформа (реформа на содржшште u mi пачинот mi учење 

u поучување). За  да се зголеми квалитетот иа знаење (зпаеља кои се 

темелат на разбираље) и да се растоварат учениците, треба да се 

спроведе курикуларна реформа. Под курикуларна реформа сс мисли на 

промена на содржините на образование (наставните план и програма), 

потоа промена на начинот на изведба, т.е. процесот на учењс и 

поучување. Модерпото разбирање на концептот на курикулумот ги 

вклучува не само содржините на образованието туку и нивната 

имплементација. Содржините, пак, се изведуваат од целите и 

завршуваат со евалуација на образовните и на воспитните постигнувања, 

а тоа служи за подобрување на содржините и на пачинот на учсње и 

поучување. Целите, еодржинитс, начинот на учење и поучување, 

евалуацијата се толку мсѓусебно зависни што се третираат како 

курикулумски систем. Затоа, промсната на еден елемент на системот 

бара усогласувањс на останатите.

• Курикулумот на основното и нижо средно училиште, без оглед на 

моделот во развиените земји, обично содржи помал број предмети, и 

програмите се совладуваат со подлабока обработка на информациите. 

Програмите се растоварени од информации кои не сс неопходни за 

разбирање на содржмните. Повеќе внммание се посветува на стекнување 

на интелектуални вештиии и на когнитивпи стратегии кои се важни за 

понатамошиото учење и за примена на наученото. Програмите треба 

повеќе да бидат интердисциплинарно и програмски организирани.
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Курикуларната реформа, т.е. изработката на нови наставни план и 

програма (нов национален курикулум) се спроведува на темел на 

теориска и емпириска евалуација на постоечкиот курикулум.

• Содржинските промени во образованието имплицираат промени во 
процесот на учење - поучување. Имајќи предвид дека учењето се темели 

на лсихичка активност на личноста која учи, поучувањето треба да се 

состои во постапките на активирање на вишите психички процеси, 

мислењето. Учењето кое се темели па вишите когнитивни процеси, на 

увидување и на разбирање на содржините, а не само на меморирање, е 

побрзо, и трајноста на запомнетото е поголема, како и трапсферната 

вредност на научсното. Само со учен.е со разбирање може да се научат 

иителектуални вештини, и учениците да сс оспособат за 

самообразование, односно за доживотно учењс. Модернизацијата на 

начинот на поучување, пгго вклучува модернизација на медиумите кои 

се користат во процесот на учење и поучување, претставува најосетлив 

дел на таканаречената „внатрешна реформа". Таа сс спроведува 

постапно, според карактеристиките на квалитетната школа.

• Во квалитетната промена на воспитно-образовниот процес, клучно е 

значењето на улогата на наставникот. Наставниците мора да бидат 

автономни во развојот на курикулумот затоа што нивната креативност е 

услов за подобрување на воспитно-образовниот процес. Се разбира, 

квалитетот на процесот на учењс и поучување зависи од ннвото на 

образовниот стандард па училиштето, т.е. од нивото на сите финансиски 

и нефинансиски вложувања. Но од нивното постоечко ниво, нивната 

искористеност најмногу зависи од оспособеноста и од мотивираноста на 

наставниците.

Со оглед на акцентот врз проучувањето на средното гимназиско образование, 

ќе се задржиме на гимназиското образование.

В о  1995 годииа с д о п е с е п  нов Закон за средното образование, icaico o c iioea  

icoja žu d a e a  н а с о к и т е  з а  п е г о в о т о  n o e o  y p e d y n a io e . И з в р ш е ч и  се и зм е п и  и
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дополнувања na овој Закон, од кои поспедните ао март  2010 годипа, со 

Главна интепција да се овозможат услоои за пепречено да се реалчзираат  

барањата на современото училиште п квалитетио образование.

6. Гимназиско образование

6.1 Антнчка гимиазија

Зборот Гимназија е латински и англиски дерииат на именката gymnasion. 

Gymnasion (yupva iov) e изведен од грчкиот збор gymnos (yuj-ivoq), што значи 

’го:Г, (ова значење произлегува од тоа дека една личност треба да сс соблече 

за вежбање) поврзан со глаголот gynmazein (yuuva^ iv), чис зпачсн.с с 'физичко 

вежбање,. Оттука и именката гимпазија значи 'место за физичка всжба4.

Гимназиите во античка Грција функционирале како јавни објскти во кои 

младите машки лица, обичпо над 18 годинм се обучувалс за јавни игри низ 

разновидни физички вежби. Тие исто така биле мсста за дружење и 

извршување некои интелектуални активности, како прсдавања и дискусии од 

областа на филозофијата, книжевноста, музиката. Обично во нивна близина 

имало јавми библиотеки. На матпреварите кои се одржувале во чест па 

боговите, особено Херакле и Хсрмес, се формирал дел од социјалниот и 

духовниот живот на Грците од многу одамна. Победимкот во натпреварите, 

освен со вепец бил иаграден со посебна чест и почитување од неговите 

сограѓани.

Гимназиите биле обично голсми счруктури кои содржелс голсми 

просторни места за секој тип всжбм, а на ѕидовите биле испишани јавпи 

предаванл! и дсбати од филозофите и други видни луѓе.

Сите атински гимиазии сс наоѓалс надвор од градските ѕидипм, а тоа се 

должело на барањата за голем простор потребен за нмвна изградба.

Античката грчка гимназија набргу станала место за нешто повеќе од 

вежбање. Овој развој настанал преку признавање на силната врска меѓу 

атлетнката, образованието и здравјсто па луѓето. Во детското воспитание и
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образование се обриувало внимание на физичкото здравје од една страна, а од 

друга страна се обрнувало вмимание на читањего, пишувањето м музиката. Во 

гимназиите образованието иа младите мажи било збогатемо со настава no 

морал и етика. Филозофите и разми истакнати личности често доаѓале во 

гимназиите, па тис полека станувеле цсптар на интелектуална активност.

Во Атина имало три јавни гиммазии: Академија, Лмкеј и Ципосаргес од 
коп сскоја била посвстсиа на некое божество. Секоја од трите установи била 

позната ио асоцијација со позната школа ма филозфијата. Платон с.мстал дска 

гимнастиката треба да биде битсн дел па образовапието.

6.2 Гимпазиското образование во свстот

Гиммазија с вид на училиште за срсдно образоваиие. Во пекои дслови на 

Евроиа, гимназијата е слична па англиските граматички училишта или 

американскиот тип на подготвптелни средни училишта.

Зборот yv/ivd tov (gymnasion) бил употребсн во античка Грција, што значи 

еден вид место за физичко и интелсктуално образование на млади луѓе. Последното 

значењс на интелектуално образование постои во германскиот јазик, а во 

англискиот јазик значењето на физичко образование било задржано во зборот 

gym. Гимиазијата ги подготвува ученицнтс за влез на унивсрзитет и за напрсдни 

академски студии.

Германски Gymnasiums

Гсрманските Gymnasicn се сслективии училишта. Тие имаат понуда на повсќс 

акадсмски програми кои ветуваат квалитетно образованне на младите што во 

повсќето случаи с бесплатно, а во некои случаи, со приличпо миска цена. Gymnasicn 

можс да ги отпишат студентитс кои акадсмски заостануваат зад пивпитс 

соученици или се однесуваат на неприфатлив начин. Учсиицитс учат предмети 

како германски, математика, ииформатика, физика, хемија, географија, биологија, 

уметност, музика, физичко воспшпување, резшгија, историја, филозофија,
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ѓраѓанство u oniurnecimeiui nayiai. Ce бара да учат најмалку два странски јазика. 

Вообичаена е комбииација на англиски и фрапцуски или аиглиски и латимски 

јазик. Религиозното воспптување или етикага се задолжитслни.

На ученикот, сепак. му е дозволсно да избира што ќе посетува. Во некои 

германски градови, дури и оние кои присуствуваат на религиски курсеви мора да 

посстуваат стика (Берлин) или часови no счпика, хуманистички студии и рслигија 

(Lebenskunde, Ethik, Религија - ЈЈЕР) (Врамдеибург).

За помладите ученицн речиси целата маставна програма од гимиазијата е 

задолжитслна. Вп повисоките класопи сс достаПни повеќе изборни предмети. мо 

изборот не е толку голем како, no пример, no едио амсриканско средно училиште.

Иако нскои специјални Gymnasicn имаат аиглпскн или француски јазик, во повсќето 

Gymnasicn наставата (освсн курс no странски јазиии) се одржува па стандарден 

гермапски јазик.

Времетраењето на гимназиското образованпе сс состои од шсст до седум години 

во Бсрлин и Брапденбург (осповпото училиште најчесто вклучува шест годипи) и 

осум години во: Баварија, Хссеи и Баден-Виртемберг, а постепено сс стремат 

скоро ситс држави да обсзбедуваат Abitur (матура) по 12 годиии во основнитс 

училишта и гимназија. Испитите за матурата (абитур) во гимназија се подготвсни 

и централно контролирапи (Zentrolabitur) во речиси сите германски градови- 

држави и обезбсдуваат квалификација за запншувањс на пекој од универзитститс.

Најмиогу од Gymnasicn се јавни и пе се плаќа партиципација (Член 7 став 4 од 

гермапскиот Устав забранува сегрегација иа учениците во согласност со средствата 

на родитслите, т.и. Sondierungsverbot.). Затоа, пајголсм дсл од приватните Gymnasicn 

имаат прилично писка партиципација н / или нудат стипендии.

Холандски Gymnasiums

Во Холапдија, гимназијата е највисока варијанта на средиото образование. Се 

состои од шест години, по 8 годипи (вклучително и градинка) од осповпо училиште, 

во кос учсииците ги учат истите предмети како и нивните германски врспици, со 

додавап.с иа задолжителни старогрчки, латипски и „ KCV" ( Klossickc Culturele
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forming“ - класично културно образование), историја на античките грчки и римски 

култура и лнтература. Еквивалентот без класичмите јазици се нарекува Atheneum и 

обезбедува пристап до истите универзитетски студии. Ситс се финансирани од 

страна ма владата.

Севернобалтички гимназии

Во Данска, во Естоиија, на Фарските Острови, во: Финска, Латвија, Норвсшка и 

Шпедска, гимназијата сс сосгон од трп годиии, обично со почегок на 16-годишна 

возраст по девет или дссет години од основното училиште. Во Исланд и во 

Лнтванија. гимназијата обмчно се еостои од четири годиии образовапле, почпувајќи 

иа возраст од 16 години, при што последната година на гимназиското 

образование одговара на првата годниа ма колеџ.

Во сите скаидинавски и нордиски зсмји, образованието с бссплатно. Ова ги вклучува 

ие само основиото училиште туку и гимназиите и универзитстите. Покрај тоа. за да 

помогне да сс намали историското наследство на социјалната неправда, сите земји, 

освеп Исланд, имаат великодушпи универзални грантови за студенти. Во Швсдска, 

повеќсто возрасни имаат гимназиско образованио.

Во Данска постојат четири вида на гимназии. Six (Studentereksamen). hhx (висока 

бизнис програма), htx (висока тсхничка програма) и hf (висока подготвителна 

програма ). Предуслов да присуствуваат на life учсниците да имаатдесет години од 

осиовното образование. МГтогаш трае само двс години, наместо три потребни за: six, 

lihx, и htx.

Ha Фарскитс Острови, исго така. има четири вида на гимназии, кои се сквива.пенти 

на даиските: Studeniaskiili (еквивалент на six), Handilsskiili (hhx), Tekniski (htx) и UF 

(HP). Sludentaskuli и HF обично ce наоѓаат во истите институции, како што може да 

сс види во името на ииститутот во Eysiuroy: Studentaskiilin og HF-skei6i6 Eysturoy.

Лвстриски гимназни

Bo Лвсгрија, гиммазијата се состом од осум години. Вообичаена комбимација е 

англиски, француски и латински, понекогаш (|>ранцуски може да се смсни со уште 

сден страиски јазик (како италијански, пшаиски или руски), или со мекој потехиички
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предмет, како описна геометрија или повеќе часови биологија, физика или хемија. 

Латинскиот е задолжителен бидејќи тоа е услов за некои студии во Австрија.

Италијански гнмпазии

Во Италија, на почетокот Ginnasio било специфицирано со типологија на пет години 

ниско средно образование (возраст: 11-16) и подготвително средно со три годинн 

Liceo Classico (возраст: 16-19). Она повисоко средно образование сс фокусирало на 

класичните студии и па хуманитарните науки. По училишните реформи за 

унифицирање иа пониското средно образованис, терминот Ginnasio остана за да 

се означат првите две години на Liceo Classico, кое cera веќе е пет години. Чудно е 

дека италијански средношколец кој се запишува во Liceo Classico, ja следи оваа 

студиска патска: Quanta Ginnasio (четврта година гимназија, на возраст 14), Quinta 

Ginnasio (гимиазија, петта година, на возраст 15), Prima Liceo (Liceo прва година, на 

возраст од 16 годипи), Seconda Liceo (Liceo втора годипа) и Terza Liceo (Liceo трета 

година). Некои смстаат дека ова се уште има смисла бидејќи две години Ginnasio se 

многу различни од Liceo. Во Ginnasio студентите го трошат речиси сето време на 

учсње грчки и на граматика ма латинскиот јазик, на поставување основи за 

„повисоко образование“, и уште покомплициран сст на студии на Liceo, како што 

се грчка и латинска книжевност, филозофија и историја. А понатаму, Liceo вклучува 

некои научии прсдмети кои се сосема отсутии во Ginnasio.

Општо

Ова значење на средното училиште кос подготаува за високо образование на 

уииверзитет во германското говорио подрачјс, во нордиските земји, во Беиелукс 

(Холандија, Белгија, Луксембург) и во балтичките земји е задржано од 

протестаитската реформа во текот на 16 век. Првите генерални системи па училишта 

кои биле предвидени за Gymnasia, биле во Саксонија, утврдени во 1528 година. Тие 

се формирани за акадсмско оспособување па учениците па возраст од 10 до 13 

годмнм. Како дополпување на вообичаената програма, учениците во гимназија често 

изучуваат латински и старогрчки.

Некои гимназии обезбедуваат општото образоваиис, други имаат специфичсн фокус. 

(Ова, исто така, сс разликува од земја до зе.мја.). Традиционални гранки се:
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• хумаиистичко образование (од областа на класичните јазици, како што се 

латииски и грчки);

• модерни јазици (од учениците се бара да учат најмалку три светски јазици);
• математичко образование;

• скономско и социјално образование (економија, социологија, бизнис, 

ииформатика)

Денес, постојат голем број на специјализирани гимназии, како, иа пример, 
стручнп економски, технички гимназии.

Траење на гимназиското образованче во некои земји во светот

• Албанија - Gjimnaz траат 3 години, мо 9 години примарно и тоа, основно (4) 

и „медиум“ (5) образовапие, занршува со матура, Shteterore, на возраст од 18 

години.

• Австрија - 8 години, no 4-годишно основно училиште или трае 4 години, 

откако по основно 4-годишно училиште, се посетува и 4 години Hauptschule, 

а завршува со матура на возраст од 18 години.

• Бразил - Хумболт Schule во Сао Паоло е германска школа. Постојат повеќе 

Gymnasiums во земјата, и некои од ннв добиваат ресурси од германската 

влада.
• Босна и Херцеговина (4 години, почнувајќи на возраст од 14/15 по 9 години 

во основио училиште. завршува со матура).

• Бугарија - 5 години, по 7 години основно училиште. Во денешно време. по 

дииломирањето се поминуваат барем два Matriculation испити.
• Колумбија - Gimnasio Campeslre (сите машки, традиционалии и 

конзервативни пре-К ло 11 степен приватни училишта лоцирани во Богота, 

Колумбија).

• Хрватска (4 години, почнувајќи на возраст од 14/15, по 8 години во основно 

училиште, пет различни образовни патеки: оишта Гимиазијо (општо 

образование), класччна Гимпазија (фокусирани на латински и на 
старогрчки), јазична Гимназија (фокусирана на современите јазици), 

природна Гимназија (биологија и хемија) и природно-математичка 

Гимназчја (математика, физика и компјутерски науки), завршува со матура).
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• Кипар - 3 годими, почиувајќи иа возраст од 12 м по 6 годими од основното 

училиште. Задолжителна за cure ученици. Проследемо со нсобврзувачки 
ликеј (возраст 15-18) за студенти со академски аспирации или за студенти кои 

прстпочитаат стручна обука.

• Чешка Република (4 години, почнувајќи на возраст од 15/16; 6 години 

почнувајќи на возраст од 13/14 (не с вообичаена); 8 години почнувајќи иа 

возраст од 11/12; сите од нив завршуваат со Maturita)
• Естонија (3 години, по 9 годиии основио училиште).

• Фарски Острови - 3 години, обично почнувајќи no 9 или 10 години од 

основното училиште. Системот е сличен на данскиот систем. а гимназиското 

пиво на образование, исто така, е достапно во интензивна 2-годишна 

програма што води кои Heegri Jyrireikingarprovtoko (,-Подготвителна 

програма за високо образование11).
• Финска, Jukio" (образовен е финскиот јазик) или „гимназија" (образовен 

јазик е шведски), 2,5-4 години (повсќето студеити минуваат 3 години), по 9 

години основно училиште, обично почпувајќи на возраст од 15/16, Abitur 

Matriculation no полагањс на испитот; не е задолжително, влезот е 

конкуреитен.
• Германија (пред 8-9 години било во зависност од државата (Bundesland) -  a 

cera е изменето на 8 години во целата земја, со почеток во 5 клас (на возраст 

од 11), Abitur во 12 или 13 степен).

• Грција - 3 години, почнувајќи на возраст од 12 години по 6 години од 

основно училиштс. Задолжително за снте деца е Lyceum (возраст 15-18) за 

ученици со академски аспирации или за технички факултет. Стручно 

образование за студентите кои претпочитаат стручна обука.

• Унгарија (трае 4/6/8 години, почнувајќи по 8/6/4 години од основно 

училиште, завршува со матура).

• Исланд (обичпо 4 години, почнувајќи на возраст од 15/16 по 10 години од 
основното образованис, иако, исто така, може да биде избрапо и 3-годишпо).

• Израел, пст училишта што се нарекуваат „гимназија“ се наоѓаат во: Тел 

Авив, Rishon LeZion, Ерусалим и Хаифа.

• Италија, ginnasio е името на првите две години од Liceo Classico.

• Косово (3 години, по 9 години основмо училиштс).

94



• Латвија (3 години, no 9 години осиовио училмштс)
• Литванија (4 години, по 4 години основно училиште и 4 години средно 

образованис).

• Луксембург (обично 7 години, почнувајќи на возраст од 12-13 години по 6 

години основно училиште)

• Република Македонија (4 години, почиувајќи на возраст од 14, по 9 години 
основпо училиштс, завршува со матура)

• Црна Гора (4 години, почпувајќи па возраст од 14/15, no 8 години во основно 

училиштс, 3 годинм за онпе кои влегоа во осповпото за 9 годипи, завршува со 

матура).

• Холандија (6 годипи, почпувајќи иа возрасг од 11-13, по 8 години основно 

училиште. Подготвува за прие.м ма упиверзитет. Gymnasia во Холандија има 

задолжителна настава по старогрчки и латински; исто високо пиво на средно 

училиште без класичните јазици сс нарекува „Atheneum").

• Норвсшка - постои 2, 3, или 4-годишиа програма ( „videreg&cnde skole“), во 

зависност од патот, почнувајќм иа возраст од 15/16, завршува со испит кој 

квалификува за универзитет (,,siudiekompetansc“).

• Полска - Gimnazjum е името на полското задолжително средно образование 

кое трае 3 години, почнувајќи на возраст од 13/14, a no 6 години основно 

училиште. Gimnazjum завршува со стандардизиран тест. Дополнителното 

образование се поттикнува, по желба, и се состои од 3 години liceum, 4 

години technikum, или 2 до 3 години стручно техничко училиште.
• Ромаиија - 8 години, по 4 години основно училиште, завршува со ВАС 

(bacalaurcat) na возраст од 18 години.

• Руската Федерација: 6 или 7 години, no основно училиште. Дснес во Руските 

Gymnasiums учениците специјализираат во одредеп предмет (или неколку 

предмсти), особено во хуманитарни ге науки.

• Словачка (4 години, почнувајќи на возраст од 14/15 по завршување иа 
основното училшптс (почеста); 8 години, почпувајќи на возраст од 9/10, по 

завршувањето на 4-5 години од осповпото образованис; двете завршуваат со 

Maturita].
• Словенија (4 години, почиувајќи на возраст од 14/15, завршува со матура).
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• Јужна Африка (5 години, почнувајќи иа возраст од 13/14 во средио 

учмлиште, по 7 годими во основно училиште, завршува со Mairic).

• Шведска (3 години, иочнувајќи иа возраст од 15/16 (исто така, порстко 17. 18 

или 19) по 9 годиии основно училиште).

• Швајцарија (или 6 години по 6 годмпи основио учнлиштс или 4 годипи по 6 
години во основно училиште н 2-3 години средпо училиште; завршува со 

матура).

• Украина (8 годшш, почнувајќм по 4 години основио училиштс).

-Во Апглија  голем« внимание се посветува на реформите во образованието, 

чии цели се системот на образоваиис и образовните содржини да се 

приспособат кон сегашиите и иднитс потреби на општсството. Со рс(|>ормата 

од 1988 година се воведува Национален курикулу.м за сите ученици од 5 до 16 

години во државиите училишта.

Средното образование започиува од 11 години. а може и no Middle school (12, 

13), Junior high school (14).

Постојат Modern. Grammar, Comprehensive school to  статус на средни училишта. 

Постои Геперален сертификат за средно училиште за ученици од 16 години.

Во Англија 3 предмети се задолжителни: англиски јазик, математика и наука. 

Постојат и 7 темелни предмети: технологија, историја, географија, музика, 

уметност, физичко образование, модерни светски јазици. По 16-годишна 

возраст, учениците имаат можмост за работна обука (Work-relaled learning 

programmes) или доколку сакаат да продолжат, одат во колеџ за понатамошио 

образование.

Целта иа Upper secondary education (16-18) години (шести класови или колеџ за 

понатамошно образовапие) е учениците да добиваат стручиа обука и 

подготовка за повисоко образование.

- Во Соедииститс Америкапскч Држави, врз основа иа извештаиге за 

нсдоволниот квалитет па образованието од 1983 година, се создала потреба за 

реформа која ќе оди во правец на: зајакнување па барањата за матурирап>е и за 

дипломнрање; построги мсрливи стапдарди; повеќс врсмс во училиште; 

уиапредувањс на училиштето.
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Има повеќе модели за организација на основното и на средното образование д« 

К-12 (до 12 клас, до каде е задолжителпо образованието) и тоа: (8+4); (6+6); 

(4+4+4); (6+3+3).

Средното образование започнува во 7 или 9, а завршува со Grade 12 (17, 18 

години). До крајот на 10 клас, повсќето студенти одлучуваат каде ќе го 

продолжат своето образоваиие (College level. Vocational training programme) iiito 

може да водп кои ниво колеџ, кон вработување (Post-secondary training).

Cure средношколски програмн водат кон High school диплома. Постои и post­
secondary level кое овозможува образование на колеџи и на уииверзитети (од 2 
до 4-годшшш студии).

Генерално, образовните планови во различнм држави rit опфаќаат следниве 

предметн: англиски јазик, математика, природии науки, историја, географија, 

уметност, музика, странски јазици, проектни актианости, физичко 

образование.

Јапонија, како една од индустриски најразвиените држави, има доста 

специфичности во својот систем на образованис. Принципите на 

образованието се истакнати со Уставот од 1946 год. и со Законот за 

образованис од 1947 година. Треба да се почитуваат четирите основни 

принцмпи на образование: сднакви можносги за образование на cure; 

деветгодишио задолжително образование; коедукација на мажи и жени; 

забрана за политичко образование. Тековни образовни приоритети се: 

нагласување на иидивидуалноета, афирмација на доживотното учење, ширење 

на модерниот инфомедиум. Со првиот приоритет се истакнува почитувањето 

на: индивидуалпоста, слободата, самодисциплината, личната одговорност. Со 

тоа ее иадминуваат негатшшите карактористики па образовамието во Јапонија 

(униформност, рпгидпост, затворсност). Вториот ириоритст се однесува на 

создавањето нов образовен систем во кој ќе се учи цел живот, како и 

зајакнување на врската меѓу образованието, семејството и заедмицата. 

Третиот приоритет значи дека образованието треба да е флексибилио за 

промените. Реформите се во тек на спроведување. Ги спроведува 
Министерството за образование, паука, спорг и култура, врз основа на 

ирепораките од Централниот образовен совет.
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Средното образованме е поделено на нижо средно од 12 до 15 години и на впшо 

срсдно од 15 до 18 годшш. Нижото средно (општо срсдно образование) сс 
базира иа основното образование. Прсдмсги во нижото средно се: јапоиски 

јазик, општсствени науки, математика. умотност. здравствено и физичко 

воспитување, морално образование, изборни предмети. спсцијални актмвности. 

домаќинство, индустрнски дизајн. Околу 96.7 % од учсниците со завршено 

нижо средно продолжуваат во вишо средио и во технолошки колеџи. Постојат 
многу изборни предмети во овие училишта. Запишувањето во вишо средно с 

преку приемен испит организиран од надлежен совет. Приватните виши средни 

учмлишта сами го организираат приемниот испит. Во вишото срсдно секое 

училиште има свој курикулум кој треба да е усогласен со целите па курсевите 

во училиштето. Курсевите може да бидат општи (академски) и стручни 
(сиецијализиранн). Сској јануарм сс организира оценување на пиво на 

академските постигнувања во вишото средно од страна на Националниот 

центар за приемни испити за универзитет. Рсзултатите, заедно со извештајот 

»д резултатите од: интервју, ессј, тест на постигнувања и тест за практични 

вештини, ги разгледуваат националните јавни илп приватни универзитети при 

запишување па студентите.7

Во 1995 годипа с донесеи мов Закон за средното образование, како основа која 

ги дава насоките за неговото ново урсдување. Извршени се измени и 

дополнувања на овој Закон од кои последните во 2005 година, со главна 

интенција да се овозможат услови за непречено да се реализираат барањата на 

модериото, современо учмлиште и доближување кон европските стандардп.

Завршен степен

Во зависност од земјата, завршниот степен (ако го има) се нарекува Abitur, Artium. 

диплома, матура, Maturita или Student, и тоа обичмо днректно го отвора патот до 

професионални високообразовни учи.чишта. Сепак, овие степсми често ме се 

целосно меѓународно акрсдитирани, и студентите кои сакаат да студираат иа 

страиски универзитет, често треба да дополагаат повеќе испити за да им се

7 U N E S C O -W o r ld  d a ta  o f  e d u c a tio n . In te rn a tio n a l B u re a u  o f  e d u c a tio n . G e n e v a . S w itz e r la n d , F ourth  e d itio n . 

2001.
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дозволи пристап до нив. Последните две или гри години во гимназија може да се 

сметаат како еквивалентни на првите две години на колеџ во САД.

Во земји како Канада или Австрија, повеќето универзитетски факултети прифаќаат 

само учеиици од средните училишта кои траат четири години (повеќе од три). Тоа 

ги вклучува сите гимназиски студенти, но само дел од стручните средни училишта, 

во смисла дека гимназијата е посакуван избор за учениците кои имаат цел да 

добијат универзитетска диплома.

Во Германија, другите видовм на средно училиште сс нарекуваат Realschule, 

Hauprschule и Gesamtschule. Овде се запишани околу две третнни од студснтите, и 

првите две училишта се практично непознати во други делови на светот. A 

Gesamtschule во голема мера одговара на американската гимназија. Како и да е, тоа 

нуди сертификати како и другите три типа на германски средни училишта - во 

Hauptschulabschluss (училиштеп завршен сертификат на 1 lauptschule no 9 клас или 

во Берлин и Северна Рајна-Вестфалија, по 10 клас), на Realschulabschluss, исто така, 

наречен Mittlere Reife (училиштен сертификат на Realschule no 10 клас), и Abitur, 

исто така, наречен Hochschulreife, no 12 степен.

Дипломираните студснти од Hauptschulc или Realschule можат да го продолжат 

своето образоваиие во средно стручно училиште додека да добијат целосни работни 

квалификации. Исто така, можно е да се добијат erweiterter Realschulabschluss no 10 

клас, која им овозможува иа студентите да го продолжат своето образование на 

Oberslufe од гимназиско и да добијат Abitur.

Постојат два вида иа стручпи училишта во Германија. Ha Benfsschule, делумно 

стручио училиште и дел од германскиот двоен образовсн систем, и Berufsfachschule, 

редовпо стручмо училиште надвор од образовниот двоен систем. И двата вида на 

училиште, исто така, сс дел од германскиот средношколски училиштен систем. 

Дипломираните студенти од средно стручно училиште и студентите кои 

дипломираат со добра нросечна оцена од Realschule можат да го продолжат своето 
школувањс во друг вид па гермаиско средно училиште, Hachabcrschule, една висока 

стручма школа. Во училиштето, завршувајќи иепит на овој тип на учмлиште, на 

Fachhochschulreife, им овозможува на дипломираните да започнат студирање па 

Fachhochschule (политехнички), и во Хесен, исто така, на универзитет во рамките на
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лржавата. Студентите кои имаат завршено средно стручпо училиште и кои работат 
најмалку три години, може да одат на Berufsoberschule да добијат ,,Fachabitur“ (што 

значи дека може да одат на универзитет, но тие можат да учат само предмети што 

припаѓаат на „одреден вид“ (економски, технички, социјални). Се студира во 

Berufschule.) no сдна година или на нормален ,,Abitur“ (no две годими). кој им дава 

целосен пристап до универзитетите.

Во Шведска, термипот гшшшзија беше традициопално резервиран за теорстската 

обука опмшана погоре. Сепак, благодарепие иа стремежите за рамноправност на 

шведските социјалдемократски влади од поствоепиот период, терминот и денес се 

користи за сите видови на средмо образоваиие, како стручпо, така п теоретско.

6.3 Историски развој на гимпазиското образование кај пас

Со оглед на акцентот за проучување на средното гимназиско образование, 

најпрвин ќе направиме мал осврт па почетоцмте на гимназиското образование 

кај нас, а потоа ќе се осврнеме на неговиот развиток и на позначајните 

карактеристики на совремсното гимназиското образование.

Обидн за подшиување на училишпото образовапис иа повисок степеи

Училиштатата во првата половина на 19 век не ги задоволувале 

потребите на нараснатите трговија и занаетчиство. По се изгледа дска 

развитокот на училиштата бил побавен од развитокот на трговијата и на 

занаетчиството, а исто така, побавсн отколку што бил општиот културен 

развиток.

Имено, трговијата и занаетчиството во 40-тите и во 50-титс години од 19 век 

имале брз развиток. Се водела жива трговија со многу градови од средна 

Европа. Од околу 1844 година започнала брзо да се развива трговијата со 

жито. Оваа трговија се одвивала со Солун. Трговијата од овој вид со својот
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обем оставила силен впечаток на современиците. Навистнна, тогаш Велес 

станал еден голем центар на житната трговија за еден значаен дел од 
Македонија. Значајно е да се напомене дека оваа трговија, покрај другата што, 

исто така, сс развивала, помогнала да се развијат и некои занаети и воопшто 

помогнала да сс развие стоково-парпчното стопанство. Сето тоа имало 

двостран одраз врз развитокот на школството во градот. Од една страна. 

нараснале потребите за поголемо световно образованио. Од друга страна, 

црковно-училишните општини започнале да имаат поголеми приходи и со тоа 

да бидат во состојба да даваат поголеми средства за подобри учители.

Сс разбира, и порано се чувствувала потребата од иовисоко образование. 

Мсѓутоа, на целиот словенски југ што тогаш бил мод турска власт, немало 

поразвиени словснски училишта, па морало децата да се испраќаат на 

школување во странство, што чииело многу. Новото времс, развиените 

трговија и стопанство барале нс само пошироко световно образование туку и 

опфаќање со таквото образование на поголем број ученици. Затоа било 

подобро наместо да се испраќаат децата на наука надвор од градот, да се 

донесат учитсли во Вслес.

На почетокот па 40-титс годиим и велешката црковио-училишна општина го 

добила своето конечпо оформување и го зсмала учебпото дело во свои раце. 

Во ова време тис биле во состојба да плаќаат и повисоки плати за поспособнм 

учители. Новото време барало нов начин и иовисоко ниво на наставата, па 

затоа почиувајќи од 1840 година, општинските управи или групи луѓе 

започнале поупорно да бараат за учителн учсни луѓе што би го подигпале 

учењето на повисоко рамниште.

Може да се каже дека во 40-тите и во 50-титс години од 19 вск во Велес има два 

вида на училишта: заемно, (основно) и главно или полугимназијалио. Иако 

може да се заклучи дека постои училиштс luto е на повисок ранг од засмното, 

сепак може да се кажс дека тоа училиште нема постојан карактер и зависи «д 

тоа дали ќе сс најдс нокој способеи учител. Ситуацијата во овој иоглед се 

измснила од 1857 година.
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П о ч е т о к  n a  г и м и а з и с к о т о  о б р а з о в а н и с

„Од 1857 год., врз основа на сигурни податоци, може да сс проследи 

мепрекинатото постоење на училиштс кое по ранг е повисоко од основното 

(заемното) училиште. Ова повисоко училиште се вика класно или Главно и во 

тоа време давало највисоко образование кај нас, и тоа не само во Македонија, 

туку и на целиот словенски југ под турска власт. Полната организација на овие 

училишта с поврзана со доаѓањето на двајца учитсли: Јован Нешковиќ и Ѓорѓи 

Икономов.

Нешковиќ во Велес организирал едно училиште што го нарекол трговско 

училиште. Важна е околноста дека училиштето на Нешковиќ no својата 

организација и no степенот на школувањето одговарало на тогашните класни 

главни училишта. Ова училиште било одржувано само од него и од двајца 

помошници. Се смета дека траело 2 години. Појавата класните училишта од 

еден, два или три класа да бидат раководени од еден способеи учител со 

неколку помошници е одраз на времето, кога потребите за повисоко 

образованис се големи, а подготвемите учители се малку на број.

Оттаму произлегува и една друга мојава: овие училишта немаат еднаква 

проГрама. Дурп и во едно место ако има две класни училишта со два учитела, 

можело да се случи програмата no иекои предмети да биде различна. Тоа 

зависело од способностите на учителите.

Училиштето на Нешковиќ кое сс нарекувало трговско училиште (се изучувале 

и предмети карактеристични за трговско училиште), во сушгина, ги носи сите 

белези па тогашните класни главни училишта. па оттука со сигурност може да 

се каже дека од тоа време започиува гимназиското образование во Велес.

Ѓ. Икономов дошол во Велес при крајот на 1857 година. Тој бил познат како 

добар учител, а се пројавил и како нисател на книги. За него е познато дека 
уредил класно училиште (со три класа) на западната страна и дека „ги наредил 

западните училишта во новосоградените училишни згради за главно и заемно 

училиште, распоредувајќи ги учениците иа одделенија и на класови. Во
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неговото училиште сс изучувале следниве предмети: аритметика. бугарски. 

граматика, општа историја, бугарска историја, краток катехезис и др '\ѕ

Иконо.мов останал во Велес до 1861 година, а на негово место дошол отец 

Алексеј од Галичник, кој своето образование го здобил во Зографскиот 

манастир. Тој останал во Велес до 1868 година, а учителствувал на западната 

страпа иа градот. Според Чочков (стр. 28): „Отец Алексиј ги прсдавал истите 

предмети што ги вовел Икономов".

Овис училишта го означуваат почетокот на гимназиското образование 

во Велее. Бсз оглед на тоа дали се смета училиштсто на Нешковиќ или 

училиштето на Икономов кос го продолжил отец Алексеј, Гимпазиското 

обра.зипанче започнало во ЈЅ57/5Ѕ, а на западната страиа најдоцна на 

почетокот на 1858/59 учебна година.

Класнитс училишта no 70-тите годшш од 19 вск

Класните училишта во Вслсс започналс да трпат извесна критика 

прмближно на почетокот на 1868 година. Можсби таа критика била последица 

на општиот стремеж меѓу јужните Словени во тогашпа Турција некако да сс 

реформираат класпите училишта. Тогаш сс јавуваат критики во однос на 

преопширноста на пр»>грамата, во однос на предметите што учениците биле во 

состојба да ги совладуваат, во однос на мсханичкото учеље и задавањето на 

големи лекции итн.

,.Во ова време во Вслес за главен учител дошол Васил Попович, кој останал 

околу три годиии во градот, и тоа од 1870 до 1873 година. Неговото 

учителствување во Велес го подигиало класното училиште ма повисоко

8 Шоптрајаиоп, Д. Т. (1961). Сто годшш вслешкч ѓимшиија. Титов Велес: Општннски одбор на
СССРММ. стр. 68
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раммиште. Тогаш и класното училиште ја добило полната своја организација'1.4 

О ш јјт о  земено, во времето од околку 1870 до 1876 година, развитокот на 

учебното дело во Велес е мошне бурен. Тогаш се правсле обиди трикласното 

училиште да прерасне во полна гимназија или во некое средно стручно 

училиште. Всројатно во правец на тој стремеж за издигнување па тогашното 

главио (класно) училиште било и отворањето на 4 клас со најблнска цел тоа да 

се претвори во петкласно. „Зошто ова четирикласно училиште не прераснало 

во полна гимназија не е многу познато. Можеби анализата на економската 

состојба во Вслсс од ова време ќе го покаже тоа. Можсби востаничките 

движења на Балканот што настанале од 1875 година имале влијание иа ова 
прашање.

Велешкото класно училиште во времето иа Попович станало прочуено во 

Македонија. Тогаш многу ученици од други места доаѓале да учат во Велес, a 

доаѓале отсекаде и учители да ги видат редот и програмите на велешките 
училишта за да постапат и тие така во евоите места".

„Тоа било невидено и нечуено нешто дотогаш“.

Во времето na В. Попович се соединиле двете велешки општини во една, па 

дури и самото соединување некои му го припишувале нему. Ова соединување 

на општините ја овозможило и реорггнизацијата на училиштата, што 

веројатно мастапила некаде во тоа време.

Самата реорганизација се состои во следново: се соединиле двете училишни 

настројателства во едно. Во неговнте раце се концентрирале сите приходи на 

градот, со што се овозможило да се трошат порационалио. Така, наместо да 

има две главни класни училишта од двете страни на градот, сс формирало едно 

и се сместило во горниот кат на новоизградената училишна зграда на 

источната страна. Тоа е училиштето „Св. Ѓорѓи“ чија зграда била подигната во 

1869/70 година. „Класното училиште имало четири класа и четири учитела.

9 Шоптрајанов, Д. Т. (1961), Сшо гадшш вепешка пшназија. Титов Вслсс: Општински одбор

на СССРНМ. стр. 60-62
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Ова е онаа полна организација што ја добило класното училиште. Cera 

предметите биле порационално расподелени на поголем број учители, така 

што на сској учител поодделно му паѓале помалку предмети. Оттогаш. покрај 

термините учител, главен учител, влегол во употреба и терминот класен 

учител за оној учител кој предавал во класовите, кој земал и поголема плата“.

Меѓутоа ова не траело долго. Наскоро започнале востанијата во Херцеговина 

и во Босна, во Бугарија и во Максдонија, а потоа Српско-турската и Руско- 

турската војна, Кресненското востание. Сите овие настани се одразиле лошо 

врз учебното дело во овој псриод.

„Тешко може да се каже како се движела бројната состојба на учениците во 

Велес во ова време од 1868 до 1878 година. Единствено што може да се каже е 

тоа дека целокупниот број на учениците во некоја учебна година од времето на 

В. Попович изнесувал 620 ученици и ученички“.10

Класпото училиште по 1878 годмиа

Настаните од 1876 до 1878 година сѕ одразиле лошо врз економската 

состојба на населението. Поради тешката економска состојба дошло во 

прашање постоењето на класното училиште. Некои граѓани предлагале да се 

затворат клаеовите, но „многумина востапаа против тоа, и класовите не се 

затворија, но затоа платитс на учителите се намалија до минимум1'. 11

Меѓутоа, постоењето на класовите дошло во прашање не само поради 

големото опаѓање на општинските приходи туку и поради тоа што родителите, 

западнати во економска криза, не можеле да си дозволат да ги учат своите дсца 

повеќе од просто описмеиување. Веднаш потоа, децата се давани на учсње 

занает или на каква било друга работа.

Ш о п т р а ја н о н ,  Д .  Т .  (1 9 6 1 ) .  Сшо Години велешка Гимназија. Т и т о в  В с л с с :  О п ш т и и с к и  о д б о р
н а С С С Р Н М , с т р .2 2 -3 0  
"  И с т о ,  с т р .3 0 - 3 1 .
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,.0д учебната 1882/83 година, положбата е појасна, и постоењето на класното 

училиште е општо признат факт. Меѓутоа, кризата не се пребродила така 

лесно. Биле затворапм и отворани трети и четвртм клас, се намалувал и 

зголемувал бројот на учениците во завиемост од економскатн положба. За 

задржувањето на училиштата во градот и пред се. класмото училиште, дури и 

на ова ниво. голема заслуга им се припншува на non Ѓорѓи Трајков, бивш 

долгогодишсн учител, и на директорот Никола Мискииов“.12

Времето меѓу 1912 п 1918 година

Првата балканска војна, војните што потоа следувале, политичките 

промени, економскиот пад што сс јавил како последица од ссто тоа, бмле 

причини да се прекине onoj развиток на школството воопшто, па според тоа, и 

развитокот иа гимназиското образованис во Велес. Првата балканска војна го 

разнишала учебното дело во Велес, па така, учебната 1912/13 година останала 

празна - тогаш училиштата ие работеле.

Без оглед на бројот на учениците во гимназијата во Велес, во времето 

1912-15 и од 1915-18 година, самите политички промени што се случиле не 

дозволиле да сс развие една систематска просветна дејност. Поради тоа, може 

да се смета дека природниот развнток на учебното дело во ова време е 

прекинат.

Гимиазиското образованис од 1918 до 1941 година

По 1918 година, гимназијата во Велес започнала со работа како 

неполна, но со тсндснција да стане полна гимназија. Учебната 1919/20 трсба да 
се смета како прва редовна учебна година. Тогаш гимназијата стаиала

12 Ш о п т р а ја н о в ,  Д .  Т . (1 9 6 1 ) ,  Сшо Годшш велешка гилчшзија, Т и т о в  В е л е с :  О п ш т и и с к и  о д б о р  
н а  С С С Р Н М с т р .  1 1 3 -1 4 7 .
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шесткласна. Од учебната 1921/22 година, гимназијата е полна (осумкласна). 

Полна државна гимназија останала до 1929 година, кога со кралски указ била 

сведена на четирикласна прогимназија. Тогаш во Македоппја останале полни 

гимназии само во: Скопје, Битола и Тстово. Сите други гимназии биле сведсни 

на четирикласни прогимназии. Со оваа мерка тогашмата влада на кралот 

Александар покажала дека нејзината дотогашна денационализаторска 

политика претрпела неуспех, па следствеио на тоа, започнала да води друга 

политика; да се ограничи бројот на македонската интелигенција, македонскиот 

народ да остане културно заостанат, па на тој начин, ако нс може да се 

денационализира, барем полесно да се владее над него. Меѓутоа, овој акт не 

само што нс си ја исполни задачата туку постигна и спротивни резултати. Во 

знак на протест, граѓаните си ги повлекле децата и од прогимназијата, и таа 

останала со минимален број ученици; нозадоволната младииа станала 

политички многу поактивна токму во 30-тите години, што доаѓа до израз и во 

гимназијата во време кога одново започнале да се отвораат вишите класови од 

Самоуправната гимназија. Самоуправната гимназија започнала со работа во 

учебната 1932/33 година. Тогаш бил отворен само петти клас. Во идните 

години се отворени сукцесивно и другите виши класови. Оваа гимназија 

успеала да даде пет генерации матураити.

Времето на бугарската окупација е без многу веродостојни материјали, па не е 

можно да се даде полна слика за гимназијата во ова врсме.

Гимназиското образованис во врсмсто по ослободуваљето

Гимназијата по ослободувањето не можела да ја започне својата работа во 

најдобар ред. Прво, затоа што поради настаните од 1944 година, насгавата во 

првата учебна година започнала подоцна. Второ, ослободувањето ја нашло 

Македонија скоро без учителски кадар. Така, од податоците кои се на 

располагањс од тоа време, се добива впечаток дека во поглед на 

наставничкиот персонал во основните училишта и во гимназијата, по 

ослободувањето се почпало сосем од почеток. Тоа е токму тогаш кога бројот
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на учениците и мрежата на училиштата брзо се зголемувале. Во времето по 

ослободувањето сс забележувал многу брз растсж на бројот на учениците во 

гимназијата.

Во идните годпни ситуацијата се измеиила со измена иа карактерот на 

образованието кај нас. Постепено, гимназијата се претвора во виша Гимпиаији 

со вишите четири класа, додека нижите класови на гимназлјата сс претвораат 

во вмши оддслеиија на осумгодшшште осиовни училлшта. Трсба да се 

напомсне дека во ова време се отвораат п хсмиски и економски технлкумн. кои 

ги посстуваат извесен број учеплцл кои завршиле осумгодишно училиште. Се 

разбира дска врз бројната состојба на учениците во вииште класови од 

гимпазмјата ирши влијание п фактит дска широко е отворсна вратата и на 

другите стручии учллишта.

Од сето досега кажано сс глсда дека осиовањето и одржувањето на 

гимназијата во Велес билс одраз ма нараснатите потреби за повисоко 

образованле, no и дека миогу помогиала за културното издигање на градот. 

Но, од изнесеното се гледа дека инз целото свое постоење, гимназијата 

претрпела разни судбини, а шмназиското образоваилс требало да совладува 

пречки од различен карактср. 11оради тоа, и ова образование ие можело да ги 

даде оние резултати кои во услови па нормален развиток би можеле да се 

очекуваат.

Одвај по народната револуција гимназиското образование го добило својот 

полн замав. Сс добива впечаток дека во понатамошниот период се одело на 

тоа да се престигне сето она што било пропушепо во минатите години. Но, тоа 

било одраз иа материјалната обезбедеиост па родителите, на јасната 

перспектива па учењето u на воведување го на народниот јазик во наставата, 

продобивки кои биле остварени со рсволуцијага.1'

13 Шоптрајапов, Д. Т. (1961). Сшо годшш млсшкч ѓимичзкја. Титов Велес: Омштински одбор

иа СССРНМ (стр. 113-160).
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6.4 Развој на нашето современо гимназиското образовапие

„Гимназиското образование во Република Македонија има своја традиција 
и многу значајна улога во образовниот систем. Но, во периодот по 80-тите 

години постепено станала доминантна определбата за преобразба на овој вид 

образование спорсд концептот за реформа на средното насочено образование 

(Закон за насочено образование, Службен весник на СРМ бр.16, Скопје, 1985) 

што траеше се до 90-тите години, кога врз основа на измсните и 

дополнувањата на Законот за насочено образование (Закон за изменување и 

дополнување на Законот за пасочеио образование, Службеп веснмк на СРМ 

бр. 29/1990) во Република Македонија отпочнуваат подготовки за враќање на 

гимназиското образование, чија примена започнува со учебната 1991/1992 

година. Спорсд овој Закон, учениците од културолошко-просввтнапт н од 
природно-матемотичката струка стскнале право срсдното образование да го 

завршат како гимназиско.

Примената на гимиазиските програми започнала во учсбната 1991/92 година, a 

во учебната 1994/95 година во гимназиските програми биле вклучени околу 

30% од учсниците во средното образованме. Во наредните години сс 

зголемувал бројот на учениците во гимназиското образование. Во учебната 

1999/2000 година со гимназиско образование биле опфатеии 34,1% од вкупниот 

број иа ученици во средните училишта.

Концептот за гимназиско образование, што се применува по 90-тите години, 

има наставни планови и програми за општа, јазична и природно- 

математичка пасока 'Ј

„По воведувањето на гимназиското образование во 90-тите години, се 
забслежале позитивни, но и негативни искуства кои повеќе или помалку 

влијаеле на квалитетот на овој вид образование. Слабостите се однесувалс, 

пред се, на: големата унифицираиост на наставните планови и програми; 

непостоењето на критериуми за запишувањс на учениците во гимназиските 

програми; традиционалиата внатрешна организација на животот и на работата 
на учениците во училиштата; непостоењето на стандарди за следсње и за 

оценување на успехот на учениците и сл.

‘Ј Гимназиско образошшие: чзборни предмети ч матура, ( р а б о т е н  т и м  Г у ч е в а ,  С ...... и  др.)>
(2 0 0 1 )  С к о п је :  Б и р о  з а  р а в з в о ј  и а  о б р а з о в а п и е ,  с т р .1 2
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Позитивни искуства во гимназиското образование се: со општообразовниот 

карактер се овозможува хоризонтална и вертикална проодност во образовниот 

систем; нагласен наумен пристап во наставата; одложување на одлуката за 

избор на професија; лесно воведување на гимиазиските програми во повсќе 

училишта; рационално ангажирање на постојниот наставен кадар по 

општообразовните предмети; поедиоставно обезбедување на учебници и друга 

литература.

Овие позитивни карактеристики во најголем дел биле задржани и во 

изменетиот наставен план од 2001/2002 година".1'

„Реформираното гимназиско образование се темели врз следниве 

принципи:

1. Демократнчност. Демократичноста се однесува на сднакви права за 

запишување во гимназиското образование на оние ученици кои имаат желба 

да се здобијат со овој вид образование. Демократичноста се одразува во 

изучувањето на задолжитслни предмети со кои се обезбедува хоризонтална и 

вертикална проодност во средното и на високото образование. Сспак, за 

запишување во гимназиското образование може да има одредени 

ограничувања, со цел да се подобрува квалитетот на овој вид образование.

2. Изборност и самоодговорност. Според новиот Наставен план, ученицитс 

имаат право да изберат наставни иредмети од изборното подрачје што е 

застапено во училиштето. Но, истоврсмено преземаат и одговорност за својот 

избор на наставни предмети и за изборот на матурските предмети. На тој 

начин, тие учествуваат во обликувањето на своето гимназиско образование. 

Училиштето ги одрсдува содржинските подрачја и наставните предмети кои ќе 

им бидат понудени за избор на учениците во зависиост од условите и се грижи 

за реализацијата на наставата по изборните предмети.

3. Стручност и автономиост. Новитс наставни планови и програми ги 

реализираат стручно оспособени наставнмци кои се самостојни (автономни) 

при изборот на методите и на постапките за работа со учениците, почитувајќи 15

15 Гилшазиско образование: изборни предмеши ч машура, ( р а б о т е н  т и м  Г у ч е в а .С . , . . .  и  д р .) .  

(2 0 0 1 ) , С к о п је :  Б и р о  з а  р а з в о ј  н а  о б р а з о в а н и е ,  с т р .  13-14.
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ги дидактичко-методските принципи и стандарди во остварувањето на целите 

на програмите.

4. Индииидуализација и дифсреицијација. Наставните планови и програми за 

гимназиско образование овозможуваат до одредено ниво да се 

индивидуализира образовниот процес за да се овозможи побрз индивидуален 

развој на способностите и на креативноста на учениците. Тоа особено се 

обезбедува со диференцијација на предметите на заеднички, изборни. 

задолжително-изборни и на проектни активности. Диференцијацијата на 

изборнитс прсдмети се зголемува постапно во текот на школувањето, а како 

принцип овозможува и побрзо папредување на надарените учемиди во 

гимназиското образование.

5. Висок квалитет. Овој принцип подразбира воведување на стандарди и 

подобрување на сфсктите во образовмата и воспитната работа во 

гимназиското образование. Овде е содржана и потребата наставните планови и 

програми, училишиата средина, наставните средства, опремата, подготовката 

на кадрите да се усогласуваат со меѓународните стандарди за овој вид 

образование.

6. Интсгративпост и мултидисциплинарност. При обликувањето на новите 

наставни планови и програми за гимназиското образование, се почитува 

поврзаноста на предметмте во сродни подрачја, но исто така, се ценат и 

специфичностите на оддслни наставни прсдмети во развојот на знаењата и на 

способностите, формирањето на поглед на свет и на систем на вредности кај 

учениците.

7. Проодност. Наставниот план и програмите за гимназиско образование 

овозможуваат проодност на учениците од една кон друга гимназиска насока 

(опција на изборни предмети), но и во други училишта и на високото 

образование.

Со доследна примена на овие принциии, се создаваат претпоставки 

гимназиското образование во Република Македонија да се развива како н во 

развиените земји во кои има уставна демократија, општествена кохезија, 
економско натпреварување и систем на општествени вредности“. к' 16

16 Сѓ .за поваит гимназчја, ( р а б о т е н  т и м  Г у ч е в а .С ., . . .  н д р .) ,  ( 2 0 0 2 ) ,  С к о п јс :  Б и р о  з а  р а з в о ј  н а  
о б р а з о п а н и е , с т р :  7 -8 .
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..Во современото гимназиско образование треба да преовладува 

интелектуалната и креативна работа моделирана согласно посебните 

образовни интересн м способности на учениците. За потребите и за интереснте 

на учениците, гммназиското образованме треба да обезбеди соодветми 

стратегии и методи иа учсњс".17

Денешната состојба во врска со гимназиското образование е следнава:

• Во Републпка Македоиија гимназиското образованис сс оргаиизира no 42 јавни 

средии учплишта од кои no 34 иастапата сс рсализира на макодоиски наставсн 

јазик, a no 8 училишта на албанскм наставоп јазик и на максдонски наставен 

јазик. Водпс училишта има гимназиски паралелки натурски наставен јазик.

• Од 42 срсдни училишта, како гимиазии сс организирани само 16 училишта (11 

ма максдонски наставен јазик и 5 ма албапски наставен јазик), а останатитс се 

средни стручни училишта no кои сс формирани гимназиски паралслки.

• Освеи постојните јапни гимпазии, во Република Максдонија гимназико 

образование сс остварува и во 3 приватни гимназии на: македонски. албански, 

турски и англиски наставен јазик.

Веќе е речсно дока и соврсменого гимназиско образование доминантно 

ќс ја задржува својата традиционална функција на подгопшување за успешно 

студирање на високото образование, но нстоврсмсно ќс ја проширува својата 

функција на подготоика зи определен внд работа. Имајќи ги предвид овие две 

функции, а истовремсно и барањето да сс задоволи принципот на 

флексибилност на вкупниот образовен систсм, сс прсдлага гимназиското 

образованис да со остварува во два типа гимназии: општи гнмназии и стручии 

гимназнм.

Стручиите гимпазии се преддагаат само како една можност за зголемувањс 

на флексибилноста на образовниот систем, ио нивното вовсдуваљс бара 

утврдување на цврсти критериуми за нивното вклучување во мрежата на 

училиштата за средно образование, со цел да сс обезбедат иридобивките од 

овој тип гимназии, а да сс неутрализираат иегативните импликации врз другите 

типови и видови срсдно образование. Стручните гимназии сс ирсдвидуваат

1 Гилшазиско образованис no Р. Македрнијч: состојба, проблемн, промечи, С н а с о в с к н ,  Л ....и
д р .  (2 0 0 3 ) .  С к о и ј е :  Б и р о  *за р а з в о ј  н а  о б р а з о п а н и с ,  с т р .  7 .
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како компензациско решение за физиономирање на некои од постојните 

струки (физичка култура. уметничко образование) или како задоволување на 

потребите на одредени мали средини за поголема проодност на некои од 

постојните струки (скономско-правна и трговска, технички струки и др.).

Денес општчте гимназии подготвуваат за најширока проодност на 

матурантитс кон сите видови на високо образование, но истовремено 

обезбедуваат постапно насочување на учсниците кон определени области на 

науката. Поради тоа, програмската структура на општи ге гимназии е:

■ заедничка програма во ирва и во вгора година на сите гимназин;

■ насочувањс на ученицитс во трста година во три акадсмски насоки: 
општествено-хуманчстичка, јазично-уметничка и приридиа- 

лштематичка.

Настаониот план за гимназиско образование е обликуван со: задолжителии и 

изборпи предмети, задолжителпи изборни програми и проектии актионости. 

Задолжителните прсдмстл опфаќаат до82 % од вкупниот неделен, односно 

годншсн фоид на часови ио приа година,до55% во четврта година.

Изборноста сс јавува во втора година со сден изборен прсдмст, кој учениците 

го избираатод листа со шсст предмети.

Во трета година, учсниците имаат можност да се определат за сдно од следните 

подрачја со понудени две комбинации на изборни прсдметм no секое од нив:

• природно-математичко подрачјс;

• јазично-уметничко подрачјс;

• општествсно-хуманмстичко подрачје.

Општите гимназии, по праиило, завршуваат со држаапа матура или училшшш  

матура кои ќс им обезбедат проодност кон иостсредното образование или
IVизлез на иазаро г на трудот.,.

,ѕ Ницрт-проГралш .vi разаој на средното и постсредното образование no Рспублика 

Македончја 2005-2015 (раб.групн Сиасовски, Л. н др) (2005), Скоијс: Биро за развој на 

образонанис. стр.49-50
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6.5 Завршни испити на крајот иа гимназиското образованне кај нас

Гимназиското образование се заокружува со државна матура нли со 

училишна матура. „Воведувањето на вакви испити во средното образование 

има за цел да го зголеми кредибилитетот на дипломите за завршено средно 

образоваиие и повратно да влијае на подигање на квалитетот на 

образованисто.

Поконкретно, целите на испитите се:

□ подигање иа квалитетот па средното образование;

□ следењс и контрола на реализацијата на наставните програми (засновани на 
образовни стандарди на државно ниво);

□ стекнување диплома за завршено средно образование (заокружување на 

образованието со испит);

□ селекција за универзитетското образование;

□ информирање на учениците, родителите и образовните институции за 

постигањата на учениците добиени преку валидни и веродостојни мерења.,,19 

„Државната матура во гимназиското образование, покрај тоа што претставува 

завршен дел на гимназиското образование, има за цел да послужи и за 

селекција на кандидатите за запишувањс на универзитетски студии.

Државиата матура се полага спорсд посебни испитни програми кои се темелат 

на наставните програми за соодветните наставни предмети вклученн во 

листата за матура.

Државната матура оифаќа: задолжителеп дел, изборсн дел и просктна задача.

1. Задолжитслннот дсл го сочинува едеи наставен предмет:

□ македонски јазик и литсратура (за учсницитс од албанската заедница 

албански јазик и литература, а за учениците од турската заедница турски јазик 

и литература).

2. Изборниот дсл од државнага матура го сочинуваат три наставни 

општообразовии предметм, кои ученикот ги бира од поширока листа на 

наставми предмети. 14

14 Киицепцнја за мншура и запршен испит no јшшошо средно ибрч.зошпшс no Р. Македонија, 
(2004), Скопјс: МОН. БРО. стр.9
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3. Проектната задача с проучување на проблем што ученикот го пзбира од 

некој (некои) од наставнитс предмети или пошироко од образовните области. 

Проектната задача пма за цел да ја пропсри оспособсноста на учениците за:

Г самостојно планирање н нзведување на проектна задача и користење извори 

на информации и информатичка технологија;

С проучување и истражување на одделни проблеми;

□ планирање и изведување експеримеити.

Ученикот има право нокрај чстири предмети п просктна задача кои 

задолжително трсба да ги полага, да избере п други, најмногу два кои може да 

ги избира од листата на прсдмети за изборниот дел од државната матура. 

Дополнитслните два испити на ученикот му овозможуваат пошироки 

предуслови за запишување на високото образование.

Начии па проверка na зиаењата, умеењата и способностите 

Провсрувањсто на знаењата, умесњата и способностите на кандидатите и 

оценувашето за сите наставни прсдмети и од задолжитслнмот и од изборниот 

дсл од државната матура сс врши екстсрио преку писмени испити, а за одделни 

способности („Говореи>с„ во мајчин јазик, односио „Зборување„во странски 

јазик) иитерио преку усни исиити.

Провсрувањето на знасњата, умеењата и способностите иа кандидатите за 

изготвување на проектната задача се врши интерио.

Училииша матура во Гимчазчското образовапие

Овој испит е наменет за учениците од гимназискот« образование кои не се 

определиле за државна матура. Целта на оиој испит с добивање сертификат за 

завршено гимназиско образование.

Училиишата матура се полага спорсд поссбни испитни програми кои сс 

темелат ма иаставните програми за соодветнитс наставни предмеги (испитната 

програма е направена на пониско ниво со базични барања) вклучени в« 

листата иа наставии лредмети за училишна матура.

Учнлишната матура опфаќа: задолжитслсн дсл, пзбореп дсл и иросктна 

задача.
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1. Задолжителниот дел го сочинува еден наставен предмет:

□ македонски јазик и литература (за учениците од албанската заедница 

албански јазик и литература, а за учениците од турската заедница турски јазик 

и литсратура).

2. Изборинот дел го сочинува сден наставен предмст, кој ученикот го избира 

од пошмрока листа на наставни предмети.

3. Проектната задача с проучување на нроблем што учсникот го избира од 

некој (некои) од наставните предмети нли пошироко од образовнмте области. 

Проектната задача има за цел да ја провери оспособеноста на учениците за:

□ самостојно планирање и изведување на проектна задача и користсње извори 
на информации;

□ проучувањс и истражување на одделни проблеми;

□ планирање и изведувањс експерименти и сл.

Начип па проверка на зиаењата, умеењата u способноспште 

Проверувањето на знаењата, умеењата и способностите на кандидатите и 

оценувањето по наставните предмети од задолжителннот, од изборииот дел и 

проектната задача, ќс се врши интерно.

За испитите по овие наставни предмети, испитните програми се изготвуваат 

екстерно, а спроведувањето на испитите и оценувањето се изведува од страна 

на училишимте предметни матурски комисии.

По потреба, заради проверка на релијабилноста на оценувањето во различни 

училишта, одреден примерок на трудови ќе бидат екстерно проверени.,,20

20 Копцеиција за машури и м/вршен исччш во јааношо средчи образоммче во Р.Македончја, 
(2 0 0 4 ) , С к о п је :  М О Н .  Б Р О .  с т р .1 5 -1 8
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7. ВРЕДНОСНИ ОСНОВИ HA СОВРЕМЕНОТО ОБРАЗОВАНИЕ

7.1 Теоријата иа избор ио училиштсто

Низ целата историја на човештвото се поставувало прашањето за 

пренесување на зиаењата, на вредностите и на ставовите. За таа цел е 

направсно многу па плаиот на педагошко-психолошката наука, но факт е дека 

денес, добар дел од тие откритија не можат во целост да ги задоволат 

барањата досега стекнатите знаења, вредиости и квалитети да се пренесат на 

младите генерации. Можеби грешката с во тоа што доссга не се обрнувало 

внимание на начинот на кој ги пренесуваме знаењата. Но како на друг начин да 

се објаснат слабите резултати на учениците и се потсшката контрола во 

воспитувањето на учениците, и покрај големите залагања од страна на: 

професорите, методичарите, дидактичаритс, родителите. Трсба да сс обрне 

внимаине иа следниве прашања:

- дали дава резултати она што досега сме го правеле;

- со какви односи иастојуваме да дејствуваме на некого;

- дали е воопшто можно да се дејствува на некој и иа каков начин;

- што можеме да направиме за да бидеме поефикасни;

- што да се преземс за да бидат учениците среќни и задоволни;

- што и како да дсјствуваме на некого во квалитстно опкружување без 

присила и дали верувамс во тоа.

„Мора да се создаваат услови во кои учениците ќе се чувствуваат сигурно да 

можат да ризикуваат нсуспех. Стравот е главна препрека во учењето: страв од 

неуспех, страв од критика, страв од потсмев. Иаставникот во квалитетното 

училиште му овозможува на секој ученик да греши без страв и без казна. Kora 

ќе се оттргне стравот, тогаш детето ги испробува своите можности.
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Изјавувањето добредојде иа грешките значи да се охрабри учењето. 

Создавањето доверба значи создавање чувство дека некој се грижи за детето: 

тука сум да ти помогнам, да не те повредам, се грижам за твоите интереси. 

Kora ти успеваш да ги задоволиш своите потреби, тогаш и јас исто ги 

доживувам".21

Техпологијата па образованис се уште сс заснова на пристапот на „иадворешна 

мотивацијн” со кој не може да се оскгурат оптимални психосоцијални 

претпоставки за одговорен и активен ангажман во сопственото образоваиие.

Десет аксиоми на теоријота па избор:

1. Единствсната личност чие однссувањс може да го контролирамс, смс ние 

самите. Во пракеа. ако смс подготвенп да ги иоднесеме поеледиците, никој не 

може да не натера да правиме нешто што не сакамс. Под закана за казна, 

рстко дека она шго го иравиме ќс биде добро.

2. Сс што од луѓото можс да добисмс или да им дндеме, сс информациитс. Како 

ќе ги користиме информацинтс с прашање на иаш или нивсн избор.

3. Ситс долгорочни психичкп проблсми сс проблеми па одиоситс*. Делумна 

мричина за бројни другн проблсми. како што сс: болки, несвестици. слабосг и 

некои хроничпм болести.

4. Проблсматичиата врска о сскогаш дел од нашиот ссгашсн живот.

5. Она into сс случило во миматото и mito е болмо, цврсго е моврзапо со она 

што го работимс во ссгашноста.

6. Нас не држат пст основнм генстпчки мотрсби: преживуван>е, л.убов 

(припадиост). моќ, слобода и забава.

G la s s c r ,  W . (1 9 9 4 ) . Kvalitetna skota, Z a g re b : E d u c a , s tr . 15
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7. Тие потреби може да ги задоволуваме само ако ги задоволуваме сликитс во 

нашиот свет на квалитет. Ако во тој свет на квалитет ставиме слики кои не ќе 

можеме да ги задовапиме, ја отфрлувамс слободата.

8. Се она шт« од раѓање до смрт можс да го правиме е однесувањето. Секое 

наше однесување е цслокупно однесување, кое се состои од четири неделиви 

компоненти: активности, мнслења. чувства и физиологија.

9. Сите целокупни однесувања сс дефннирани со глаголи.

10. Сите целокуини однссувања сс избрани, н« непосредна контрола имамс 

само над компонентата активност и над мислењето. iMeryroa . своите чувства и 

физиологија можс да ги контролираме посредно, низ начините на кои 

избираме да размислувамо и да дејствуваме.

7.2 Квалитетно училиштс

Квалитетно училиште е она училиштс кое настојува да ги задоволи потребите 

на сите иегови субјекти (учениците, училишниот псрсонал, родителите).

Поучувањето и водењето во квалитетното училиште се темелат на теоријата 

на избор. Квалитетното училиште им нуди на учениците знаење кое ќе го 

користат и искуства потребни за живот. Восредина која не признава присила и 

во која напредувањсто се темели на самопроцсна, учениците се подготвени да 

вложат напор и образованието да го претворат во квалитет на својот живот.

Во книгите „Квалитетно училиште-водење на учениците без присмла,, и 

„Теорија на избор: нова психологија на личпата слобода,, Гласер ги развива 

овие идеи.

Критериуми за квалитет no училчштето според Гласер

1. Односите во училиштето се темелат на доверба и почитување;
2. Нагласена е целосната компетентност за учење (Total Learning 

Competence) и се елиминираат сите оцени кои се под задоволително 

ниво.
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3. Сите ученици прават практични и корисни активности, за кои добиваат 

допол нител i ш сти мулации.
4. Родитслите сс охрабруваат да учествуваат во работните групи во 

училиштата.

5. Училишниот персонал, учениците, родителите и образовните власти го 

доживуваат училиштето како пријатно место.

7.3 Карактсрнстикм на соврсмсното училшитс

„Современото училиште се осиособува да создава, да собира и да пренесува 

знасња. Тоа ги менува своето однесување и однесувањето и размислувањето на 

своите корнсници. Ова училиште мора да биде најзаинтересирано да ги 

открива олеснувачките можности п приоди до учењсто на своите членови, со 

што и самото се менува.

Карактеристики на совремсното училиште се :

> CoonpaioaTio noon зпаењег не е индивидуалпа активност, туку 

континуирап процес на сите соработпици во тимот.

> Do училиштата се Градат и се разоиоаат мсхаш ш ш  за пренос 

на индивидуални знаења за группо учен,е.

> Новитс знасња стекнати во училиштето, во основа, ја менуваат 

нсговата развојна стратегија - сите учат.

г  Се Гради системност за поттикнување на учењето, 

индивидуално и во групи, на сите иивоа.

> Учсњсто овозможува иово и заемио соѓледување за водење на 

училиштето кон идниинта.

> Училиштето е отвореио за сите.

Ова сс карактсристиките на училиштсто од современ тип. а тоа значи 

дека тоа сс приспособило кон новите барања. Во него функционира творечка 

мобилност  со следниве специфичности:
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1. Се создава системност во методските обликувања. Проблемот се 

согледува и врз основа на стручен приод, тој добива нова форма. Во 

наставната организираност не се дозволуваат случајности.

2. Истражувачките актшвпости се одвиваат по утврдени програмски 

поставувања. Тие се усовршуваат и го поттикнуваат квалитетот на 

знаењето. Во науката не е доволно да се знае нешто, истовремено 

треба да се знае зошто и како.

3. Учење со помош иа искуството од претходните генерации. Тимот 

ги резимира претходните недостатоци и дава можности со ново 

согледување. Грешките од претходната година не треба да се 

повторуваат и во наредната.

4. Учењето од другчте е избор и трагање по нови идси и нови знаења. 

Современоста е отворен пристап до другите, со што се потврдува 

реалната потреба дека заедно можеме повеќе.

5. Препос на стекнатите знаења. Тоа е главен клуч и трансмисија 

која мора да се проширува и докажува. Соработниците најпрво и 

најбрзо треба да ја осознаат новата вредност на знаењата. Знаењата 

се сопственост на сите, но кој колку ќе партиципира зависи од 

неговата упорност да ја отвори и да ја користи банката на 

информации. Интерната обука има функција на медијатор, кој ја 

воспоставува врската мсѓу упатување до банката на знаења, 

моделите, трансферот и практиката.

6. Ипформupaibето, учењето, обуката немаат само цел запознавање 

на своитс колеги со случувањата во дејноста, туку да ги развијат 

навиките за менувањс и за доближување до современото 

практикување па наставата. Со промената на однесуваљето се 

менуваат иаставните резултати. Соврсмената наставна 

организираност предвидува постојанм модификации заради 

успешноста и слободата на сите во училнмцата. Соработниците мора 

да ја сакааг и да ја посакуваат наставната модификација за секој ден 

и за секој час. Важен клуч за мднииата иа училиштето е сопствената 

подготвеност за учење и за иновирање на наставата во ситс сегменти. 

Знаењата сс сопственост на сите, а обликувањата го олеснуваат
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приодот до информациите. Современото училиште обрпува целосно 

внимание на својата актуелност во опкружувањето, ја вградува 

иднината во секоја индивидуа која е нејзин член. Современата 

наставна организираност нема да оиде само избор, туку таа е реална 

потреба со нејзино постојано приспособување“.22 

Изработенн се нови наставни плановм и програми за реформираното 

гимназнско образование, во согласност со потребите и со барањата на: 

современото средно образование; демократското општество и пазарната 

економија; и се разбира, учениците - сето ова со единствена цел да се 

надминат слабостите кои постосле во претходната концспција на 

гимназиското образование и секако, да се воведе помодерна наставиа 

практика.

7.4 Теидснции во совремеиата концспција па наставата

„Современите дидактички тенденции настанале на позитивното наследство 

на мсторискиот развој на дидактиката. Она што било добро во претходните 

дидактички концепции (Коменски, Хербарт, Дјуи и други) сс прифаќа како 

основа на која се развива совремемата дидактика. Во современата 

дидактикп суштински се следниве карактеристики:

а) Современата дндактика се повсќс се заснова на Гпосеологијата 

(теории на сознанието) и на материјалистичкато филозофија. 

Поаѓајќи од тоа, иаставата сс сфаќа како созпаеи лроцес кој сс движи на 

линијата сетилна перцепција - поимаље и усвојувањс на знаења - 

практична верификацнја на усвоеиите знаења м вештини. Сетилното 

прифаќање на стварноста, мисловната разработка на сетилните 

податоцм и практичната примена сс пат на сознавањето. Но, 

современата дидактика го уважува и дедуктивниот пат - од

22 Ј о в и ќ ,  1>. (2 0 0 5 ) ,  Современо учнлишше: избор члч чотрсбп, С к о п је :  П р о с в е т е н  р а б о т н и к .  

с т р .7 6 -7 7
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генерализација, кон поединечни примери. Современите дидактичари 

целосно ги уважуваат достигмувањата за сознајниот процес и на нив ги 

засноваат своите дидактички концепции.

б) Се отфрлува исклучителиоста на претходните дидактички 

концепции. He се прифаќаат универзалпите рецеппш, како што се 

пренесување на готови знасња, самостојно решавање на проблеми или 
учењс по пат на откривање. Секој од нив има иредности и слаби страни. 

Наставникот треба да се опрсдели зависно од природата на содржината 

и од составот на одделението.

в) Улогата на наставникот не се сведува на извор на знаења, туку 

наставникот да управува  со наставниот процес во кој учениците што 

повеќе ќе бидат активни и самостојни. Наставниот процес се 

рационализира: се бараат максимални ефекти со што иомалку трошење 

време, енергија и средства. Наставникот и учениците треба да се 

соработници, само во таква соработничка и демократска клима може 

да сс остварат целите на наставата. А целите на наставата не се состојат 

само во стекнување на знаење туку и во способност тоа да се користи, 

креативно да се размислува и понатаму самостојно да се учи. Учениците 

треба да се вовлекуваат во планирањето на наставата и во 

обликувањето на часот, треба да се почитуваат нивните потреби и 

интереси.

г) Акт ивнот о учеи,е се иасочува на стекнување на зиаења и 

вештини, па соединување на два елемента, односно на користење на 

знаењето и на доживотно учење.

д) Дошло до промени во сфаќањето за избор на содржини за 

иаставните програми. Нс се прифаќаат исклучителностите на 

хербартовците кои се залагале за цврсто фиксирани наставни програми, 

ииту на прогресивистите кои барале да се програмира исклучиво според 

потребите и иитереситс на учениците. Денес, во најголем број земји 

се применуваат диференцирани наставни планови и програми. Во нив, 

едеп дел е заеднички и задолжителен за сите, а друг дел е изборен и за 

него учениците се опрсделуваат самостојно според своите интереси.
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ѓ) Голем број на дидактичари се залагаат во наставната работа да се 

применува теоријата па ипформации затоа што и самата настава е 

систем на пренесување на информации, па затоа и подлежи на 

правилата на информатиката. Со примена на тој систем се обезбедуваат 

постојани иовратни имформации, а со тоа и контрола на наставниот 

процес, што во традиционалната наегава е реткост‘\

7.5'Георетски основи иа современиот пристап на планираи.е и иа 

програмирање

Теоретските основи од кои поаѓа современиот пристап при 

планирањето и при програмирањето се когнитивните и хуманистичките 

теории за учењето и за мотивацијата (Пијаже, Виготски, Брунер, Гање, 

Маслов, Роџерс и др.), односно врз дидактичките поставки за развојната или 

нроблемско-развојиата настава. Според овие теории, учењего се сфаќа како 

процсс на решавање проблеми, творечки, конструктивистички процес или 

процес на реконструирање на постојните идеи. Учењето се третира и како 

партиципативен процес кој води кон холистичко образование.

„Втемелувачите на хуманистичкиот мристап, Абрахам Маслов и Карл 

Роџерс, поаѓале од личноста како суштинска одлика на човековото битие, од 

човековото достоинетво м од иотребата за целосен развој на секој посдинец. 

Хуманистичката орисн гација бара слободен развој кој се огледува во 

самоисполнување на личноста. Застапниците на овие теории бараат иастава во 

која учсниците свеспо и слободмо ќе избираат и ќе изучуваат содржини во 

согласност со своите иитереси. Улогата на наставникот е да ги поггикнува 

учениците и да им помага на нивниот пат кон самоостварување 

(самоактуализација) на личноста.

2!! Вилотијсвиќ, М . (2 0 0 0 ) ,  Дпдакшики: оргапизацијч насишас, Б с о г р а д :  З и в о д з а  у џ б е н и к е  и 
н а с т а в н а  с р с д с т в а .  с т р .1 3 7 - 1 3 9
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Особено е карактеристично тоа што застапниците на хуманистичкнот 

пристап го гледаат секој учсник како сингуларна (единствена) појава и тоа што 

секој иаставник треба да бидс автономен восвојата работа“. ,А

„Во когнитианите тсорми се истакнува дека во процесот на учењс 

најважна е менталната сгруктура на учсникот, неговиот мисловен концепт кој 

ги опфаќа не само неговите претходни знаења туку и стратегиите за 

совладување на новн понми.

Когницијата (сознавањето) с процсс низ кој посдиноцот станува свесен 

за иадворешната и внатрешната стварност, односно низ кој стекнува знаен.а. 

Овој нроцес опфаќа перцспција, помнсње, учење, мечта, откривање, мислењс, 

заклучувањс. Иако когницијага е рационалеп пат до вистината, не е можно 

остро да се одвои од емоциитс и од волјата. Под когнитивна структура се 

подразбира мисловна организацмја на вкупната ствнриост во цслосеи систем.

Задача на наставникот с да ги научи учениците како се учи, како се 

организира материјалот и како сс применуваат најдобри стратегии на учење. 

Стратегијата е апстрактсн, генсрализиран пристап кон учењето.

Според Пијаже, учењето с активсн процес во кој посдииецот го 

конструира своето знаење низ интеракција со опкружувањето.

Концспцијата на Виготски се темели на тсзата дека учењсто нс мора да 

го следи развојот (биолошката зрелост) ниту мора да оди паралелно со него, 

туку можс да оди напрсд, може да го поттикнува и да го забрзува развојот1'.25 

„Денсс, современиот пристап иа планиран>е и на ирограмирање го поставува 

учсникот во фуикција на субјект во наставата. Се префсрира неговата 
активност која водн коп самостојност и кон самоиницијативност. Наставникот 

е претежно организатор на работата и п« потреба, почтикнува, упатува, 

информира. Се менува внатрешниот амбиснт во училиштето: се градат 

работилници, лаборатории, кабинети, библиотеки, а надвор од училиштето се 

поставуваат мали економии, тсрени за игра итн. * 25

’4 В и л о т и је в и ќ ,  М .,  (1 9 9 9 ) .  Дидакшика: дидакшичке шеорије и теорије учења, Б е о г р а д :  1 1 ау ч н а  

кн>ш  а ,  с т р :  3 0 1 -3 0 2 .

25 Вилотијепиќ, М., (1999), Дидпктики: дидиктичке теорије и теорије учења, Београд: Маучна 

кн.ига, стр: 204-206.
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За современиот пристнп на anamipaibc н на програмирање особено се 

битни идеите за днференцијација и индивидуализација.

Изборноста во наставата е демократски и хуман вид на наставната 

диферонцијација (Диференцијацијата ги насочува учениците според нивните 

специфични разлики во повремеии нли постојани хетерогсни или хомогепи 

групи. Тоа го бараат демократизацијата и хуманизацијата на односите, како и 

барањата за креативпост на ученицитс.). Изборната настава му дава можност 

па учсникот, од повсќе понудени иредмеги, да го избсре оној за кој има 

најмногу афинитсти и интереси. Тој прсдмст добива статус на задолжителен и 

сс оцснува.

Современита настава подразбира демократски односи меѓу учоникот и 
наставникот, соработка, дијалог мсѓу учесниците во комуникацијата, а тоа 

претпоставува уважување на личноста на другиот како и сопствената 

личност" .2>'

7.6Тенденции »о мланирап.сто ii но програмирањсто на воспитно-образовиата 

дсјпост

„Во послсдно време наставните планови и програми често трпат 

промени во повеќе земји, па и кај нас, што од своја страна с резултат на 

времето во кое живесмо. Првото прашап.е секогаш било поврзано со 

содржипата на образоваиието и со неговите цели и гласело: 'Што да се учи, 

каква треба да биде структурата на содржината на одделпите степени 

(циклуси) и впдови на образование?' Бидејќи таа структура глобално се 

утврдува со наставните планови, прашањсто може да гласи: 'Какви наставни 

планови сс преферираат?1

Во таа смисла, во процесот на иивното менувањс се забележуваат 
следнивс тенденции:

-напуштање на затворените наставни планови во кои е строго определеи 

списокот на предметите што задолжително се изучуваат, а се прнфаќаат 

модели на таканаречени флексибилни, рамковни (отворенм) наставни плаиови; 

-во иаставните планови се редуцира бројот на заедничките задолжителни 26

26 Р а т к о п п ќ ,  М ., (1 9 9 7 ) .  Образоаање. u промспс, [»еоград: У ч и т с љ с к н  ф а к у л т е т .  с т р :  2 7 3 -3 4 0 .
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наставни предмети (особено на повисоките степени на образование), а се 

зголемува просторот за изборно-задолжителни и факултативни наставни 

предмети и подрачја (содржини);

-слободните и другите воннаставни активности (проектните активности) на 

учениците во плановите добиваат поголем простор, поголема разновидност, но 

и обврзност со можности за избор.

Тоа значи дека конечната структура па наставниот план се крои во 

училиштето или на локално ниво, во зависност од потребите и од интересите 

па средината и на учениците, што значи дека им се даваат поголема слобода и 
поширока автономија на училиштата и на локалните власти, што особено ќе 

дојде до израз во наредниот период со процесите на децентрализација.

Второто прашање во врска со содржините на образованието се однесува 

на начинот на програмирање на она што треба да се учи. Како се прави тоа во 

образовнитс системи на другите земји? Глобалмиот одговор иа ова прашање е 

содржан во следниве доминантни тенденции во пристапот на програмирање на 

содржините.

Една од нив може да се искаже како значителио поместувањс на 

тежиштето од програмирање на содржинитс на предмстното, декларативното 

знаење (материјална цел на иаставата), кон чрограмчрање на развојит на 

способносшите ч ироцедуралншTie знаења али вештшните (функционална цел 

на наставата). Се повеќе се истакнува дека е важно да се научи како да се учи, 

отколку да се стекне само определен фонд на фактографски знаења. Оваа 

насока на промени во програмирањето на содржинитс води кон поголема 

смисловна поврзаност (системност) на знаењата, потоа кон позначителна 

застапеност на таканаречените процедурални знаења, односно знаења за 

методите, за постапките ч за технчкчте на дејствуаање (повеќе умсења, 

отколку фактографски знаења), како и познавање на методологијата на 

доаѓање до новч знаеува, Градење на крипшчки однос и согледување на 

релативноста на знаењето ч оспособување за негова чрактччна примена.

Друга тендеиција на програмирање, а која се повсќе преовладува, е онаа 

чија суштина се состои во тоа што истовремено со чроччч1уван>ето на целчте 

ч на содржините но образоаанчет(о, се утврдувиат ч потребнчте услови ч
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начини na реализација na програлште, нормите ч стапдардите што треба да 

се постчГпаш, како u Постапките u крчтерчумчте за вреднуван.е на 

квалчтетот и на успешностш на програмчте. Всушност, тоа значи 

напуштање на класичниот модел на наставна програма и прифаќање на 

комплетсн курикулум (програма во пошмрока смисла на зборот).

Особено голема тенденција во наредниот период ќс бидат 

централизираиото програмирање на осмивните содржпнп и слободата no 
пивната разработка и во програмирањето на дел од содржинмте од страна на 

училиштата. Националниот курикулум, заедничкото програмско јадро, 

базичпите содржини, образовните стандарди чија суштина с слична, се 

однесуваат на основнмте барања, во сммсла цели, содржини, образовна 

технологија, услови".27

8. КУРИКУЛУМ НЛСПРОТИ НАСТАВНА ПРОГРАМА

8.1 Прсмии кон курикулум

Промените кон кои се стреми образовниот снстем и совремемата 

концспција на наставата се насочени кон западните курикуларни ориентации. 

Промената и преминот кон курикулумот може да се наречат и премии од 

култура на маставни планови и програми, кон култура на курикулумот затоа 

што се одликува со:

- преместување на тежиштето на образовниот ироцес од содржшште кон 

целите и кон резултатите на образованиото;

- насочување кон квалитстот на резултатите и кон квалитегот на процесот 

на образование;

п  П о п о с к н ,  К .  ( 2 0 0 0 ) ,  ПроГралшрање нч носГштно-обра.мвнпот процес. С к о н ј с :  П е д а г о ш к и  

З а в о д  н а  М а к е д о и и ја ,  с т р .6 3 -6 6
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- развој иа сиетем за свалуација и за самоевалуација во образованието;

- насочување кон ученмкот и кон процесот на учеље;

- поттикнувачко, развојно насочено окружување;

- одговорност, стручност и континуирана надградба на наставниците;

- локална и поширока општсствена поддршка од заеднидата за ефикасен и 

квалитетен образовен систем.

Курикулумот најчесто бара:

-отворање простор за активно учество на сите заинтересирани во процесот 

на образование;

-одредено ниво на самостојност на училиштето;

-вклучување на вониаставни активности во образовните иодрачја;

-професионална самостојност и одговорност на наставникот;

-квалитетсн наставен процес.

Сето ова овозможува конструктивно одговарање на општествените 

предизвици, квалитет и развивање предиспозиции за доживотно учеље.

Како индикатори на курикулумот се јавуваат: ученичкото ниво, 
различноста и комплексноста на образовните интереси, постојаииот пораст на 
знаењата и на способностите, потреба за формирање на учениковата личност 

во внатрешноста на светот кој се менува.

8.2 Поимот курикулум

Англискиот збор curriculum потекнува од латинскиот и воопшто значи „од“ 

поточно „тек“ , но низ наставата (обуката).
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ЈКурикулумот е плаи за составување и за одвивање на наставните единици. 

Таквиот план мора да содржи искази за: цслите на учењето, организацијата и 

контролата на учен.е, и им служи на наставницитс и на учениците за 

оптимално остварувањс на учењето".28

„Курикулумот, како што е познато, се базира на 'дидактичкиот циклус1 кој ги 

интсгрира: јасноста (на дефинирање) на целите; разработениот процес 

(содржина+ техника/уреди, средства, извори...+/+ систем од активности на 

поучувањс и учење, иасочување м регулирање на процесот; вредиуваљето 

(евалуацијата) на постигиувањата“. 24

„Коицептот на курикулумот е исклучително опсежен поим н можс да покрива 

се ПЈТО се поучува во училиштето, било намсрно или ненамсрно1'. ’°

„Курикулум (lat. curriculum) е разновидно користен термин за кој многу јазици 

немаат еквивалснтен израз, na се повеќе се одомаќинува поимот во изворен 

облик.

Курикулумот опфаќа прецизна и системска севкупност  на планираните цели, 

задачи, содржипи, организација, методи, медиу.ми, стратегии.

Главна карактеристика на курикулумот е индивидуализмот , кој секој човек го 

набљудува како посебна едиика и посебен свет со свои специфичности.

Го нагласува ’учењето ориентирано кон ученикот', како и прсцизно 
артикулирано (алгори гмизирапо) учењс, па затоа сское планирање и секое 

програмирање не може да се наречат курикулум, туку само оние кои ги 

задоволуваат методичките услови, критериуми и технологија на изработка иа 

курикулумот“.:м

Вештини и ставови кои ги развива курикулумот, а одговараат на предизвиците 

на модерното време: * 29 * 31

2Ѕ M o l lc r ,  С . (1 9 9 4 ) , Didaktika kao teorija kurikulunw, Z a g re b : E d u c a . s tr . 7 9
29 J e l a v ic ,  F . (1 9 9 5 ) , Didaktičke osnove nastave, Z a g re b : N a k la d a  S la p , s tr . 1 1
•10 P o w e ll, J . i S o ll ity , J . ( 1 9 9 3 ) ,  с п о р е д  П о п о с к и ,  K ..  (2 0 0 0 ) .  с г р .З Ѕ
31 K e lly , A .V . (2 0 0 9 ) , The Curriculum: theory and practice 6th Edition, L o n d o n : S A G E  P u b lic a tio n s  Inc. 

str.9
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-вештинм па критика со кои ќе: анализираат, споредуваат. спротивствуваат, 

критикуваати проценуваат;

-вештини на креативност со кои ќе се замислува, ќс се создаваат хипотези, ше 

се воспоставува и ќе се измислува;

-вештиии потребни за пазарот иа работа и за општеството (успешна 

комуникација, тимска работа и соработка, прстприемаштво и 

самовработуваље, одговорност);

-развој на мотивација и капацитет за доживотно умење и учење од сите 

расположливи извори на зиаење.

„Кај нас, вообичасно сфаќање на курикулумот е како список иа наставии 

прсдмсти кои вклучуваат содржшш што се изучуваат во нивни рамки. 

Наспроти ова, некоп автори се залагаат за едно пошироко сфаќање според кое 

концептот на курикулумот треба да вклучува: дефинидија на восиитно- 

образовните ife.au, програмски содржипи, методи на учење п настава и 

постапки на евалуација":'1

„Денес, куршсулумите, наставпите плапови ч проГрами се планираат така 

што во себс ги содржат и факторите како што се: проблемите и потребите на 

ученицптс, ириродата иа ироцесот на учсње, зиачењата на дсмократското 

општсство и улогнте кои секој поединец ги има во тоа општество“. ”

„Технолошкиот развиток придонел да сс пронајдс нов ПристаП во 

планирањето на курмкулумот како импсратив. Овде не е во прашаље 

напуштан>ето на традициопалните вредиостм, туку ситуација со која мора да сс 

соочи училиштето ако мисли да ги изврши своите обврски во една ера на 

голсми промени.

Во постоечките услови, улогата на творец иа курикулумот не смее да биде 

доверена само на сдсн поединсц затоа што потребата за многубројнм и * *

” Л а л и ќ ,  И., М и р к о в ,  С., С п а с е п о в и ќ ,  В . (2 0 0 0 ) .  Насшавни програми ч усвајање ниашшиих 
сидржија, З б о р н и к  3 2 : Бсоград: И н с т и т у т  за и с д а г о ш к а  и с т р а ж 1 1 ван> а. с т р .  1 7 6 -1 7 7

’ 'M o r t c n s c n ,  I ) ., S e ll in u l lc r ,  Л . (1 9 7 3 ) ,  Pedagoško vođenje u suvremenim školama, S a ra je v o : S v je tlo s t, str. 
215
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разлимни предмети бара задолжителна соработка на целокупниот училиштен 

персонал и општеството. На тој начин, со заемно усогласување на политиките 

на училиштето и на општеството, курикулумот станува заеднички напор 

заснован на заемен интерес и на разбирање.

Курикулумот мора да се крои така што ќе му излезе во пресрет на секој 

ученик и ќе се задоволат неговите потреби во поглед на неговите проблеми на 

учење.

Курикулумот го претставува целокупниот  училишен живот. Треба да ги 

почитува поединечните разлики меѓу учениците, нивните потреби и да 

предвидува и да реализмра флексибилна организација на паставата.

Курикулумот трсба да содржи такви искуства кои ќе овозможат сестран 

развој на човекот. Тоа се овозможува со обедчнувања на наставнитс методи, 

форми, медиуми (и интегрирање на материјалот за учење - наставните 

содржини). Сето ова е битен дел на новиот курикулум1'.’4

Во контекст на овие определувања би ги разгледале поимите на училишен и 

рамковеп курикулум.

Уччлччччен кур/1кулум

Под поимот училиштеп курикулум се подразбираат сите содржини, 

процеси, активности кои се насочени кон остварување на целите и на задачите 

на образованието, со што би се промовирал интслектуалниот, личниот, 
општествениот и физичкиот развој на ученикот. Тој ги опфаќа, освен 

службените Програми на чаиТшвати и неформалнпте програми, ч 

карактеристиките кои го создаваат училишниот имиџ, како што се: 

квалчтетнчте одпосч, Грчжа зо еднаквоста на примерчте, наччнот на кој 

iTioci уччлиште е орГанчзирано ч водено. Наставните и поучувачки стилови 

силно влијаат на курикулумот и во пракса не можат да бидат одвоени од пего.

Карактеристики на училишниот курикулум 34

34 Is to , sir. 2 1 6 -2 2 0
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- тежиштето иа образовннот процес не сс повоќе содржините, туку целите п 
резултатите на образованието;

- развој на системот на процена и самопроцена но образованието;

- насоченост кои квалитетот на резултатите;

- насоченост кон ученикот и кон процесот па учење;

- самостојност и разиој иа училиштето;

- стручна самостојност и одговорност на насгавникот;

- локална и поширока поддршка иа локалната заедница за сфсктивен и 

квалитетсн образовен систсм.

Индикатори на училишниот курикулум:

- слика ма постоечката состојба, условите во кои работи училиштето што 

подразбира: училишна зграда, опрема, материјално-технички услови, 

кадровски услови;

- потребите на: ученицитс, наставниците, родителите, локалната заедница;

- можностите на училиштсто (анализа и испитување);

- програмата за работа на училиштето во тековната година (се презема од 

планот на националниот курикулум);

- план и програма за развој на училиштето во следните 3 до 5 години.

Рамковен курчкулум

Во многу развисни земји образованието се заснова на еден средиштен 

централсн докумспт, рамковен курикулум, кој на национално пчво jam o  
поставува чачела, вредности, целч ч резулташч кон кои тежнее нивниот 

образовеп систем.

Таков рамковен документ с особено битсн затоа што овозможува подигиување 

на квалитетот на целокупниот образовси систем со примена на холистички 

пристап (целмна) кон образованисто. Овде во прв план доаѓаат резултатите на
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образованието - она што сите уменици во текот на образованиего треба да го 

научат, што треба да го знаат и умеат, кои вредности да ги прифатат. Овој 

пристап на образованме е значително поширок од оној кој училиштето го 

гледа како место за усвојување знаења и за пренесување факти. Наспроти ова. 

курикулумот нагласува дска училиштето е место за целосен личен и социјален 

развој на учениците.

Рамковниот курикулум е миогу повеќе од традиционалниот наставен план, кој 

ги нагласува содржините кои трсба да се поучуваат. Наместо тоа, курикулумот 

ги истакнува резултатште на образованието кои ги одредуваат стандардите 

на знаења, вештиии и вредности што трсба да ги достигнат ситс ученици. На 

тој начин, курикулумот го осигурува квалитетот на образование за сите.

Низ содржините, курикулумот опфаќа и низа други елементи, како што се: 

методнте на поучување и акпшвностите насоченн на постигнување на 

целите на учењето, матерчјалите со помош на кои се учи, вреднувањешо на 
образовннте Постигнувања, системот no вредиости /ш училиштето. 

Притоа, ваквиот вид на документ произлегува од општите цели на 

образованието кои ги опишуваат знасњата, вештинитс и вредностите што 

секој ученик треба да ги усвои за да биде подготвен за доживотно учење, за 

развивање на сопствените потенцијали и за активно и продуктивно 

учествувањс во општествениот живот.

Јасно истакнувајќи ги целите кои сс заеднички за сите предмети, рамковниот 

курикулум е интегратииен докумеит - тој овозможува развој на специфичните 

програми во одделни предметни подрачја, одредува специфични стандарди за 

секој посдинечеи предмет и врсднување на ефективноста на тие програми. 

Покрај ова, јасно определените општи цели придонесуваат за целосност и за 

кохерентност на целиот образовен систем. Курикулумот лесно осигурува и 

поврзаност на содржините меѓу различни предмети на исто ниво на 

образование, но и логичка поврзаиост на содржините внатре во истиот 

прсдмет на различни нивоа на образование. Имено, ефикасното образование 

им овозможува на учениците да ја видат псврзаноста меѓу различнм форми на 

знаења да ги сфатат како дел од поголема цслина.
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Иако ги одредува единственате исходи на образование за сите, рамковниот 

курикулум е истовремено и отворен, флексибилен документ - наставниците од 

секос училиште го приспособуваат на потребите и на карактеристикитс на 

своите ученнци, креирајќи го на тој начин курикулумот на училиштето. 

Таквиот курикулум се применува во соработка со родителитс и со локалната 

заедница, кои заедно со училиштето ја делат одговорноста за квалитетот на 

образованието.

Како што се гледа од цитираните дефинирања на поимот курикулум, постојат 

различни сфаќања за тоа што треба да се подразбира под овој поим. 

Меѓутоа, се чини дека преовладуваат сфаќањата што се блиски или идентични 

на /7оширокото дефинирање на поимот наставсн план и програма, со таа 

разлика што некои автори под тоа го подразбираат и реалниот процес на 

изведување на наставата, односно реализирање на курикулумот, а други нс.

8.3 Понмот наставна програма

Поимот наставна програма има традиционални и современи дефинмрања. Од 

групата на позастаренм дефинирања ги наведуваме следниве.

„Наставната програма е училиштен документ со кој се пропишуваат 

обемот, длабочината и редоследодот на наставните содржини во одделен 

наставен предмет. Затоа, наставната програма е конкретизација иа наставниот 

план..."35

Споменатите дефиниции се прпмер за типично традиционално 

определување на овој поим. Тоа сфаќање долго време било доминаитно и во 

нашите образовни теорија и практика. He е спорно дека програмата е службен 

документ. Спорни се содржината (структурата) на тој документ, неговата 

трајност, кој го изработува, донесува и друго.

35 P o lk o n jn k ,  N i d r .  (1 9 8 9 ) ,  P e d a g o šk a  e n c ik lo p e d ija  I i 2 ,  l ie o g ra d :  Z a v o d  za  u d ž b e n ik e  i n astav n a  

s re d s tv a , s tr . 101
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што:

- прво, во нив, за програмите се говори само како за готов, усвоен службеп 

документ  од потрајна вредност, а не како за иешто што с повсќе отколку 

макар и службен документ и што е во постојан развој:

- второ, во нив се говори само за сдон елемент на програмата - за содржината 

на наставата, односно за нејзините обем, длабочина, редослед на изучување. 

Тоа значи дека со програмите се опрсделува само што ќе се изучува - кои 

знасња, навики и умеења треба да ги усвојат учениците.

Малку поинаку програмите се дефинираат со Закопите за осповно и 

средно образование во нашата земја од 1995 година.

Во Законот за основно образование се вели: „Со наставните програми се 

утврдуваат целите, задачите и содржините на наставните предмети, како и 

профилот на кадарот што ја реализира програмата".

Во Законот за средно образованис стои: „Со плановите и програмите за 

воспитно-образовната дејност се утврдуваат целите и задачите, содржините, 

видот и траењето на образованисто во јавните и приватните училишта, како и 

профилот на кадарот кој ја реализира програмата“.

Меѓу посовремените определувања на овој поим се следниве:

„Настшина програма: Наставниот план се конкретизира со наставни програми, 

со кои се пропишува што ќе се изучува по предметите иредвидени со планот, 

т.е. кои знасња, умеења и навики треба да ги стекнат учениците во секое 

одделение, клас. Квалитетната наставна нрограма започнува со набројување и 

со образложување на образовните и воспитните задачи на соодветниот 

наставен предмет, а завршува со излагаље на основните методски упатства за 

работа на реализирање на програмираните наставни содржини“. ?ft

- „Наставна програма: Програмата се разработува по пред\зети и одделенија / 

класови. Таа кажува што се учи: подрачја, цслини, теми, единици на 36

З а е д н и ч к о  з а  с и т е  ц и т и р а н и  д е ф и н м ц и и  н а  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  е  т о а

36 B a k o v l je v ,  М . , (1 9 8 4 ) , Didaktika, B e o g ra d ; N a u č n a  k n jig a . S lr.23
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содржината. Програмата (од грчки programma -цел, замисла, намера, нацрт. 
распоред по кој ќе се работи) не може да се сведе иа гола содржина. На нмво на 

изведба, програмата значи многу повсќе: социјални интеракции, форми на 

работа, стратогија, постапки, извори на знаеи.с, организација, технички уреди... 

севкупиост па сшае случувања насочепп кон поставените цели на 

наставата4'.'7

Од опие дефиниции на поимот наставиа ирограма се забслежува дека 

наставната мрограма опфаќа повеќе елемеити, за разлика од традиционалните 

опредслувања со кои се вели дека „иаставпата програма ги прогиииува обемот, 

длабочината п редоследот на наставиитс содржини41,* 3* односно цели, задачи, 

содржини, дидактичко-методскн уПатства за организација на паставата или 

наставна технологија.

Ова определување на поимот наставна програма е блиско до сфаќањата 

на западните теоретичари за поимот курикулум. „Курикулумот се базира на 

дидактичкиот циклус, кој ги интегрира: јасноста (на дефинирање) на целите; 

разработсниот процес (содржина+техника/уреди, средства. извори+... систем 

од активиости на поучуван>с и учење, насочување и рсгулирање на процесот); 

врсднуваљето (евалуацијата) на постигнувањата“.м

Во Законот за средно образование4" се вели: „Со наставните планови и 

програми се уредуваат целите, наставните подрачја, теми и содржини, 

образовните стандарди и профилот на наставникот што ја рсализира 

наставата“.

Образовните стандарди, на нредлог на Државпиот испитен центар, ги доиесува 

министерот.

Програмите се изработуваат од страна на стручни, компетентни лица во 

Бирото за развој на образованието, според модсл на програми кој го доиесува 

мшшстерот на предлог на Бирото за развој на образованието. Во моделот се 

утврдува и флексибилноста во реализацијата на маставните подрачја и тсми.

37 J e la v ie ,  I '. ,  ( 1 9 9 5 ) , Didaktičke osnove nastave, Z a g re b : N a k la d a  s la p , s tr :2 5
38 P o l ja k ,  V ., (1 9 7 0 ) , Didaktika za pedagoške akademije, Z a g re b : Š k o ls k e  n o v in e , s ir :2 8
3,J e l a v ic ,  F ., (1 9 9 5 ) , Didaktičke osnove nastave, Z a g re b : N ak la d a  S la p , s ir : 1 1
10 Закоп mi t/.uieiiyaaioe n доПолпупање na Зиканот за средио образование od 1995 Годана, 
(2004). члсн21.
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Според овис одредби, покрај содржините и целите како елементи на 

структурата на програмите, се опфатени и образовните стандарди.

Квалитетот и ефикасноста на образовната програма треба да се остваруваат 

преку наставни програми во кои се вградени современи научни и технички 
сознанија, примена на активни методи на учење и настава кои обезбедуваат 

трајни и применливи знаења.

9.СТРУКТУРНИ ЕЛЕМЕНТИ НА НАСТАВНИТЕ ПРОГРАМИ

9.1 Дидактичко-мстодски концеит на наставнитс програми

Наставните програми изработени според современите пристапи се 

дидактичко-методски побогати, содржат повеќе компоненти кои се однссуваат 

на цслокупната реализација на наставниот процес. Самата збогатсност на 

структурата на наставните програми говори за напредокот во методскиот 

дизајн на програмите. Во коитекст на ова е даден приказ на структурните 

елементи на Наставните програми од 1991 и 2002 година за гимназиско 

образование. Како структурни елементи на наставните програми се јавуваат:

Н а с т а в п и  п р о гр а м и  за  

р е ф о р м и р а н о  Г им иазиско

Н а с ш а в п и  ироГрам и 1991

о б р а зо всш и е  2 0 0 2

1. Идентификациони податоци 1. Назив иа »асташшот прсдмет

1.1 Назив на наставниот предмет: - Година на изучување

1.2 Вид на средмо образование: 2. Цел ii задачи

1.3 Година на изучуван.е ца наставниот 2.1 Оперативни задачи
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предмет:

1.4 Број на часови на наставниот прсдмет:

- број на часови неделно:

- број на часови годишно:

1.5 Статус на наставниот предмет

2. Цели на наставниот предмет

2.1 Оншти цели

2.2 Посебни цели

3. Потребни претходни знаења

4. Образовеи процес

4.1 Области и содржини

4.2 Структурираље на содржшште за 

учење

-Областш ч содржини 

■Конкретиш цели 

-Дидактшчки насоки

-Корелација меѓу содржините и меѓу 

предметите

4.3 Наставни методи и активности на 
учење

4.4 Организација и реализација на 
наставата

4.5 Наставии средства и помагала

4.5.1 Наставии средства

4.5.2 Учебници и учебни помагала за

3. Содржшш

- Број на часови по одредени содржини

4. Норматив за наставниот кадар

Ѕ.Дидактичко-методско упатство
(генерализирано за ситс години на 
нзучување)

- Битни научни и идејно-восиитни барања 
на програмата

- Објаснение на содржините и битни 
барања потематски целини

6. Наставни методи и наставни 

средства

(генерализирани за сите години на 
изучување)

7. Корелација на наставата по 

одредсн предмет со наставата по 

сроднитс предмсти

(генерализирана за сите години на 
изучување)

8. Дополнителна настава

9. Образовни стандарди (нивоа 

на знасља) во наставата по 

предметот

(прсжзлегуваат од оперативните задачи 
за секој клас)
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- знаењ а

4.5.3 Дополнителна литература за 
наставникот

5. Оценување на постигнувањата 

на учениците

6. Кадровски и материјални 

предуслови за реализација на 

наставата

6.1 Основни карактернстнки на 
наставниците

учениците

- умеења (вештини) и навнкн

10. Следењс и вреднување на 

работата па учениците во 

наставата по соодветниот 

предмет

11. Додатна настава

12. Слободни учснички активно- 

сти.

6.2 Стандарди за наставниот кадар

6.3 Стандард за простор и опрема

7. Дагум на изработка и 

носители на изработката на 

наставната програма

7.1 Датум на изработка

7.2 Состав на работиата група

8. Почеток иа примсна на 

наставиата програма

9. Одобрување на наставната 

програма

Од компарацијата на структурните елементи на Наставните програми за 

реформирано гимназиско образованис од 2002 година и претходните наставни 

програми од 1991 година за гимназиско образование, може да се изведе 

следниотзаклучок:
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Структурнчте елементи на Наставните програми за реформираното 

гимназиско образование од 2002 година, во споредба со претходните Наставни 

програми за гимназиско образование од 1991 година, се побогати. Секој 

структуреи елемент поединечно, сам no себе, е појасвн, разработен, прецизен и 

пасочувачки, со што му се дава погилеми ориентација на наставникот во 

процесот иа организација и на реализација на наставата, како и можности за 

различни приоди и извесна слобода во подготовката и во спроведувањето на 

истите со единствена интенција, постигнување на целите.

Наставните програми од 1991 година за гимназиско образование во однос на 

структурните елемемти се посиромашни и поошти.

9.2 Дефинираше и видови цсли

Секое планирање и програмирање започнува со целчте. Целите се 

осмовна појдовна точка во процесот на планирањс и на програмирање на 

наставата. Затоа, пред секое планирање и програмирање треба да сс познати 

целите кои треба да се остварат.

„Цслта е посакувана состојба, ситуација или резултат што поединецот 

или групата настојува да ги постигне, одвосно кон кои е насочена нивната 

планска активност. Целта е само некаква скица, нацрт на посакувапата 

состојба или на очекуваниот резултат1'.41

Kora се зборува за целите воопшто, особено за целите во воспитно- 

образовната работа, треба да се имаат предвид следниве нивни 

карактеристики:

• „Целите пе постојат пезависно од луѓето. нс се дадени сами од себе.

Тие се некаква намера на индивидуитс или на групи луѓе, нивна желба

или стремеж кон нешто.

ч1 Попоски, К. (2000), Програмирање на воспитно-образовниот процес, Скопје: Педагошки 
Завод на Македонија, стр. 68
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• Секоја цел прегставува некаква вредност. Се она што се смета за 

пожелно, потребно или неопходно, за субјектите претставува некоја 

вредност. Така, воспитно-образовниот процес е целенасочена активност. 

Тој се планира и се организира за да се постигнат определени цели. 

Основна цел е низ организиран процес на воспитно-образовни 

активности, како резултат на поучувањето и на учењето, да настанат 

позитивни, прогресивии, развојни промени од когнитивна (сознајна), 

социо-емотивна и психомоторна природа, односно да настанат промени 

во личноста на учениците по завршувањето на тој процес. Според тоа, 

изборот на целите, одлучувањето за нив нс е само стручно прашање, 

туку притоа доаѓа до израз системот на вредности па оние кои 

одлучуваат за целите.

• Во основата на секоја цел се мотивчте на носителот на целта. 

Мотивите се оние поттикнувачи кои човековото дејствување го 

насочуваат кон некоја определена цел, го одржуваат тоа дејствуваље и 

го засилуваат неговиот имтензитет. До секоја цел се стчгчува со 

конкретпи активности исполнети со конкретни содржини. Секоја цел 

подразбира двс составки: содржина и процес - активност за нејзино 

постигнување. Ова особено важи за операционализираните цели 

(задачи), во кои треба да се кажс не само што е тоа што се очскува како 

краеи резултат туку и с« помош на кои содржини и со кои активности ќе 

се дојдс до него како цел.

• Целта не е исто што ч реалчо постиѓнат резултат, односно таа е 

само плаччрач, очекуван или посакуваи резултат. Таа може да биде и 

идентична со постигнатиот резултат, но и не мора. Разликата меѓу 

целта, како посакуван, планиран резултат, и вистинските постигнувања 

може да биде во позитивна и во нсгативна насока. Затоа, целта служч и 

како норма, критериум чли стоидард за оценувањс на реално 

постигнатиот резултат. Колку што вистинскиот резултат е поблизок до 

или е поголем од планираниот, толку е поголема успешноста во 
постигнувањето на поставената цел.

• Воспитно-образовните цели содржчнскч ч вредчосчо се отворечч - не 

смееме да ги земаме премногу завршно (иако тие се дефинираат како
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планираи резултат). Ова е поради тоа што процесот  на нивното 

постигнување с многу променлив н никогаш не тече праволиниски и во 

целост онака како е планирано. Ма него влијаат многу позпати и 

непознати фактори. Затоа е нужно ио текот на самиот процес на умсње 

повторно да се вршат проценкн п да се коригираат целите. Втора 

причина поради која воспитно-образов1ште цели не би требало да се 

дсфинираат како точно определеи речултат се индивидуалните разлики 

меѓу учеииците. He е можно да се дефинираат исти цели за cure 

учсмици".'12

Цели i i  /  илч задачи во восишшашешо и во ибразованпешо

Овде би се задржале на објаснување, односно на разграничување на 

поимитс цели и задачи и на тоа како сс гледало на нив во различни временски 

периоди.

Марш,1' освен за цели ч задачи, зборува уште и за нимери на 

курикулумот. Според него намерите се општи тврдења кои укажуваат на 

вредиостите за кои некоја група смста дека треба да ги содржи образовната 

програма. Намерите се долѓорочни, сс однесуваат на образовниот систем, 

отворени се и никогаш не се остваруваат во целост.

Целите сс ПооПределенп тврдења кои даваат детали за намерите на 

курикулумот (наставмата програма). Се одиесуваат на одделни програми и се 

насоченп иа успехот на учепиците. Можат да бидат среднорочни и 

краткорочни.

Задачите се поконкретни тврдења за тоа што учениците ќе мора да 

можат да направат откако ќе проследат одредеиа наставна единица. '1’ие се 

краткорочнч, се искажуваат како пачини на однесување на учениците и 

најчесто ги смислуваат наставниците. Задачите најчесто претставуваат 

конкрстизирањс на намерите во врска со предвидените промени кај учениците 

и ги чскажунааг условите во кои ќе се случат промсните. * 45

-51 К .П о п о с к и .  (2 0 0 0 ) .  с т р .  6 Ѕ -7 0 .
45 M a rsh . С . (1 9 9 4 ) .  с т р .  1 0 6 -1 0 9 .
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Богнар и Матијевиќ велат: „Целта е обопштена и стегната формулација на 

дидактичката интснција, а задачите се конкретизација на целта.

Целта секогаш е очскувана состојба (резултат ), а задачата е 

активпост  која води кон целта. Таа е средство за постигнување на целта. Веќе 

е речепо дека целта претставува само очекуван, посакуван резултат. Целта е 

само претпоставена идна состојба. Значи, таа не е исто што и постигнатиот 

резултат. Но, таа не може да биде исто што и задачата.

Под поимот задача, воопшто, се подразбира нешто што е зададено, што 

се бара, нешто што треба да се прави, работи, извршува. Задачата е 

севкупност од редоследни дејствија (операции) кои водат кон преобразување 

на објектот11.44

Во процесот на дефинирањето се поаѓа од целите, а во процесот на 

реализација, редоследот е обратен. Прво се реализираат задачите. Тие се 

чекори кон целта.

Во последно време забележителна е зе почестата употреба на термииот 

цел, наместо задача или паралелио со нсго. Тоа, донекаде може да се објасни 

со тоа што се изменило и сфаќањето за суштината на образованието и на 

воспитанието. Порано доминирало социоцентричното сфаќање, кое поаѓало 

од тоа дека образованието с обврска на младите, а општеството (државата) ги 

утврдува целта и задачитс на тоа образование. Училиштето и наставниците, 

како најдиректни претставници на државата, имаат задача да ги воспитуваат и 

да ги образоваат младите, да им го иренесат искуството на човсштвото, а тие 

да го усвојат. Оттаму, веројатно и формулацијата „цел и задачи на наставата 

се...“. Терминот задача повеќе асоцира на обврска што е дадена (поставена) од 

друг, а не на сопствсна желба, намера, цел. Сето тоа повеќе е во духот па 

класичиата дидактика заснована на бихевморизмот и на етатизмот.

Поновите сфаќања за воспитанието и за образованието се 

антрополошки ч демократска ориснтирани и ги третираат, пред се, како 
потрсба и право на личноста, значи како нивна цел, а дури потоа и обврска или 

задача.

B o g n a r-M a tije v ic , (1 9 9 3 ) ,  с т р .  109
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Видови воспишно-образовпи ifc.au

(асПекшн па восГштно-образовиите цели)

Воспитно-образовните цели може да се разгледуваат од различни 

аспекти. Тоа најчесто се прави врз основа на:

• Изворот од каде потекнуваат - чии потрсби задоволупаат, односно 
кои сс нивни носители, која е нивната основна насоченост 

(индивидуалнн и општествени цели);

• Нивната содржина - видот иа промепите кај лнчноста, односно 

нивната воспитно-образовна вредност;

• Структурираноста или стспенот иа нивната обопштеност, односно 

конкретизираност;

• Времето кое е потребно за да се постигнат или процесниот аспект на 

целитс [трајни, долгорочни, среднорочни (етапни), краткорочни, 

изведбепи (оперативии)].

Во продолжение ќе ги разгледаме целите според овие критериуми.

* Видови востиино-образовни целч счоред шоа чии пошребч се задоволувааш

Во зависност од тоа чии потреби задоволуваат, целите имаат свој 

индивидуален и општествеп аспект, односно ипдивидуални и општествеич 

целч.

Индчвчдуалнчте целч се одпесуваат на развојот на личноста во согласност 

со човековата природа. Тоа подразбира автентичен когнитивен, социо- 

емоционален и психомоторен развој на ученикот во воспитно-образовииот 

процес. Притоа се поаѓа од сфаќањето дека ученикот е личност која ги 

поседува сите потснцијали за сопствеп развој. Потребно е да се создадат 

услови во кои тој ќе учи и ќе се развива... Нему треба да му се помогне да ја 

развие својата индивидуалност. Основна цел е целосна самоактуализација на 

личиоста во согласиост со сопствените можности, а тоа значи постигања кои
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се вистински израз на индивидуалноста. Според тоа. индивидуалните цели не 

значат „формирање на личноста“, туку нејзин автентмчен развој. Тоа е 

антропоцентрички Пристап во дефинирањето на целите, при што 

воспитанието и образованието се сметаат првенствено како основни човекови 

право и потреба, а дури потоа како негови обврска и општествена потреба.

Отитествените целч на воспитанисто и на образование го се однесуваат, исто 

така, на развојог на личиоста (индивидуата), но според потребите и 

интересите на општеството. Општеството (државата) како организатор. 

истовремено е и носител на целите на воспитанието и образованието. Се поаѓа 

од ставот дека ученикот е личност која треба ,,да се формира" според нормите 

и потребите на општеството (педагогија на формирање). Младите мора да се 
воспитуваат и да се образоваат за да бидат корисни члснови на општеството.

Воспитно-образовните цели и на индивидуите и на општеството се 

општествено условени. Образовниот систем е сместен во општествен контекст 

на определен историски период, кој битно ги опрсделува (ограничува) 

степенот на задоволувањс на човековите индивидуални воспитни и образовни 

(развојни) потреби (мотиви и цели) и начините на нивното задоволување. 

„Најзначајни детермннанти на целта на воспитанието се: карактсрот и 

структурата на општествено-политичкото уредување на засдницата, односите 

кои владеат во општеството, стспснот и перспективите на општествениот 

развој, особено положбата и односот меѓу единката и заедницата, потоа 

сфаќањето на човекот како човечка иидивидуа и личиост, педагошкиге 
сфаќања на концептот на воспитанието1'.45 Еден од наччнчте да се надмчне 

спротчвставеиоста на оГччШественитв ч чндчвидуалнчте целч е 

застапувањето на задолжителнч, факултатчвнч ч чзборнч предмечш во 

частавните члановч. Во таа смисла може да се говори за нормативна 

поставеност (статус) на воспитно-образовните цели, со што се искажува 

односот на општсството и на ипдивидуата кон одредени цели. Така, тие може 

да бидат:

4SN . P o tk o n ja k , (1 9 S 9 ) , s tr . 74
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• Задолжителни (заедпички за ситс), што значи дека за нив, 

првенствено, е заинтересирано општеството;

• Задолжмтелно-изборни, за кои е заинтересирано општеството, a 

може да бидат од интсрес на некои единки, особеио ако листата на 

избор е побогата;

• Факултативно изборни, за кои општеството не е многу 

запптересирано, а ги избираат само омие поедимци кои навистина се 

заинтересирани за нив.

*Видови воспитн о-образо вни цели според степенот на нчвната

конкретизираност (структурен аспект на восГштно-оброзовните цели)

Официјалните воспитно-образовни цели се утврдуваат на ниво на 

држава со официјални документи (закони, нормативни акти, концепциски, 

развојни документи, стратегии и др.) што ги изготвуваат и ги донесуваат 

надлежните органи и институции. Со нив се искажуваат намерите што сака да 

ги постигне државата преку системот на воспитание и образование како израз 

на државната образовна политика. Овие цели се искажуваат многу обопштено, 

грубо, па затоа тие натаму, врз разни основи, се разработуваат и се 

структурираат на неколку нивоа.

Целитс на воспитно-образовниот систем се глобални и често изгледаат 

апстрактни. Обичио се нарекуваат општи воспитно-образовни цели или 

намери. Како такви, не е можно непосредно да се реализираат, туку е потребна 

нивна понатамошна конкретизација. Тие се основа за дефинирање на 

официјалните цели на потсистемите (предучилишно, основно, средно и високо 

образование). Овие цели се долгорочни и иретставуваат некој вид воспитно- 

образовни стандарди од кои треба да сс раководат воспитно-образовните 

установи од соодветниот потсиетем. Тие сс должни да работат на 

постигнување на официјалните цели, а можат истите да ги дополнуваат со 
свои специфични цели, во зависност од потребите и од иитересите на средината 

во која работат.
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Иатамошпите разработка и конкретизација на воспитно-образовните 

цели сс вршат со нааТшаките програлш за одделните подрачја и со наставнпте 

предмети во рамките на потсистемите. Овие цели ги одразуваат посебните 

видови промени (рсзултати) што се очекуваат по завршувањето на наставниот 

процес. Тие цели се нарекуваат посебии целч.

Најпосле. цслите се конкрстизираат во рамките на помалите логичкм 

дсловп од пасташште програми, какви што се темите, наставните целшш или 

наставните едииици. Овие цели се парекуваат Поедчиечни воспитно-образовни 

цели.

*Вчдовч аоспчтпо-образовнч целч счоред нчвната содржчна 

(содржчнско-вредносен асчект ча восСштно-образовните целч)

Друг критериум за подслба на воспитно-образовпите цели е видот на 

нивната содржина, односпо природата на промените што сс очекуваат 

(планираат) да настанат кај учениците во текот на наставниот процес. Во 

пашитс теорија и практмка општо позната е традиционалната подслба на :

□ Образовии (лштерчјапнч, чпформатшшч)-,

□ Функцнопалнм (разаојич, формалнч)\

□ Воспмтпи (во потеаш смчсла на зборот).

Образовните цели се однесуваат на стекнувањето знаења од страна на 

учениците за објективната рсалност што се изучува по оддслни наставни 

предмети или подрачја. Тоа значи дска ученицитс трсба да усвојат одредена 
наставна материја (затоа материјална цсл), односно преку наставата да им сс 

обезбсди активно да усвојат селективно систематизирани информации од 

одделни научни дисциплини и области од животот (затоа информативна цел).

Фуикционалнитс цсли се однесуваат на стскнувањето разновидни всштиии и 
на развојот на способностите. Тоа би трсбало да се сфати како цел која 

претпоставува осиособуваље на учениците за практична примена на усвоенитс 

знаења, ио и за самостојно стекнувањс на нови знаења, навики и вештини. 

Овде треба да напоменеме дека зпаењата u оештшште се учат, одиосио се 

стскнуваат, додека способностчте сс развиооат со учење затоа што тие 

имаат основа во наследните предиспозиции.
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Воспитнитс цсли ги опфаќаат промените на личноста, а пред се, 

емоционалната и волевата (конативната сфера на личноста), односно развојот 

и фор.мирањето на општествено-етичките ставови, верувања, односот кон 

средината. кон работата и кон самиот себе.

Ваквата поделба на целите според видот на нивната содржина поаѓа од 

социолошко-педаГошките аспвкти на поимите воспнтание и образование. Во 

тој пристап, на прсден план е односот па општеството кон единката, при 

што воспитанисто и образованието сс сфаќаат како средство за формирање иа 
тмп на човек (личност) каков што преферира општеството.

Во поново време се користи друг пристап во поделбата на воспитно- 

образовните цели според нивната содржина. Притоа, се поаѓа од човекот како 

личност. Односно од видот ма (прпродата) иа промеиите што настануваат кај 

неа во процссот на учење и спорсд иив. се именуваат како:

□ КоГнитивпи (сознајни) цсли;

□ Афективни (емоционални) цели;

□ Психомотории цели.

Ваквата поделба с слична на познатата тријада на Песталоци: глава-срце- 

рака (мисли, чувствувај, дејствувај). За нејзиното распространување големо 

значење има амсриканскиот психолог Блум, кој со своите соработници ја 

изработил познатата таксономија на образовните и воспитиите цели.

„КоГнитчвпи (созиајни) целч. Нивното име доаѓа од зборот когниција 

(сознавање), што значи /7 римање, орГшш.трон>е ч користење на 

иифорлшциите (знаењата). Овие цели може да се поделат на две подгрупи. 

Во првата спаѓаат едноставните форми ма одпесување, како што се помнењсто 

и сеќавањето на научните факти. Тоа с првата категорија на когнитивни цели 

во таксономијата на Блум наречсна знасп.е. Притоа, се мисли на стекнување 

на знасн.а, односио нивно запомнува1вс, иреиознавање и репродуцирањс. 

Таквото сфаќање на оваа подгрупа иа когнитивни цели е блиско до 

образопинтс цсли.

Втората иодгрупа на когнитивни цели, според Блум, ја сочинуваат 

посложсни форми на однесуваи.е, како што се сиособностите н всштините.
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Блум ja класира оваа подгрупа на когнитшши цели во следнмве пет категории: 

разбирање, примсиа, анализа, сиптеза ч еаалуацпја. Значи, станува збор за 

разни интелектуални вештини и мисловни способности за практична примсна 

на стекнатото знаење. но и за негово самоетојно усвојување од страна иа 

учениците. како и снаоѓање во нови ситуации или решавање на проблеми. Овој 
аспскт на когнитивните цели с олизок до функционалиите, формативните, 

односно развојните цели во класичиата дидактика. Всушност, когнитивните 

цели ги опфаќаат и образовпата ii разчојпата функција.

Емоцчочалнч (афективни) целч се онис кои сс однесуваат на 

формирањсто на личниот емоциомалон однос на учениците кон околпната 

воопшто, кон другите луѓс, кои работата п кон самите себе. Значи, станува 

збор за таканареченото социо-емоционално учење, за учење како да се 

реагира на одрсдени ситуации, за усвојување вредносни ориентации 

(убедувања, ставови, интереси) и на начинот на нивното манифестирање, кое 

секогаш е емоционално обосно. Овде спаѓаат и себспознавањето и 
формирњето иа слика за себе. Афективните цели се однесуваат на човскот 

како смоционално и социјалпо суштество. Затоа, овис цели понекогаш се 

нарекуваат социо-емоционални цели. Во суштима, тие сс блиски на воспитните 

цсли во класичната дидактика.

Псчхомоторпи цсли - во кои спаѓаат цслитс кои се сврзани со формиран»е 
на одредени видови на моторна, манипулативна дејност м нервно-мускулиа 

координација. Нив ги има во наставниот процсс no cu re предмети зашто тука 

сс вбројуваат пишувањсто, говорењсто, како и користењето на ситс видови 

сетила при разни вмдови набљудувања, работа со прибор, практична работа и 

слично, ио преовладувааг во наставата по физичко м по техничко образование. 

Некои ги нарекуваатсензо-моторни"

Во реалниот воспитно-образовен процсс, целите се испреплетуваат и 

речиси никогаш нс може да се постигне само еден вид цели бсз да се постигнат 

и останатнте, дури и како споредно iiociniиување. Ова е така и затоа што 

учењето, епоред поновите сфаќаља на когнитивната психологија, е 

холчстччкч  процес. Оној кој учи, во процссот на учењс сс вклучува целосно - 46

46 В .B lo o m . T a k s o n o m ija ,  (1 9 8 1 ) ,  s ir . 13.
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со своето предзнаење, со своите верувања, убедувања, ги ангажира своите 

умствени, физички сили, но и своите емоции.

Во нашите училишта се посветува поголемо внимание на знаењето 

(образовните, когнитивпите цсли) отколку на ставовите, на вештините и на 

способностите. Ова произлегува, прво, од тоа што во сознајната сфера спаѓа 

поголем дел од целите на наставата, кои се пропишани во програмите. Второ е 

тоа што усвојувањето на знаељата полесно сс планира и се постигнува отколку 

усвојувањето на вештини, ставови или развојот на способности. Трето, поради 

фактот што полесио се проверуваат и се оценуваат постигањата во 

когнитивната сфера, за разлика од постигањата во емотивмата и во 

конативната сфера.

Во таа смисла, „денес постои општа согласност дека зпаењата не се 

единствена причина поради која децата одат на училиште, туку и многу е битно 

како учениците иапредуваат и на емоционален и на социјален план. Во 

училиштата учениците учат и како да сс однесуваат, како да комуницираат со 

другите луѓе, ги развиваат своите интереси и емоции и учат како да ги 

изразуваат чувствата. Затоа, во воспитпо-образовниот процес (наставата) 

треба да се води грижа за едипството на образовниге, воспитните и 

функционалните цели“.47

*Времето кое е потребно за да се постиГнат или процесниот аспект на 

целпте

трајни; 
долгорочни; 

среднорочни (етапни); 

краткорочни; 

изведбеии (оперативни).

Tpajiiu цели. Долго време важеше традиционалната поделба на три одделни 

периоди од животот: а) младост - период на учеље , школување - сфатсно како 
подготовка за работа, за живот; б) зрелост - работен период или период на

47 П о н о с к и ,  К .  ( 2 0 0 0 ) ,  ПроГрамирање на воспшаио-образовниот процес, С к о и јс :  П е д а г о ш к и  

З а в о д  н а  М а к е д о н и ја ,  с т р .9 3
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професиоиална ангажираност и в) старост - период на пензионерски живот. 

Денес тоа веќе не соодветствува на реалните состојби на соврсменото 

живеење. Непрекинато м многу брзо се менуваат многу нешта: развојот на 

науките, техмологијата, професиите, начииот на живеење итн. Неслучајио 

формалното задолжително образование започнува на помала возраст и трае 

подолго време отколку порано. Се повеќе се шират разни форми и видови на 

неформално образование. Денес сс зборува за „оПштество кое учи", односно 

за учење на единката во текот на целиот нејзин живот. Тоа е траен процес на 

непрекимата самоактуализација на секоја индивидуа, која се засиова на 

„мотивите на растење11, како што ги нарекува Маслов. Воспитанието и 

образованието (учењето) се трајна потреба па секого. Човекот постојано 
акумулира, преработува и користи иови искуства (сознаиија) во секој поглед 

(како знаења, ставови, вештини, интереси мтн.).

ДолГорочни цели или целч на одделпи воспитно-образовни периоди. 

Тоа се оние цели во воспитанието и во образованието кои се планираат да се 
постигнат во период подолг од сдна (учебна) година. Ваквите цели обично се 

покажуваат како цели на одреден период на образование (одделенска или 

прсдметна настава) или степен на образование (основио, средно). Но, такви 

цели има во секоја програма која во наставниот план е застапена две или 

повеќе години. Воспитно-образовните цели обично се далечни - долгорочни 

цели.

Овие цели во образованието ги определува општеството (надлежните 

органи) со свои развојни планови или програмски документи. Но, и секоја 

индивидуа сама си поставува такви долгорочни воспитно-образовни цели - што 

сака да учи, со кој вид средно или високо образование да се стекне, како 

натаму ќе се усовршува итн.

Долгорочните цели обично се опшпш, Глобални. Тие ги одредуваат 

образовните стандарди на соодветните образовни периоди (степени и видови 

на образование; на пример, што се очекува да знае и да умее еден завршен 

осмоодделеиец или дипломиран техничар во нскоја струка итн.)-
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Етаппи или средпорочни воспитно-образовии цели, по правило, се 

оние кои можат да се постигнат во текот на една учебна година или / и 

покусо, ако изучувањето на некој предмет (програма) трас сдно полугодие или 
семестар. Тие се изведени од поглобалните цсли на образовннте периоди или 

од долгорочните цели и претставуваат нивна разработка, расчленување. 

допрецизирање. Затоа уште се нарекуваат и посебни, етапни или меѓуцели. 

Овие цели претставуваат врска меѓу целите на еден образовен период (циклус) 

и целите на дел од тој период, односно меѓу долгорочните и краткорочните. 

Овој вид цели се искажани со наставните програми за секое одделение или 
клас во кои таа се изучува и претставуваат релативно одделни целини, етапи на 

долгорочните цели утврдени со повеќегодишните програми. Тоа многу 

поуспешно се прави за образовните (когнитивните, сознајните), отколку за 

воспитните (емоционалните).

Краткорочни или оперативни воспитно-образовни цели се оние чие 

постигнување е можно (планирано) во текот на една наставна тема (помала 

целина од програмата) чија реализација трае подолго од една или неколку 

седмици - сфатени како серија на наставни сдиници (часови). Времето за кое 

можс да се постигне одредена краткорочна цел зависи од тоа до кој степен 

може да се операционализира, а да не се изгуби нејзииата природна целост. 

Краткорочните цели произлегуваат од среднорочните.

Изведбеии (работни) цели. За овие цели се употребуиаат и термините: 

поединечии, конкретни или оПерационализирани. Добар дел од образовните 
цели можат да се планираат (операционализираат) и да се постигнат за 

релативно покусо време (на пример, на една наставна едшшца), но не и сите. 

Наспроти тоа, не е можно повеќето функциоиални и восиитни цели да се 

операционализираат и да се гшстигнат во текот на едиа иаставпа единица. 

Формирањето на став кон нешто, учењето на некоја интелектуална вештина, 

оспособувањето за кооперативно учење, за сиоредување, за класирање и 

слично бараат подолго време од една наставна единица.

Операционализацијата на воспитно-образовмите цели значи многу 

конкретно определување на двете компоненти на целта: содржшшта u 

дејствчето (активноста, процесот), што заедно ја сочинуваат операцијата која
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ученикот треба да ја изведе. Таквото операционализирање на целите с познато 

во маставата заснована врз бихевиористичкото сфаќање на учсњсто. Еве што 

вели во таа смисла К. Милер:4Ѕ „Бидејќи кај секоја цел можеме да разликуваме 

содржински дел и одмесување, при што - според бихевиористичкиот пристап - 

содржинскиот аспект го претставува стимулот, а аспектот на однесувањето е 

реакцијата, тогаш прецизиото определување на целта треба да се направи за 

двете подрачја".

Целта е едиозиачно опкшана ако се наведе:

што треба да научи ученикот (еднозначен оГшс на конечното однесување); 

иа што и во кон ситуациски услови тој треба да го направи (поблиско 

наведувањс на условите, ситуациската рамки);

сПоред што треба да се идентшфикуво правилното однесување или 

продуктот (наведување на критериуми зо вреднување, граници за 

прифатливо однссување).

Вака опишаната цел се нарекува прецизна или операционализирана цел на 

учсњето.

Слични мислења застапуваат и други автори. „Операционализираната цел е 

опишана со операции што ги изведува ученикот (не настшвникот!) и кои 

можат директно да се набљудуааат и мерсшѓ, велат Андриловиќ и ЧудинаФ 

И според овие автори, операционализацијата на целите е можна во сознајното 

и моторното подрачје, и тоа под услов за тоа да се изберат соодветни ГлаГоли.

Оперативпото дсфинирањс на целите навистина можс да биде корисно 

за квалитетии организирање и изведување на наставата (за индивидуализација 

на наставата, за изработувањс на критериумски тестови, за описното 

оцсмување мтн.). Така операционализираните цсли некои автори со право ги 

нарекуваат операциоиализирани задачи. Со нив не се искажува крајниот 

рсзултат, туку дејствието што треба да го извсдс учсникот и, се разбира, 

неговата содржина. Така утврдените дејствија и содржиии - плус начинот 

(методот, постапката) како тие ќе ги изведат конкретните ученици и со помош 

на кои средства - го сочинуваат реалниот наставен процес. 48

48 M o l lc r ,  С . (1 9 9 4 ) , Didaktika kao teorija kwikuiuma, Z a g re b : E d u c a , s tr .8 3

"’ A u d  r i lo  v ic , V ., C u d i n a ,  M . (1 9 8 5 ) ,  Psihologija učenja i nastave, Z a g re b : Š k o ls k a  k n jig a , s tr . 102
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Co завршувањето иа едиа наставна единица треба да се постигнат 

оперативните цели. Низа такви цели обезбедуваат постигнување на некоја 

краткорочна цел (цел на наставна тема), кои натаму се синтетизираат во 

среднорочни, а овис во долгорочни. Тоа укажува иа хиерархиската 

поставеност на целите и на аналитичко- сиитетичкиот пристап во нивното 
дефинирање и нивното реализирање.Ѕ|'

9.3 Програмскитс содржшш во процссот на образовамие

При конципирањето на настааната програма се јавува, пред се, 

суштинското прашање за избор на содржините. Исгакнатиот автор во областа 

ма теоријата на наставната програма Лотон (Lawton. 1980) смета дека 

програмата трсба да претставува селекција од заедничката култура, мсѓутоа 
ова го повлекува и прашањето, шго с култура, а посебно што сс подразбира 

под поимот „ заедничка култура,, со оглед на стничките, регионални и други 

различности.

„Токму поради комллексноста на самиот поим „култура,, постоеле и постојат 

различни толкувања на овој поим. Овде е битно да се напомене, ако се има во 

предвид изборот на содржините за наставната програма, дека своевремено 

големо влијание имал Дјуи кој остро и аргументирано го критикувал 

некогашното поимање дека некои предмети (посебно книжевноста и 

уметноста) припаѓаат само на мала елитна група во општеството која го 

наследува правото да ги усвојува тие содржини, бидејќи таа група посодува 

посебна интелигенција и талент.

Послс тоа слсдсла помалку или повеќе и денес актуелната 

интерпретација, по која некои знаења и способностп содржани во културата 

во толкава мера сс значајни за квалитетот на животот, така што одредсни

“ Поаоски, К. (2000). Прогрчмчрање на восГштно-образоаниош нроцее, Скопјс: Педагошки 

Завод на Максдонија, стр. 95-101
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содржини и развојот на одредсни способности, би морале да бидат достапни на 

секое дете. Со други зборови, децата треба макар и само да се запознаат со 

битните аспекти на на културното наследстзо. дури и ако тоа не се асимилира 

во текот на училишното образование. Истовремено, се смета дека оваа 

култура треба да се поучува не само како знаење, туку и поради нејзиниот 

ефект, како за формирањс на ставови така и на начин на мислење на оиие кои 

учат. Ова гледиште може да се искаже и на следниот иачин: „Воспитувањето п 
образованието треба да претставува вовсдување на луѓето во оиа што е вредно 

и тоа на начин кој подразбнра одредена длабочина и ширина во разбирањето и 

знаењето.

При конципирањето на наставната програма се поставуваат многубррјни 

прашања и дилеми. Покрај решавањего на проблемот околу изборот па 

содржчните, составувачите би требало да постигнат единственост на целите 

низ вкупните содржини, односно предмети, кохврентна активност и 

рамнотежа помеѓу она што му се нуди на ученикот и она што од иего се 

очекува. Потоа, стои начелното прашање во која мера наставната програма 

треба да бидс советодавна, или во потполност задолжитслна, ако се има во 

предвид автономијата на наставникот и воопшто неговата улога во 

реализација на програмата. Поссбно е прашањето во која мера програмата 

треба да биде ориентирана на поттикнување на самомотивацијата на ученикот, 

а во врска со тоа и мнмцирање и на ученичкото сопствено интересирање. Ова 

понатаму наведува иа прашањето, дали при составуваи>ето на наставната 
програма е разјаснето што се подразбира под ученички интереси и во која 

мера програмата трсба да ги следи спонтаните интереси, односно во која мера 

треба да се заснова на оние области на учењето кои ги сметаме иогодни за 

ученичките интереси.

Прм разгледувањето на општиот проблем за избор на содржини и 

нивната ширина се надоврзува и потребата да се разјасни нивната рамнотежа 

во наставната програма. Како што постојат различни начини за конципирање 

на наставната програма така постојат и различни начини на конципирање на 

содржините, што зависи пред се, од согледувањс на поимот „знасњс,,. Според
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некои автори поимот „знаење,, може да се подели во четири алтернативни 

гледишта.

Според првото гледиште, постојат различни форми на знаеље кои 

можат јасно да се сознаат, во филозофска смисла, и тоа по пат на различнн 

патишта на мислење и благодарение на различни видови докази при нивното 

утврдувањс. Тоа е рационалистичко гледање, а првснствсно сс заснива на a 

приори разликите, во прв ред логички.

Второто гледиште ја застапува тезата дека знаењето се стскнува по пат 

на интеракција со средината. Според ова гледиште, знаењето е примена на 

интелектот во искуството. Познато е дека ова гледиште го застапуваат 

емпиристите, како што е Дјуи.

Третото гледиште, а може да се нарече социолошко, ја сугерира идејата 

дека знаењето може да го конструираат група луѓе низ взаемна интеракција. 

На тој начин учесниците во групата меѓуссбно ги делат своите искуства.

Најпосле, знаењето може да се согледа во контекст на макро- 

социјалните структури, како и историските сили, како нешто што е силно под 

влијание на моќните социјални групи, кои на одредени видови на знаење им 

доделуваат висок статус, па дури можат и да ја контролираат неговата 

достапност на оние кои учат.

Сепак, може да се смета дека гледиштето на емпиристите, со помалку 

или повеќс отстапување, е многу присутно во училишната пракса поради тоа 

uito имилицира активност и искуство, индивидуално откривање и можност за 

креативна работа.

Постоечката пракса во светот сугерира дека наставната програма може, 

условно, да се подели на знаењп, поими, вештини и ставовн и дека тие може 

да се сметаат како елементи на учењсто. Поимот се дефинира на различни 

начини, во зависност од гносеолошките, психолошките и педагошките позиции 
од кои се поаѓа. Така, заради илустрација, од сдна сграна, поимот е 

воопштување кое му овозможува на ученикот да класифицира, организира и 

предвидува, да ја разбере структурата на односи и значења, и сл. (поимот се
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толкува како мисловно воопштување иа личното искуство на детето). Од друга 
страна, се прифаќа логиката на теорстскиот поим во насгавата (содржинско- 

развоен пристап) во чија основа се наоѓаат барањата за реконструкција на 

наставнитс програми, во смисла на создавање модел за развивање на 

мислењето.

Вештините исто така различно сс дсфинираат. Ако ја имаме во предвид 
литературата од англиското подрачје, па вештините (скиллс), им се придава 

подлабоко н пошироко значење, отколку што е случај во нашата дидактичка 

теорија и практика. Така вештинитс сс означуваат коко оспособеност да се 

изврши одредена задача и тоа фчзичка (практична), интелектуална 

(набљудување, идентификација, класифицнрање, тестирање, проценување и 
сл) и комуникативна (говорна, бројчапа, графичка и др.). И самитс автори кои 

на сличен начин ги дефинираат вештините, сметаат дека овој поим е 

преоптеретен со повеќезначност. Во обид да се растерети оваа повеќезначност 

се прави дистинкција помеѓу „знам да...„ и „знам како...„. Првото подразбира 

дека нешто се знае за одредена работа, додека другото подразбира дека се знае 

кпко нешто да се направи, па би можело да се рече дека првото одредување се 

однесува на знаењето, а другото на умеењето. Во секој случај, јасното 

одредување иа поимот „вештина,, би било неопходно, пред се заради 

дијагностицирање на тешкотиите и планирање на новото, потоа за адекватни 

дидактичко - методски постапки ако се има во предвид, првенствено, 

недагошкиот аспскт на проблемот. Истата повеќезначност ја има и синтагмата 
„основни вештиии,, па, така може да се толкуваат како „иницијални 

претпоставки,, ком се основа за стекнување на одредсно знаење, што 

подразбира линеареп (и во секвенци) начин на учење. Од друга страна, 

основните вештиии може да се тумачат како фундаментални елементи кои 

лежат во основата на учењето за цела пиза контексти, па во таа смисла 

учењето може да се сфати во поголема мера холистички.

Ако се има во предвид споменатата повеќезначност на терминот 

вештини, тогаш доаѓа до преплетување на содржината на поимот „вештини,, и 

„ставови,, кои се дефинираат како внадворешно изразување на вредности и 

лични квалитети, како што се љубопитност, упорност, иницијативност,
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почитување, доверба и са. Преклопувањето на значењата евидентно е, на 

пример, кога треба јасно да се разликува социјалнотото однесување, подведено 

под поимите на вештмпа и ставови. Исто така проблематичен е односот помеѓу 

ставовите и таканаречените интелектуални вештини имајќи во предвид дека 
ученицитс спонтано вклучуваат чувства во врска со она што го учат, но и став 

кон тоа.

Наставната програма би морала да обезбеди напредување на ученикот, 

како во совладување па градивото така и во пеговиот развој. При тоа ги имаме 

на ум, пропишаните дидактичко - методски упатства содржани во 
програмата, а пред се, флексибилноста и структурата на нсјзината содржина. 

Флексибилноста се постигиува со диференцирање на задачитс (целите) како 

би се задоволиле индивидуалните потрсби. Структурата на содржината е исто 

така клучем фактор и прстиоставка за успешно напредување. Ова првенствено 

се однесува на вертикалниот континуитет на задачите кои со тек на времето се 

усложнуваат (проширување и продлабочуваље на задачите во тек иа иеколку 

дена, ссдмици, месецм, па и цели учебни години), како и на хоризонтална 

кохезија меѓу задачите (како шго се, иа пример, паралелни дневни задачи). 

При тоа е јасно дека континуитетот и кохезијата мораат да бидат 

урамнотежени.

Што се однесува на расиоредот иа содржините во секвенци, тој зависи од 

теоретските позиции од кои се поаѓа при задоволување на ова барање, т. е од 

сфаќањето иа знаењето како гносеолошка категорија и сфаќањето на самиот 

процес на учење. Така, на пример, наставната програма видсна како средство 

за пренесување на знаење, одбраио поради неговата вредност или 

релевантност веројатно ќе има содржина распоредена во секвенци во 

зависност од логичката сгруктура на тоа знаење и во соглаеност со неговата 

појмовна основа. Меѓутоа, ако програмата се согледува како збир искуства на 

ученикот кои се, од една страна, во интеракција со средината, а од друга страна 

во иитеракција меѓесебе, тогаш секвенците во распорсдот на содржините ќе ја 
следат антиципираната психолошка структура на учењето.

Со оглед на повеќекратната функција на наставната програма во процесот 

на сознавање, барањата при нејзиното составунање се многубројни, а овде се
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напоменати некои од нив. Особено битно е прашањето за нивна импликација 

во наставната пракса.,,51

„За развојот на научните поими да се одвива на адекватен начин. 

неопходно е учениците, од самиот почеток да усвојуваат знаења со развивање 

на научни поими, што подразбира запознавање со дефинициите на поимнт (т.е 

совладувањс на структурата на дефиннцијата), меѓусебио поврзување на 

поимите по различни димензии, одредување па содржииата на еден поим преку 

други поими и систематско градење иа хиерархиска мрежа на поими. Ова може 

да сс оствари низ активна настава која се заснова на соработка помеѓу 

наставникот и учепикот, како и учениците меѓусебно.,,52

9.3.1 Причини кои бараат промсни во содржините

„Големиот развој на науката и техниката непосредно влијаат на 

образованието, неговите содржини, примената, мстодите и техниките, како и 

на целокупната организација на наставата. Поради тоа, денес проблемот на 

содржините на образованието и нивното усогласување со барањата на 

научно-технолошкиот прогрес претставува суштинска задача на современото 

училиште.

Најважните фактори кои под влијание на научно-технолошкиот развој и 

напредок бараат промени во содржините на образованието во совремсното 
училиште се следните:

□ огромниот развој на науката и техниката влијаат на пораст на обсмот на 

информации. Во таква ситуација посебно значење добива изборот на 

фупдаментални знаења (теории, закони, принципи, поими) кои се 

претпоставки за современото образование.

31 ШирапоииГ|-Бо/канов1111, Н. (1993), Теоријске основе сазнавањау иастави, Београл: Институтза 
псдагошка истраживања, str. 89-93
5‘ Ј1а;шќ, Н., Мирков, С., Спассновиќ, В. (2 0 0 0 ) , Настаани програлш и усвајање настааних 
садржаја, З б о р н и к  3 2 : Б с о г р а д :  И п с т и т у т  з а  ц е д а г о ш к а  и с т р а ж и в а њ а ,  с т р .1 7 2
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□ во науката ce иовеќе доаѓа до израз процесот на Генерализација на 

научни концепции, системи и методи. Се концспираат такви теории и 

системи кои овозможуват да се утврди единствен приод и методи на 

сознавање во различни домени на науката. Поради тоа, современото 

ниво на развој на науката бара, пред се, усвојување на нивните 

теоретски оспови, воопште/ш почми и катеГории.

□ посебно се зголемува улогата и значењето на природно-научиите 

дисциплини кои ја сочинуват теоретската основа на научно- 

технолошкиот иапредок.

□ средствата за масовна комуникацкја (печат, телевизија, интернет) 

доведуваат до зиачајим променн во областа на култрата и уметноста, 

што ја зголемува улогата на сознајнитс и творечките активности на 

поединецот. Поедимецот е во ситуација самостојно да добива, проценува 

и применува податоци од различни извори.

Блум”  смета дека „брзите промени - политички, економски во одредени 

земји, новитс аспирации и интереси на поединците, поставуваат и нови барања 

на системот на образованме. Овие барања поставуваат прашања на промени на 

наставните програми во правец кој ќе попуди и обезбеди повеќе од вообичаени 

и едноставни содржини.

Промените во наставните програми (содржините) настануваат и како 

резултат на новите сознанија во психологијата, педагогијата и другите науки.

Брунер вели дека „настааата која воведува оГиипш поими може да 

стане важен фактор во забрзувањето на психичките процеси.,,

Програмските содржини на современото образование мора да даваат 

поголеми можности, отколку што е случај cera. Прсд се, тие треба да бидат 

флексибилии, чссто да се ревидираат и мораат учениците да ги припремаат за 

нивна примена.

ѕ'  B lo o m , В . (1 9 8 1 ) , Taksonomija, B e o g ra d : R ep u b ličk i z a v o d  z a  u n a p re đ iv a n ja  v a s p i ta n ja  i o b ra z o v a n ja , s tr . 
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Содржините на образованието мора да одразуваат комплекси проблеми, 

наместо независни и изолорани делови.

Знаењата, сфаќањата, процесите. ставовитс треба да се проучуваат како 

интегрални единици. кои ги одразуваат пајактуелните проблеми и аспекти на 

промени во соврсмениот свет.

Содржините на образованието се повеќе ќе бараат внесување иа иово, 

па фактите треба почесто и побрзо да сс замснуваат како одговор на времето 

во кое се откриваат премногу нови информации.

Поради ова учењето денес мора да содржи повеќе од обично 

меморирање. Тоа мора да опфати разбирање, поимање, ѓенерализации. 

Учениците треба да знаат како да го упошребат и примеиат она што го 
научиле.

Повеќе не е важен квантитетот на знаењето и нсговиот енциклопедиски 

карактер, туку неговиот квалитет.

Допесувањето па наставиите програми е сложен и долготраен 

ilpoifec, кој не завршува со примена на одредени критериуми за избор на 

содржините. Нсопходно е да се одредат односите помеѓу целите, наставните 

содржини и наставните методи, затоа што во суштина, наставните програми 

содржат претходпо планирање на наставниот процес.

Најсложен проблем е одредувањето на наставните цели и утврдувањето 

на меѓусебните односи и врски помеѓу целмте и наставните содржини.

Вака составената програма претставува некој вид гнацртг и хипотеза која во 

понатамошните постапки треба експермментално да се провери. Со 

проверката меѓу другото, може да се утврди оптималната ширина и длабочина 

на усвоените избрани теориски и ирактични знаења, дали наставните содржини 

треба да се подобрат или изменат. Вака направените програми се испитуваат 

на одредени иримсроци на ученици и наставници во гратски и селски 

училишта. Со експерименталната проверка може да се утврди одмерноста на 

наставните содржини кои општествените, научните и педагошко -
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психолошките барања. Проверката треба да покаже дали модифицираната и 

проверената програма ќе доведе до слични резултати и во другите училишта, 

со други ученици и наставници. Понатамошната етапа во следењето на 

развојот на паставните програми е контролата на квалитетот - обезбедувањсто 

на што поефикасно остварување на поставените наставни задачи, вклучувајки 
ги тука и примената на нови наставни методи, постапки и средства.

Работата на изборот на наставните содржини, плаиирањето и проверувањето 

на наставните програми бара големи напори, многу време и сложена тимска 

работа. Според некои автори овој процес трае пет, десет па и повеќе 

години.„м

9.4 Наставни мстоди, поим и видови

Најчесто определување на наставните методи е дека тие се Сштиштш 

или начини на заедничка работа на наставникот и учениците во наставниот 

процес со помош иа кои учениците стекнуваат нови знаеља и развиваат 

психофизички способности.

„Под поимот метод се подразбираат начините и постапките кои се користат 

за остварување на некоја цел. He е доволно да сс знае само што се очекува во 

некоја акгивност (целта), туку треба да се знае и како тоа треба да се оствари 

(методите). Од изборот на методите зависи колку брзо и успешно ќе со 

оствари поставената цел. Изборот на методите во наставата зависи од 

логиката и структурата на наставните содржини.

Различни автори различно го дефинираат поимот на наставен метод. Милан 

Јањушсвиќ наставните методи ги дефинира како начин со помош на кој 

учениците стекнуваат и усвојуваат знаења, навики и вештини и со тоа ја 

изградуваат својата личност. 51

51 G jo rg jc v ic , Ј ., (1 9 9 6 )  „ S a v re m e n a  n a s ta v a , B e o g ra d : In s titu t z a  p e d a g o š k a  is tra ž iv a n ja , P ro sv e ta , s tr .8 7 - 
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Руските ав то р и  Б а р а н о в а  и Спастенин ги д е ф и н и р а а т  н аставн и те  м е то д и  како  пат 

на со зн а јн и те  теоретски и п р акти ч н и  активности на  н а с та в н и к о т  и уч е н и ко т  кој 

ш то  е н а с о ч е н  на и з в р ш у в а њ е  на о б р а зо в н и те  задачи . А м е р и к а н с к и о т  психолог Гејџ 

см ета  д е ка  н а с та в н и о т  м е т о д  е п о вр ате н  м од ел  на  о д н е с у в а њ е  на на наставникот. 

кој ш т о  се п р и м е н у в а  о д  ра зн и  н аставн и ци  во вр ска  со  п о уч ув а њ е то  и учењ ето. 

П о тп о л н а  д е ф и н и ц и ја  која почесто се прифаќа е д с к а  н аставн ата  м е то д а  е научно  

ве р и ф и ц и р ан  н а ч и н  на кој у ч е н и ц и те  п о д  р а к о в о д с тв о  на н а с та в н и к о т  во  н аставн и о т  

п р о ц е с  сте кн ува ат  зн а е њ е  ве ш ти н и  и н ави ки  и ги р а зв и в а а т  свои те  психоф изички  

способности .

Ра зли ката  п о м е ѓу  н а уч н и те  и н аставн и те  м е то д и  е во  т о а  ш то  н аучн и те  м етод и  

сл уж ат  за о тк р и в а њ е  на  н о в и  зн а е њ а , а н аставн и те  м е т о д и  сл уж ат  за  усво јувањ е  на 

зн а е њ е то  д о  кое  н аука та  в е ќ е  д о ш л а . Н аставн и те  м е то д и  се пр и л а го д е н и  на 

н а с та в а та  и н а  п с и хо л о ш к и те  о д л и к и  на  учениците.

Н екогаш  во  д и д а к ти к а та  п р е о в л а д у в а л о  м и с л е њ е т о  д е ка  постои  сам о  една 

н аставна  м е т о д а  со с та ве н а  о д  ре цеп ти  со  п о м о ш  на  ко и  м о ж е  д а  се о ствари  настава 

п о  секој пр е д м е т. К о м е н ск и  истакнал  д е ка  за си те  н а ук и  по сто и  ед ен  пр и р од е н  

пр оце с, П е с т а л о ц и  см е та л  д е ка  очи глед носта  е у н и в е р за л н а  н аставн а  м етод а, 

Х е р б е р т  се п о тр уд и л  д а  и згр ад и  ун и ве р за л н и  м е т о д и  за  си те  н аставн и  пр ед м ети  

(м е т о д  на ф о р м а л н и  сте п е н и ). П р ви те  три Х е р б е р то в и  степени  ( јасност, 

асо ц и јац и ја  и си с те м  ) се и н д ука ти вн и , а п о сл е д н и о т  че твр ти  степ ен  ( м е т о д  ) е 

д е д ук ти в е н  пат  в о  п р а в е њ е то  на  градивата.

Барањата за е д н а  у н и в е р за л н а  м е то д а  во  н астава та  е н еуспе ш н о, б и д е јќи  

р а зл и ч н и о т  к ар ак те р  на с о д р ж и н а та  б а р а  и р а зл и чн и  м е то д и .

П о л и м е т о д и за м  (и с та к н ув а њ е  на  п о в е ќ е  н а с та в н и те  м е т о д и )  е сп ро ти вн а  

кр а јн о ст  о д  м он о м е то д и зл л о т  (насоченост кон еден наставен метод).

П осто јат  р а зл и ч н и  кл аси ф и каци и  на н аставн и те  м е то д и . И а је д ноставн ата  

п о д е л б а  е на м е т о д и  и а  р а б ота  на н аставн и ц и те  (и зл а га њ е , р а зго во р , опис, 

о б ја с н у в а њ е ) и м е то д и  за р а б ота  на у ч е н и ц и те  (в е ж б а њ е , сам осто јни  

л а б о р а то р и ск и  и п р зк ти ч н и  р аботи ). Л ер нер  и С ка тки н  вака ги класи ф и ци раат
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н аставн и те  м е то д и : м е то д и  за о б јзс н ув а њ е  и и лустраци ја , р е п р о д ук ти в н и  м етод и , 

изложување на п р о б л е м , дслумно и страж увачки  м е т о д  и истражувачки метод.

А м е р и к а н ц и те  Гејџ и Б е р л и н е р  сп о м е н уваа т  д у р и  17 н аставн и  м е то д и  кои се 

см е стен и  во  ч е ти р и  кате гори и , во  зави сн о ст  о д  тоа  д ал и  се насочени кон 

и н ф о р м а ц и о н и  п р о ц е си  (и н д ук ти вн и , д е д ук ти вн и , р е ш а в а њ е  на пр об л е м ), 

со ц и ја л н и  и н те р ак ц и и  (к о о п е р а ти в н о с т , и н те р п е р со н ал н и  о д н о си , д е м ократски  

п р о ц е си ),  л и ч н о с т  (и н д и в и д у а л н и  по треби , кр е а ти в н о ст ) и м од и ф и кац и ја  на 

о д н е с у в а њ е то  (п е ч а те н и  м ате р и ја л и  и п р о гр а м и р а н и  и н струкци и , ин теракци и  

п о м е ѓу  н а с та в н и к о т  и учен и кот).

М е т о д и т е  м о ж а т  д а  се п о д е л а т  на и н д укти вн и  и д е д ук ти в н и , но  со таквата 

п о д е л б а  не  се н агласува  н и в н и о т  п е д а го ш ки  карактер . Н ајчеста класиф икаци ја  е 

о н а а  ко ја  н аставн и те  м е то д и  ги д е ли  во  три  групи усн и , о ч и гл е д н и  и птрактични . Во 

гр уп и р а њ е то  на н аставн и те  м е то д и  на јчест кр и те р и ум  е суш ти н ата  на н а с та в н и о т  

п р о ц е с  п о  кои  М и л а н  Ја њ у ш е в и ќ  н аставн и те  м е то д и  ги д е л и  на д в е  групи  а) м етод и  

за с те кн ува њ е  на зн а е њ е , ве ш ти н и  и навики, о д н о с н о  м е то д и  за о б р а б о тув а њ е  на 

н ови  гр а д и ва  и б )  м е то д и  за у тв р д у в а њ е  на градивата.

В о  р а зв о јо т  на д и д а к ти ч к а та  те о р и ја  и пр зкса  се и зд и ф е р е н ц и р а л е  следните  

н аставн и  м е то д и ; метод на усмено излагање, разговор, демонстрација, 

практични и лабораториски работч, метод на илустрација, пишување и 

методи на читање и работ а со текст.

Вербалните методи ја нагласуваат говорната компонента. Зборовите, како 

знаци, симболи на говорот, имаат карактер па ииформации од трет ред затоа 

што се иосредници меѓу вистинските предмети, наставникот и ученикот.

Метод на усно чзложување - монолошки метод

Тој е едсн од најчесто примснуваните наставни методи. Според 

истражувањата, 2/3 од сите гопорни активности во наставата отпаѓаат на 

наставниковиот говор.

Искуствата покажалс дека знаењата стекнати претежно со методот на усно 
излагање на наставникот се нецелоспи, вербални и формални. Исклучивата
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примена на овој метод не развива активност кај учсникот, па со тоа ниту 

негови работни навики, ни способности.

Правилната примена на усното излагање го оживува наставниот процес и 

внесува во него говорна динамичност и методичка системност.

Особено значење има наставниковото непосрсдно изложување при 

воведувањето на учениците во нови начини на работа (објаснување на тешки 

детали при обработување на нова наставна единица).

Правилниот, примерен, жив и интересен наставников говор го развива 
уч ен и ковото вн и м ание.

Излагањето на наставникот не само што обезбедува систсмност н среденост на 

наставните содржини туку позитивно влијае и на културата на говорот и на 

речникот на ученикот.

Подготовката на наставникот за излагање опфаќа: временско траење на 

изложувањето, план на изложувањето, употреба на наставни средства (слики, 

ЦД, наставни листови).

Наставниковото добро осмислено усно излагање треба да предвиди 

воопштувањс кое ќе ги опфати неговитс темслни делови.

Иаставниковото непосредно изложување треба да биде:

-систематско, логички јасно, интересно, на стандарден литературен јазик.

Секој добар наставник може со вежбање да ја развие способноста за усно 
изразувањс.

Штом наставиикот забележи дека на учениците нешто им с познато, ќе го 

прекине излагањето и ќе продолжи со разговор и систематски ќе ги 

поттикнува учениците на соодветни активиости.

Освен наставниковото непосредио излагање, во наставата непосредно 
изложуваат и учениците или некои други стручњаци.

Усното изложување може да биде во форма на :
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- проповедање;

- опишување;

- образложување;

- објаснување и

- известување.

Проповедањето или раскажувањето е излагање за одредени настани кои се 

претставуваат на таков начин што кај ученикот будат чувства за да влијаат на 

нивното доживување. Тоа особено е ефикасно при изложување на историски и 

други содржини за кои ученицитс нсмаат искуства. Наставниковото сликовито, 
јасно, интересно, уверливо раскажување може да предизвнка одредени чувства. 

Самиот наставник треба да се соживее со одредениот настан за кој раскажува.

Онишувашето во наставата има голема улога и значајна примена. 

Опишувањсто се однесува на сликање со зборови и обично е втемелеио на 

директно набљудување. Во наставата преовладува научно опишување. Тоа се 

применува кога е потребно со повеќе детали, целосно. објективио да се 

претстават одредени објекти, процеси, настани, личиости, случки и др. За да 

биде опишувањето научно, потребно е наставникот темелно да го познава 

објектот на опишување.

Образложуван,ето с посебна форма на усно изложување кое се карактеризира 

со изнесување докази за некое тврдење. Образложувањето треба да изложи се 

што е во врска со констатирање на мевидливото, недостапното, непознато и 

нејасното. Образложувајќи некоја појава, ученикот навлегува во нејзината 

суштмна. Наставникот најчесто го образложува текот иа обработката на 
новата материја, а во другм стапи на наставниот тек, тоа го бара од учениците.

Објаснувањето е ммсловно-вербална активност со која се толкуваат одделни 

појави и процеси во окружувањето. Се објаснуваат апстракции, генерализации 
и сл. На учениците не трсба да им се објаснува оиа што им е познато. 

Наставникот можс успешно да објаснува само кога добро ги познава
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содржините. Toj треба no објаснувањето да провери дали умениците го 

сфатиле објаснувањето.

Известуван.ето треба особено да се негува во излагањето на наставникот и на 

ученнкот, и тоа најмногу при: набљудувањс, изведување практични работи п 

обиди, иастава надвор од училница.

Заедно со непосредното изложување, наставникот користи и посредно 

излагање во наставата. Неговата методичка специфичност е тоа што 

излагањсто се пренесува со современи средства за масовна комуникација 

(филм, телевизија, ЦД, Иитернет).

За секоја спомената варијанта на посредно излагање потребна е соодветна 

методичка подготовка.

Метод на разговор

Се разликуваат повеќе видови, форми на разговор: катехетички, развоен, 

слободен, дискусија, бура на идеи и др.

- катехетичкиот разговор се состои од кратки прашања и одредени одговори, и 

најчесто се користи при повторување и проверунање на одредени факти, како 

на пример: „Кога започнала Втора га светска војна?“

Развосп, хсуристички (грч. heurisko - паоѓа) разговор - наставникот поставува 

поттикнувачки или почетни прашања за собирање успешни одговори. На тој 

начин, се избегнуваат поголемите застранувања и се осигурува, повсќе или 

помалку, очекуваниот одговор. Наставникот наегојува да го подигне нивото на 

учениковото знаење. Развојниот разговор најделотворно се користи при 

обработка на ново наставно граднво, како и при примена на знаељата во нова 

ситуација.

Слободниот разговор е сличен на разговорот во секојдневниот живот, се 

одвива во слободен дијалог. Слободниот разговор бара трпенис, чекање 
одговори и засмно слушаље, образложуваље на соиственото гледиште. 

Учениците треба да се поттикнуваат и да се охрабруваат во изнесувањето на
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своите гледишта, па и тогаш кога даваат неточен одговор. Неточиите 

одговори често се поттик за расправа и за објаснувања меѓу учениците.

Дискусија (полсмика, дебата, расправа) е форма на разговор во кој се 

спротивставуваат мислења на одредена тема. Темата треба однапред да се 

најави за да можат учениците да се подготват за расправата, на пример: 

пушење, слободно времс, спорт И сл. Битна карактеристика на дискусијата е 
дека нема победници и победсни. Иејзина задача е заземање на личен став за 

темата на дискусија.

Бурата на ндсн изворно се смета како мстод на решавање на проблеми. Таа 

најчесто се определува како ненасилна постапка која им овозможува па сите 

учесиици да изиесат зборови, реченици, досетки, забелешки (сс што им „паѓа 

на памет“) за одредена тема. Ако е добро слроведена, оваа метода еднакво ги 

вклучува сите учесници, а поради тоа е прмфатена во современата настава - 

затоа што негува творечки пристап кон проблемите и помага за учење со 

откривање.

Седум умевња за делотворно поставување на прашања на учениците

Особено внимание треба да се посвети на формулирањето клучни, темелни 

прашања кои ќе им се постават на учениците. Добро е наставникот да 

размисли за отворени и за затворени прашања. Додека отворените прашања 

можат да имаат и неколку точни одговори, затворените имаат само еден точен 

одговор.

- приспособување на изборот на зборови и на содржината на прашаљата кон 

учениците;

- со прашањата да се опфатат што поголем број ученици;

- по потреба, да се поставуваат потпрашања;

- да се искористат ученичките одговори, дури и неточните;

- да се одредат добро врсме за поставување прашања и пауза помсѓу 

прашањата;
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- прогресивно зголемуваље на сознајните барања низ низа прашања од повисок 

ред;

- делотворно служење со прашања во писмсна форма.

Треба да се избегнуваат:

- прашања на кои учениците не можат да дадат одговор (поради незпаење или 

недостиг на искуство);

- алтсрнативни прашања (Имаат ли птиците крилја?);

- сугестивни прашања (Го поддржува ли кислородот процесот на горење?);

- каверзни прашања, ком сугерираат погрешсн одговор;

- неодредени и повеќсзначни прашања (Какво годишно време е зимата?);

- предолги, сложени, повеќекратни прашања (Што е ренесанса, нејзини битни 

карактеристики, кога се појавува?);

- прашањата во наставата треба да бидат јазично коректни, правилно 

обликувани.

- ако разговорот се води во врска со временско-просторни односи, прашањата 

треба да започнат со: кога, каде, од кога, до кога итн.;

- ако се работи за причинско-последичен однос, прашањето треба да започне 

со: зошто, како, поради што.

Методички е правилно прашањето да му се постави на цел клас, потоа да се 

почека, да се направи мала пауза (за да размислат сите ученици), а потоа да се 

праша некој учеиик. Грешките треба да ги поправи самиот ученик со помош на 

наставникот.

Метод на читање и работа со текст

Со примена на овој мстод, учсницитс се Ј а п о з н а в а а т  со текстот како битен 

извор на знаење. Со работата на текст учениците совладуваат: тсхника на 

читаље, правилно користсње на текстот од учебникот, работни белешки, 

оспособување за самостојна работа на текстуални извори на зпаења. Темел за
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примена на оваа метода с процесот на читање. Што подразбира вештината на 

читање? Таа подразбира разбирање на прочитаното и мисловна преработка иа 
информациите кои се добиени со посредство на пишани извори.

Учениците, во процесот на настава и учењс, треба да се оспособат за:

- чмтање и анализа на прочитан текст,

- издвојување на битни прашања, клучии идси,

- иронаоѓање на сличности и разликм, утврдување на причинско-последични 

врски п односи, споредување;

- поврзување иа информации од текстот со информации од други извори на 

знаења;

- иоставување на прашања и проблсми, како и нивно решавање п отворање на 

новм прашања и проблеми.

„Значењето на самостојната работа на ученикот со наставна литература 

(мстод на работа со текст) е особено големо. Овој вид на активност на 

ученикот е едно од основните средства за остварување на главната цел на 

наставата - да се научи ученикот да учи“.

Како посебни цели може да се наведат:

развивање на кавики за користење на литература, негување на читање со 

разбирање, негување навики за подолга концентрација, развивање способност 
за творечко осмислување на прочитан текст, репродукција. подготовка за 

са.мостојна работа во животот.

Како негативности на овој метод се иавсдуваат: неможност за самостојно 

совладувањс на потежок материјал, површно читањс, попуштање на 

концеитрацијата, недостиг на ,.живи зборови“ од наставникот, слаба контрола 

над ироучемиот текст, слаба повратна информација, неможност за непосредно 

утврдува!вс и проверувањс на стекнатото знаење поради факторот времс. 

Основната тсшкотија на примената па методата на работа со текст се наоѓа во 

нејзината прва слаба страна. Ученицитс, рнботејќи со учебникот, треба да 

усвојат одрсдена количина на нови информации, а при тоа, дел од текстот 

може да им биде нејасен.
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Прво ниво во совладувањето па умеењсто иа работа со текет е чшТшњето со 

разииршм' н реПродукција на текстпт. Повисоко ниво е творечко 

осмислувиње. Гоа значи дска ученицитс треба да бидат способни не само да 

усвојуваат нови информации од учебникот туку врз осиова на усвоените 

информации да знаат да дојдат до иови знаења кои ие се мспосредно изразени 

во учсбнпкот, туку ес резултат па творсчко иромислување над прочитаииот 

текст. Послсдната цел е високо поставсна, но за да со рачвие таа, нужпо с 

учениците да се оспособат за умстаепа работа. Меѓутоа, способноста за 

умствена работа сс развива постепено.

„За да се примени одредена метода, потребно е учениците да се поучат како 

трсба да постапуваат при примена иа одредена метода".'5

Метод на пишупањс

Некои методичари го поврзуваат методот на пишување со методот на цртање, 

па се зборува за метод на писмсни и илустративии работи. За методот на 

цртање се говорм во склоп на визуелните методм, што с природно со оглед на 

начинот на перципирање на градивото.

Предности:

- се развива и се зацврстува учениковата навика за писмено изразување;

- знаењето го прави поточмо и поцврсто;

- поттикнува облици на самостојна работа на ученикот м

- го збогатува учениковиот рсчник.

Наставникот главио пишува на табла или на плочи во училницата. Добро 

подготнена и прегледна училишна табла ис е само успешно наставно помагало 

туку с и показател за стандардот иа квалитет на работата п на обработката на 

наставните единици.

K urnik. Z ..(2002). Problemska nastavu. M aiem alika i škola. Zagreb, str. 196
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Планот на наставната табла обично содржи: наслов на наставната единица, 

преглед на содржините, заклучок, задачи за повторување, проверување, 

домашни задачи...

Пишувањето на табла треба да биде: преглсдно, јасно, читливо, правописно 

лравилно, со доволно големи букви. Во поново време, наставната табла сс 

заменува со фолии за презентации на графоскоп или Power point презентации.

Метод иа нлустративно работсн.с е таков пачин иа работен.е со кој наставните 

задачи се остваруваат преку цртање. Затоа што децата прво учат да цртаат а потоа да 

пишуваат, така рано започнуваат да го „читаат,, значењето на илустрацијата. 

Едноставните стрипови, бсз ниеден збор тмс многу рано ги разбираат.

Во наставата се користат знаци, таблици, фафикони. дијаграми, планови, шеми, 

скици, динамички цртежи. Важните карактеристики на некои појави или процеси 

можат успешно да се прикажаг со шема или скица, количински односно со 

графикони и дијаграми. Графички може да се претстават миогу содржинн за 

различни предмети (граматика, гсометрија, физика, биологија). Шематскитс цртежи 

се погодни за прикажувањс припиипи на работа на некои појави (парна машина, 

сончев систем). Со помош на табела и табеларни прегледи може доста рационално 

да сс претстават граматички поими, историски случуваља, фамилија на растенијата. 

Картите сс незаменливи во наставата по географија.

Мстодот на илустративни работи овозможува сложените појави и процеси 

поедноставно да се прикажат, да се прикажаг само важните одлики на некој предмет, 
поуспешно да се прикажат некои процсси отколку со прпродпи предметн 

(производство иа слекгрична снергија), полеспо да се разбере внатрешиа структура 

(сончсв систсм), наставата да биде иоочш лсдна и учениците да сс осамостојат.

Слабости на овој метод се: со нсго пс можат многу да се објаснуваат некон 

апстркаии поими (психичка состојба), за разбираи.е на шемата некои видови цртсжи 

потребно е повисоко ииво на апстрак'но мислењс, на сложени технички цртсжи се 

намалува внимапието кај ученикот, за илустративно цртање на самиот час мотребно
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е вре.ме, цртежот не е доволеи сам за себе, па мора да биде проследен со усмеио или 

писмено образложување.

Демонстративниот мстод с таков начин на иастанно работење со кој наставникот 

демонстрира (покажува) предметп. модсли. макети, цртежи, слики, а ученицитс ги 

набљудуваат и така стекиуваат знаење. Цолта иа набљудувањето е учсниците да 

го согледаат тоа што е важно и за тоа да размислуваат. Учениците трсба да го 

„осстат,, предметот со се повеќе сетила бидејќи демонстрирањето и 

набл.удувањето се основа на сетилно сиознавање. Тоа е индуктивен пат бидсјќи со 

тргнува од поединечни карактеристики и факти, преку перцепција и водат ком 

воопштување.

Демоистрацијата во наставата сс спровсдува со однапрсд поставеиа цел, мора да 

бидс добро организирана и плански водсна. 11а ученицитс троба однапред да им се 

магласи оиа иа што треба да обриат виимание. Се одвојуваат важннте елементи, a 

иеважии ге се занемаруваат. За демонстрирање треба да се изберат репрезентативни 

објскти кои најдобро ќе одговараат на содржината. Kora учениците ќе гн согледаат 

потрсбнитс работи, со кои наставиикот во текот иа иастават им го привлекува 

вниманието. потоа треба да i и анапизираат и меѓусебио мисловмо да ги поврзат и 

потоа со помош на наставникот да формнраат поими.

Предметите можат да сс посматраат во нивната природна големина, што е најдобро 

мо и не е секогаш возможио. Во тие случаи се организира посредно набљудување 

(филм, модсл, слика). Мскои процеси учениците подобро ќе ги разберат со модел 

или шема отколку од природниот објект. Речниот тск учениците подобро ке го 

разберат на рељефна карта отколку ако ја видат рската. Ако наставникот го избрал 

правилниот објект, ако на учениците им покажал што тие треба да посматраат u ако 

ги спремил да заклучуваат со воочување, демонстрацијата ќе ја оствари 

дидактичката функција. Полскиот дидактичар Винсепт Окољ им поставил нсколку 

барања на наставницитс кои демонстрираат: сите учсници добро да го разгледаат 

предметот, предметот да се перцепира со што повеќс сетила, демонстрацијата да се 

припрсми така што иајмногу да ое остави виечачок на важните работи, работите и 

поимите да ие сс посматраат статчки туку со дсјствување.

174



Овој метод им овозможува на умсниците да стекнат занења на најприроден начин- 

со перцептивно доживување, да стекнат трајио знаење, да развиваат способност за 

набљудување и забележување, да развиваат мисловни и говорни способности. 

Може да се примени во сите етапи на наставниот процес. Негативно кај овој метод е 

гоа што апстракинте категории не можат да сс осознаат преку покажуваље, бидејки 

некон далечпи предметн ие можат да сс покажат, некои предмети не можат поради 

својата големииа да сс покажуваат, покажувањето и посматрањето мора да бидат 

проследенм со објаснување.

Мстодот за практична н лабпраторнска рабога е таков начин на работа преку 

кој знасњсто се стекнува преку практична работа и скспсримаитирање на 

наставиикот и ученикот. Тој можс да сс мрименува не само во работилиицнте и 

лабараториитс туку и во школскиот двор, училницата, културии установи и 

прстпријатија.

За остварување на наставните задачи практичното работење е начин да се стекне 

зиаеље и всштина или стекиагото знасњс да се повтори и утврди. Практнчното 

работеље освен тоа им помага на учсниците со честото повторување. ги формираат 

вешгините и стекмуваат психомоториа снособпост полесно и побрзо да ги остварат 

нскои работи. Практичната работа обично следи по теориската обработка на некои 

целини ii можат да се применуваат во сите наставни предмсти. Задачите кои се 

остваруваат со практична рабога мора да имаат дидактичка вредност (да се провери 

и примени некое тсориско знаење, да се спознае процесот на работење, да сс 

совладаат некои операции при работењето).Практичиата работа која с 

формалистички оргаиизирана с губење иа времс.

Работењето во лабараторија с погодно бидејки учениците го учат примснувањсто 

на теоретското знаеп,е преку експеримеит. Експеримент е вештачко правење иа 

некоја појава ијш процес заради ироучувањс. Прсдност на експсрименгот е тоа што 

може да сс изврши повеќе пати при промеиливи услови. Со тоа појавата ги 

пополнува знасњата, а сгекнатите знасња сс потрајни. Наставникот прво на 

ученицитс им ги објаснува правилата и законитс, нагласува на што трсба најмногу да 

се виимава, бара од ученикот после експеримснтот да ги искаже своитс мислсња и на 

крај доаѓа до заклучок.
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Освен лабараториски експеримент во наставата може да се применуваат и подолги 

набљудувања надвор од лабараторијата (растснија/животни).

Овој метод овозможува очигледно и планско набљудување на предмети и појави, 
ги ангажира учениците емоционално, мгиуелно и мисловно, поттикнува 

интсрссирање на ученикот за природни и други појави и процеси, развива 

самостојност, овозможува стекнување на подлабоки и трајни знаења, допринесува 

брзина, вештина и павика.

Методот на практичмо и лабараториско работење бара добра материјална и 

тсхничка осиова на наставата, тсмелна припрема на наставникот и ученикот. He с 

практичсн кога треба да се обработат многу сложени процеси и тогаш треба да се 

примени методот на демоистриран>е..Нс смее да се применуваат опасни 

експериментии, не е економичен.

Освен одреден систем на наставни методч, треба да се истакне дека особено 
се битнч i i  правилниот избор и кимбинирањето на наставните методи.

МноГу е важно учениците да научат како да набљудувоат, да воопштуваат, 

до заклучуваат ч да мислчт, затоа uiiTio ученикот ие усвојува само знаења 

Шуку и методи на спознавање.

На изборот на наставии методи влијаат: целшTie на наставниот предмет, 

наставните содржинн на одделниот предмет, учениковото окружување, 

возраста и предзнаењата на учениците.

9.5 Наставнн форми

Воспитно-образовниот процес и педагошките ситуации во училиштето 

ги карактеризираат различни социјални односи меѓу главните субјекти - 

учениците и наставниците. Со тоа се гшврзани различни бројни формации во 
кои тие субјекти се јавуваат. Во секој од тие односи може да се воочат некои 

педагошки вредности и ограничувања.
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Во воспитно-образовииот процес меѓусебно комуницираат и работат еден 

наставник и еден ученик, еден наставник и помала група ученици (три до пст) 

или еден наставник со поголема група ученици (15-100). Учениците, во тој 

процес на различни бројни формации, остваруваат различни социјални односи: 

од индивидуално учество во некоја педагошка ситуација, учество во пар, до 

различни групни активности од 3 до 100 ученици. Се разбира, во такви 
различни социјални форми и бројни формации се постигнуваат и различни 

педагошки ефекти.

Исто така, и наставниците може да бидат во различни социјалпи односи во 

извршувањето на своите работни задачи. Најчесто настапуваат индивидуално 

како креатори на педагошките ситуации, како поттикнувачи на учениците, 
како ментори, поучувачи и организатори. Поретко настапуваат во тандем или 

како тимовм.

Бројните педагошки ситуации, карактеристични по бројот на учениците, 

придонесуваат за остварување на целите на восиитанмето и на образованието 

кои се однесуваат на когнитивниот, иа афективниот и на психомоторниот 
развој. За да се организираат различните бројни формации на учениците, 

потребно е да се осигурат адекватни простории, средства и опрема.

Фронталиа форма - Терминот „фронтална форма" означува, пред се, работа на 

еден наставник пред одделението (фронтално), но и педагошка ситуација во 

која триесетина ученици внимателно ги следат предавањето и поучувањето на 

наставникот. Со таква педагошка стратегија се претпоставува дека триесетина 

ученмци во пекое одделение треба да усвојат содржини кои наставникот може 

да им ги презентира (изложи, објасни) усно или писмено или со користење на 

некој од современите технички медмуми. Во оваа наставна форма доминира 

еднопасочната комуникација, само повремено дополнета со разговор или со 

учемиковата невсрбална повратиа информација кон наставникот за тоа колку 

го разбрале или колку се мотивирани внимателно да го следат неговото 

изложување.

Групната динамика во ученичкиот колектив се одвива во група од триесет или 

иовеќе ученици меѓусебно емотивно поврзани. Наставникот нс може при
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фронталната форма да ги земе предвид сите индивидуални интереси и 

претходни искуства на учениците. Тој се подготвува за работа со едно 

одделение, однапред претпоставувајќи дека интересите и потребите во 

одделението се приближно исти. Притоа, се ориентира според некој просек и 

врз таа основа ги одредува нивото на свосто изложување и квантитетот на 

фактите кои ќе им ги презентира на одредена група ученици.

Истовременото директно поучување на учсниците во едно одделение, како 

социјална форма. има одрсдсни дидактички предности и недостатоци. 

Најважната предност се огледува во економичноста, односно во можноста 

истовремено да се поучуваат поголем број на ученици.

Главнитс недостатоци во оваа социјалиа форма (одделение) стручњаците ја 

гледаат во неможноста наставникот да ги земе предвид нивните посебности, 

односно индивидуални разлики. Најчесто, фронталната настава се изведува 

поради „реализација на програмата“, без прифаќање на она што се случува со 

одделни ученици.

Понекогаш, поради слабите предзнаења на учениците или поради 

едноличноста во начинот на презентирање на некои содржини, некои од 

учениците се само физички присутни во просторијата во која се одвива 

фронталната форма.

9.5.1 Социјалии форми иа самостојни активности па ученикот

Некои недостатоци на фронталната форма во училишната практика се 

отстрануваат со различни форми иа самостојна работа на ученикот. Во 

практиката се земаат предвид предностите на индивидуалната работа на 

ученикот, работата на учсникот во парови п групната работа на ученикот од 3 

до 6 ученици. Сите тие бројни формации различно придонесуваат за 
еоцијализација и за персонализација на поединецот. Низ различните бројни 

формации може да се постигнат различни интензитет и квалитет на 

комуницирањето.
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А) Индивидуална форма

Само со нагласена активност на ученикот може да се очекува негов 

развој. Без активност нема развој. Притоа, се мисли на разновидни 
интелектуални, сензорни, практични или изразни активности. Можностите на 

одделни ученици во врска со тие активности се многу различни. 

„Почитувањето иа индивидуалните разлики на ученикот е условено од 

сознанијата на диференцијалната психологија, за чиј основач се смета Гал гон 

(Gallon, 1822-1911).

Првите обиди да се земат предвид индивидуалните разлики меѓу 

учениците датираат од крајот на 19 век и почетокот на 20 век, одиосно нешто 

ио првите дела од подрачјето на диференцијалната исихологија. Во Америка, 

првиот обид за индивидуализација на наставата е реализиран во градот 

Гуеблоу и е познат како „Пуебло-план“ (1894), а во Евроиа првиот обнд за 

индивидуализација на наставата му е припишан на Декроли (O.Decroly, 1906). 

Од останатите обиди и проекти, во кој нагласокот бил на почитувањето на 

учениковите индивидуалности, би ги споменале концептите на Н. Parkhurst, 

(Далтон-план), Е. Clapared (училиште по мера), концептот на R. Dottrens со 

наставни листови.

На денешното сфаќање за индивидуализација на наставата најблиски се идеите 

на Е. Clapared (1873-1940), иако неговиот концепт може донекаде да се смета за 

екстремен. Врз база на добиени податоци тој констатирал дека учениците во 

ист развоен псриод меѓусебно се разликуваат no споеобностите за: помнење, 

внимание, интерсси, темперамент итн., така што извел заклучок дека 

наставниците не можат во услови на колсктивна настава да им го дадат на ситс 

ученици она што ише можат да примат, а исто така, не можат ниту да имаат 

исти барања од сите ученици. Решението за тој проблем, според Клапарсд е во 

„училшитето по мера" во кое наставните бараља се одмеруваат според: 

способностите, интересите и можностите на учениците.

Идеите на Clapared и понатаму се развивале во слоп на проектот „ново 

училиште“. Барани се, а и денес се бараат дидактички решенија кои ќе 

овозможат еден наставник во услови на колективно поучување да ги земе
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предвид индивидуалните разлики меѓу учениците. Се појавиле толку различни 

решенија за индивидуализација на наставата, што се оствариле делење на 

одделенија на повеќе групи, издвојувања на поединците од одделенијата заради 

давањс на диференцирана инструктивна помош, давање на учениците 

индивидуални налози за работа на наставни листови, користење на едноставни 

машини за учење, а во поново време и компјутери и различни аудиовизуелни 
меднуми. Зад сите тие решенија, наставниковата советодавна улога останала 

незаменлива.

За педагошкото дејствување се поставува важна дилема во новата дидактичка 

литература: дали смислата на школувањето е сите ученици да постигиат 

однапред одредено ниво на знаења и на способности или е потребно да му се 
овозможи на секој ученик да постигне онтимални резултати. На темел на 

сознанијата на педагогијата, на дидактиката и на психологијата се наоѓаат 

повеќе аргументи за втората можност, но училишната пракса, пак, е насочена 

кон просечниот ученик и кон фронталната настава.

Новите психолошки и педагошки истражувања покажале дека нема апсолутно 

неталентиран ученик, односно дека е хумано да се запознаат карактеристиките 

и оптималните можности на секој ученик. Секој ученик е во нешто поспособен 

од другите деца или барем толку способен да може нешто да направи сам. Врз 

основа на тоа треба да се градат нивните оспособување и афирмација во 

колективот, а потоа и професионалното насочување.

Сиптагмата „индивидуални разликии е општ израз кој се однесува на 

проучувањето на сите оние начини на кои поединците перманентно се 

разликуваат. Изразот „диференцијална исихологија“ се користи главно со 

истото значење, а се однесува на: набљудувањата, мислењето, јазикот, 

потребите, желбите, нагоните, мотивите, емоциите и различнитс диспозиции и 
способности.

Индивидуалните разлики меѓу учениците во организацијата па маставата се 

прифаќаат со иидивидуализација на учењето и индивидуалните активности на 

ученикот. Индивидуалните (самостојни) активности на ученикот можат да 

бидат индивидуализирани, но и пе мораат. Ако ситс ученици во одделението
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имаат исти задачи за самостојна работа, тогаш можностите за 

индивидуализација се слаби.

Под индивидуализација на учењето различни автори истакиуваат различни 
барања. Weinerl (1974. стр. 814) ја сфаќа индивидуализацијата како „средство за 

оптимизација на поучувањето“ и вели: „Под индивидуализација па 

поучувањето се подразбира зголемено приспособување на внатрешните услови 

на индивидуата која учи. Притоа, се имаат предвид: интелектуалните 

способности, когнитивниот стил, условмте за развој, предзнаењата, мотивите, 

интересите, ио и начинот, брзината, стабилноста кои влијаат на процесот на 

учеље. Се огледува во варирањето на целите на учењето, на методите на 

поучување, на инструктивната помош, на наставнитс матсријали и на времето 

за учење“.

Полјак ја нагласува потребата дека индивидуализацијата на наставата 

треба да овозможи „индивидуалните психофизички сили да се развиваат до 

максимум".56

За почитувањето на индивидуалните разлики на учениците, освен со избор на 

глобални стратегии и стил на комуницирање, машини за учење, често се 

користат и наставни листови. Зависно од содржината, наставните листови 

може да служат за учење нови содржини, за вежбање и за проверување. На 

наставните листови наменети за учсњс на нови содржини можс да се користат 

различни стратегии, а предност се дава на учењето низ решавање на проблеми, 

потоа на: егземпларната настава, програмираното учење и мснторското 

насочување.

6) Активиости во пар

Во воспитно-образовниот процес се сретнуваат активпости на парови 

(учсници, студенти) од градинка до факултет. Таквата бројна формација има 

одредена педагошка и психолошка смисла. Активпостите во пар имаат голсмо

56 P o l j a k ,  V . (1 9 8 2 ) , Didaktika, Z a g re b : Š k o ls k a  k n jig a , s ir . 214
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мотивирачко влијание на активностите на ученикот. Учениците меѓусебно се 
контролираат и се поттикнуваат на работа.

Способните и екстравертни ученици ќе поттикнат вклучување на 

изолиранитс и интровертни ученици во колективната работа. Активностите во 

парови поттикнуваат на соработка и на интензивираље на комуникацијата без 

која не може да се постигне некој педагошки ефект.

Ако се негува натпреваруваље меѓу паровите илн меѓу поединците во 

парот, можна е лесна контрола. Нагласената самостојност на ученикот и 

активностите во пар придоиесуваат за понатамошно осамостојување на 

ученикот, особено за нивното оспособување за самостојно учење.

Активностите во парови се среќаваат во воспитно-образовниот процес 

во сите етапи во работата (подготовка, учење на нови содржини, 

проверување). Можни се многу различни варијанти за организирање на 

работата на учениците во парови, што се постигнува со поделба на задачите 

меѓу паровите во едно одделение.

1. Сите парови работат исклучиво идентична задача, на пр. природни науки.

2. Сите парови работат еден идентичсн дел од задачата, а другиот дсл, според 

одредени критериуми, се диферснцира, на пр. решавање на математички 

задачи.

3. Група парови работат идентична задача, на пр. опит за пропустливост на вид 

земја, а други групи парови испитуваат различен вид на зсмја.

4. Секој пар во одделението работи посебна задача.

И внатре во парот може да се диференцираат должностите на членовите така 

што секој член на парот работи индивидуално, а потоа заедпичкм да 

расправаат за завршените задачи.

Друга варијанта е партнерите да работат заедно на задачата, заеднички да 

бараат решение, а трета е кога во текот на работата, учениците земаат улога 

на наставник и ученик. „Партнерот-наставпик“ води, контролира и ја насочува
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работата, а „партнерот-ученик“ одговара, објаснува мтн. Тие улоги може и да 

се менуваат.

Со активностите во парови се постигнува многу поинтензивна комуникација, 

за разлика од поголемите групи ученици. Овде обата члена задолжително 

учествуваат во разговорот, односно во изнесувањето на мислењата. 

Интровертните ученици полесно се одлучуваат да го изнесат своето мислеље 

на друг учсник отколку на наставникот.

Притоа, битно с сиоред кој критериум се формирани паровите ученици 
во некое одделение. Така, парот може да биде составен од ученици со исти или 

различни интелектуални способности, потоа ученици со различни предзнасња 

и способности или црти на личноста... Понекогаш може да формирааат и 

парови според училишниот успех или според практичните способности на 

ученикот. Поради природата на активностите и педагошките цели, понекогаш 

ќе се преферираат паровн составени од учсници со различен пол или различно 
социјално потекло. Сето тоа ќе зависи од природата на педагошките цели, од 

психофизичката зрелост на ученикот и од низа други фактори кои ги 

условуваат изборот и дефинирањсто на педагошките стратегии. Најдобро е 

наставникот да ги варира критериумите спорсд кои ќе се формираат паровите.

Може да се наведат бројни примери и причиии за прифаќање на предностите 
за работа на учениците во парови. Еве некои од нив: изработка на некои 

практичии работи во наставата по природните науки или техничко 

образованис, интервјуирање на нскои личности, решавање на проблсми во 

математиката, извсдување на опити во училиштето, собирање материјали за 

некои наставни активности, заедничко проучување на некои појави од 
природната и опшгествеиата средина, учење страмски јазик. извршување на 

различни должности во училиштето итн.

Наброеиите педагошки ситуации низ кои може да се организираат активности 

на учениците во парови подразбираат одредена самостојност на ученикот, 
односно психофизичка зрелост, по истоврсмено придонесуваат и за 

осамостојување на ученикот. Воспитувањето на учениците за соработничко 

извршување на работмите задачи е важпа педагошка цел на образованието и е
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многу битно за вклумување на учениците во реалната работна п животна 

пракса.

При самостојната работа на ученикот во парови, наставникот контролира дали 

на учениците им е јасна заедничката цсл, како се чувствуваат поединсчните 

членови на napor, како се прифаќаат еден со друг, каква е нивната соработка, 

и дали се дополнуваат успешно.

Заклучоцитс за тоа се изведуваат врз оспова на вербалнп и нсвербални 

реакции иа ученикот.

в) Грунна (|)орма

Под влијание на идеите на Ј. Dewey, во американските училишта на 

почетокот на 20 вск се јавува заинтсресираност за работна форма со помали 

групи ученици. Сопсгвените дидактички концеити на William Killpatrick 

(проектметод) и верзијата иа Carlton Washburne , (Winnetka Plan) ce поврзани co 

мали групи. Washburne во Winctka планот заговара комбинирање на 

индивидуалната работа со групни и колективни активности, што треба да 

придонесе за иегување на заеднички доживувања и за развој иа социјални 

вредности.

Најдоследен во заговарањето групна работа во училиштата бил веќе 

споменатиот французин Roger Cousinet (1920). Забележителна варијанта на 

группа работа е и онаа на Petersen (Jena План) и лабораториско-брмгадната 

работа.

Воспитно-образовпиот процес се одвива во социјални ситуации, a no својага 

внатрешна динамика и самиот е социјално-психолошки процес чии резултати 

се истовремено и ипдивидуални и социјални. Групната работа на учениците 

претставува социјална форма на работа која е карактеристична според 

внатрешната дииамика и според дидактичките вредности. Овој социјалсп 

облик на работа овозможува да се отстранат некои недостатоци на 

фронталната работа со ученнкот: поголеми можности за меѓусебни 

комуникации меѓу учениците, одредепа можност за почитување на 

индивидуалните разлики меѓу учсннците и развивање на некои позитивни
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карактеристики на личностите (соработка, прифаќање на соговорник и 

соработник. култура на дијалогот, точност, самостојност итн.)

Групната форма придонесува за развој на социјално однесување на детето, но 

од социјалната зрелост на детето зависи колку ќе се работи групно на 

училиште. Првите знаци за социјален интерес се јавуваат во чегвртата година, 

а во петтата и шестата годипа тие се движат во круг на врсници каде што ги 

задоволуваат потрсбите за игра и за социјална комуникација. Слична 

тендеција се јавува и во првата година од образованисто.

Детските групи во тој период се неформални, лабилни и краткотрајни, а мотив 

за групирање најчесто е неиосредниот заеднички интерес за некоја активност.

Важно прашање во групната форма е начинот на формирање на ѓрупите. 

Одговорот на ова прашање ќе зависи од психофизичката зрелост на ученикот, 

а исто така, и од природата на задачите кои учениците ќе ги извршуваат. 

Карактеристиките на социјалните односи во групата ученици се утврдуваат со 

социометриски тест (Ј. Морепо), со кој се утврдуваат привлекувањето и 

одбивањето на членовите од некоја група.

Во врска со ова е и прашашето за постојаниот или привремен состав на 

групите во одделемието. Тоа повторно зависи од педагошките цели и од 

природата на задачите кои групата треба да ги изврши. Во основното 

образование групитс се формираат според одредена задача, додека во 

средното образование може да има и постојан состав на групите (на пр. за 

вежби во наставата по хемија).

Бројот на членовите во групата зависи од повсќе фактори, но особено е битио 

какви се социјалните врски и каква комуникација треба да се одвива во 

груиата. Познато е дека подобра комуникација ќе се одвива во група од три 

члена отколку во група од шест члена, но тоа не значи дека групата од три 

члена е најпогодна за сите степени на школување. Сепак може да се 

препорачаат групи од три до пет члена за сите степени на школување. Во 

поголемите групи постои можност за самоизолирање на некои поединци. 

Бројот на членовите, сепак, зависи и од големината на одделението и на 

работниот простор. Така, во одделеннја од триесет ученици најпогодно е да се
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формират од седум до осум групи. Треба да се напомене дека групната работа 

треба да се организира така што членовмте на групата седат лице во лице, a 

водачот на групата треба да обезбеди сите членови на групата рамномерно да 
учествуваат во групните активности.

Групите добиваат усна или писмена работа (работни упатства, наставни 

листови) што трсба да биде вмимателно изработена.

Самостојната групна работа може да трае дваесет минути, цел училиштен час 

или може да се одвива надвор од училишното време - времетраењето зависи од 
интересот на членовите на групата и од карактеристиките на работните 

задачи. Задачите за групна работа може да бидат исти за сите групи, но и 

сосема различни за секоја група.

Посебена форма на самостојна работа на целото одделение е педагошката 

работилница. Во неа може да се мроменуваат индивидуалната работа, работата 

во парови и групната работа. За организирање на педагошката работилница 

треба да се обезбедат одговарачки простор и олрема.

Тие сс погодна социјална форма која им претходи на подоцнежнитс теоретски 
објаснувања. Централно место во некоја работилница често зазема 

решавањето на проблеми или ироучувањето на случај. Главна предност на 

педагошката работилница е можноста за активирање на сите учесници во 

создавањсто м во сгскнунањсто на нови искуства врзани за подоцнежното 

разбирање на теоријата.

9.5.2 Меѓусебсн однос иа социјалиите формн на работа на учсницитс

Целите на воспитанието и на образованието се однесуваат на 
персонализација и социјализација, односно на задоволуваље на потребите на 

поединецот и на воспитувањето за жмвот во колектив. Колективниот живот е 

и цсл, но и средство за воспитување. Колективот помага во развојот на
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поединецот, но и карактеристиките на колективот зависат од тоа какви се 

поединците во него. Во воспитно-образовниот процес треба да се почитуваат 
предностите на сите социјални форми на работа. Само со нивно 

комплементарно артикулмрање во процесот на воспитание и на образование 

може да се постигнат оптималии резултати. Секоја од наставните форми има 

свои предности во развојот на пекои карактеристики на личноста. Прашањето 

за односот на тие форми на работа во артикулацијата на наставинот процес 

зависи од повеќе фактори кои ја детерминираат целокупната училишна 

организација. Секако, меѓу важните цсли на воспитанието и на образованието 

е психофизичката зрелост на учсникот. Истовремено, тие форми на работа 

помагаат во социјалното и во емоционалното созревање на ученикот.

Можни се бројни варијанти на меѓусебно комбинирање на социјалните форми, 

а нивната процентуална застаиеност не може цврсто да се дефинира. 

Комисијата за експериментални студии во средните училишта во Америка 

предлагала 40% од вкупното време предвидено за настава да се одреди за 

работа со голема група ученици; 20% од времето, за работа со мали групи и 

40% од времето, за самостојна работа.

Низ различните форми на рабога може да се води грижа за потребите на 

поединецот и за потребитс на колективот. Со диференцирање на задачите за 

индивидуална работа, потоа задачи за групна работа и активности во парови, 

сс задоволува барањето за индивидуализација на учењето низ вкупните 

активности во училиштето и социјализација на поединецот.57

9.6 Наставни средства

Во новата дидактичка литература сс сретнува поимот „медиум“ односно 

„наставни медиуми“. Зборот „медиум“ е од латинско потекло (лат. \iedius - 

средина, во средина), а во педагогијата, терминологијата е од англиската

57 M a tije v ic , М ., B o g n a r , L. (2 0 0 2 ) ,  D id a k tik a , Z a g re b : Š k o lsk a  k n jig a , s tr .2 3 4 -2 6 0 .
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литература (англ. medium - средина, среден, средство, елемент. медиум). Во 

колоквијалнмот јазик, изразот „медиум“ означува „средство за пренесување на 

информации", средство за комуникација1'.

Многу малку термини во современета научна терминологија се толку различио 

дефинирани u сфатени како поимот .,медиум“. Колку различни автори се 

обиделе да го дсфипираат тој терммн, толку м дефиниции настанале. така што 

на крајот „медмум" (како средство, како нешто што посредува комуникација) е 

сс што гледаме, вклучувајќи го и воздухот кој не опкружува.

Дндактичкиот поим ’медиум1 го означува носителот / посрсдникот на 

информацијата во дидактичка функционалиа врска. Тоа значи дека овде се 

однесува на меднумите кој се разбираат како носители иа различни 

поединечпн функции во склоп на осмовната функција па сите медиуми - 

пренесување и посредство на информацијата - во некоја специфична 

дидактичка рефлексивна, односно иитенционална врска. Дидактичкиот поим 

на медиумот не е идеитичеи со поимот „хардвер" (овде се подразбираат 

апарати, средства, материјали) ниту со поимот софтвер (содржина, 

известувања). Дури кога репродукционите средства и материјалните носители 

ќе станат во некоја дидактичка врска носители и посредници на 

информацијата, т.е. каде што апаратите и информациите се поврзани во 

служба иа некоја дчдактнчка функција, зборуваме за медиум во дидактичка 

смисла.

Во американската м во свропската дидактичка литература, под нзразот медиум 

се наоѓа м изразот образовпа, односно наставна технолоГија (англ. educational 

tchnology, instrucional tchnology, герм. bildungslcchnologie, untcrrichtstechnologic), co 

доста различно сфаќање на содржипата na тие иоимм.

„Образовната техиологнја е прицес и етччка пракса на олеснување на 

учењето и Подобруваи.с на перформаисшТи' со креирањс, примспа к водење на 

адекаатни технички процеси и ресурси.„w

A sso c ia tio n  fo r E d u c a tio n a l C o m m u n ic a tio n s  a n d  T ech n o lo g y , A E C T , 2 0 0 4 , ( н а ц р т  д о к у м с к т )  
п р с  ЈС М сн о  о д  И н т с р н с т  и з в о р  h ttp :/ /d o c s .ih in k f rc c .c o m /d o c s /v ie w .p h p ? d s n = 8 4 3 6 5 0

188

http://docs.ihinkfrcc.com/docs/view.php?dsn=843650


„Иаставиата технолоГија е сложеп Процес кој гч  вклучува луѓето, 

постшпките, пдеите, средствата ч орГанчзацчјата за аналчзиранчот  

проблем во ситуација во која учењето е целно насочено и контролирано. „Ѕ9

„Образовната технологија не е само наставна техника туку е збир на 

настојувања со примена на современите наставни средства и помагала, низ 

современ пристап на различни методички решенија и наставни форми, да се 

постигнат што подобри резултати во наставата“.ЌП

9.6.1 Класификација на медиумите во образованисто н во воспнтанието

Класификациите на наставните мсдиуми мора да се придржуваат на 
општоприфатените правила на научно логичките класифицирања. Освен тоа, 

за секоја класификација на медиумите битно е тоа што се подразбира под 

иоимот медиум. Во дидактичката литература се наоѓаат многу класификации 

кои понекогаш немаатјасни критериуми. односно внатрешна логика.

R. М. Gagne ги разгледува наставните медиуми низ призмата на дидактичката 

функција која може да се оствари во наставата. Спорсд него, медиумите се 

извори на соодвстни дразби, ги насочуваат вниманисто и другите активности 

на ученикот, влијаат на подготвувањето на моделот на однесување, 

овозможуваат давање на надворешна помош, го насочуваат мислењето на 

ученикот, предизвикуваат трансфер, посредуваат при објаснувањето и 

овозможуваат проверување на успехот. Овие наетавни функции на можат 

еднакво да ги остварат сите медиуми. Најсестрани, според Gagne, се „машините 

за учење, усната комуникација на звучниге филмови, додека ограничените 

можности ги припишува на подвижните и статичките слики и на разните 

објекти за демонстрирање“.* 60 61

Во повеќе класификации на наставните мсдиуми во дидактичката 
литсратура се воочуваат поделба и анализа на наставните медиуми според

54 B o g n a r ,  L ., M a t i j e v ic ,  М . (2 0 0 2 ) , Didaktika, Z a g re b : Š k o lsk a  k n jig a .,  s tr .3 2 6
60 R a d o n ic , F . (1 9 9 7 ) , Obrazovna tehnologija u nastavi i učenje, Z a g re b : B iro te h n ik a -C D O , Z a g re b , str.2 3
61 B o g n a r , L ., M a tije v ic  , M ., (2 0 0 2 ) , Didaktika, Z a g re b : Š k o lsk a  k n jig a , s tr .3 2 9 -3 5 1 .
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сетилата кои се релевантни за нивно користење: визуелни, аудшТшвни ч 

аудчовчзуелнч медиуми. Текстуалните медиуми се во состав на визуелните 

медиуми, но понекогаш авторите ги анализираат одвоено. Уште една група на 

медиуми, која е тешко да се вброи во некоја од споменатите групи според 

некои заеднички карактеристики, се компјутерите и фонолабораторијата за 

учење на јазици кои некои автори ги нарекуваат уште и кибернетска техиика. 

Во оваа група може да се вброи и Интернстот. Симулаторите и тренажерите е 
тешко да се сместат во претходната класификација, иако некои автори ги 

вбројуваат во визуелни медиуми.

Визуелни мсдиуми во впсиптанпсто и во образовапието: Визуелните медиуми 
во воспитно-образовниот процсс се најбројни, и во соврсмсното училиштс се 

неопходни за остварување на целите.

Во визуелни медиуми ги вбројуваме подвижните ч неподвижните слики, 

наставните листови, кнпГите, ѕидните слики, цртежите, Графофолиите, 

дијопозитчвите, ачлчкацичте за фланелоГрафч, микорофилмовите, 

елемент-фчлмовчте, моделч, макеШч и др. При изборот на визуелните 

материјали за воспитно-образовниот процес, предност треба да му се даде на 

изборот на конкретни материјали од објективната стварност или наставните 

филмови.

Текстуални медиуми: Текстуалните медиуми во училиштето ќс станат 

незаменлив медиум за насочување на активноста иа ученикот. Текстуалните 

медиуми биле и ќе останат коммлементарни медиуми, во споредба со другите 

медиуми кои сс користат во училишната пракса. Заеднички карактеристики на 

текстуалните медиуми се: високата доверливост во врска со чувањето на 

едукативни пораки, можноста на учеииците да им се презентира повратна 

информација за извршените активности, овозможувањето на широк круг на 

корисници, потоа можноста едукативните пораки да се зачуваат за подолг рок. 

На пример, ученикот може повеќе пати да се навраќа на текстот и на 

илустрациите во учебникот, да се навраќа на претходните страници и да ги 

проучува содржините кога сака и колку пати сака (што ќе зависи од
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мотивацијата, од менталната копдмција, од целите п др). Ова пе е случај со 

другитс медиуми, како: телевизиските емисми, наставните филмови, 

радмоемисиите и др.

Текстуалните медмуми, исто така, може да се користат и како дополнение на 

сите други медмуми и начини на комуницирање. Вредноста на некој 

дидактички медиум се утврдува според дидактичката обликуваност. Под 

дидактичка обликуваност на текстуалните медиуми се мисли на начинот на 

презентирање на основнитс садржини, на начинот и на нивото на изложување 

на содржините на учење, на меѓусебното дополнување и изменување на 

презентираните содржини низ текст, слика и цртсж, односно на сите 

активности нп учеиикот  кои ќе придонссат за стекнувањс знаења, за развој 

на способпоститс и за формирање на ставови и на уверувања. Тие активности 

на ученикот може да бидат даденм како: задачи за всжбање, прашања или 

анализи на основниот текст.

Во училиштата се користат компактни учебници кои ги дополнуваат 

учениковите активности во училиштето (една книга за еден наставен предмет), 

разгранети учебници (за еден предмет се користат повеќе тетратки со 

различен метеријал) или програмирани учебници.

Компактниот учебник со своите структура и содржини мора да ги следи 

целокупната наставна содржина на едек предмет и основните етапи на 

организација на воспитно-образовните активности. Во таквите учебници, на 

почетокот сс дадсни содржини и сугестии кои го подготвуваат ученикот за 

обработка на некоја тема (проблем, целина), потоа содржини во врска со 

основните информации кои се предмст на учење, разновидни активности за 

повторувањс и вежбање, како и за ироверување (самопровсрување). Предност 

на компактниот учебник е пониската цена на изработка, прегледиоста и 
компактноста (во една книга е содржано сето она што му е потребно на 

ученикот за еден предмст). Основем иедостаток е тоа што за изработка на 

дополпителни наставни материјали за самостојиа работа на ученикот се 

користи слободиото врсме на иаставникот и на ученикот.
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Аудитивни медиумн во воспитанието и во образованието: На денсшмиот 

степен на развој на техниката и дидактиката во процесот на воспитание и на 

образованме, од аудитивните наставни медиуми се користат аудиокасети и 

компакт дискови, ЦД-а. Овие најчесто се користат во наставата по мајчин 

јазик, по странски јазици и по музика. Сској аудиозапис мора да биде 

дидактички обликунан, а тоа значи така да сс структурира содржината иа 

записот за да можс да сс користи за поучуван»е, односно за самостојно учсње.

Поради едноставната употреба, аудитивните медиуми почесто се користат, a 

вмзуелните компоненти се надополнуваат со сликовни материјали.

Во оваа груиа спаѓа и фонолабораторијата за учеље странски јазик. Тоа е 

сложен кибернетички урсд кој овозможува истовремсно максимално 

индивидуализирамо учсње на странски јазик ма групи од петнассет или дваесет 

ученици. Ученицитс активно учат јазик (говорат и слушаат), наставникот 

контролира и ги коригира нивните грешки.

Аудиовизуелнн мсдиуми во воспнтаннсто и во образованисто: Самото име 

аудиовизуелни медиуми говори дека за нивното перципирање треба де се 

ангажираат сетилата за слух и за вид. Истовременото ангажирањс на две или 

повеќе сетила овозможува побогата и посфикасна комуникација отколку 

ангажирањето само на едно сетило. Во оваа група се вбројуваат телевизиските 

емисии и звучните наставни филмови.

При изработката на аудиовизуслни медиуми кои сс користат во 

образованието, трсба да се уважуваат сознанијата на дидактиката на 

медиумите за критериумите за обликување и изборот на медиумите. Притоа, 

треба да се има маум меѓусебното дополнување на сликата и звукот. Иако овие 

медиуми се доста ефикасни, не трсба да се претерува во нивното користење

9.6.2 Мултимедијалност во образованисто н во восннтувањето

Анализиравмс изолираио посебни мсдиуми во воспитувањето и во 

образованието, но во воспитно-образовииот процес тие секогаш се јавуваат во
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некаква комбинација. Учебниците и прирачниците за учење на странски јазик 

(текстуални медиуми) се надополнуваат со различни медиуми (аудиокасета или 

видеокасета). Настојувањето за интегрирано дејство на два или повеќе медиуми, од 
нивното меѓусебно иадополнување и збогатување (герм. Enrichlmentfunktion der 

Medien), води кон мултимедијален пристап во воспмтувањето и во образованието. 

Мултимедијалноста е важно обележје на совремсната организираиост на наставата 

во училиштето и надвор од него, а основата на идсјата за таков пристап ја дал и Ј.А. 

Коменски со препорака дека се што учат, учениците треба го да: видат, слушнат, 

осетат и допрат, иако не можеше да го предвиди богатството на медиумите кое 
денес го имаме. Со интсграција на два или повеќс медиуми, поради нивно меѓусебно 

засилување или дополнување, и збогатување или дејствување, настануваат различни 

мултимедијални системи. Тие дејствуваат во училиштата при непосреден контакт со 

учениците, со наставникот и различни аперсонапни мсдиуми или како образование 

на далечина (радио-телевизиски училишта дополнети со тскстуални медиуми и 

разни форми на персоналии комуникации). Во некои мултимедијални системи, 

важно е медиумите да не ги повторуваат истите информации, иако тоа понекогаш е 

тешко да се избегне.

Мултимедијалниот пристап на рсализирање на содржината и на целта при 

воспитувањето и образованието може да го осигури наставникот со смислени 
интеграција и корелација на усното излагање во секојдневната работа (персоиални 

медиуми) при користсњс на други наставни медиуми (на пр. касетофон и 

дијапозитив), ио тоа миогу успешно ќе се изведе ако се изведе со помош на посебен 

компјутер кој ја регулира работата на цслата електроника во училницата со повеќе 

различни медиуми.

Појавата па Интернстот и на мултимедијалииог софтвер на компакт диск (ЦД) ги 

маведува дидактичарите на сериозно критичко преиспитување на традиционалните 

дидактички решенија за остварување на целта на современите школа и аастава. По 

заслуга на тој медиум се овоз.можуваат масовни образование и поучување.

Интернегот претставува глобална светска компјутерска мрежа. Таа мрсжа 
овозможува еднаква достапност до ипформациите за секоја личност во светот која 

има компјутер приклучен на таа мрежа. Одделен компјутер на светската 

компјутерска мрежа претставува, всушност, виртуелна училница. Тоа ја  зголемува
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можноста за учење и за образование на секој ученик. Личноста која учи или која 

сака да дојде до некои важни ииформации и знаења, нс мора поради тоа да посстува 

некоја установа. Информациите можат да стигнат и до куќата, т.е. станот. Тоа 

условува појава на едно ново дидактичко решение, кое се вика „училиштс во домот“ 

или „училиште од дома“ (англ. Home schooling).

9.6.3 Условуваље иа изборот на наставните медиумн

Прашањето на избор кој одговара на медиумот зо процесот на воспитувањето е 

важно во контекстот на сознанијата на медиумската дидактика и па општата 

дидактика. Тоа прашање е важно за секојдиевното работење на наставниког, односно 

за организација при учењето. При изборот на наставните медиуми, не треба да се 

заборави на местата каде ќе се изведуваат наставните активности и дека наставата 

треба да придоиесе за ра.ммомерен развој на когнитивното, афективното и 

психомоторното поле. Анализираните, конкретизирани и оперативно искажаните 

цели сс однесуваат на развојот на тис три полиња на личноста. За нивна реализација 

потребио е да се осигурат, односно да се изберат местата кои одговараат за 

маставните активности и за медиумите кои одговараат, што не с сскогаш можно ни 

во училниците ни во други простории во училииггето.

Дидактиката на медиумите, специјалната дидактичка дисциплина која ги 

проучува дидактичките обликувања, изработка, изборот и користењсто на 

медиумитс во воспитно-образовниот процес, зборува и за факторите кои 

детерминираат избор на соодветни медиуми. Помеѓу важните фактори кои го 

детерминираат изборот па медиумите во воспитно-образовниот систем се 

вбројуваат: целите за воспитување и за образование. содржините, психофизичките 

карактеристики на ученикот, доминантните облици на комуникација, социјалните 

облици на работење, економските услови, ставовите и способностите на 

наставникот. Дидактиката на медиумите никогаш пема да успее да пропише кога и 

кој медиум ќе се користи. Во секоја педагошка ситуација може да се најдат повеќе 

различни пристапи и решенија, земајќи ги прсдвид претходните фактори.
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Потсетуваме дека на изборот на наставнмте медиуми влијае и филозофијата на 

воспитувањето на која е втемелен глобалниот коицепт на некое училишге/’2

9.7. Проверување и оценувањс

Современите докимастички постапки (докимастиката е дел на 

докимологијата која се одиесува на техниките на проверување и 

испитување), од агол на општите дидактички движења трпат исти 

квалификации како м самите теории на чии основи постапките израснале и 

во чии коитексти ја наоѓаат евојата суштина. Посдини правци и модели на 

дидактиката го тсматизираат ученикот, му даваат разлмчни улоги и позиции, 

а со тоа и самата дидактика, па и постапките на оценување во нив, имаат 

различна функција (еманцииаторна, инструментална, практична).

Во осумдесетите години од постоечкитс правци, дошло до 

преслруктурирање на дидактичките теории. Во овој период се јавиле 

следните дидактики: Критичко-комуникативна дидактика (Клафки); 

дидактика на теоријата на учење-израснала од дидактиката на поучување и 

учење (Ото, Шулц, Хајман); дидактика на информациите или кибернетска 

дидактика (вон Кубе); критичко-комуникативна дидактика (Винкел) се 

развила од комуникативната дидактика на Шалер и Шефер; курикуларно 

движење (Кристин Мелер).

Иако, основните структурни моменти на современите европски дидактички 

правци во прв плаи ја истакнувале ориентацмјата кон ученикот, овој 

елемент во различните дидактики различно се третира и има различно 

значење.

Анализата на дидактичките правци, говори дека се разликуваат три 

тенденции кои меѓусебно се разликуваат: објективистичка, позитивистичка 

тенденција; инструментална и материјалистичка тенденција;

B o g n a r ,  L ., M a t i j e v ic ,  М . (2002), Didaktika, Zagreb: Š k o lsk a  knjiga 332-345
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индувидуалистичка и интеракционистичка тенденција. Посебно ќе ја 

разгладаме последната тенденција, како посебно значајна за современото 

образование.

Индивидуалистшчка и интеракцчонистичка тенденција. Предходиите 
правци, во однос на ориентацијата кон ученикот, се имплицитни. Ученикот 

се сфаќа како „објект,, на процесот, од една страна, а од друга страна како 

револуцмоиерен субјект. Во овој трет правец, ученикот се сфаќа како 

субјект на образованието и учењето. Таквото сфаќање е во основата на 

нсколку дидактички правци настаиати, вогавно ка германско тло. Значи, 

дидактичкитс правци со оваа дидактичка тепденцпја се следните: образовно- 

теориска дидактика или критичко-конструктивна дидактика; берлинска, 

односно хамбуршка дидактика; интеракционо-теориска дидактика; 

дмдактика на теорија на односите; дидактика на актипности и 

искуства;реалистична дидактика.

Од аспект на следењето, испитувањего и оценувањето, оваа дидактичка 
тенденција иодразбира дека во лепезата на постапки, се наоѓаат главно оние 

со кои се поттикнува самооценувањето: одредување на целите; избор на 

содржини; самооценување, овозможување на ученикот да ја увиди 

сопствената дејност и да го проценува сопствениот напредок; постојано 

испитување и оценување поради темелна проверка; активирање на различни 

процеси на мислењето во текот иа учењето поради достигнување на 

повисоки нивоа на знаење и што повеќе активности на ученикот; познавање 

на критериумите, стандардите на оценување-организирања така да има 

функцмја на поместуван.е иа контролата од иадворешна кон внатрешна, a 

оцснувањето кон самооцеиуваље; инсисгирање на предходно проверување 

како поснова за обезбедување на потребните информации со кои се 
осмислуваат креативни стратегии на учење; поттикнување на 

експлораторен пристап за изнесување на сознаеното (изведувањс 

заклучоци, анализирање, споредувањс, издвојување на најбитни идеи...); 

позиаваље на целите на учењс од страпа иа учеиикот, т.е учепикот сам себе 

си 1'и одредува целите и ги прифаќа како значајни; ученикот сам во текот на 

учењето превзема одговорност за процесот итн.
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9.7.1 Тенденции на промсии во системот на проверуваљс и оцснување

Овде компаративно ги прикажуваме основните карактеристики на 
системот на оценување во традиционалната и совремеиата настава, односно на 

тепденциите на трансформирање на сегашниот традиционален во современ 
систем на оценување:

„1. Од проверување и оцепување насочено кон резултатот

Cera се проверува, главно, рсзултатот од наставата, она што е научено. 

усвоено. Акцентот е на содржината на наученото и затоа самата оценка добива 

посебно значење.

Тоа е курикуларен (содржински) модел на оценување. Се чека да се 

обработи поголем дел од содржината на програмата (некоја заклучна целина), 

па потоа се проверува резултатот од наставната работа, што е постигнато, a 

што не.

Кои проверување ч оценување пасочено на процесот

Предметот на проверување и оценување се проширува и на процесот кој 

води кон резултатот. Дури, станува поважно да се оцени како се учи, кои 

активиости се практикуваат, коч способности и вештшш се развиваат и 

каква е практичната оспособеност на учениците, отколку она што тие 

научиле.Акцентот се става на тоа што и ка:<о се работи или треба да се прави, 

па затоа повратната информација е поважна од оценката.

2. Од исшакнување на обемош (кваншишешош) на знаењшиа

Се проверува и оценува колкав обем на знаење е усвоен (фактии 

генерализации). Се регистрираат точните и неточните одговори. Вниманието е 
масочено, главно, на запомнетото знаење кое може да се репродукува. Се 

преферира енциклопедиско, екстензивно знаење.
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Малку внимание се посветува за проверувањето и оценувањето на 

развојот на способностите, умеењата, интересите, ставовите и другите црти на 
лимноста на учениците.

Коп чстакпување па квалитетот на зпаењата

Се бараат, проверуваат и оценуваат и другите карактсристики на 

знаењето: трајноста, продлабоченоста, примеиливоста, поврзаноста со други 

знаења - што се заедно го чинат неговиот квалитет.

Се бара и цени продуктивно знаење, кое е употреблнво во нови ситуацни и за 

решавање на проблеми.

Вниманието е фокусирано на проверување и оценувањс на развојот на 
личноста во целост, а не само на обемот на знаењата.

3. Од прешежпо завршио (сумаишвио) ироверување ч оцсчуоање

Проверување и оценување се вршм најчесто по завршување на наставата 
(одредна тема, тримесечје, полугодие). Целта на ова проверуваење е 

официјално сумативно оценување-оценка на постигнатите резултати.

Ова проверување и оцеиување доминира во традиционалната настава. 

Тоа е критериско оценување или нормативно.

Коп дијаГпостичко и формативпо Прпверуваи,е и оцепуаање

Ова проверување и оценување се врши во текот на реализацијапш на 

наставата, а целта му е поставуваље дијагноза, одиосно давање повратна 

информација за да се отстранаг евентуалните празнини во работата и да се 

стимулираат учениците за натамошно учење. Тоа е проверување и оценување 

без официјална оцеика. Оцеиуваљето е Процесно и има формативеи карактер. 4

4. Од прешежио усно ч иисмепо ироверување на посичпањаша

Во нашата практика преовладуваат два начина на проверување на 

знаен.ата и остаиатите постигање на учениците - усно и писмено. И двата,
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освсн стандардизираните тестови, се гроследени со повеќе слабости 

(необјективност, недоволна валидност и др.).

Стеснет е и предметот на проверување и оценување. Се зафаќа претежно 

спознајно- говорната компонента и се бара, лред се, репродуктивно знаење.

Коп примена иа разновидни иачини на Проверување на постигањата

Значително с проширен списокот на методите, постапките и техниките 

на провсрување на постигањата на ученнците. Освен усио и писмено, се 

користат и разни начини на : практично проверување, проверување и 

оценување на разни творби (избработки) на учениците, се набљудуваат и 

процснуваат разни активности и однесувања на учениците за што се користат и 

разни инструмепти- чек листи, инвентари, скали на процснка и сл. Посебеп 

акцент се става на есејскиоттип на задачи за проверка на знаењата.

5. Од камиањско ироверување и оцепување

Сс врши лретежно во одредени периоди од наставата. Обично тоа е пред 

крајот на таканаречените класификациони периоди (тримесечја) за да се 

одговори на обврската да се оценат учениците и да се согледаат резултатите. 

Проследено е со многу непријатни чувства на таканаречената испитна треска.

Во него како да не сс прави разлика меќу проверување и оценување. 

Уште иолошо е што поучувањето е сосема одвоено од проверувањето, па тоа 

се одвива често вна слепов.

Кон редовчо (контипуирано) следење, проверување и оценување

Се остварува во текот на целото траење на наставата. Тоа е тековно- 

постојано следење на наставата, односно тековно-постојано следење, 

проверување и оценување со намера да се проценат постигањата и да се 

планира идната работа. Тоа е континуирано контролирање и 
самоконтролирање. Поучувањето се базира на согледувањата од 

проверувањата-проверувањето е во функција на поуспешно поучувањс.
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6. Од проверуваље u оцепувшие пасочено icon барање (ловење) на Грешки и незпаење

Тоа е рспресивно проверување и оценување. Проследено е и со 
казнување и исмејување. Негативно се одразува на самодовербата и 

самостојноста на учениците, поттикнува развој на конформистички тип на 

мотивација и страв од испит, од неуспех и од слаба оценка.

Тоа е проверување и оценување кое го врши исклучиво наставникот.

Кон проверување и оцепување со позитивиа иасочеиост - бараше no зпаење

Проверувањето и оценувањето е фокусирано на она што ученикот може 

и знае. Се исгакнува знаењето. успехот, а тоа поттикнува м мотивира на нов 

успех („ништо не успсва како успехотв). Развива чувство на сигурност во себе, 

дека може и дека резултатите се дело на неговиот труд.

Во проверувањето и оценувањето се вклучени и учениците, поголем акдент се 

става на самопроверувањето и самооценувањето.,, ќ'?

9.7.2 Што с провсрувањето?

„Проверувањето е активиост или постапка во наставниот процес при

која :

• наставниот им иоставува на учениците пршиања, им дава зодачч, или 
други обврски со кои од нив бара да одговорат, да ги решат задачите, да 

направат нешто или на некој друг иачин да покажат што знаат (можат 

или умеат) или како треба да се однесуваат во одредени ситуации;

1,5 П о п о с к н ,  К .  (1 9 9 6 ) .  Сопремени сфаќања зч ироверувањешо и ицеиуаањешо на посишгањаша 

на учениците. С к о п ј е :  П р о с в е т н о  д е л о .  с т р . 6 5 -6 7
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• прашањата, задачите и другите видови барања најчесто на учениците 

им се поставуваат во Говорна форми (усно или писмено), а понекогаш во 

слики или графички;

• ученикот, во зависност од видот на задачата што му е дадена, подготвува 

одговор (решение) кој може да биде искажан усно или писмено, прску 

изведување на одредени практични физички активности (операции) или 

преку изработка на некој прсдмет;

• проверувањето опфаќа и ситуации кога наставниот не прашува, ннту 

дава задачи, туку следи и пабљудува како се однесуваат учениците во 

одредени ситуации;

• за одговорите и постигањата на учениците наставиикот прибира и 

одрсдсни факти, податоци или друг вид на показатели, како и 

документација (теетови, нисмени работи, изработени предмети и сл.) врз 

основа на кои се суди за степенот на реализираност на целите 

(стандардите) и се врши оценување.„м

9.7.3 Што да се следп, проверува и оценува?

„Што е предмет на следење, проверување и оценување во училиштата? 

Што треба да се оцепува, а што не се оценува? Што покажуваат оценките? 

Овие и слични прашања постојано сс присутни во секојдиевната воспитно - 

образовна практика и предизвикуваат миогу дискусми и недоразбирања кај 

наставниците, ученицмте и родителите. Нејасно дефшшрсишот предмет на 

оценување е најголема слабост на системот на оценување.

Како доказ за тоа ќе приведеме искажуваље на неколкумина автори кои иа ова 

прашањс гледаат од разни аспекти: педагошки, психолошки, психометриски 

итн.

„Од иедагошки аспект, според В. Пољак, многу е лесно да се определи 

програмата на провсрување и оценување, зашто таа произлегува од основните 64

64 Поноеки, К. (1996). Совремешi сфчќчња зо пронерунањето ч оценувчњето ни поспчпањата 
на учениците. Скопје: Просвстно дсло, стр. 7Ј
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задачи на наставата. А тие задачи сс трајни: материјална (стекнувањс на 

знаења) и воспитна (усвојуваље на воспитнм вредноети). Бидејќи во текот на 

школуваљето воопшто мора да се остваруваат сите споменати основии задачи, 

тогаш е разбирливо дека треба да сс опфатат и при проверувањето и 

оцснувањето. Тоа практично зиачи дека треба да се провсри и оцени обемот и 

квалитетот на усвоепите знаења, степенот на развиеност на способностите и 

квалитстот на формираните восиитни вредности. в

Се чини дека на вака дсфинираниот предмет ма проверување и 

оцеиување нема игго да му се забелсжм. Ја опфаќа сета содржина на восиитно- 

образовната работа во училиштата искажана преку трите основни нејзини 
задачи. Меѓутоа, тешкотиите настануваат кога трсба секоја од тие задачи 

поопрсделено да се искаже, зош го дури и основниот поим во образованието - 

знаењето - различни автори различно го дефинираат.

Од психолошки аспект, според Андриловиќ и Чудина, воспитно- 

образовните цели тссно се поврзани со подрачјето на учсњето: сознајно 

(когнитивио), моторио и афективно подрачје.

Созпојпите цели ги опфаќаат разни мисловно - вербални рспертоари 

(т.н. знаења, интелектуални вештини итн.) и критериски модели за 

автоевалвација.

Психомоторнч цели се различните цискретни и континуирани задачи, 
претежно сснзорнн и прстежно моторни. И тис се регулираат врз основа на 

критериски обрасци.

Меѓу афективните цели се вбројуваат ставовите, интересите, 

вредностите, естетските расудувања итн. Се разбира, естетските расудувања не 

можат да се изведат без развиенм критериуми. Освен тоа, треба да се истакне 

дека афективните доживуваља често имаат мотивативна, значи движечка 

улога во човековиот живот.

Се разбира овој пристап во дефинирањето на воспитно - образовните 

цели може да биде корисен за поопределемо утврдување на предметот на 

оценување во училиштата. Тој и не се разликува многу од предходниот
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(педагошкиот), зашто исти или слични нешта се искажани со други термиии. 

Имено, на сознајните и психомоторните цели соодветствуваат материјалната 

задача на наставата, а воспитната задача, no својата содржина, е блиска со 

афективните цели.

Спорсд И. Фурлан. основни компоненти за кои учениците треба да 

бидат оценувани се:

„1. знасње за факти, разбираље на фактите, стекнати поими (знаење);

2. работни навики, примена на знаењата во практиката (домашни задачи итн.);

3. ингерес, залагање, став кон одредени содржини;

4. способности на ученикот за одреден предмет, евентуални посебни таленти, 

посебни недостатоци или неснаоѓање итн.;

5. можностите на ученикот за работа, стамбените прилики, културното 

влијание на семејството, матсријалните услови во домот итн.

Овие компоненти можат да се опишат поинаку:

1. Познавањето на фактитс и нивното разбирање може да се утврди врз 

основа на говорните манифестации на ученикот. Според тоа, оваа 

компонента на учениковото напредување, во извесна смисла, може 

да се смета и сПознајпо - говорна.

2. Работните навики, примената на знаењата и слично ја чинат 

практичната компонента, бидејќи овде најважна е практиката.

3. Интересот, залагањето и ставот кон одреден напредок ја чинат 

мотивативпо - емотшвпата компонента на учениковиот напредок.

4. Способиост на ученикот за одреден предмет, за некоја наставна 

дисциплина можат да се третираат како субјективпч можности на 

ученикот.

5. Условите во кои ученикот живее, културното влијание на средината 

(овде спаѓа и нивото на работата на самото училиште), вкупиата
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помош што средмната муја пружа на детето, се тоа сс објекшионише 
можностм иа ученикот../°

9.7.4 Видовп на провсрувањс

„Може да сс зборува за различнм видови на провсрување во зависност 

од цслта на проверувањето, содржината (предмстот) што се проверува, 

врсмето кога се врши, од тоа кој го изведува, на кој начин се остварува и 

сличпо.

Така. во традиционалната дидактика се истакиува дека, според врсмсто 

кога се изведува, ироверувањето може да биде:

- пред или на почеток на иаставага (предходно или шшцијално 

проверување);

во текот па наставата (тековно проверување); 

по завршување на наставата (завршно проверувањс).

Меѓутоа, врсмето на изведување на ировсрувањето не е доволен 

критериум ча утврдување на неговите видови според некон суштествени 

карактеристики. Поделбата на нредходно, тековн« и завршно ништо не кажува 

за неговата суштина, освен што асоцира иа тоа дека првото сс однесува на 

проверка иа некакви предчнаења, второто (тсковното) с проверка на 

постиган.ата во секое времс или на некоја етапа од наставата. а последното - 

завршното е провсрка на вкупните постигања.

Наместо тоа, многу посоодветно е како критериум за утврдување на 

видот на проверувањето и оценуваљето се земе цслта поради која и сс 

извсдува. Во зависност од тоа може да се говори за:

- дијагностичко ировсрувањс; 

формативно проворува1ве; 

сумативно проверување. 65

65 П о п о с к п ,  К . ( 1 9 9 6 ) .  Соиремсни сфаќач.ч .ш Проаеруоањсто и оцспучањето ка постипишТш  
mi учашцшае. С к о и ј е :  П р о с в с т в о  д е л о ,  с т р :7 3 -7 5
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Според начинот па кој се изведува провсрувањето, тоа може да биде:

усно провсрување; 

писмено проверување; 

практично проверување.

Во зависност од тоа кој го вршн проверуваљсто, тоа може да бидс:

интерио проверување - го врши наставникот нли некој друг од училиштето; 

екстерно проверуваше - го вршат субјекти надвор од училиштето 
(институцин надлежни за тоа или задолжени од надлежните);

- самопроверување - го вршат самите ученици.,, м’

9.7.5 Поим за оцсиуваљс

„Под оценување воопшто се подразбира постапка на определување или 

придавање на бројчана (нумеричка) или квалитативна (категоријална) 

вредност (оценка) на она што се оценува.

Активноста на оценува}вето во училишната практика е посебно 

акгуслиа кога има потреба да се утврди правилноста на извршувањето на 

одредени интелектуалнп или практични опсрации на учениците и на нивиите 

резултати. Спредувајќи ги постапкитс и резултатите со утвредните норми 

(стандарди) наставниукот и учениците добиваат информации за исправноста 

илн погрсшноста на своите активности. ,/'7

9.7.6 За одиосот меѓу проверуван.сто н оцснуван>сто

„За сфаќањето на суштината на оцснувањето потребно е да сс определи 

меѓусебниот одиос мсѓу провсрувањсто и оцснувањето: проворувањсто с

66 Попоски, К. (19%). Совремсни сфаќнња лп проверуаањсто ч оценувањето на постигањата 

иа ученицитс. Скоијс: Просветно дсло. сгр. 77-78 

6' Исто, ctj>: 151
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о с н о в а  за  о ц е н у в а њ е т о , а о ц е и у в а њ е т о  е п р и р о д ен  е п и л о г  на п р о вер у в ањ ето . 

Т е р м и н о л о ш к и  и п о јм о в н о  о ви е  п о стап к и  се о д в о ју в а а т , но во  н аставн ата  

п р а к т и к а  т и с  се ед и н ствен и , б и д е јќ и  со п р о в с р у в а њ е т о  се  п р и б и р а  н еоп ход н ата  

д о к у м е н т а ц и ја  за  р е а л и за ц и ја т а  на за д а ч и т е  на н а с т а в а т а , вр з  о сн о в а  на к о ја  со 

о д р ед ен а  о ц е н к а  се о зн а ч у в а  с те п е н о т  на р еал и зац и Ја  на за д а ч и т е .,,

И навистина, проверувањето и оцснуваљето се неделиви едно од друго. „Тоа се 
два вида активности кои секагаш се одвиваат по ист редослед: секое 

проверување завршува со оценување - на секос оценување му претходи 

проверување. Нема проверување само за себе - без оценување на она што се 

проверува, ниту може нешто да се оцснува без претходно да се провери.,,'”

9.7.7 Скали за оцснуваљс и други карактсристики на системитс за оцспувањс

„Веќе се говореше дека оценувањето с еден вид на мерење или 

„припишување на броеви на појавите или својствата на објектите врз основа на 

одредени правила,,. Тоа заначи дека оценуваљето е класираље на оценуваното 

во одредени категории кои можат да се означат и со бројки. Тие однапред 

определсни категории, во кои се класираат учениците според покажаното 

знаење и останатите постигања, претставуваат скали за оценување. На 

оценките на учениците секогаш треба да се гледа во рамките на скалата иа 

оценување на која тис и припаѓаат. Имено, во училишното оценување се 

применуваат различни скали, па за да биде јасно значењето на некоја оценка 

потребно е да се знае скалата според која таа е дадена. Ова затоа што 

различни оценки имаат различно значење во различни скали на оценување.

Во различни образовни системи, п а  и кај иас се користат различни 

скали на оцснување. Во едни образовни системи се користат таканаречени 

бројчани (нумерички) скали, во други тоа се скали од букви, во трети 

степенувањето (категоризацијата) се искажува со неколку реченици итн. Во 

повеќе земји обично се користат комбинации од разни скали. * 64

68 Potkonjak, iN i dr. (19S9), Pedagoška enciklopedija 2, Beograd: Zavod za udžbenike i nastavna sredstva, 
str. 135
64 Попоски, K. (1996). Современи сфаќања зи проверувањето и оценувањето на ПоспшГањатп 
наученпците. Скопјс: Проспетно дсло, стр. 152
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Бројчанп скали (нумерички)-овие скали се најзастапени за оценување на 

успехот на учениците. Притоа, најмногу се користи скалата на оценки од 

1 до 5 (Русија, Австрија, Чвецка, поранешните југословенскм рспублики 

и др), иако нивното зпачење во различни земји е различпо. Некаде 

петката е најолаба оценка, единицата с најдобра оценка, додска во други 

земји е обратно.

Скали од букви (азбучни)-доста често се користат и скали од букви, 

наместо нумерички. Обично се земааг буквите А, Б. Ц, Д, Е при што 

првата буква (А) с со највисока вредност, а последпата со најниска. Но, 

може да е и обратно. И овие скали во разни земји имаат различни 

степени. Има примери оценките од буквената скала да бидат 

дообјаснети и со описи за работа на ученикот или заедно со нив да се 

даваат и резултати од тестирања со стандардизирани тестови изразени 

во проценти. „70

Комбинација од нумерички скали, скали од букви и описно оцспуван>с

Kora се зборува за примена на комбинирани скали за оценување се има 

предвид следново:

„Прво, во одделни земји комбинацијата подразбира истовремено 

користење на бројки и букви. На пример 5А, 5Б, 5Ц. Тоа значи дека бројките 

иридружени со различни букви немаат еднаква апсолутна вредност, туку 

озмачуваат одредени нијанси или степени (нивоа) на барања утврдени со 

образовните стаидарди. Овој начин се користи само на одредена возраст и 

само за предмети кои се изучуваат според диференцирани програми на 

неколку нивоа.

'° П о п о с к и ,  К .  (1 9 9 6 ) .  Современи сфаќања лп ироверувањешо и оценувањешо no поаииган,оша 
на учеииците. С к о п је :  П р о с в е т н о  д е л о ,  с т р . 157 -1 5 9
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Второ, без ог.пед дали се користи бројчана или буквена скала, 

комбинацијта може да биде таква што одредена оценка на бројчаната скала и 

на скалата од букви може да биде дообјаснета и описно со сосема слободни 

искази на наставникот. Тоа се мндивидуални, персонализирани коментари како 

забележувања на наставникот за однесувањето, работата, постигањата, 

тешкотиите и пречките и воопшто за личноста на ученикот.

Трето, комбинацијата која е присутна во повсќс земјп, а се состои во тоа 

што за учениците за одредена возраст се користи еден, а за ученицитс од друга 

возраст друг начин на оценување. На пример, во многу земји во првите 

неколку години (одделенија) на задолжителното образование, односно во 

осиовното училиште преовладува таканареченото оГшсно (апалитичко) 

оцснување (значи, без официјални оценки на бројчана или на скала од букви), 

а во погорните оделенија од осиовното и во средното училиштс учениците 

официјално се оценуваат според бројчана или скала од букви. Комбинацијата 

подразбира и тоа што учеииците од одредена возраст се опфатени и со 

екстерно проверување и оценување, покрај интсрното, а од друга возраст не, 

како и тоа што во некои системи учениците добиваат посебни оценки за 

поведенисто, а во други не.

Скоро во сите земји се применува комбинација на описно и бројчано 

оценување. Описното оценување е застапено исклучиво во почетокот на 

школувањето- првите три или четири одделенија на основното училиште. 

Елементите на описното оценување во некои земји се задржуваат и во 

погорните годинн иа школувањето или во комбинација со бројчаното или само 

описно само за некои предмети.,,71

Забелешки на петстепената бројчана скала

„На постојаната бројчана скала за оценување што долго време се 

употребува во нашите осмовни и средни училишта можат да се препишат 

неколку слабости.

71 П о п о с к и ,  К .  (1 9 9 6 ) .  Современи сфаќања за ироверуаањешо и оценувањешо на посишгињаша 

на ученнците. С к о п је :  П р о с в е т н о  д е л о .  с т р . 159
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Пред се, тоа се слабостите на бројчаиото оценување воопшто, без оглед 

на бројот на степените на скалата. Така, секоја бројчана оценка, независно од 

тоа дали е негативна или од кој и да е степен на позитивност, представува 

синтетичен израз не само на знаењата и остаиатите постигања на ученмците 

(развојот на способностите, интересите, работните навики итн.), туку и на 

неговите други субјективни и објективни услови во кои е постигиат успехот. 

Значи, секоја бројка во себе обедииува различни компоненти во различен и 

често недефиниран сооднос, па од неа нс можс ништо поопределеио да се 

дозиае за што е дадена, освен ако не е утврдена врз оспова само иа 

стандардизиран тест на знаење. Колку тоа е објективен исказ за знаењето и 

останатите постигања на ученикот, а на колку и кој вид на субјективиост е 

вграден во неа често не може да каже ни самиот наставник.

Бројчаното оцсување често недоволно засновано (необјективизирано) 

ги класира учениците, што негативно се одразува на нивната мотивација. 

Бројчанитс оценки стануваат цел сами за себе - учениците учат за оценка, 

зашто од нив зависат нивниот статус и некои права. Бројчаните скали на 

оценувањето особено се непожелни за учениците од почетните одделенија на 

основното училиште.

Оваа скала спаѓа во таканареченитс ордш кш ш  скали. Тоа значи дека 

во неа броевите можат да се употребуваат само како ознака на редоследот - 

рангот на учениците според степенот (обемот и квалитетот) на покажаните 

знаења. Тоа се прави врз основа на нмвно меѓусебно споредување кој е 

подобар, а кој иослаб. Меѓутоа, разликите во знаењето иа одделните ученици 

не сс сднакви како што се разликите меѓу броевите со кои се означени 

соодветнитс оценки. Тоа значи дека разликите во обемот и квалитетот на 

знаењето оценсто со вдоволснв; вдобарв; „многу добарв и „одличенв не се 

подеднакво големи, иако разликите меѓу тие броеви (2,3,4 и 5) се подеднакви. 

Поинаку речено, за ученикот кој добил оценка „многу добар (4)„ може да се 

рече дека е подобар од оној што е оценет со „добар(З) в, но не може да сс 
тврди дека тој с толку подобар од добриот колку што оцснетиот со „добар (3) 

в е подобар од ученикот кој добил оцепка ,,доволен(2) Оваа карактеристика 

на бројчаната скала за оценуваље, одмосно на училишната оценка пе
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дозволува да се пресметува нивиа просечиа (средииа) оиенка или

аритметичка средина, како што се вели во статистиката, иако во нашата 

практика тоа често се прави.

Се смета дека петстепената бројчана скала за оценување има уште една 

слабост, а тоа е што не е доволно осетлива. Се тврди дека со нса не можат да 

се изразат големиот број на варирања на обемот на квалитетот кај учениците, 

па затоа наставниците се принудеми за различни знаења да даваат исти оценки. 

Дска с така го потврдуваат и бројните и разповидни обиди на наставниците неа 

да ја направат повеќе степена и поосетлива (со полустепени додавајќи 

плусеви, минуси, меѓуоценки и други симболи). Иако за ваквите постапки на 

наставниците има и забелешки, сепак, ме може да се негира дека од тоа 
практиката има повеќе корист отколку штста. ,,72

10.СТАТУС НА ПРЕДМЕТИТЕ ВО ГИМНАЗИСКОТО 

О БРАЗОВАНИ Е ДЕНЕС

Од учебната 2001/2002 година во Република Максдонија се применува нов 

Наставен плаи за гимназиското образование, кој како краткорочно рсшение, 

претрпс промени во 2003/2004 година бидејќи во периодот на неговата примена се 

појавија извесни проблеми и тешкотии произлезсни од некои недоречености, 

недоследности и нејаснотии во самиот план, а се однесуваат на подрачјата на: 

избориитс предмети, задолжителните шбории програми и содржини, 

изборните содржпни, вкуппиот број на часовп, оптовареноста на програмитс, 

оптоварсноста на учсницитс и сл.

Долгорочните решенија за гимназиското образование ќе произлезат од

” Попоски, К. (1996). Совремсни сфиќања зи проверуаањешо и оценувањешо на иосшигањаша

на учсницнте. Скопје: Просветно дело. стр. 163-165
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Националната програма за развој на образовсшието во Република Македонија 

2005-2015 година, врз основа на која ќе се изготви нов концепт за гимназиското 

образование, ќе се дефинираат образовните стандарди и постапно ќе се воведуваат 

проектираните решенија во пилот-училишта.

Наставен план за гимиазиското образованпе

Вкупниот годишен фоид на часови во гимназиското образование е следниот:

- во I година 31 (33) часови;

- во II година 33 (35) часови;

- во III година 31-32 (33-34) часови;

- во IV година 29 (31) часови.

Со Наставниот план се утврдени компонентите, кои се задолжителни за сите 

учсници, и рамките во кои треба да се движат училиштата при утврдуваљето 

на останатите компоненти на наставниот план.

Тоа значи дека па училиштата (директорите, наставниците, учениците) им се дава 

извесна слобода во креирањето на изведбените наставни планови. 

Наставниот план е структуриран од чстири организациско-содржински 

компоненти: задолжителип предмсти, изборнп предметн, задолжителни 

нзборпи програми u проектни активности.

10.1 Задолжителни прсдмети

Задолжитслните предмети го сочинуваат заедничкото програмско јадро-и тие се 

заеднички и задолжителни за сите ученици во гимназиското образование. Тие се 

претпоставка за обезбедување на општообразовен стандард кој овозможува 

хоризонтапна и вертикапна проодност на учениците. Опфаќаат содржини од 

современото општо образованис кои во прва година се распоредени во 10 (11) 

наставни предмети, за постапно да се намалат во четврта година на 5 (6) наставии 

предмети. Оваа компонента на Наставниот план ја сочинуваат 12 (13) наставни 

предмети распоредени во четирите години. Тоа, во основа, се поголемиот дел од
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наставните предмети кои во континуитет продолжуваат од основиото 

образование. Програмите за овис наставни предмети ги изготвува Бирото за развој 

на образовапието во соработка со соодветните факултети и наставиици од 

училиштата, а ги донесува министерот за образование и наука.

10.2Изборни предмети

Изборните предмети се групирани во три изборпп подрачја: природно- 

математичко, јазично-уметничко и општествено-хуманистичко подрачје. Ваквата 

глобална групираност домекаде соодветствува на групираноста на науките во 

високото образование, а претставува и прегледно групирање на програмскитс 

содржини врз основа на кое ќе се определуваат ученицитс.

Училиштата се должни да обезбедат услови за реапизација на воспитно-образовна 

работа во најмалку две изборни подрачја. Во помалите места училиштата трсба 

полека да создаваат услови за реализација на воспитно-образовната работа во сите 

три подрачја.

Ученикот, од најмалку двете изборни подрачја што му ги нуди училиштето, се 

определува за сдно во втора година, најдоцна до крајот на наставиата годииа. Со 

оглед на тоа што во втора година постои разлика само во еден изборен наставен 

предмет, ученикот може да го смепи изборното подрачје и / или училиштето 

најдоцна до крајот на втората учсбна година (30 август во тековната година), ако 

за тоа постојат услови во училиштето.

Изборните предмети имаат функција на продлабочување и проширување на 
знасњата на учениците. Изборпоста е застапена преку наставни предмети кои се 

јавуваат под ист назив како дел од задолжитслниге предмети и преку наставин 

предмети под различни називи од мазивитѕ на задолжителните предмети кои
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претставуваат делови или изводи од научните дисциплини. Изборните предмети 

се програмирани со по 2 и 3 часови неделен фонд од втора до чстврта година. 

Наставните програми за изборните предмети ги изготвува Бирото за развој на 

образованието во соработка со соодветпите факултети и со наставниците од 

училиштата, а ги донесува министерот на образование и наука. 

Во прва година не постојат изборни предмети. Тоа значи дека прва година е иста и 

заедпичка за сите ученици во гимназиското образование. 

Во втора година ученикот избира едеп предмет од листата па изборни предмсти 

(од најмалку три предмсти предложени од страна на училиштето). 

Бројот на часовите за изборпите предмсти постапно се зголемува од 2 во втора, до 
9 часови во чстврта година.

Листа иа изборпм предмети

1. Инфор.матичка гехнологија

2. Класични јазици (старогрчки или 

латински)

3. Елсмснтарна алгебра

4. Елементарна геометрија

4. Говорење и пишување

5. Етика

2 година

2 часа

2 часа

2 часа 

2 часа 

2 часа 

2 часа

Од наведената листа на изборни предмети. секое училиште е должно, според 

интересот и желбите на учеииците, како и слоред своите кадровски и просторни 

можиости и услови, да понуди најмалку три предмети од кои ученикот избира 

едем.

Училиштето ги запознава ученицитс со листата на изборниге предмети во текот 

на првата година, а ученикот се определува за еден пред.мет од листата најдопна 

до крајот на првата наставна година. Учениког може да го смсни изборниот 

предмет најдоцна до крајот на првата учебна година (30 август во тековната 

година) доколку за тоа постојат услови во училиштето.
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Бројот на учениците за кои може да се органмзира настава за одделен избран 

изборен прсдмет изнесува најмапку 17.

Оиој ученик кој во учебмата 2002/2003 година во прва година избрал и реализирал 

одредеи изборен предмет, во втора година ќс избира и ќе реализира наставен 

предмст од предложсиата листа на изборните предмети за втора година, со 

различна содржина од содржината на иредметот што го избрап и реализирал во 1 

година.
За секое изборно подрачје во трста и во четврта година се утврдени листи на 

изборнп предмети. Секое изборио подрачје содржи две комбинацни иа изборни 

прсдмсти. Комбинациите на изборнитс прсдмсти се утврдени врз основа на 

логичките и функционалиите одиоси меѓу сродните научни дисциплини. Со овие 

комбинацин, на секој ученик му се дава можност да се развива во оној правец во 

кој ги покажува и ги изразува своите желби, интереси, способности, како н да се 

информира и да се подготви за соодветни студии.

Училиштето е должио да ги информира учепиците за можните комбинации на 

изборми предмети во текот ма втората година на школувањето, а ученикот треба 

да се определи за една комбинација на изборни предмети на крајот на втората 

наставна година. Ученикот може да ја смени комбинацијата на изборни предмети 

најдоцна до крајот на втората учебна година (30 август во тековната година), 

доколку за тоа постојат услови за училиштето.

По определувањето за одредена комбинација на изборни предмети, секој предмет 

од таа комбинација станува задолжителен за ученикот и влијас врз неговиот општ 

успех и врз правото за напредување.

Пајмалиот број на ученици за кои можс да сс организира настава за една изборна 

комбинација изнесува 17 ученици или половина од дозволениот број на учепици 

во една паралелка.
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За секоја комбинација на изборни предмети, со посебни изведбени наставни 

планови се дефинираат бројот, иазивот, распоредот и фондот на часовите на 

избориите предмети no години.

1.ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКО ПОДРАЧЈЕ

Лнста на изборпи прсдмети 3 година 4 година

1.Физика 3 часови

2. Хемија 3

3. Биологија

4. Алгебра 3 часови

5. Линеарна алгебра и аналитичка геометрија 3

3

6. Математичка анализа <3ј

7. Програмски јазици 2

8. Географија 2

9. Латински јазик 2

3
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К о м б и н а ц м и  ( п а к е т н )  п а  н зб о р н н  п р е д м с тн :

Наставсн план - Комбииација A

3 годипа

1. Физика

2. Линеарна алгсбра и аналитичка геометрија 3 часови

3. Алгебра 3

4. Програмски јазици

5. Математичка анализа

4 година

3 часови

3

3

Оваа комбинација па изборни предмсти им овозможува иа завршенитс ученици 

поголеми шанси да се запишат иа: елсктротехнички, градежен, архитсктоиски, 

машински и ириродио-математички факултет (информатика, математика и 

физика.)

Насгавсн план - Комбииацпја Б

1№ '■

3 годнна 4 година

1. Физика - 3 часови

2. Хемија - 3

3. Биологија - п
ј

4. Програмски јазици 2 часа -

5. Географија . 2 -
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6. Л атим ски  ја зи к ?

Оваа комбинација на изборни предмети им овозможува на завршените ученици 

поголеми шанси да се запишат на: медицински, земјоделски, ветеринарен, 

технолошки и природно-математички факултет (хемија, биологија, физика и 

географија).

2.ЈАЗИЧНО-УМЕТНИЧКО ПОДРАЧЈЕ 

Лнста па нзборни иредметн

Наставен план 3 година 4 годипа

1. Трет странски јазик (италијански, шпански.З часови 

руски, француски, германски, англиски)

3 часови

2. Ликовна умстност 2 2

3. Класични јазици (старогрчки, латински) 2 2

4. Музичка уметиост 2 2

5. Драмска уметност 3

7. Компаративна книжевност

8. Педагогија 2

2

9. Психологија 2
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К о м б н и а ц п н  (ria ic c rii)  н а  и зб о р н и  п р е д м е ти :

Наставеи илап - Комбипација A

3 годппа

1. Трет сгрански јазик (италијаиски, шпапски.^
3 часови

руски, француски, гермаиски, англиски)

2. Класичии јазици (старогрчки, латински) 2

3. Педагогија 2

4. Психологија

5. Компаративна книжевност

4 година

3 часови

->

2

2

Оваа комбипација иа изборни предмети им овозможува на завршешлгс учеиици 

поголеми шанси да се запишат на: филозофски и филолошки факултст и на 

педагошки факултсти.

Наставсн план - Ко.мбинацнја Б

3 годнпа 4 година

1. Ликовна уметност 2 часа 2 часа

2. Музичка уметност 2 2

3. Драмска уметност - 3

4. Педагогија 2 -

5. Психологија - 2
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Оваа комбинација ма изборни предмети им овозможува на завршените ученици 

поголеми шаиси да сс запишат на: факултет за драмски уметности, филозофскн 

факултет. факултет за ликовна и за музичка уметиост.

3. ОГ1ШТЕСТВЕНО-ХУМАНИСТИЧКО ПОДРАЧЈЕ

Jlncia на изборип прсдмсти 3 годииа 4 годмна

1. Социологија 2 часа 3 часови

2. Филозофија

3. Педагогија 2

2

4. Психологија 2

5. Историја 2

6. Економија

7. Вовед во правото 2

3

8. Логика

9. Латински јазик 2

2

10. Менаимеит

11. Етика 2

2
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М ожни KOMomiamiH (п а ксти ) иа изборпп пасташ ш прсдмсти:

Н а с т а в с и  п л а п  - К о м б н и а ц и ја  Л

Ш . v

3 годппа 4 го д н н а

1. Економија - 3 часови

2. Вовед во правото 2 часа -

3. Мепаџмент - 2

4. Логика - 2

5. Социологија 2 -

6. Историја - 2

7. Латински јазик 2 -

Оваа комбимација на изборни предмети им овозможува на завршснитс учемицн

поголеми шанси да сс запишат на: економски, правен, филозофски и филолошки 

факултст.

Н а с т а в с н  п л а и  - К о .м б и н а ц и ја  Б

■ ■: шшшшш
3 година 4 година

1. Социологија 2 часа 3 часови

2. Филозофија - 2

3. Историја - 2

4. Психологија - 2
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5. Педагогија 2

6. Етика 2

Оваа комбинација на изборни предмети им овозможува на завршените ученици 

поголеми шанси да се запишат на: филозофски факултет и на педагошки 

факултети.

Терминот „задолжителни изборпи програми“ е задржаи поради тоа што се содржи 

во Законот за средно образование. До промената на Законот за средно 

образование и до донесувањето иа концептот за гимназиското образование, под 

овој тсрмин ќе ги подразбирамс содржините од областа на спортот и на 

уметноста.

Преку програмираните содржиии учениците во рамките на ова подрачјс во 

Наставниот план ги задоволувааг своите интереси од областа на: спортот н 

спортските активностн, ликопната уметност п музнчката уметност. 

'Гие во Наставниот план на гимназиското образование имаат статус на наставни 

предмети и се рсализираат во неделниот фопд на часови низ различни облицн на 

работа. За секоја содржииа одделно се ^гврдува и начинот иа реализација. 

Учениците, во рамките на секоја област, избираат определена програма за која 

имаат интерес и талент. Наставата е менторска со примена иа пофлексибилни 

дидактичко-методски постапки и форми на работа, при што ученикот е активен 

субјскт на кој му се дава можност да ги искаже своите креативни способности. 

Оваа настава треба да им овоз.можи на учениците да го искажат талентот и да 

остварат повисоки постигања во областа на спортот и на уметноста. 

Содржимите од областа на спортот и спортските активности се програмираат врз 

основа на посебни програми и се реализираат со по 2 часа нсдслен фонд во 1 и во 

2, и со по 3 часови во 3 и во 4 година.

Содржините од ликовната умстност се програмираат со посебни програми и се 
реализираат со 2 часа неделен фонд во 1, и со 1 час неделен фонд во 2 година. 

Содржините од областа на музичката уметност, исто така, се програмираат врз
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основа иа посебни програми и се реапизираат со 1 час неделен фонд во 1, и со 2 
часа нсделеп фонд во 2 година.

Училиштата се должни, врз основа на своите просторни, материјални, кадровски и 
организациски услоии, да им понудат на ученицитс повеќе ирограми за 

содржините од областа на спортот и на културата. Учеииците, според својот 

интерес, избираат или се определуваат за соодветни програми и истите ги 

реализираат. За остварувањето на целите на програмите се грижат соодветните 

наставници. Во наставата, учениците се активни субјскти, а иаставииците како 

ментори ги слсдат и ги евидентираат постигањата на учениците. 

Програмите за содржините од областа на спортот и на кулгурата (спорт и 

спортски акгивности, ликовна уметност и музичка уметност) ги избработува 

Бирото за развој на образованието во соработка со соодветните факултети и со 

наставниците од училиштата, а ги донссува министерот на образование и наука.

Постигањата на учениците сс искажуваат описно (член 56 од Закоиот за 

средно образование „Сл. весник на РМ“ бр. 52 од 11 јуни 2002 година) со 

следниве искази:

- програматаЈа реализирал со осооен успех;

- програмата ја реализирал со многу добар успех;

- програмата ја реализирал со добар успех;

- програматаја реализирал со доволен успех.

Учсниците кои од оправдани причинн ќе изостанат од наставата или нема да 

реализираат дел од програмата, можат да го реализираат пропуштеното во некој 

договорен термин со наставникот, за време на полугодишниот распуст или на 

крајот од наставната година, најдоцна до почетокот на следната учебна година. 

Ученикот кој не ги рсализирал предвидените изборни програми од неоправдани
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причини, не добива свидетелство за завршена годипа и нема право на упис no 

наредната годипа.

10.3 Проектнп активиости

Проектните активности се посебно подрачјс во Маставниот план чија функција е 

задоволуваље па ипдивидуалнитс интереси и желби на ученицитс во одделни 

области. Поради својата специфичност, тие се разликуваат од наставннте 

иредмсти и затоа се реализираат во рамките на годишииот фонд на часови (со по 

70 часови) од 1 до 4 година, no слободен избор на ученикот. 

Проектните активности можат, според сопствените капацитсти и можности на 

училиштата, да се реализираат во текот на целата наставна годипа, во слсдните 

области и со следниот обем:

- Култура за заштита, мир и толеранција

- Урбана култура

- Култура на здраво живеење

- Природни науки

- Граѓанска култура

- Спортски активности

- Активности од областа на музиката

- хор

- оркестар

- Ликовно-творечки активности

- сликарство

- графика

- скулптура
- архитектура

- дизајн

- ликовна критика

(15 + 20) часови 

(15 + 20) часови 

(15 + 20) часови 

(15 + 20) часови 

(15 + 20) часови 

(15 + 20) часови

70 часови 

70 часови

(15 + 20) часови 

(15 + 20) часови 

(15 + 20) часови 
(15 + 20) часови 

(15 + 20) часови 

(15 + 20) часовм
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- историјп на уметноста (15 + 20) часови

- Литературии клубови и драмски секции 35 часови

- Спортски деиови 10 часови

Во 4 година обемот па една проектпа активност изиссува 30 часови, односно 

(15+15) часови, или вкупно 60 часови годишно.

Првата бројка во заградата го озиачува бројот на часовитс што сс реализираат во 

училиштето, а втората бројка го озмачува бројот на часовитс кон му се потребни 

ма учспикот за домашна работа на проектните активности или, пак, за нивна 

рсализација во некоја друга институција. Часовите што не се ставени во заграда, 

сс реализираат сдинствено во училиштето.

Сите проектни активности од наведените области можат да се реадизираат во 

секоја од чстирите години на школувањето, освен активностите ол областа 
„Граѓамска култура" кои можаат да сс реализираат само во трстата и во чствртата 

година од школувањето.

Целта иа ваквата организација на проектиите активности е да се обезбсди активсн 

однос иа учениците во процесот на мивната реализација. Тоа ќе овозможи да се 

поттикне креативноста иа учсниците, со цел дадојдат до мзраз нивните афииитети 

и индивидуални способиости.

За успешна реализација на овие проектни активностн, наставниците треба да 

обрнат особено внимаиие на планирањето, кое треба да биде флексибнлмо и 

приспособено на потребите и иа ингересите на учениците. Наставпиците трсба 

повеќе да се јавуваат во улога на ментори, копсултанти и обучувачи. 

Онис просктни активности кои ќе се реализираат во рамкитс на училиштето, нс 

с.мсат да се предвидат како часови во рсдовниот распоред иа паралелките. Тие 

треба да се организираат во текот на работните денови во ссдмицата, во врсмс
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прифатливо за учениците и во време кое мсма да сс преклопува со редовниот 

седмичен распорсд на часовите. Формирањето на групите, начинот и 

организацијата на работата се во надлежност на училиштата. 

Вкупниот обем на часови предвиден за проектните активности во текот на една 

иаставна година изнесува 70 часови. Тие нс сс оценуваат (ниту нумерички ниту 

опнсно), но секој учеиик, според својот избор, мора задолжитслно да ги реализира 

во предвндениот обем во текот иа секоја наставна година. Одговорниот наставннк 

води посебна евидснција за реализацијата на проектните активности н прави 

извештај за секој ученик.

Просктните активности ги програмираат училиштата, односио иаставииците, 

стручните соработници (педагози. психолози, социолози и др.) и учеииците во 

соработка со Бирото за развој на образованието и останатитс ипституции од 

локалиата средииа заинтересирани за меѓусебна соработка.

Оние учсници кои од какви било причиии исма да ги реализираат предвидените 

проектни активиости, имаат обврска тоа да го направат до почетокот иа нарсдната 

учебна година. Доколку ученикот нс ја реализира оваа своја обврска, нема да му 

се издаде свидетелство за завршема годииа.

За секоја проектна активност ученикот изработува портфолио во кое сс 

свидентираат видот на проектната активност, времсто и местото на нејзината 

реализација.
Менторот ја следи и ја потврдува рсализираната проектна активност. 

Реализацијата на годишниот фонд на часови прсдвиден за просктните активности 

ја верификува класииот раководитсл.
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11. ИЗБО РН И  ПРЕДМЕТИ

Современите сознанија и тенденции говорат дека организацијата на 

наставата се повеќе треба да се ориентира кон индивидуалиите можности на 

учениците, односно на различни форми на диференцијација. Исто гака, се 

сметало дека со дифереициран приод во организацијата на наставата и со 

нејзиното приспособување на интересите и на способностите на учениците ќе 

се надминс и противрсчноста меѓу обемот и длабочината иа содржнната на 

иаставата и ограниченоста на можностите на ученицитс.

Една од формите на диференцијација, што се појавила на почетокот на 

овој век, главно, во земјите во кои научно-технолошката револуција била со 

поинтензивен развој, е поделбата на содржините на наставата на два дела: 

задолжитвлнн Предмети (проГрами), кои се обврзни зо cmTie ученици, и 

изборни предмети (програми), од кои ученикот избира еден или неколку, 

зависно од неговите интереси и способности.

Појдовнитс оспови за воведувањсто на оваа форма на диференцијација, 
позната како изборна наспшва, биле сознанијата за:

• потребата од дифсренцирање на образованието на младите, што 

произлегува од сознанието за индивидуалните разлики меѓу 

учениците од иста возраст;

• зголсмувањето на обемот и на длабочииата на знаењата, што 

произлегува од интензивниот развој иа науката и на техниката;

• потребата за постојаиа диференцијација во производството и 

нејзиното влијаиие врз работата на луѓето;

• останатитс практични и општествени потреби што произлегуваат 

од човековата дејност воопшто.

Во идеите што се разработуваат кај нас, изборната настава се сфаќа 

како соодветна форма на диференцијација во содржината на образоваиието, 

врз основа на интересите на ученицитс. Диференцијацијата треба да се оствари
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на тој начин што ќе се одреди основен фонд на наставни содржини што ќе 

бидат заеднички за сите учсници, а потоа варијабилен дел (изборни програми), 

диференциран во неколку делови за кои учениците ќе се определуваат 

слободно, според интересите и способностите.

Иа тој начин се цени дека содржината на образованивто повеќе ќе се 

доближи до интереситв и до способностите на учениците; ќе се придонесе за 

растоворување на заедничките програми; ќе се обезбеди Повисок усПех во 

совладувањето на кзбирните програми, а со тоа и на акупниот успех на 

ученицчте; ќе се придонесе за посоодветна професионалиа ориентација на 

ученицшTie; ќе се создодат услови за примена на покреативни насШавни 
форми и методи.

Воведувањето на изборната настава претставува решавање на повеќе 

дидактички проблеми, од што, во крајна линија, зависи со каков успех таа ќе се 

организира и ќе се реализира.

11.1 Разној на идејата за изборпа настава

Зголемувањето на обемот на знаењата, како резултат на научно- 

технолошката револуција, има значајно влијание врз содржината на 

образованието. Продукцијата на нови знаења во науката предизвикува 

постојано зголемување на обемот на содржината на образованието. Значајно 

влијание во таа смисла имаат и зголемените општествени и работни потреби 

на современиот човек. Оттука произлегува една сериозна противречност на 

современото образование - тенденцијата за постојано иновирање и 

прошируваље на содржината на образованието, од една страна, и 

ограниченоста на капацитетот на учениците од одредена возраст, од друга 

страна. Надминуваљето на оваа противречност предизвикало голем интерес 

кај многу тсоретичари и практичари, а како резултат на тоа се јавуваат 

различни педагошки правци кои се развиваат во дидактички теории и 

практични решенија што се насочени кон раскинување на нефлексибилните и
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традиционални рамки на старата школа. Тис псдагошки правци од почетокот 

на овој век се познати како движење за 'нова школа*.

Заедничка карактеристика на навсдснитс нравци е признавањето дека 

мсѓу учениците од иста возраст постојат миагубројин разлики. од кои нексж сс 

од исклучително големо значење за успешноста на иаставата (индивидуалната 

способност. мотивите, интересите, здравствената состојба и др.). Врз основа на 

овие сознанија, организацијата на настапата cč повеќе сс ориентира кон 

индивидуалните можности на учениците, односпо пн различии форми на 
диференцијација. Исто така, сс еметало дека со диференциран приод во 

организацијата на наставата и со пејзмиото приспособувањс на ннтересите и на 

способностите на учениците ќс сс иадмине п противречноста меѓу обемот и 

длабочината на содржината на иаставата и ограниченоста па можностите на 

учениците.

Една од формите на диференцијација што сс појавила иа почетокот на 

овој век, главно во земјите во кои научио-технолошката револуција била со 

поинтензивен развој, е поделбата на содржините на наставата на два дсла: 

задолжителни предмети (програми), што се обврзни за сите ученици, и 

изборни предмети (програми), од кои учспикот избира сден или неколку, 

зависно од иеговите интсреси и способности.

Појдовните основи за воведувањето на оваа форма на диференцијација, 

позната како изборна настава, билс сознанијата за: потрсбата од 

диференцирање на образованието на младите, што произлегува од сознанието 

за индивидуалнитс разлики меѓу учениците од иста возраст; зголемувањето на 

обемот и на длабочината ма знаењата, што произлсгува од интензивниот развој 

на науката и ма техимката; потребата за постојана диференцијација во 

производството и нејзиното влијание врз работата на луѓето: и останатите 

практични и општествени потреби што произлегуваат од човековата дејност 

воопшто.

Во своите почетоци, изборната настава се појавува под различни имиња, 

како на пример: „наставно јадро и наставпи курсеви„задолж ит елна  

настава ч ностова по чзворпи Предмети" и сл. Во медагошката практика се
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појавуваат различни практични решеиија. Во почетниот период, со изборпата 

настава најчесто се опфаќани содржини кои не можеле да најдат место во 

задолжителниот дел (технички активности, практични курсеви и сл.), a 

подоцна таа добива и другн форми и содржини.

Секако дека во својот понатамошен развој таа претрпела многубројни 

трансформации, со различни практични решенија во зависност од: сфаќањето 
на диференцијацијата, искуствата од некои други форми на приспособуваље на 

наставата кон индивидуалните интереси и способности на учениците, 

специфичноста на условите на работа и сл.

Во идеите што се разработуваат кај нас, изборната настава се сфаќа 

како соодветна форма на диференцијација во содржината на образованието, 

врз основа на интереситс на учениците. Диференцијацијата треба да се оствари 

на тој начин што ќе се одреди основен фонд на наставни содржини што ќе 

бидат заеднички за сите ученици , а потоа варијабилен дел (изборни програми), 

диференциран во неколку дслови, за кои учениците ќе се определуваат 

слободно, според интересите и способностите. На тој начин се цени дека 

содржината на образованието повеќе ќе се доближи до интересите и до 

способностите на ученицитс; ќс се придонесе за растоваруваше на заедничките 

програми; ќе се обезбеди повисок успех во совладувањето на изборните 

програми, а со тоа и на вкупниот успех на учениците; ќе се придонесе за 

посоодветна професионална ориентација иа учениците; ќе се создадат услови 

за примена на покреативни наставни форми и методи.

Меѓутоа, треба да се има предвид дека воведувањето на изборната 
настава ие е единствена форма на дифсренцијација, односно паралелно со неа 

треба да се негуваат и други, особено внатрешни форми на диференцијација. 

Покрај тоа, многу проблеми поврзани со воведувањето на изборната настава 

треба дополиително да се проучуваат, со цел да се најдат оптимални решенија.
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Воведувањето на изборната настава претставува решавање на повеќе 

дидактички проблеми, од што. во крајна линија, зависи со каков успех таа ќе се 

организира и ќе се реализира.

11.2 Организација и извсдувањс на избориата иастава

Во дидактичките теорија и практика е прифатен приодот за 

степеиуваље во програмирањето на изборната настава. Во таа смисла се 

диференцирале следниве степени: за сден или неколку наставни предмети од 

наставниот план да се изготват двс нивоа на наставни програми според обемот 

и длабочината на знаењата што треба да ги стекнат учениците; исти наставни 

предмети како и во заедничката настава, само посебни предметни подрачја кои 

за себе претставуваат целина, на пример, како изборна настава по математика 

во основното училиште може да се воведе тригонометрија; предмети кои се 

слични на предметите од задолжителната настава, на пример, втор странски 

јазик, нацртна геометрија и сл; сосем нови предмети, независни од оние што се 

застапени во редовната настава, на пример, информатика, општообразовни 

предмети во стручните училишта и сл.

Овој критериум треба да обезбеди изборната настава да не се сведува на 

ноинтензивно проучување на содржините од задолжителните предмети, туку 

на одредување содржини кои не се застапени во заедничките програми.

Решението за тоа кои програми ќе бидат прифатени треба да го донесе 

училиштсто во зависност од конкретните услови (развиеност, простор и 

опрема, кадровска екигшраност).

Во врска со орГанизацијата ч со изведувпњето на изборната настава, 

ироблемите произлегуваат од бројот на наставните предмети. Колку тој број е 
поголем, толку е посложена организацијата на изборпата настава, особено во 
малите училишта и во училиштата кои не располагаат со доволио простор.

Во организацијата на изборната настава основно дидактичко правило е 

формирањс на паралелки или групи ученици според определбите за изборна
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настава, односно избориите предмстм. Најповолна варијанта е да постои 
усогласеност меѓу мнтересите на учениците и бројот на изборните предмети, со 

бројност која ги задоволува пропишамите норми. Меѓутоа, во практичната 

реализација тоа ќе биде тешко изводливо.

Во практичното решавање на овој проблем можни се повеќе варијанти. 

Овде ќе ги споменеме оние кои може да се применат кај нас. На почетокот на 

учебната година, врз основа на изборот на предметите од страна на учениците, 

да се формираат паралелки кои нема да се менуваат во текот на годината. 

Прстпоставка за вакво решение е училиштсто да има онолку паралслки колку 

што има изборни предмети или учениците да се определат за онолку изборни 

предмети колку што има паралелки, и тоа во приближпо еднаков број за секој 

изборен предмет; покрај матичните паралелки за задолжителма настава, да се 
формираат паралелки или груии за одделните изборни предмети, така што во 

една паралелка или група ќе бидат опфатени ученици од различни паралелки 

од задолжигелната настава. Бројноста на паралелките, односно групите во 

изборната настава, најчесто ќе бнде различна; наставата по одделни изборни 

предмети да се организира и да се изведува наизменично, во одредени 

времснски периоди (седмично, на двс седмици, месечно) во зависност од 

просториите и од кадровските можности на училиштето; наставата по 

одделните изборни предмс ги да се организира и да се изведува како курсеви со 

одредено времетраење, но да се исполии фондот на часови предвиден со 

наставниот план. Со овие решенија, веројатпо не се исцрпени сите можности, a 

практиката може да исфрли и некои други, полесно применливи.

П.ЗОпределуваљсто па учениците за оддслни изборни предметп

Се претпоставува дека учениците ќе се определуваат за одредени 

избории предмети според интересите. Но, вистинските мотиви за 

опрсдслување за едеи или друг изборен предмет во практиката често сс од 

сомнителна педагошка вредност. Најчестш мотиви од таков вкд се: изборот 

па Полесен избореи предмет, да се избегне некој, „строГ" наставник, желбата

231



da ce биде eu ucuia Гшралелка илч ГруПа со најдобриош пријашел, да се 

почитува амбицчјата на родителите ч сл.

Во решавањето на овој проблем посебен придонсс треба да даде 

педагошко-психолошката служба во училиштата, особено во основните каде 
што почесто доаѓаат до израз овие неосновани мотиви.

При организацијата на изборната настава ќе се јават одредени ограничувачки 

фактори кои не ќе можат да се надминаг, особено во малите училишта и во 

училиштата без соодветни услови за реализација на одделни изборни програми 

(простор, опрема, наставен кадар и сл.).

11.4Статусот на избориата настава

Во одредувањето на статусот на изборната настава се присутни повеќе дилеми. 
Притоа, често се губи од вид фактот дека откако учениците ќе се оиределат за 

неа, таа има статус на редовна настава, со сите правни, економски, 

административни и дидактичко-методски импликации.

Факт е, исшо така, дека изборната настава е во поГолема мера 

псчхолоГизирана ч чндчвчдуалчзчрана од задолжчтелната бчдејќч се засиова 

врз интересите на ученчците, често се чзведува со помал број учеичцч, па 

поради тоа, реално е да се очекува таквата настава da dade и повисок 

квалитет.

Тргпувајќи од тоа, изборната настава често се преценува во поглед на 

оспособуоањсто na учепиците за самостојна u истражувачка работа. Во 
таа смисла се истакнува дека чзборната настава треба да се организчра во 

посебнч услови, со модернизацчја на дидактичко-методскчте поститкч во 

органчзацчјата ч во чзведуаањето, со поголем ипшерес на наставнчцчШе кон 

чзборпата настава, во однос на редовната.

Наспроти ваквите сфаќања на изборната настава, присутни сс и 

мислења дека таа треба да се толкува како слободна активност, како 

факултативна или како додатна настава, како активност на учениците која
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нема статус на рсдовна настава, иа затоа ме треба да и се посветува поголемо 

впимание.

И едната и другата појава еднакво можат негативно да влијаат врз 

одрсдувањето на статусот ма изборната настава. Оттаму се наметнува 

потребата за дефинирање на статусот на изборната настава, со сите нејзини 

аспскти: правен, економски, дидактичко-методски и административен. Да се 

истакне дека таа, по определувањето на учениците, има карактер на рсдовиа 
настава, и таков статус трсба да има во училиштата.,,7'

12. ИСТРАЖУВАЧКИ АКТИВНОСТИ

Активностите на часот и надвор од него ја сочинуваат основата на 

наставниот процес. Тие најчесто се иоврзани со дејствувањето на наставникот 

и на учеиикот во текот на часот. Современата активна настава и квалитетното 

образование ставаат голем акцемт на активностчте на ученикот на часот и 

надвор од н сго  ч па себедоживувањето на ученчкот како лччност  кои му 

овозможуваат стекнување на квалитетни знаења. „Методичките обележја на 

активностите на ученикот имаат широк опфат и се однесуваат на образовните 

и функционалните задачи што треба да се реализираат. Активностите на 

ученикот во рамките иа образовните задачи сс: набљудување, опишување, 

споредување, групирап.е (класификација), сфаќање, вреднување, примспа. 

Активностите на ученикот во рамките ма фуикционалните задачи се: а) 

психомоторни актшшости - говорни активности , писмсни активности, техиики 73

73 А ч о в с к и ,  Д .  (1 9 9 2 ) ,  И з б о р в а т а  н а с т а в а  к а к о  с о в р с м с н а  т е н д е н ц и ја  и ф о р м а  но  

с т р у к т у р и р а њ е т о  н л и ф е р е в ц и р а њ с т о  в о  н а с т а в а т а .  ( р о д .)  П с т р о в ,  М. Зборник: Современите 

тснденцни во аосСштшшсти и обризованието ч нианото нлијшпи■ врз пистпвувањето на 

нова Платформа, С к о и ј е :  И и с т и т у т  з а  и е д а г о г и ја  н С о ју з  н а  п с д а г о ш к и т с  д р у ш т в а  н а 

М а к е д о н и ја .  с т р .  1 5 5 -1 6 0
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активности б) когнитивни активности - јазично изразување, математичко 

изразување, ликовно изразување...“74

Денес, особена важност им се придава на истражувачките активности во 

наставата кои имаат големо позитивно значење за развојот на личноста на 

ученикот.

..Треба да се напомене дска истражувањето во наставата е условено од: 

возрасните можности на учсниците, видот на задачите кои треба да се 

реализираат, степенот на предзнаења на учсниците, оспособеноста за 

истражување и сл.“75

Во срсдното оброзование, чмајќи Ги Предвид возрасните карактерчстчкч на 

учепиците и претходното иаставно искуство, примсшиТш на 

чстралсувањето во насчичмта може да се практчкува ао зпачително 

поГолема мера.

Проучувањето на наставнчот мшиеријал со чстражувач,е, односно 

проблемско чоставување, Го упатуаа ученчкот сам да истражува, с)а 

открчаа ч ччз така стекнатч /«шлчтетич ч трајнч знаења, да Го усвојува 

научнчот метод на работа. Со таквото истражување, ученикот сс 

приблчжува до научниот пристап кој вклучува: набљудување, чстражуаање, 

критччко вредпуаање (чретчостаакч), проаеруаање, заклучување арз осиова 

на Проверување (они што може да сс чроверч ч да се докаже, чажч како 
созч(чше).

Со оваа форма на работа и на учење учепикот  негува љубопитност, 

сензибилитет кон промени и разлики, прецизен јазик и употреба на 

терминологија, способност за селсктивно п вниматслно набљудување, 

способност за реконструкција на проблемот, за аналитички ирмод кон 

проблемите, способност за поврзување на факти и за утврдување на меѓуссбни 

завмсности, дивергентно мислење, мстрајност, доследност, самомотивирање, 

истражувачка инспирација, соработка и вештини на комупицирањс со другите,

и Лдимчсска, С. (1996), Акшшша utiaiuma, С к о п је :  Лсгис, стр. 59-60

75 Исто, стр. 139.
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изразување свои ставови и мислења, самостоЈНО донесување заклучоци. 

креативно мислење.

УлоГата на наставникот во оваа форма се менува, тој станува партнер и 
соработник во учењето, иоттикнува (стимулира поединци. охрабрува потсзи и 

иницијативи, нуди идеи, прифаќа идеи и сл.), насочува (активности на 

ученикот, редослед на операции, планирање на зафати и сл.), адекватно ја 

следн и ја вреднува работата на секој учеиик, како пштик за понатамошна 

самостојма работа и за истражувања па ученмкот.

„Истражувањето во наставата о сложен гроцес кој тешко се спроведува со 

примена на едмнствени постапки со утврдени редослед, време, учество на 

учесинците и сл. Физиономијата на истражувањето во најголема мера е 

условена од:

• обемот на проблемите што ги опфаќа предметот на истражување;

• интензитетот и екстензитетот на целта на истражувањето;

• програмското подрачје на кос му припаѓа прсдметот на 

истражувањето;

• возрасните можности на учениците;

• оспособеноста на учениците за истражувачки активности;

• материјално-техничките можности во училиштето;

• начинот на организација на односитс во групите;

• големината на групите".76

Значењето и осповата но истражувачкати иастава се насочени кон 

поттикнување на учениците сами да истражуваат, да откриваат, самостојно да 

доаѓаат до одредени сознанија и усвојувања на иаучниот метод, со соодветна 

помош од наставникот. Таквата работа го насочува ученикот кон творештво и 

кон креативност.

76 А д а м ч е с к а ,  С . (1 9 9 6 ) ,  Акшшша писшаво, С к о п је :  Л е г и с ,  с т р .  167
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Целите на истражувачката работа на учениците се: да ги мотивираат 
учениците за учење, поттикнување на размислувањата. поттикнување на 

истражување и стекнување на знаења од различни извори на знаења со помош 

на различни сетила, донесување заклучоци, развивањс на критичко и 

креативно мислење.

Самостојната истражувачка работа на учениците подразбира:

• самостојно поставување на проблемот на истражување;

• самостојно размислување за начинот на решавање на проблемот и 

самостојно мзнесување на резултатитс и заклучоцитс до кои дошлс во 

процесот на истражуваже;

• учениците развиваат критичко мислењс;

• самостојно донесуваат судовп и одговори на поставениге прашања и

• подготвени се за отворање иа нови прашања за истражување.

Задачите на истражувањсто најчесто сс сведуваат на :

- запознавање на предметот на истражуваље (нскоја појава, обид, 

популација...);

- барања на извори на зпаења [енциклопедии, весници, списанија (добиван.е 

актуелни информации), стручна литература (дава продлабочени знаења и 

провереии информации), збирки (даваат основни информации), Интерпет 

(користење на ироверени страници)] за проблемот на истражување, кои мс се 

сведуваат на нспосрсдно прмфаќање на туѓи мислава, гуку на развивање на 

критичко мислење и на нзградување на сопствени ставови;

- учсникот вриш анализи на различни можности;

- самостојно допесува заклучоци за предметот на истражување.
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„Моделот на самостојно истражување ги упатува учениците сами да 

мстражуваат, да откриваат и така низ квалитетни и трајни знаења, да го усвојат 

научниот метод на работа".77

Со таквото истражување, ученикот корнсти начин на научсн пристап кој 

вклучува: набљудување, истражување, критичко вреднувањс и проверка.

Со ваквата форма иа работа н на учсње, ученикот ги негува сориботката и 

вештшшта на кому/шцирање си друГите, Гн изразуаа своите ставови и 

лшслспм, самостојно донесувп заклучоци.

Функцијата на наставникот во таа работа се менува, тој станува партнер и 

соработник на ученикот, го поттикпува на истражување и ја насочува докрај 

неговага работа, адекватно ја врсднува неговата активност, како и го 

почтикнува на понатамошна самостојна работа и на истражувања. Таквата 

работа го насочува ученикот кон творештво.

Целта на истражувачката работа на учениците е: да се мотивираат учениците 

за учеље, поттикнување на размислувам»ето, пттикнувањ е на истражувањето 

и стекнувам>с знасња од различни извори со помош на ситс сетила.

За истражувачката работа, училишната библиотека им нуди на располаган.е 

на ученицитс: збирки, енциклопедии, стручни и паучно-популарни изданија, 

кои се особено атрактивии поради актуелноста на содржините во весниците, 

поради кратката и јасна форма на весниците, поради интересните и корисни 

теми, како поттик за самообразоваиие, како патоказ за доживотно учсње.

’7 D c s fo rg e s ,  C h .  (2 0 0 1 ) .  Uspješna učenje i poučavanje, Z a g re b : E d u c a , s i r .6
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13. CAMOCTOJHA PA KOTA HA УЧЕНИЦИТЕ

Bo време кога нивото na научни информации е особсно големо, учењето 

информации напамет е нзлшпно. Доволно е да се оспособат учениците 

самостојко да доаѓаат до тие информации по пат иа современата технологија 

(Интсрнот, телевизија), псчат, стручна литература. Врз основа иа анализа на 
информациите, учсниците потоа би требало, во согласност со своите задачи. 

самостојно да ги воочуваат трендовите, причинско-последичните односи и 

врски и да доаѓаат до суштински сознанија, заклучоци и законитости. 

Сиособноста за самосгојна работа не е однапред дадсна. Затоа. наставата не е 

само усвојување на факти, туку и учење на мстоди и на техники на учеље. Таа е 

на одреден начип, курс за учење. Тоа значи дека на ученикот, в« текот на 

наставата, треба да му се понудат различни модели на учење, кои тој, служејќи 

се со аналогија, трсба да ги користи при самостојиата обработка на други теми. 

Таквата настава подразбира постепено и систематско воведувањс на 

ученицитс во различни форми на самостојна работа.

Примената на проблемската настава, запознавањето на учениците со 

техниките на истражувачката и теренската работа, како и самостојиата 

употреба на разновидни извори на информации заради решавање на 

поставените задачи бм требало да претсгавуваат основа за оспособување на 

ученикот за самостојно учење.

Како битна одредница на современата организација на наставата се 

јавува и самостојната форма иа работа иа ученикот. Имајќи ги предвид 

позитивностите кои таа форма на работа ги носи, и поради тоа што таа 

соодвотствува на барањата на современиот живот, ќе бидат образложени 

некои нејзини битни карактеристики.

„Самостојиата работа па ученикот претставува планска, цслисходно 

организираиа активност во која учениците, во согласност со иивната 

психофизичка развиеност, самостојно без дирскгно учеетно па наставникот, 

работат врз рсшавање на задачи кои се однапред планирани, осмислени и 

зададени од страна на наставникот. Задачите претставуваат средство за 

мобилизирање, за свесно и трајио усвојување ма научпо-теоретските знаења и
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практични искуства, за поттмкнување иа внатрешните сили на ученикот. за 

изразувап.е на субјсктивните можности на секој ученик и за унапредување на 

методите на самостојната сознавачка актнвиост. На тој начин, самостојната 

работа на учснпкот истовремеио се јавува како средство, цел и резултат на 

наставниот процес. чиј раководител е наставпикот. Во текот на решавањето на 

задачите, учсмшкот е во дирсктен однос со содржините, работи самостојно. ио 

вистински управупач е наставникот. Тој и дава душа и тек на самостојната 

работа која с во постојамо развивање и менување. Притоа, задачите кои им се 

даваат на ученицитс можс да бидат мсти за cu re или различни задачи според 

психофнзичкиот развој на учспикот".7'4

Најголема позитивна карактсристика иа самостојната работа е тоа што го 

осамостојува ученикот и дава иридоиес за иобрз развој на индивидуалните 

способности на учениците. Ученицитс постепено сс здобиваат со сигурност и 

со самодоверба затоа што увидуваат дека со сопствени сили може да се 

постигне успех. Со овој начин па работа, поединецот реално согледува колку 

постигмал и каков е неговиот рсзултат во однос на другите ученици. 

Наставникот, прску систематско и континуирано слсдсње, стекиува јасна 

слика за секој учснмк, особено преку повратната информација. Со 

самостојната работа на ученикот се заштедува наставмото време затоа што 

ученикот, според упатствата на иаставникот, самостојно ги продолжува 

задачите дома.

Најголема педагошка вредност имаат самостојната работа заснована на 

поединечната комуникација на наставникот и ученикот и таквата 

индивидуална работа во која сите ученици решаваат различни задачи според 

сопствените психофизички можности. Како негативност се маведува дека 

учениците се изолирани и не се развива сорабогка.

,ѕ Камчспп-Ликписка, Б. (1996), Салшсшојнаша рабоша нч ученикот во насичшчшп, Кавадарци:

Даскал Камчс, стр.43
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13.1 Класификација иа самостојната работа

Co оглед на сложеноста на самостојната работа, тешко е да се издвои еден 

критериум за класификација на самостојната работа. Како најдоминантен 

критериум за поделбата се јавува целта на часот и на активностите. Исто така, 

како особено важни критериуми се јавуваат и природата на содржините кои се 

обработуваат, возраста и развојното ниво на учсникот. неговата оспособеност 

за самостојна работа и осмособеноста на наставникот за ефективна 

организација на самостојната работа.

..Така, Скаткин. како основен критериум за класификација на самостојната 

работа, ја зема цслта иа наставата, па според тоа говори за:

• Самостојна работа за усвојување на нови знасња;

• Самостојна работа за примена на знаењата;

• Самостојна работа за повторување на знаељата;

• Самостојна работа за провсрување на знаењата и на вештините.

В. Полјак и К. Штекер, како основа за класификација на самостојната работа, 

ја земаат организацијата на работата и разликуваат:

• Иидивидуалиа самостојна работа;

• Самостојна работа во парови;

• Групна самостојна работа.

Казански и Назарова поаѓаат од повеќс осмови за класификација и зборуваат 

за следниве видови на самостојна работа:

1. Спород дидактичката цел (најчеста поделба):

• Самостојна работа за усвојување на пово градиво;

• Самостојиа работа за yi iii^yBaibe, за ирс)ширување и за усовршување на 
усвоепитс знаења;

• Самостојна работа за формирање, за утврдување и за унапрсдување на 

умеењата и на навиките.

Ј, ИНСТИТУ1 ЗА п е д \ г о г и : \ ј
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2. Според материјалите со кои работат учениците: самостојни работи со книги, 

илустрации, карти; со прсдмети, појави, настани; со дидактички материјали со 

различно значење.

3. Според карактерот на актшшоста: самостојна работа според даден образец; 

со конструктивни задачи кои претпоставуваат творечки приод.

4. Според начнпот иа оргамизацијата на работата: фронтални, групни и 

индивидуални44.74

13.2 Оргапизлција па часопитс за самостојиа работа

Организирањето на самостојмата работа на учениците е потребно во 

наставата no сите наставни предмети и на сите степени на образование. 

Процесот на воспитување за самостојна работа треба да започие уште од 

иајрана возраст. Учениците во средното образование веќе од претходно треба 

да се оспособени за самостојна работа и постепемо да се воведуваат во 

научната работа.

Самостојната работа може и треба да се организира во сите етапи на 

наставниот процес.

„Со цел учениците да се мотивираат и да се запознаат со предметот на 

својата работа, да чувствуваат обврска и одговорност кон работата и да се 

подготвуваат за самостојна работа, особено е битно да добиваат задачи кои 

можат да ги решат самостојно надвор од наставата, а може и да сс 

организираат специјални часови за воведување и за развивање на културата на 

самостојната работа. Како модсли на часови со самостојна работа се јавуваат:

79 Камчева-Лакипска, Б. (19%). Самосшојнтип рабошп нп учепикош во насииншта, Кавадарцм:

Даскал Камчс, стр.45-47
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• наставникот може да обработи дел од наставното градиво. a 

одредепи дидактички целиии да им ги отстапи на учениците за 

самостојна рабога:

• наставникот може, во кратка и збиена форма, да ја презентира 

суштината на наставмата содржина, а потоа учениците самостојнода 

ја обработат во соодветни обем и длабочина;

• наставникот може да даде само вовед во повата тема, а учениците 

под негово раководство самостојно да работат ма задачи со кои 

проблсмот се анализира и сс обопштува во целииа;

• учениците целосно самостојно решаваат задачи, а потоа се 

организираат дискусија м проверка на решенијата.

Зиаењата стекнати со самостојна работа на ученицптс сс потрајни м нема 

потреба од повеќекратно повторување и од механичко меморирање".*1

Воопшто, структурата на самостојната работа на учениците трсба да ги 

содржи следниве елементи:

- активност ма наставникот во врска со наставните содржини преку 

осмислување и организација на наставата;

- самостојна работа на учениците (на пониско ниво - кога учениците, под 

поголемо влијание на наставникот, бараат решенија на проблемите - и на 

повисоко ниво - кога учениците самостојно го планираат и го рсшаваат она на 

што иаставникот само укажува, при што се намалува улогата ма наставникот);

- континуирано набл>удувањс на работата на учениците прску давањс на 

инструкции, насочувања, охрабрувања и корекции.

“ Камчсиа-Лакннска, R. (1996), Самосшојнаша рибоша на ученикош ш> насишвтип. Кавадарци:

Даскал Камче, стр.49-50
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ЛЗ.ЗВидови задачи за самостојна работа

Задачите за самостојна работа се различни во зависност од целитс на 

часот. Тие најчесто се:

- репродуктнвни: се практикуваат кога доминираат елементи на повторување 

и на вежбање. Акцентот с на: систематизација на наставното градиво во 

логички целини, нивно преструктурирањс и ново организирање. Наставникот 

го организира, го поттикнува п го насочува учепикот да бидс максимално 

активен. Погодни се за добро запомнување на градивото и за негови анализа и 

синтеза, како и за развој на логичкото мислсње.

- продуктивчи: целта на овие задачи е повисока мисловна активација на 

учсниците. Со користење на пообемна литература и на соодветни извори, се 

навлегува подлабоко и постудиозио во предметот на изучување, кој според 

композицијата се видоизменува, но останува ист по значење, се продлабочува и 

се збогатува со нови елементи, сс споредува и се поврзува со слични или 

сродни предмети.

- креатшвни: целта е развој на крсативио-мисловните и на имагинативните 

способпости. Преку истражување на одредени проблеми, преку поставување и 

испитување на хипотези, под водство на наставникот п со користење на 

разновидни наставни средства и извори, ученикот квантитативио и 

квалитативно навлегува во суштината иа соодветната проблсматика (проблем) 

и на едно максимално ниво на мисловна и креативна активност сс откриваат 

иновации, т.е. новини.

13.4 Процсс на са.чостојио стекнуваљс иа зпаења

Времето во кое живееме и она кое доаѓа се карактеризираат со 

промени, особено во областа на: науката, техниката, технологијата, што од 

своја страна повлскува и промени во образованието.
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Тие промени бараат можности за интензивно самостојно стекнување знаења, 

односно потреба за перманентно образование на секој поединец. Поради тие 

причини, задача на училиштето е да ги оспособи учениците за примена на 

методи и техники на интелектуална работа п ефективно учеп>е, а тоа значи да 

ги научи како се учи. Пред сс, училиштето треба да ги оспособи учениците 

активно и со сопствени напори да доаѓаат до знасња, односио да развие кај нив 

вештини и навики за самостојна работа. Односот наставнмк - учсник нс смсе да 

се сведе ма мрсдавач - приемник затоа што современото образование го 

прсфрлува тежиштето на рабога од усвојување на готови знаења, кон 

процесот на стекнување знаен.а. Со други зборови, на ученикот не треба да му 

сс даде ништо до што не би можел да дојде сам. особено нс материјал во готова 
форма. Битно с да се употребат сите средства за да може ученикот, со 

самостојна работа, да дојде до знаења. За успешно да се оспособи учсникот за 

самостојна работа, треба да се работи на развивање на низа вештини и навики. 

Учсниците трсба да се запознаат со општите и посебни техники за ефикасно 

користење на: учебници, енциклопедии, книги, печат u друг ппшан материал. 

Исто така, тие треба да се запознаат со техниките на учење со помош на 

визуелни медиуми (слики, шеми, скнци, графикопи итм.) и со помош на 

мултимедијални склопови (компјутер, филм, телевизија итн). Исто така, 

особено треба да се запознаат учениците со техниките на: истражувачка и 

теренска работа, дискриминативно учење, планмрање и рсшавањс на 

проблемски задачи. За да можат учениците самостојио успешно да учат, трсба 

да имаат развиенп иавпкн за планирање на секојдпевпото учење, за 

внимателна и концентрирана работа, за самоконтрола и за самопроверка.

13.5 Оспособувањс на учсиицитс за самостојпа работа

Самостојното стекнување на знаења е процес во кој учениците доаѓаат до 

знаења со сопствена активиост (интелектуална и практична). Самостојното 

стекнување знаења може да се формулира и како самоучсње мод кое 

подразбирамс:
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1. Самостојна употреба на разновидни извори на информации (медиуми) 

во текот на учењето, како во училиштето, така и надвор од него, а тоа 

значи учениците:

о да пронаоѓаат релевантни извори на информации; 

о да издвојуваат информации и податоци кои им одговараат, да ја 

аиализираат и да ја процснуваат нивната вредпост за решавање на 

поставените задачи;

о да вршат конечни селекција и класификација на информациите, 

да ги поврзуваат во целина знаењата, со оглед иа поставсиата цел; 

о да ги употребуваат знаењата во заклучоците за изучуваните 

појави и закоиитости.

2. Донссувањс сопствени одлуки при работата.

3. Самостојпо откривање на научни вистиии низ процесот на истражување.

4. Практична примена на стекнатото знаење.

5. Создавање и соопштуваи>е на сопствените продукти од работата.
6. Самостојмо поставување и решавањс на проблеми.

7. Донесување сопствени судови и заклучоци, како и самостојна употреба 

па постоечкото знаење при сознавање на ново (изработка иа рефсрати, 

извештаи, пишани состави, скици, шеми, дијаграми, модели итн.).

Оспособувањето на ученицитс за самостојна работа ис значи препуштање ма 

учсницитс сами на себе. Смислата на самостојната работа е да го олесни и да 

го забрза процесот иа уче!ве. Затоа. прм ocпocoбyвa^beтo на учениците за 

самостојна работа, во иаставата треба да се комбинира овој вид на учењс со 

иоучувањсто од страна на наставникот, се до онаа фаза кога учењето со туѓа 

помош ќе прерасне во учење за кое не е потребна помош. Уиравувањето со 

учсниковата работа треба да се разликува од традиционалниот начин на 

раководење с« учениковата работа. Во современата настава, наставникот 

треба што помалку да биде извор на знаења, а се повсќе да биде посредник 

мсѓу учениците и знаењата кои доаѓаат од различни извори. Се повеќе 

наставникот треба да има улога на консултант и иа организатор на работата на 
ученикот и на неговото самообразование. Во гие ситуации, главна задача на 

наставникот е да им помогне на учениците да стекнат техпики и вештини на 

учење.
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13.6 Kora треба да започне самостојната работа?

Често сс поставува прашањето кога треба да започне самостојната работа на 

учениците и на кое ниво би требало да сс спроведува, со оглед на возрасните и 

на индивидуалните карактеристики на учсииците. Најчест одговор е дека 

програмата на самостојни активности на учениците треба да започно на што 

помала возраст за да може постојано да се зголсмувааг самосгојноста и 

автономијата на учеииците во понатамошното образование. На тоа укажувааг 

и многу психолози во своите теории на псмхички развој на децата (Пијаже, 

Виготски, Брунер, Гање, Осибел и др).

„Виготски укажува на тоа дека за секое учсње постои оптимално, односно 

најпогодно време. Според него, какво било отстапување од тоа времс би било 

штетно за ионатамошниот тек на психичкиот развој на децата. Во таа смисла, 

тој смета дека детето напредува во својот развој затоа што стекнало низа 

одредени способности кои се надградуваат една на друга. 'Дстето постепсно 

учи, најпрво способности од понизок ред, кои претставуваат предуслов за 

учење способности од повисок ред\ Спорсд Виготски, децата се способни да 

спроведуваат генерализација и концептирање дури во адолесценцијата, ио иако 

користат иричинско-последични врски и синтетички правила во 

конвсрзацнјата во предадолесцентниот период, се уште не се свесни за тие 

правила**.81

„Пијаже смета дека иптелектуалниот развој на детето минува низ четири 
стсиени: сензомоторсн. прсдоперационсн, конкретно оиерационен и формалмо 

опсрационен. Според Пијаже, на степсиот на формалните опсрации во 

периодот околу 11-12 година децата почнуваат да развиваат апстрактни 

мисловни операции, независио од содржииата со која се оперира" к?

Тогаш може да се решаваат задачи кои ги ангажираат високите 

интелектуални процсси: класификации, групирања, комбинирања, односио 

мроцеси на индуктивно мислење. На ова возраст, според Пијаже, детето може * 82

ѕ' МиланооиП-Наход, С. ( 19ЅI), У сва јањ е п о јм о в а у  зсш и а ш ст и  од  иост авш сх м е т о д а  ч  когнит ивних  
cnocouiiocii, Београд: Институт за педагошка истраживања. sir. 32
82 Ивп1|, И., Псшнкан, Л., Aimih, С. (2 0 0 1 ) , Актиачо учење. Београд: Министарстио просвете н 
спорта I’  Србије, Институтза психологију, Мшшстарство за просвету и науку Црне Горс, str. 45

246



да гм разбира причинско-последичните односи, флексибилно да размислува и 
да изнесува сопствсни хипотези и интсрпретации. Тој истакнува дека детето во 

овој период треба да учи по пат на откривам>е, со директно поучување и со 

вербална инструкција од страна на наставникот. Спорсд него, добрите 

наставни програми треба да му овозможат на наставникот да експериментира 

на овој развоен степен, да користи симболи, да поставува прашања и сам да 

бара одговорм. Децата во овој период имаат длабоко доживување на 
стварноста и богата фантазија. Сето тоа треба да се искористм ииз употреба 

на: литература, наставни филмови, телевизиски емисии, фотографии и сл. за 

постепено воведување на ученикот в« самостојната работа.

„Брунер наведува дека на оваа возраст (11-12 год.) на децата треба да им се 

дадс слобода во изнесувањето па мислењата и наведува дека задачите ги 

третираат како проблем на кој трсба сами да одговорат".8'

За Брунер, методот на откривање е најважен аспскт на учењето, и тој 

инсистира на процссот, а не на самите продукти.

Со слично мислење е и Виготски за кого главна цел на процесот на настава с 

формирање на одредени форми на сознајната дејност. Најважна цел на 

наставата е иренесување на знаења, формирање умеен.а и овозможување 

примена на тие знаења и умеења на однапред планиран начин. Учењето со 

откривање, всушност, значи да им се овозможи на учениците да бидат 

максимално активни, самостојно да доаѓаат до поими и до принцигш преку 

истражувачки обиди, при што се прават «дредени грешки, чија корекција 

зависи од упатствата на наставникот.

13.7 Теории за оспособуван.с иа ученикот за самостојиа работа

„Когнитивистичката теорија, покрај приицииот дека развојот на поединецот 

треба да се одвива низ серија степени, го истакнува и прииципот дека на 

учениког мора да му се помогне да дојде до нови разбирања преку сопствена

ШарановиП-БожановиП, Н. (1993). Тсоријске основе ceuiiaiiaibo у  наапиви. Бсоград: Институт за 

педагошка истраживања. str. 15
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активност. Таквата теорија имплицира пастава ориентирана кон 'учсње со 

откривањс' п ’индивидуализација на наставата*. Прв заговорник за активната 

улога на детето во учењето и во созреиањето бил Пијаже. Тој инсистирал на 

примена на активни методи чија суштина е во спонтаното исгражување на 

учениците.
Ган>е истакпува дека прммат ио наставата и во учењето трсба да им се даде на 

когнитишште стратегии кои тој ги дефинира како учење организирано 

однатрс и врз основа на личмн искуства".м

Како пример на когнитивната стратегија ги наведува заклучувањето и 

индукцијата, кои според иего, се спроведуваат така што ученикот троба да 
научи некое пранило мли принцип, кој низ дадсн пример треба да го прммени и 

да го верификува. Мсѓутоа, учсњето со помош на наведената стратегија не 

може да се одвива одсднаш. туку ученикот треба да има поголем број искуства 

со решавање на разни задачи и проблеми. Тој наведува дека во зависност од 

користените стратегии, децата можс да ги научат постапките на учење. 

Идејата за активно учење можс да се сретне и во многу теории од минатото, 

како кај повеќето споменати когнитивисти, така и во идеите настанати кон 

крајот на 19 и на почеток на 20 век, т.с. теоретичарите-практичари: 

Кершенштајнер, Дскроли, Дјуи, Монтесори, Френе и др. („Активно 

училиште"; „Прогресивно училиште“; „Ново училиште" итн.).

Во основа, не постои готова препорака зн тоа како да се оспособи учсникот за 

самостојна работа во процесот на настава. Методот на работа кој ќе се 

примемува, зависи од тоа за кого сс применува и за која цел. При 

осмислувањето на овој метод, секој наставник треба да поаѓа од 

индивидуалните карактеристики на учсниците, од нивните когнитивни 

способности и од когнитивниот стил. Начинот на работа треба да зависи и од 

ставовите на учениците, од интелектуалните способности и воопшто, од 

личноста на учениците. Пред примената на некој наставен третман, 

наставникот би требало да се запознае со карактеристиките иа учениците. Тоа 

може да се спроведе со помош на прашалнмци, различни според тематиката на 41

41 МилановнИ-Наход, С. (19S1). У сва јањ е п о јм о в а у  за ви сн о ст и  од  н а с т а в н и х м е т о д ч  и к о гн и т т н и х  

сп о со б н о ст и , Бсоград: Институт за педагошка истраживања, стр. 10
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прашања и според својата цел. На тој мачин може да се испитаат: техниката на 

работа со учебникот, навиките кои учениците гм поседуваат ири учењето, 

интерссите на учениците, способноста за логичко заклучување на учениците и 
сличмо. По овие сиимања, наетавникот ќе има реалиа слика со каков вид обука 

треба да започне наставниот мроцес во еден клас.

Самостојното стекиување на знаења, пред се, бара: мислпвна флексибилиост, 

кршТшчко мислење, индивидуална работа, иителектуално осамостојување, 

творештво, креиншвност, мотччираност, иптерес, коко ч партициПација на 
учеииците во текот иа настшшта.

13.8 Мисловиа активација на учсчшкот

Операциите на мислсње се развиваат; тие се учат, се вежбаат. н тоа независно 

од наставниот процес. На ученикот трсба да му се создаде ситуација да мисли 

за да го развива своето мислење. Мислељето е резултат на обука. па не е 

доволно да се каже дека наставата no одрсдеп предмет влијае на развојот на 

мислењето, туку дека таа е всушност одлучувачки фактор на тој развој. 

Учениците може да се сметаат како мисловно активни само тогаш кога при 

стекнувањето знаења се ангажирани така што ишпто не примаат како готов 

суд и како готов заклучок, туку знаењето го стекнуваат со сопствено 

заклучување. Се разбира, во тој процес потребна с повремена интервенција на 

наставникот за да го ориентира учениковото мислсње и за да се избегнат 

грешките.

Патиштата на мислењето може да бидат иидуктивни и дедуктивни. До многу 

знаења се доаѓа мо пат кој оди од живо иабљудување, кон апстрактно мислење, 

а од ова, ком пракса. Притоа, многу е битно во рамкитс иа очигледната настава 

учениците да доаѓаат до заклучоци со мисловна обработка на своите сетилни 

искуства, без оглед на тоа дали искуствата се стекнати на час, надвор од 

училиште или со конструктивна имагинација. Таа мисловна обработка 

подразбира примена на низа мисловни операции како што се: идентификување, 
разликувањс, споредување, анализа и синтезн, апстракција и генерализација. 

Kora учсниците ќе стекнат по индуктивен иат доволно конкрстни знасња и врз 

осмова на нив ќс дојдат до одредени геперализации, во понатамошното
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изучување на одредената област треба да се ориентираат кон дедукција. Во 

спротивно, учениците тешко ќе ги совладаат постапките на дедуктивно 

заклучување затоа што би станале зависни од иепосредното искуство.

13.9 Критичкото мнслење кај учеиицитс

„Во текот на процесот на самостојно стекмување на знаења нужио е постоење 

на критичко мислење. Тоа подразбира примсна иа 'процедурална логика' која 

се гради низ учество во социјална комуиикација и опфаќа планирање, 

објаснување, докажување, критичност, евалуација и верификација“.ѕ'

Под критичност при сознавањето се подразбира првенствено критички однос 

на ученикот кон наставното градиво што се обработува. За ефикасно 

самообразованио, покрај критичноста, значсње имаат и карактеристиките 

како самокриткчност и самоконтрола, кои би требало да дејствуваат како 

некој вид на автоцензура при заклучувањето и при однесувањето во процесот 

иа учење. Во интерес на поттикнување и на развивањс на критичноста, на 

учениците мора да им се овозможи секогаш да смеат да прашуваат, да бараат 

објаснувања и образложенија. Наставникот треба да ги прикаже сите страни 

на еден проблем и да ги поттикнс учсниците на сознајна љубопитност и на 

формирање на сопствени ставови. Насгавникот трсба да обезбеди таква 

атмосфера на часот во која учепиците, без страв од санкционирање, ќе ги 

изнесуваат своите гледишта, ќе дискутираат со останатитс, со аргументи ќе ги 

бранат своите мислења, ќс докажуваат и ќс оспоруваат, па така, на тој начин 

постспено ќе се ослободуваат од авторитетите и љубопитио ќс приоѓаат кон 

проблемите. Имајќи прсдвид дека учепиците треба да дојдат до суштински 

знаења со сопствената мисловна активност, особено е значајно ученмците да ги 

провсруваат сопствените хипотези, идеи, заклучоци, одговори и сл.

Услов за мисловна активност на ученикот, за нивно критичко мислење и за 

творечко учсње е постоењс на мисловна флексибилност. Флексибилноста на 

мислењсто е особина според која во текот на учењето, при расудувањето,

к'' Деспотови1|, М. (1996). Критичко ,ишиљен>е-изме!!у лшсаоне вештиче и духоппе ауточомије, 

Београд: I iac raua н BacmtTaibe бр. 3. стр. 25-26
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проблемот се согледува од различни агли. Многу е важно учеииците да 

приоѓаат кон проблемот еластично и доколку има потреба, да ги променат 

мегодот на работа, модслот ja доаѓање до сознанија, претпоставките од кои се 

тргнува, ставовите м заклучоците до кои се дошло итн. Ако се земе предвид 

дека дирекцијата е начин на кој се приоѓа кон проблемот, тогаш 

флексибилноста на мислењето првенствено сс однесува на промена на 

дирекциите, и тоа во случај кога веќе ни донесле неуспех (Ивиќ, И. и др.). 

Ученикот, при стекнувањет« зиаење со сопствсно размислување, може и да 

залута и да згреши. Наставникот не треба да го критикува тоа затоа што 

обично, до сознанија не се доаѓа праволиниски, туку со отфрлување на 

погрешните претпоставки. Наставникот треба да им овозможи на учсниците 
да учат и на грешки, под услов сами да ги поправат грешките.

13.10 Инднвидуална работа и интелектуално осамостојувањс иа учениците

Активното и свесно стскнување на знаења, како и оспособувањето на 

учениците за самообразование, повлекуваат пракса на индивидуална ученичка 

работа и нивно активно учество во наставата. Треба да се прави разлика мсѓу 

индивидуалната и индивидуализираната работа. Индивидуалната работа 

отсекогаш се применувала во училиштата затоа што по колективпото 

прсдавање, сској ученик го вежба земеното градиво на свој начин. Во текот иа 

мидивидуалната настава. cu re извршуваат иста работа, без оглед иа тоа на кос 

ниво е нивната интелигенција, степенот на разбирање, развојот па 
способностите и темпото на работа.

Иидивидуализираната работа н ипдивидуализираната настава подразбираат 

дека постои диференцијација во поглед на барањата (сложеноста), на видот и 

на темпото на извршување па задачитс. Иа класот треба да се глсда како на 

група ученици со различно знаење и со различни можности. Поради тоа, 

предност треба да и се даде на индивидуализираната работа која се состои во 

тоа што за секој поединец се избира работа која најмиогу му одговара. Во 

тскот иа наставата трсба да сс води смстка за способностите на поединецот, за 

неговото темпо иа работа. за варијациите во работата, за афсктивната 

состојба, за заморот и за сите лични факти кои можат да влијаат на неговото
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однесување во училиштото. Поради тие причини, наставникот во еден клас 

треба да задава повеќе различни активности за исти делови на курикулумот. 

кои ќе му дозволат на секој ученик да учествува на нивото кое одговара на: 

неговите интелектуални способиости. темпото на работа. расположливото 
време, можноститс п интсресите.

Во барањата за настава приспособена кон учсникот се развиле различни 

облици на мндивидуалпзацпја на наставата како што се: Декролисв (Ovide 

Dekroly) метод на центар на интереси; Далтонов план; Коритопов млан (Koriton 

Woslburnc); Винетка план; Клнпатриков проект метод; Дотранова 

индивидуална работа по пат иа иаставни листови (Robert Dotirens); сиетемот на 

Френе (Celislin Frcinet) кој се засиова на функционални п самостојни 

активности иа ученикот во рамките на неговитс интереси и концепти на 

проблемска и активна настава.

Без оглед на тоа за кој модел се работи, суштината е во активно и што 

посамостојно учество на учениците во решавањето на проблемеките задачи, 

воведувајќм ги притоа во cure форми на смислено, практично и учење по пат 

на откривање. Притоа, индивидуалиата работа на учсниците во голема мера 

доаѓа до израз како низ примената иа индивидуализираната настава, така и низ 

примената на кооперативно учење (тимска настава, групна работа, работа во 

пар, интеракција на релација наставник - ученик и ученик - ученик).

13.11 Т в о р е ш т в о  > 1  к р с а т и в н о с т  к а ј  у ч с и и ц и т е

Творечката работа на учениците во процссот иа учење е поеебен и сложен вид 

на самостојна работа и опфаќа разни видови активности кои ги карактеризира 

самостојио воочување и изнаоѓање на нови и оригиналнп патишта за 

решавање иа поставените задачи. Творсчката работа подразбира способност 

за продуцирање на разновидни, оригинални н неочекуваии замисли; творечки 

дух; склоност за поставување и за третмрање на проблемот на нов начин и 

откривање на алтернативни патишта за решавање на еден ист проблем. Исто 
така, „творсчката работа подразбира: иницијативност, независност на духот, 

оригинални мисли » идеи, инвентивност, креативност, критички однос кон
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содржините кои се усвојуваат, флексибилност во мислењето и подготвеност да 

сс работи она што не е типично и што е невообичаено‘\ Ѕ6 

Творештвото и креативноста зависат од:
-  коГнитивниот стнл;

■ карактеристиките на личпоста на учепнкот;

-  мотпвацијата иа ученикот;

- влијанијата на околината.

Творсштвото и креативноста иа учсникот можс да дојдат до израз, пред се. во 
тскот на самосгојиото креирање на продукти на работата. а особсно ако 

продуктите имаат некој медиумски израз. Во таа смисла, творештвото и 

креативноста на ученикот во голема мера може да дојдат до израз при: 

пишување разни текстови; изработка на разни графикони, слики, цртежи, 

ѕидни весници, изработка на видеопрезентации на одредени теми, изработка иа 
разновидни модели, драматизацип и сл.

Во текот на наставниот процес треба да се појде од тоа дека:

- секој учеиик има способност за творење, дека тој секојдневно твори и притоа 

доаѓа до израз неговата фантазија;

- во процесот на учен.е, учениците интензивно ја користат творсчката 

фантазија ири сфаќањето на определсни предмети и појави, особено ако се 

иедостапни за непосредно сетилно искуство;

- дека за креативна рабога е неопходна флексибилност на мислсњето, односно 

дека при решавањето на проблемите, по потреба, се напуштаат вообичаените 

мстоди кои не довсдуваат до успех и сс иробуваат нови методи на работа;

- дека оригиналноста на ученикот се развива со образованисто и дека 

системското вежбање е основа на тој развој.

13 .12  М о т н в и р а н о с т  и и н т е р е с и  на  у ч е н и ц и т е

Битна претиоставка на вистинската активност на ученикот и на 

негового самостојио и творечко pa6orcibe с поссдувањето иитерес за 
изучување на предвидените содржини, односно поседување на високо ниво на 56

56 Umili, И., Пешикан, Л., ЛнтпИ, С., (2001), Актиипо учење, Beograd: Министарстио иросвете и 

спорта Р. Србије, str. 91-92
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мотивација. Ha мотивацијата на учепикот во наставниот процес влијаат: 

специфичноста на содржините, формите и методите на наставна работа. 

употребата на наставни срсдства, личноста на наставникот, влијанието на 

средината, оценките и сл. Од друга страна, тука се внатрешните фактори ма 

мотивацијата, како што се: моралните квалитети на учепикот (одговорност, 

должност, престиж), созмајните квалитети ма ученикот. психофизичките 

карактеристики, интереситс и љубогжтиоста на ученикот. Надворешните и 
внатрешни мотиви се особеио важни, со тоа што, сспак, предност се дава на 

внатрешнитс мотиви затоа пгго тие придонссуваат за развој на постојана и 

трајна мотивација за учење.

Како особено важен мотив се паведува интересот на ученикот за изучување на 

одрсдени содржипи. Созиајниот интерес го сочинуваат три основнм елементи:
1. Позитивен емоционален однос кон тие содржини;

2. Непосредна желба да се прошири знаењсто од таа област;

3. Задоволство од учсњето на тие содржини, задоволство од 

спроведувањето на сознајните акивности и задоволство од постигнатиот 

услех во тоа.

Вистински начин за развој на интересот на учсниците, сепак, е трансформација 

на материјалот во интересен, визуелен и содржински близок до животот, како 

и во активен процес на истражување на вистината. Во таа смисла, интересите 

за интелектуални работа и творештво би требало да произлезат од решавање 

на проблемски задачи. 'Гогаш кај ученикот се јавува желба за откривање на 
ново, што па крајот завршува со задоволство од постигнатиот успех. 

Орпснтација за самосгојиа работа

Низ ситс облици на маставага ученицитс трсба да се насочуваат и да се 

оспособуваат за самостојна работа, која може да се одвива во сите формм на 

изведување на наставата, со иримена на различни наставпи методи и со 

употреба на релевантни наставни средства.

Самостојната работа на учсиицитс можс да сс извсдува во групи, во парови и 

индивидуалио. Наставникот трсба да ја употреби онаа форма која смета дека е 

најпродуктивна за реализација иа одредена наставна единица. Развивањето на 

постојани иавики за темслна самостојна работа е една од главмитс цели на 

воспитно-образовниот процес - за професионална ориентација на ученикот, за
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развивање на нивнитс имагинација и работиа креативност, за развивање 

способност за планнрање и за организација на работата, за успешно решавање 

на работиите задачи, за развивање на етички вредности за самовреднување, 

како и стекнување на креативна работиа социокултура и подигање на 

достигнувањата на највисок степен на усвоемост.
НасочувшичТк) па ученпкот коп самостојии работа Прндонесува за развој на 

една сестраиа ученикова лччност.

14. СОВРЕМЕНА ОРГАНИЗЛЦИЈА И РЕАЛИЗАЦИ ЈА НА ПРОЦЕСОТ 

IIA МАСТАВА И УЧЕЊЕ

За да се одговори на барањата и на цслитс на новиот курикулум, 
училиштата трсба да обезбедат соодветна срединп за учен,е. Таа трсба да им 

обезбеди на учениците да чувствупаат Позитивно и пријатна атмосфера, да се 

потпшкиува нивниот иидивидуален развој, да се почитува личноста на секој 

учемик.

За да се обезбеди ова треба:

- Во училиштата да се поттикне нова култура на оргамизацијата во која 

совремеиото образование ќе овозможи иодобрување на резултатите на 

наставата.

-особено внимаиие да сс посвети на идентификација и развој на 

индивидуалните способности на секој ученик.

-училиштата треба да развиваат кај учсниците самодоверба, одговорност н 
социјални вештини.

-пријатна срдина за учеље, каде учениците ќе можат да ги исполнат нивните 

образовни потреби.

-соработка мсѓу наставниците, и меѓу наставниците, семејствата и пошироката 
заедница.

-особсно внимание да се посвети на тоа да сс научи како да се учи.
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-на развојот на креативноста, критичкото мислење, отвореноста и 

толеранцијата.

-развивање демократија во училиште-вклучување и учсство во разновидни 
теми и донесување одпуки.

-обрнување внимание на архитектурата на училиштата и создавање поволни 

услови за учење.

14.1 За учењето

Учељето е типична карактеристика на човечките суштества. Преку ироцесот на 

учеље луѓето усвојуваат знаење, вредиости, ставови и аештшш, каки и модели но 

однесување и на дејствување. Како последица на тоа учење, секој човек е способсн 

да изпршува некои работи кои претходно не ги знаел прсд да заврши процесот. 

Прску процесот на учење, човечките суштества може да ги подобрат своите 

знасња и вештини и постојано да се развиваат како личносги.

Учељето и наставата во училиштето трсба да го нагласат стимулот на учениците 

да станат „крсаторп“ на сопствсното учси.с. Знаењсто кое е на најдобар начин 

пренесено од страна па наставникот, не може на кој било начин да го замени 

учеството на секој учсник во оргаиизацијата па зпаење и во специфичнитс акции во 
секоја обласг на паставата.

Традициопалнитс мсгоди на настава и иа учењс нс посветувале големо внимаиие на 

општествените комуникациски вештини, на работата па компјутерски мрсжи, иа 

донесувањето одлуки и на решавањето проблеми, туку тие само се грижеле за 

некритичко оптоварување на ученикот со голема пиза иа факти и поими.

Но. знаењето здобисио во учмлиштс не е цел само за себе. Стекнувањето на знаси.с 

трсба да сс поврзува со развојог на ставовитс и да стимулира интереси кај 

учеиикот за учество во оиштествениот живот.

Учењето не би требало да сс гледа како посебеи пристап, туку како едеи 

имтегриран и цслосен пристап. Во процесот на учсње се појавуваат факти, 

информации, идеи, односи, вредиости, модели на дејствувам.е и ставови.
Учењето во училиште не троба да биде ограничено само ма податоци и на сфаќања 

туку треба да се тежнее кои ишпеграција net: знаења, исшппши и ставови.
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За да бидат успешни. стратепштс на учеп.е н настава треба да ги земат предвид 
возраста и нивните специфичпи карактеристики како ученици, како и срединато 

во која живеат.

Училиштсто треба да обсзбсди соодветна срсдина за учење.

Најдобра средина е оиаа која го питтикнуво учењето во групата, а ие онаа што го 

поттикнува аеразумниот натпревар мсѓу учсниците.

Средината треба да биде таква да може да се развијат интерактивки вештини за 

решавање иа теоретски и практични проблеми, под услов дп охрабруво и 

солидарност со врсниците и продукпшвна коикурепција.

Учен.ето во училиште треба да обсзбсди здрава основа за дожичотио учење. 

Учениците мора да располагаат со постојани желби за учење и за прсбарувоње на 

извори па зноење и ресурси.

14.2 За наставата

Процесите на динамичен развој во општеството и во областа на науката, на 

културата и на технологијата имаат влијание и овозможуваат промспи па 

методите, на ресурсите и на оргсшизациските форми на обука. Ова. од својата 

страна, пак, доведе до зиачитслни промсни во улогата на: учсниците, наставниците, 

родителите и другите заинтересирани фактори во заедницага.

Се нагласува дека соврсмената настава е алагка која ќс ги олеснп процесот no 

уче/be и индивидуалниот развој на учеппкот. 1 Јаставата не се смета повеќе како 

средство сама за себе, туку како начин што ќе ги охрабри и ќе им овозможи на 

учениците да бидат акттни во паставата и во учењето.

Во текот на процесот на учсње и на настава, наставниците треба да сс обидат:

-да разиијат ипицијатива и самостојност кај учениците;

-да развпјат одговорност кој учениците за резултатите постигнати во учењето; 

-да се нагласи важноста па различните потреби па учеииците, на нивчите 

интереси и тстенти;

-да се вклучат активно go работата иа секој поединечен ученик;

-да развиваат комуникативни и други социјални вештини;

-да развиваат способпост за самооценување кај уче/шкот;
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-da ce развијат организациски u вештини за работа како што се заедиичката 

одговориост, пронаоѓањс потреони информации, поставување рокови за 

завршување на различните задачч, одлучунање за употреоата на различчи 

помагала кои ќе го олеснат учење и обезбедување за постигнување на 

о ч екуван ите резу.ч mamu.

14.3 Настава п учсњс: соврсмснн мстодолошки 1шструкции

Целите па образоваиието плаиирани во рамките на новитс паставни 

програми може да се постигиат со мстодика ориентирана кон учеиикот и 

интерактивна псдагогија.

Методика ориснтирана коп ученикот  значи дека планирањето и организацијата на 

учењето и иа наставата особено внимамие посвстуваат на потенцијалшTie, на 

потребитс и на иптересите на учениците. Методите на настава и учеље се 

занимаваат со разликите во ритамот и во стилот на учење и иозитивна 

стимулација на интересите на ученидите за долгорочно учење.

Интерактивна педагогија значи дека наставниците поггикнуваат комуникација и 

лични одиоси помеѓу учсниците во училницата со обезбсдување простор за активно 

учество ма ученицитс во изградбата na нивното сопствспо учење. Во 

интерактивната педагогија, секој ученик е активно вклучеи во процес иаучење и има 

право да покаже ииицијатива и да ги сподели своето мислење со другите. 

Учеииците имаат право да учествуваат во одлучувањето за праишња за целите и 
за содржииата на учењето, k u k u  ч за средствата за оцечување и за евалуација. 

Тие може да преговараат со частавииците за видот на активиостите кои би 

сакале да се случуваат ао одредеиа ситуација, кои ќе сакаат да Ги применуваат. 

Иптсракцијата сс случува не само меѓу насташ1иците н учсниците туку, исто така, и 

мсѓу самитс ученици.

Иитерактивната педагогија вклучува групна работа и заедпичко учење и ји 

зајакнува социјалиата димеизија ча процесот научење.
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14.4 Хар.моничиа употрсба па традициоиалпи и на совремснп мстоди на иастава 

и учење

Традиционалнитс мстоди на настава и на учсн.е сс фокусиранм само на 

всрбални стимулации и на апстрактиа перспектива н ставаат поголем акцент на 

активноста на наставникот отколку на начините на активно вклучување на 

учениците во однос на процссите иа оргаиизација на иивиото знаење. Тие се често 

сс нзложени на критнки поради тоа што воспоставувале еднонасочна 

комуникација во училницата, порали пасивното учество на учснициге во процесот 

на учење. Филозофијата на која сс граделс традиционалните методи на настава и на 

учсње се базира на премисата дска наставниците имаат поголсмо знаење од 

учсниците и дека тие се главен (понскогаш и единствен) извор иа зиаење за 

учениците.

Ио, таканаречените традиционални методи (на примср, предавања. демоистрации на 

специфичми постапки или час лосветси па прашања и одговори заснованн на грубо 

помнење н рсиродукција на знаења кои ги стимулираат само интелсктуалните 

способиости од пописко ниво), и покрај нивните недостатоци, поседуваат 

предности кои им нсдостасуваат на соврсмепите методи - не бараат толку време 

колку што е потрсбмо со модсрните методн.

Современшпе методи сс обидуааат да ги уралшотсжат вербапните спишу.чацин 

со други апимуЈшции како резултат нч користење иа севкупноста на 

човековите сетила, на интелектуалниот, афективниот и психомоторниот 

потенцијал на секој уче/шк.

Исто така, тие се обидуваат да промовираат општествено учење преку 

интерактивна организација на ученичките активности, како на пример, работа со 

врсници или групна /  тчмска работа.

Исто така, современите методи се обидуваат подобро да ги поврзат теоријата и 

праксата преку практични активности, како и вежбањо или работа на проекти 

кои се поптираат на искусшвото ча учечиците и иа нивиите индивидуални ипи 

тимски ангажирањо во решавање на пробпеми и изиршувињс на задачи.
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Филозофијата на современите методи на настава и на учен>е се заснова на 

претпоставката дека риботејќи, ученицише учат подобро, што зпачи, кога се 

потпшкнати да се ангажираат н да пристапат кон учењето активно, 

учењето е поефективно.

Во согласност со оваа претпоставка, наставниците и учениците се партнери и 

заеднички го истражуваат учењето, и улогата на наставниците е главно да 

насочуваат, да олеснуваат и да ги поттикнуваат напорите на учениците да 

стекнуваат и да развиваат знаења, всштини и ставовм.

Современитс методи, исто така, имаат за цел да го поттикнат заедничкото учење, 

стимулирајќи го напредокот врз основа на заемна интеракција и на подслбата на 

задачите во рамкитс на групата ученици.

Современите методи вклучуваат употреба на совремеиите информациски и 

комуникациски технологии, модсрни учебни помагала, како и слајдови, графикоии, 

магнетни плочн, компјутерски софтвер.

Добра настава не значи автоматски само употреба на „ современи “ методи. 

Современите методи вклучуваат солидна методичка обученост и добри 

организациски вештини и способности. Групната работа или работата иа проекти 

бара добра подготовка и солидни методолошки зиаења.

Понекогаш, добрата настава можс да биде резултат иа употребата на современо 

користење на „традиционалните " методи. На пример, ефикасното учење можс 

да биде резултат на интерссни, интерактивно организирани излагања во кои се 

дозволени прашања, коментари и други форми на активно учество на учсниците. 

Наставниците треба да обриат внимание па потребата од усогласување „на 

традиционалнтTie и современите методи, како ч на потребата да се усогласот 

иивните методи со кариктериспшките на учениците, со целите на наставата, со 

искуствата и соразличните ситуации".

Во исто време, наставниците треба да обрнат внимание на најдобар можен начин да 

се употребат човечкитс и материјалните ресурси во нивните специфични 

опкружувања.

Значи, фондот на часови и наставни единици бара изведување на програмата 

со комбинирање па традициопалните наставни форми и методи со методите, 

гшстапките м стратегиите на активната наотава и наставата за развивање на
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критичкото мислење (ЧПКМ). со поголема примена на индивидуалната, 

индивидуализираната и групната форма на наставна работа. Притоа, покрај 

задолжнтелнпте содржини, нагласокот е ставен на изборноста во изучувањето 

на настаните, личностите и појавите спорсд согледбите на наставникот и 

според афннитетот на учениците.

Проектот (ЧПКМ ) ..Reading and Writing for Critical Thinking - RWCT“ e 

организиран од Меѓународното здружение за читање (International Reading 

Association) и од Орава просктот на Универзитетот во Севериа Ајова, 

спонзориран од Институтот отворено општество (George Soros). Bo 1997/9S 

година започнал да се реализира во 10 земји од источна м од југоисточна 

Европа, а ча време од нсколку годнни во иего се вклучмја 20 земји, мсѓу кои и 

РМ.

14.5 Улогата па наставинците

Пристапот ориентиран кон ученикот, ишперактивната педагоГија, 

кооперативно учење и учење низ текот на целиот живот треба да бидат 

промовирани во училиштата. За да се постигне ова, функцијата на наставниците 

треба да се диверзифицира. Наставниците нс може да бидат само лица кои 

располагаат со знаење, кои пренесуваат систематизирани знаења и точни 

информации. Од гледиштето на современата дидактика, улогата на 

наставникот е многу поширока и покомплексна.

Иаставнпцитс како организаторн па иаставата / учсњето како целина на 

смислени активности за остварување на целите на наставата. Наставницитс 

треба да бидат во можност да плапираат активности на учениците во врска со 

различни можни стратегии на учење и настава, како и да имаат специфични 

ставови во врска со тоа кој тип на учење е ефикасен (на примср, индуктивно, 

дедуктивио или мешовито; алгоритамско учењс или учење преку креативно 

истражувањс на нови области, за учсње ориентирано кон вербална мотивација или 

учсње кое е повеќе насочено кон употреба на сетилата).

Наставницитс како творци на курикулумот: Новиот курикулум им овозможува 

иа наставниците креативен и сериозен пристап кон планирањето на наставиите
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активности во нивниот клас. Наставниците треба да читаат и да разговараат за 

барањата на курикулумот (кои наставни цели, содржини, методи и какви 

процедури за оценување и за евалуација се предложени) со своите колеги. со 

родителите и со учениците н да ги ириспособат карактеристиките на 

курикулумот со карактеристиките и со потребите на учениците.

Исто така, наставниците треба особено да се ангажираат за спецификата на 

изборниот дел на курикулумот (засновано на потребите на училиштето): 

плаинрањето на курсеви и активности кои ги одредува училиштето, одредување 

вонучилишни активности, изработка на индивидуални образовни планови за 

учсниците кои бараат поссбно вииманис.

Нлставннците како и сознајпи авторитети: наставницитс може да бидат за 

своитс ученици авторитети за стекенување знаења и искуство. Тис можат да 

бидат, исто така, во улога на модели со кои учениците можат да сс идснтификуваат 

во размислувањсто, (сакам да бидам како што тој / таа), со начии на размислување, 

изразување, прсдавања, презеитации и организирањс на теми. користење 

информациско-комумикациска технологија и наставна технологија која може да се 

користи в« процесот на учење / настава.

Настлвнпцптс како модсратори: Од гледна точка на ин герактивната педагогија, 

треба да се поттикнуваат комуникацијата на учениците, дијалозите со своите 

наставници; учсниците греба да се охрабруваат да ги презентираат своите мислења и 

користења на аргументи, да го почитуваат туѓото мислење, да го искажуваат 

своето мислење на цивилизираи начип; настапниците треба да дејствуваат како 

модератори во дискусиите во класот, не треба да се избегнуваат осетливи и 

коитроверзни upaiuaiba, туку тие да се претворат во вродни и практични теми 

за дискусија.

Наставницнте како актсри: Во пекои ситуации, иаставпиците треба да глумат, со 

цел да се стимулира интересот на учениците за учсње. Маставииците мора да 
покажуваат хумор, подготвсиост и сиособност да ги мобилизираат учениците за да 

сс ностигнат одредепи цели.
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Наставницнте како мспаџсри иа оддслспијата: Управуваљето подразбира 

планирање, организирањс, распоредување ма задачите, донесување одлуки, следење 

и контрола. Подразбира, исто така, смислсно обликувањс на човечките 

интеракции, мирно разрешување конфликти н адскватна употреба на човечкитс и 

материјалнитс ресурси.

Наставниците треба грижливо да ги плаиираат условите за учењс / настава и 

искуството за нивиите ученици, во согласност со целите на националните 

програми и со специфичните предметни курикулуми и наставни програми 

(силабус) за одредсни предмети.

'Гие треба да ги плаиираат користењето на наставии методи и на учебии помагала, 

како и начииот на работа на учеииците (на пример, индивидуално, во пар, 

групно) во согласност со локалната средината и со ресурсите.

Иаставниците трсба да спроведуваат евалуација и процсна на своите ученици и на 

иивните достигнувања и да обсзбедат во сскос време пријателска и пријатна средина 

за продуктивно учење. Исто така, наставниците треба да бидат подготвени за 

оцеиуваље на нивиата сопствена работа, да ги почитуваат повратните 

информации од учениците, од колегите и од родителите и да ја подобруваат 

нивната професионалпа работа.

Наставниците како мситорн u советиицн: Наставниците трсба да ги советуваат 

ученицитс и родителите кога се работи за проиаоѓање решенија за различни 

ироблсми со ком се соочуваат нивнитс учсници и родитсли. 'Гие треба да се 

ангажираат за советување за проблемите во врска со учењето и проблемито 

кои се однссуваат на личниот развој и на меѓучовечките односи, како и за 

понатамошното образование.

Маставииците треба да бидат способни да ги идентификуваат предпостите и 

слабостите на своите учоиици, со цел да го откријат нивииот потеицијал за 

понатамошен развој.

Наставницитс трсба да ги советуваат ученицитс во врска со нивниот личен развој, 

тие треба да им помогнат да го развијат целосно својот потенцијал.

Наставппците како истражувачи: Педагошките компетенции ма паставниците 

трсба постојано да се подобруваат преку: личло и професионално усовршување,
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професионална обука, со учество во обука за работа и учество во истражувачки 

проекти. Целта треба да биде подобрување на профссионалните вештини и 

способностн и на квалитетот на образовните ситуации по пат на воведуван.е иа 

нови методн и практикн. Наставниците мораат да бидат во тек со новитетите на 

педагошките теорија и пракса. Наставиицитс треба да се ангажираат во 

актпвноститс на професиопалнитс организации преку кои с можио да се разменат 

информаиии и комуникација.

14.6 О ц е н к а  и с п а л у а ц н ја

Евалуацијата и оцснувањето па учсниците вклучуваат квалнтативни и 

киантитативии аспекти.

Оцепувањето и евалуцијата на успсхот на ученикот треба да бидат врз основа на 

стандарди базирани на: содржината (во смисла на зпаељс и вештиии), нивото (на 

кое имво на ефнкасност се учениците во однос на специфичии поставени знаења и 

вештини), стандарднтс базирамм на можпостите за учсњс. Додека оцеиувањето 

може да биде засновано на повеќе квалитативните аспскти, евалуацијата обично 

вклучува мерење и тестирање.

Различни форми и фуикции на оценување и на евалуација може да бидат земени 

предвид во училиштата, во согласност ео различните цсли на евалуација и на 

оцеиување.

Зошто има по греба за оиснуваље и за свалуација?

Учениците може да се врсднуваат и да се оцеиуваат од различни причини, како на 

пример:

- одредување на предноститс и на слабостите на учсииците (дијагностички пристап);

- одредуваѓве на иивото па перформанси иа ученикот во дадени области, на 

почетокот, за време на процесот иа учењс или иа крајот на едеи период / фаза иа 

учење;

- одредување на развојот и на мапредокот на учениците;

- по греби од дирсктна стимулација и насочуван.е на наиредокот на учсниците;
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- добивање на компаративни резултати кои можат да бидат од значењс за одредеп 

учеиик, за училишта, за училишниот систем итн.;

- да сс користат рсзултатите од оценуван>ето и од евалуацијата за различни видови 

на селекции;

- да сс поттикне мотивацијата кај ученикот за учење;

- поради предвидувања за поиатамошен развој на учениците во однос ма идната 

кариера или ориентација;

- истражување колку курикулумот, методологијата на настава и на учење се 

соодветпи и ефикасни.

Средства за оцсиувањс и за врсдиувањс (свалуација): користсњсго на 

традициопални п иа алтсрнатишш средства

Оценувањата треба да бидат насочсни и кон процссот u кон рсзултатнте на 

знаељето. За да биде ефективно, оцеиувањето треба да бидс контипуирано и 

треба да биде засновано на различни методи, постапки и инструменти.

Пикрај традиционалните методи ии оцеиување (писмена задача, yarn прашања и 

одговори), настшниците треба да користат разновидни методи на оцеиување на 

пивните учепици кои вклучуааат: контрила за врсмс на групната работа, оценка на 

проекти, досие за учшшишите активиости на студентите, евалуација на 

домашните задачи, евалуација на специфичните комуникациски и роботни 

вештини и др. Резултатите о<) евапуацијата на учениците треба редовно да им се 

доставуваат на podumenume.

Целта иа оценувањето е дека треба да придоиесе за напредокот ча учениците и 

треба да се гледа како средство да се мотивираат учениците да вложат разумпи 

иапори за постигиување на пидобри резултати.

Оценувањето и евалуацијата нс треба да бидат средства иреку кои учсниците ќе 

сс казнуваат, ќс им се закануваат, туку срсдства кои ќс ги стимулираат позитивно. 

Учениците и родителитс треба да се вклучат во процесите на договор со персоналот 

во училиштето за постапките и за ресурсите кои ќе се употребувааг во евалуацијата 

и во оценувањето.

Оценката е поврзана со мерсње и вклучува повеќе квантитативно ориентирани 

процедури, вклучувајќи и тестирање.
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14.6.1 Внатрсшна u надворсшна евалуацнја

Процедури за евалуација може да се развиваат и да се спровсдуваат во училиштето. 

Ова е виатрсишо (интерно) вреднување (анатреиша евсиуација), заснована иа 

принципите иа училишната автономија.

Надворешно (екстерно) вредиување (падворешиа евалуација) значи дека 

евалуацијата и процедурите се развиени налвор од училиштето од страна на 

специјални институции кои имаат моќ да имплементираат валидни и веродостојии 

евалуациони постапки, како и селекција на иошироко ниво (градско, регионално, 

иационално).

Предвидено с дека стандардизпраматл екстерна свалуацпја треба да се 

спровсдува на учеиици на нациомално ниво на крајот на секое од трите формални 

образовни нивоа: па крајот на 5 одделение (крај на нижо основно образование), на 

крајот од 9 оддслеиие (крајот на основното образование) и на крајот на 12 

одделение (клас) (на крајот на срсдно образование).

Резултатите од овие завршни оценувања ќс сс земат прсдвид кога ученикот ќе се 

запишува во средно или во високо образование.

Стамдардите користени за дизајнирање на тестовите треба да ги одразуваат 

општмте цели на образованието за секое образовно ниво, област или предмет 
на курикулумот.

14.7 Учснички активности

За да се организираат правилно учсничките активности, треба да се 

земат предвид неколку прииципи:

- учениците треба да се поттикнуваат да развиваат самодоверба за време на 

процесот на учење, треба постојано позитивно да се охрабруваат и да се 

стимулираат, а задачите за учсње треба да одговараат и да го поттикнуваат 

нивното развојно ниво;

- да работат во позитивна и слободна атмосфера која придонесува за подобри 
резултати;
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- умениците нодобро учат ако активно сс аигажираии во конструирањето на 

сопственото знаење. Тоа води кон поголеми самоангажирање, самодисциплина 

u одговорност.

- учениците треба да сфатат дска доброто знаење се стекнува со целосно и 

интрегрирано учењс. Треба да им се помогне да ги сфатат врските помеѓу 
различни курикуларни области и предмети, како u да се ангажираат за 

постигнување на меѓукурикуларни цели.

- учениците подобро учат кога ја сфаќаат релевантноста на различни 

проблеми п кога се во еитуација да ги поврзуваат теоријата и праксата во 

решавањето на секојдневните животни ситуации.

- учениците модобро учат ако имаат можност креативно да ја покажат и да ја 
манифестираат својата љубопитност.

-учениците подобро учат кога ги знаат целите на учењсто и тоа што ќе стекнат 

no процесот на учење.

- учениците подобро учат ако доживуваат радост и забава за време на учењето 

и кога методите на учење и иа иастава се користат во согласност со 

индивидуалнитс карактеристики па учеииците.

- учениците иодобро учат кога се во состојба да го сфатат значењето па 

различните зпаења и вештини за нивната понатамошпа професионална 

кариера и за животот.

- во училиште, ученицитс треба да се охрабруваат да работат самостојпо. 

Самостојиата работа на учениците може да се организира индивидуално, во 

парови или групи од 4 до 5 членови или повеќе. Особено се значајии 

активностите и всжбањата во мали групи за развој на општествени вештини и 

вештини на заедничко учење. Исто така, корисно е да се организираат 

активностп и вежби во мали групи заради подготовка на ученикот за тимска 

работа во животот. Поради поделбата на работата и поради сложеноста па 

современите работни активности, тимската работа е составен дел на 

професионалниот и на јавниот живот. Ова е потврдоио од бројии меѓународни 

искуства и затоа е потрсбно на тимската работа во училиштето да и се посвети 

особено внимание.

- самостојиата работа на учсницитс не треба да се организира како монотона и 

здодсвна активност. Таа треба да сс заснова на провокативни и креативни
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задачи, како работа на проекти низ кои учениците треба да бараат решение за 

одреден проблем, користсјќи различнн знаења и вештини низ способност за 

примена на знаењата.

При организирањето на ученичките активности, наставниците треба да ги 

вклучуваат учеииците, но и нивнитс родители. Овие аспекти трсба да ја 

нагласат лмчноста на ученикот во целина, а ме само интелектуалните вештшш 

и когнитивииот аспект.

Самостојните активноста иа ученикот треба да ги поттикнуваат активностите 

на курикулумот, но п воннаставнитс (вонкурикуларни) активности, и тие треба 
да:

-развиваат иницмјатива, креативност и креативно користење на стскнатите 

знаења и вештини;

-развиваат вештини на организирање и планирање;

-развнваат тимска работа и општествени вештини;

-развиваат способност за пристап кон различни проблеми и задачи од 

перспектива на интердисциплинарен и меѓукурикуларен пристап;

-развиваат вештмпи иа врсднување и самовреднување.

Самостојните активности на учениците треба да бидат добро осмислени и да 

придонесуваат за консолидирање на знаењето. Тие не треба да ги 

преоптоваруваат учениците и треба реално да сс насочени кон развој на 

потенцијалите па учепикот.

Резултатите од ученичките активности треба да се забелсжат (во училишното 

досие) и да се користат за оценувањс и за евалуација не само на 

интелектуалните вештини и на когнитивиите достигиувања туку и за 

оценуван.е на учениковиот развој на афективеи и психомоторен домен.

14.8 Мсѓупрсдметни и меѓуирограмскн пристапм

Наставните содржини на еден предмст може да сс поврзат со 

програмските содржини на другп предмети, првенствено со оние кои се сродни 

според тсматиката и целите (видовите уметности, општествсни науки, 

природни науки, форми на мсдиумска култура и информатика). Оваа 

корелација е од особено значење од аспокт на продлабочувањето и
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прошчрувањето на ученичките знаења стекнати на часовите, како и на 

воннаставните процеси во текот на животот.

На пример, меѓупредметни и меѓупрограмски врски може да бидат 

воспоставени меѓу предметот македонски јазик и литература и наставните 

содржини на следниве предмети: историја. географија, уметност и други 
предмети.

Исто така, корелативни односи се воспоставуваат меѓу наставните 

предмети и средствата на медиумската култура (телевизија, радио, Интернет, 

тсатар, филм, медиумска псриодика). Особено е битна соработката на 

наставниците во врска со корелацијата на наставните содржини кои се 

предвидени со оперативиите цсли, како и cu re други формм на меѓупрограмска 

соработка во текот на целата учебна година.

14.9 Соврсмснм методолошки упатства

Современо организираната настава може успешно да се реализира со употреба 

на Повеќе нааТшвпн методи во процесот на образование. Работната наставна 

практика покажала дека добри резултати се постигнати со примена на 

различни наставни методи, каде секој метод има своја специфична функција и 

креативна вредност. Во текот на наставниот процес, особено внимаиие се 

иосветува на оние содржчнч кои ќе им бидат потребни за понатамошиото 

образовсшче, за стекнување опшпш култура и зиаења за животот.

Посебна методолошка активност на наставниците е да ги мотивираат 

учениците сами да расудуваот к да донесуваат заклучоцн  при обработката на 

наставните единици во контекст на пошироките програмски содржини. 

Наставникот треба да ги запознае и да ги почитува педагошко-психолошките 

способности на ученикот и во работниот процес да употребува соодветнч 

дидактичко-методски принцшш. Особено е значајна дидактичката формула 

дека ученикот е секогаш во центарот на образовно-работната креација, која 

наставниците и останатите педагошки работпици ја воспоставуваат 

применувајќи афирмирани мстодолошки стандарди. Текот на една дидактичка 

комуникација треба да ја има следиава методичка насока: паставник - тскст - 

учсник или учеиик - текст - наставник. Во методичко-креативен контекст е и
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индивидуалната комуникација: ученик - тскст. Исто така, продуктивна е и 

непосредната комуникација: извор, препоситсл, канал, примател (цсл).

Освен општите методи, соврсмената настава има и свои специфични методи на 

кои се става посебен акцент:

• метод па ччтање ч робота па текст (текст метод);

• метод па разговор (дчјалочпсч);

• метод на изложување и па објасчувањс (мополошки);

• метод на практичпа работа (метод ча научно чстражување);

• метод па чнтерактчвчо учење (счмулчрачч компјутерски ЦД- 

проГрамч, Ичтернет, аудчтчоча u вчзуелча техчологчја, фчлм, 

теотар);

• метод ча ччдчвчдуалча работа на ученчкот (учење, чстражување, 

презептчрање на ччдчвчдуалчч креацчч);

• метод ча работа во Гручч (учење, тчмско чстражупање, тчмско 

презентчрање ча чстражувачкчте резултатч, култура ча дчскусчја 

ч дчјалоѓ);

•  комбчччрача метода (ччшшче шекст, разговор за текстот, 

објасчувшче)

Рссурситс на иаставннте мстоди во современите педагошко-образовии 

стандарди даваат можности за пошмроки избор и примена на нови и современи 

методолошки варијанти. Во реализацијата на оперативните содржини, 

наставниците ќе применуваат најпродуктивни методи со кои се создаваат 

услови за постигнување иа највисоки можни резултати.

Насташш формн во современата оргапизација

Најчесто употребувани наставни форми во современата организација иа 

наставата се:

• Индчочдуалпа работа со ученчцчте (ччја цел е формчрање чавчкч зо 

самостојна работа);

• Гручча форма на работш (тчмска работа) ч соработка меѓу Груччте 

(работа на пошчрока тема члч одредеч чроект);

• Робота во чаровч ч соработка меѓу чароочте (тачдемска работа);
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•  Рабоша со сшие учепчцч (фропшолна форма - чшиање, слушањс, 

пишувсиое)

• Дчференцчјалча работа (дополччтелна u додотиа);

• Специјалиа работа со ученицчте со посебнч потребч (со помали 
оштетуваи.а иа видот, на слухот, со помали louopnu чречкч);

•  Дебапши форми на работа (трибипч, расправи, дчскусчч, 

патпреварч);

•  Научно-чстражувачкч форми иа работа;

•  Медчумскч форми на работи (Ичтерчет, шелевчзчја);

•  Учење по пот иа разлчччч t u p u  (чмчтчцчч, счмулацчч, квчзовч, разпч 

чгрч, счортскч ч сл.);

Сите дчдактшчкч чновацчи u чнчцијативи во наставниот процес се корисни, 

освежувачки и привлечни за учениците, и наставиикот треба да ги користи за 

активност и за континуитет во училницата и мадвор од неа.

Познатите дидактички принципи мораат да бидат цел на секој облик на 

наставна пракса, за посгигнување на цели предвидени со наставната програма 

и опфатени со оперативните планирања.

Современи наставни срсдства

Освен традиционалните наставии срсдства (учсбници, книги, стручна 

литература и периодика), за успешна рсализација на програмските содржини, 

трсба да се користат разновиднч к современи наставнч средства, односно сето 

она што може да го олесни процесот на учење и што ќе придонесе за подобро 

сфаќање на наставниот материјал.

Компјутерите (директна врска ученик -уред), електронските училници, 

комбинацијата на графоскоп и респондср, како и cure други современи 

средства со кои располага училиштето, можс да се користат во наставата.

Се прспорачува наставникот да употребува чодчнамччкч наставни средства 

ком ќс овозможат разбирање и усвојување на наставните содржини.
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14.10 Вреднувашс: цслм, видови, критсриуми, ниструменти

Цели на врсднуваи.сто

Вреднувањето на напредувањето на ученикот во стскнувањето знаења е важсн 

сегмент на наставата. Прнвилното вреднување на успехот на учениците е во 

функција на добра настава н на афирмација на демократските принципи. Тоа 

има за цел кај учсницитс да развие смисла и волја за саморабота и 

напредување, за проширувнње на знаењага и за стекнување иа трајни работни 

навики во понатамошниот процес на образованис. Исто така, целта на 

вредиувањето е во функција на наставниковите сознанија за степенот на успех 

ма учениците (колку учениците ги разбрале и ги усвоиле наставните содржини, 

колку се оспособени во пракса да ги применат стекнатите знаења, до кој 

степеп формиралс критичко-креативио мислење и мисловни способности). 

Целта на врсднувањето е и дијагностификација на степенот на напредување на 

ученикот, препорака на наставниците за иравилно планирањс на програмските 

содржпии, мотивираност на ученикот за креативна стратегија на учење и 

постигнување на стандардни достигнувања.

Видови врсднувам .а

Тестирање на учениковшTie способности на почетокот на учвбната Година; 

Класификиционо вреднување (со прашалници, контролни ливчиња, досиеја, 

писмени извештаи и други инструменти на вреднување);

ДијаГностичко нреднување - идентификација на тешкотиите со кои сс 

соочуваат учсниците, и наставниковото посредување во нивното надминување; 

Вреднување (тест) врз база на критериуми и цели;

Надворешно вредиување - идентификација на позитивни и (или) негативни 

страни на учениците, вреднување на стакнатото знаењс и на напредокот на 

учениците;

Формално вреднување - им овозможува на учениците сами да ги 

идснтификуваат своите позитивни и негативни страни, како и да се ангажираат 

во поправка на евентуалниге негативни страни;
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Вреднување нп писмепоснш па ученикот  - врз база на пишани училишнн и 

домашни задачи;

Практични вреднување - на практична работа, реализација на проект, 

истражување на терен (научно-истражувачка работа).

Критсриуми иа вредпуван.е

Во тскот на вреднувањето, иаставникот треба да ги има предвид содржиишTie 

na програмата ч целите прсдвидени со програмата.

За правилно и успешно врсднување па ученичкитс достигнуваља, потребни се 

стручноста на наставникот, работиа иннцијатива, етичпост, инструменти на 
вредмувањс.

Основии елементн на вреднувап.сто се:

-степенот на сфаќање на наставмите содржини од страна на ученикот;

-степенот на поседување на работни вештини на ученикот во текот на 

едукативниот процес;

-степенот на социјална и етичка култура кај ученикот;

-степенот на развиеност на учениковитс сиособности;

-интсресите кај ученикот за стекнување на знасња и за нивно проширување; 

-интересите на ученикот за самостојна работа;

-флексибилното следсње на релевантна литература;

-работната култура на ученикот;

-стспенот на усвосност на наставните содржиии.

Учениковата личност и неговото знаење секогаш сс во центарот на 

образовните (едукативни) цели.

Во однос на она што ученикот не може да го совлада или разбере, наставникот 

трсба да му помогне и да му овозможи. по можност, самоиницијативно да го 
рсшава.

Инструмепти на вреднуван.е

При секое вреднување, наставниците и училиштата користат различни 

средства и инструменти на вреднување. За правилно и успешно вреднување,
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наставниците треба да изберат и да применуваат соодветни инструменти и 

средства на мерење, како што се:

- континуирано набљудување (следење) на работата на ученикот;

- форми на писмено и усно изразување на ученикот;

- самовреднување на ученикот на примери (проекти) на самостојна работа;

- прашалнпци и контролни листови;

- работно досие за степенот на усвоеност на наставните содржини;

- тестови иа постигнувања врз база на алтернативни прашања и одговори 

(одговори со повсќе понудсни алтернативи)

- финални инструменти на крајот на наставпиот процес, со кои сс утврдуваат 

стандарди и критериуми на степенот ма достигнувања.

Стспени на усвосност иа наставнитс содржшш

На крајот на наставниот процес (учебната година), достигнувањата на секој 

ученик трсба да бидат вреднувани (измерени) со утврден степен на усвоеност 

на наставните содржини, и тоа:

- одличен (степен на најголема усвоеност - мад 90%)

- многу добар (степен со голема усвоеносг - над 80%)

- добар (степен на средна усвоеност - мад 60%)

- доволен (степен па доволпа усвоеност - над 40%)

- недоволен (степсн на нсдоволна усвоеност)

Формп (видови) тсстирап.а

За своите достигнувања во наставниот процсс (знаењата), учепиците треба да 

добијат реална оцена - да бидат сестраио оценети. Наставникот треба 

објективно да го верификува учениковото знаење, применувајќи ги сите 

форми на евалушТшвпи техпички поспшпки иа вреднување (оцемување), а во 

овој контекст и соодветните форми на тесикхш, како што се :

- тестови со алтсрнативни одговори;

- тестови со комбинации;

- тестови со повсќе алтернативм;
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- тестови со кратки одговори и дополнувања;
- тестовп со есејски формулација и структура;

- писмени и усни мспити (тестови);

- набљудување на работата на ученикот (тест на работата на ученикот);

- кумулативен тест-досие:

- социометриски тест.

15. ПЛАНИРАЊ Е И ЕТАПИ IIA ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНИОТ ПРОЦЕС

Во секој домен на човсковата работа планирањето (лат. planum - 

правење план на работа. осмислување програма на работа) има големо 

значење како форма на сеопфатна подготовка за успешна организација на 

работата. Во воспитно-образовниот процес сите видови работа на училиштето 

(редовна, дополнителна, додатна настава, слободно време) треба осмислено да 

се планираат затоа што тоа е и форма на предвидување на иднината и начин на 

влијанис иа иднината, на остварување на целите како идеални слики на 

посакуваната иднина.

Планирањето ги опфаќа активностите кои треба да се извршат во одредено 

време, носителите на активноститс (поединци и групи), формите, методите и 

средствата за остварување на поставените цели, како и начините иа контрола и 

на процсна на постигнатите резултати, што се огледа во планско и рационално 

распоредување на работата.

Со планирањето се избегнува стихијноста во воспитно-образовниот процес. 

Тоа овозможува наставникот, врз основа на теоретските сознанија и на 

практичнитс искуства, да ги прсдвиди не само содржините туку и дидактичко- 

методската организација, односно технологија на работа (како ќе работи на 

часот). Притоа, сите елемснти трсба да бидат поврзани како целосен 

организационен систем на работа. (Под систем се подразбира поврзување на 

разни елементи во хармонична цслина, но така што секој елемент дејствува во 

согласност со целината.).
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По инерција на претходната пракса, наставниците главно ги разработувалс 

содржинските елемеити, го структурирале градивото на теми и на наставми 

единици, а се изоставале темелната разрабогка и дидактичко-методската 
заснованост. Изостннувало планирањето на соодветна иаставна технологмја 

која бп била во функција на развивање самостојна и креатмвна работа на 

ученикот и со која би се обезбедила повратна информација.

За да биде добро п осмислсно, планирањето треба да исполни неколку барања:

- потребно е да се планираат сите видови воспитно-образовиа работа - настава 

(редовпа, дополнителна, додатна), слободни активиости, посети, екскурзии и 

сл.

- потребио е да се планираат не само содржините туку и процесот на работа, 

односно процесот на доаѓањс до знаења, резултати. Во вредносна смисла, 

процесот на доаѓање до знаења повеќе врсди од самите резултати.

Елсментите иа дидактичко-мстодската организацнја се едни од клучните 

прашања на кои треба да се посвети внимание во современото планирање. Тоа 

претпоставува солидна оспособеност на наставникот за иримена на соврсмена 

образовна технологија, познавање на дидиктнчкнте системи u па вадовите 

настшва (индивидуализирана, тимска, проблсмска) за примена на дидактички 

медиуми, совремеиа информациска тсхнологија.

- планирањето може да биде од индивидуален и од тимски карактер. 

Наставникот може да поаѓа од конкретните услови (дидактичко-техничките) 

на училиштето, од конкретниот клас (состан на учениците). Тимскиот пристап 

кои иланирањето, подготвувањето и организацијата на иаставната работа има 

доста предности затоа што соработката и по хоризоитала и по вертикала е 

особено значајна.

- планирањето, како форма иа сестрана наставна подготовка, мора во себс 

функционално да поврзе три видови подготовки: подготовка за учебната 
година, подготовка во текот па учебнага година и подготовка или планирање 

на конкретен наставен час.
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- успешното планирање на сите видови работа, покрај стручноста на 

наставникот, во голема мера е условено од состојбата на дидактичко- 

методската опременост на училиштето.

15.1 Вндови планпран.а

Има повеќе видови планирања. Според периодот  за кој се врши. 

планирањето може да биде годишно, полугодишно, тримесечно, месечно и 

седмично. Според степенот на разработка може да биде глобално, 

оперативно, детално, а според дчдактичко-логичкапш структура на 

градивото, планирањето може да биде тематско.

Годишпото тематско планирање сс заснова на претходно запознавање и на 

проучување на планот и на програмата на воспитно-образовиата работа, на 

анализа на соодветната стручна литература, на запознавањс на учебникот и на 

прирачницитс, на согледување на дидактичко-методската опрсменост на 

училиштето. Планирањето е творечка активност со која наставникот, врз 

темелот иа претходно проучување, ги согледува условите и однапред ја 

проектира воспитно-образовната дејност. Се разбира, наставникот поаѓа од 

утврдените цели на наставната програма иа одреден иредмет.

Основа за Годшипито тематски плшшран>е се содржините од наставната 

програма кои сс делат на теми, кои потоа сс разработуваат на наставни 

единици. Тука се предвидува и дидактичко-методската организација на 

наставата (типот на часот, методите, формите, средствата, изворите за 

наставникот и учеииците, начините на контрола). Исто така, тука се 

прсдвидуваат и бројот на наставните часови за секоја тема и дидактичко- 

методската технологија која ќе се користи. Годишииот плаи има 

ориентационен карактер и служи како основа за подеталните планирања. Во 

нсго се инсистира на поставување општи барања, сс проектираат можната 

организација на работа и времсто на обработка на оддслни содржини.
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Оперативните планирања на наставните темн се поконкретни и разработени 

до поситни детали. односно осмислени се сите елементи на организација на 

наставата (типот на часот, видот на настава, цслите. наставните методи, 

форми, средства, изворите на информации, корелацијата, активностите на 

часот, вреднувањето на резултатите). Тие се покоикретни и реални затоа што 

се изработуваат на пократка временска дистанца. Во училиштата најчссто се 

изработуваат месечни оперативни планови во кои наставните теми од 

годишниот план се расчлснуваат на помали дидактичко-методски целинм или 

наставни еднници кои no правило се обработуваат за еден час или за блок 
часови.

Годишното, тематско и оперативно планирање на наставните теми е засновано 

на тематизација на наставните програми. Со тематизираните наставни 

програми се настојува адекватно и целосно да се изразат поврзаноста и 

компактноста на природните, општествсните и другите социокултурни 

подрачја кои се изучуваат во училиштето. Овој модел на тематско и 

оперативно планирање поаѓа од тоа што според целосната и внатрешна 

дидактичко-логичка структура на градивото (според содржините), адекватно 

да се изберат методи, срсдства, форми, постапки елемснти на организација на 

наставата, со што одредени појави подобро би се разбрале и би се усвоиле.

Со ваквите планирање и реализација се овозможува аиализа на резултатите, 

односно вреднување на работата на наставникот, со доведување на 

постигнатиот успех во врска со нивото на организација на наставната работа. 

На изборот на технологијата на работата влијае поставената цел која се 

настојува да се оствари. Едпа од целите на воспитно-образовната работа е 

оспособување на ученикот за самостојно стекнуваље на знаења, што бара 

промена на положбата на ученикот во активен учесник и творец во наставата, 

и да придонесува за својот развој. Доколку се настојува ученикот да биде 

соработник и творец, тогаш сс менува и технологијата на работа. Се избираат 

адекватни методи и форми со помош на кои се менуваат положбата на 

ученикот од пасивно, во активно стекнувањс, откривање и поизворно 

стекнување знаења, и функцијата на наставникот од предавач, во организатор 

на воспитно-образовниот процес.
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Подѓотовка na наставичкот за нас - квалитетот на подготовката не се 

оцснува само во однос па тоа дали се остварени дидактичко-методската 

заснованост на часот и воспитно-образовната дејност туку и ма тоа дали таа е 

усогласена со некои суштински промени кои се иастојува да се остварат во 

воспитно-образовпмот процсс. Една од тис е и всќе споменатата промена на 

положбата на учемикот, како и функцијата на иаставиикот, кој се повеќе 

станува организатор и соработник.

Постојат различни ставови во врска со подготвувањето за час - од секојдневни 

дсталии, продлабочени планирања, до повремени и воопшто до непотребност 

на планирањето. Секако, секојдневното подготвување за час е неопходност за 

активноста на наставникот. Писмсната подготовка треба да бпдс сслскција на: 

мислите, ставовите, дидактичките рсшенија, претходна студиозна работа, a 

сето тоа треба во подготовката да се искаже, да се илустрира во краток облик 

во вид на тсзи. Она што наставникот го пишува е еден вид на концепт, 

потсетник и систематизирана ориентација за работа со учеииците.

Наставниковата писмена подготовка с истовремено краток план, пресек на 

часот, со неа сс замислува и сс предвидува организацијата на часот со 

потребмите елсмсити на организација на паставата (методи, форми, срсдства, 

техники, процедури на работа, повратни информации и сл), а исто така, се 

предвидуваат и воспитно-образовните исходи на часот.

Со оглед на тоа дека подготовката на наставникот треба да биде постојан, 

континуиран процес, неопходно е да сс најдат рационални начини и 

економични модсли на подготовка. Постојат одредеии шаблони кои се 

пополнуваат или со заокружување му помагаат иа наставникот да се ослободи 

од излишното пишување и преку одредени кратеници да одбсре методи, 

форми, средства, техники, постапки, да пламнра и да избере елементи на 

организација на наставата.

Подготовката на воспитио-образовната работа мора да биде и педагошки 

функционална, мора да стаие инструмент за успсшиа работа па наставникот.

Подготвувајќи се, наставпикот „врши функција на дидактички режисер, т.е. тој 

во писмена форма го разработува целокупниот тек на наставниот час.
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Подготовката на паставникот за настава с интегрален дел од системот на 

перманентно стручно усовршување на наставникот кој е законски регулираи. 

Затоа е потребно да се следи и да се вреднува односот на наставникот кон оваа 

обврска. Тоа најдобро се остварува со директен увид во наставната работа.

Наставната работа без иодготовка се сведува на импровизација, на шаблон кој 

од своја страна ги намалува квалитетот и резултатите на воспитно- 

образовната работа. Затоа, подготвувањето не може да бидс само лична 

работа на наставникот, туку тоа е потреба и обврска.

Нема сомневаље дека постојаиата доедукација, семинарите за техниките на 

подготовка треба да им помагаат и да ги усовршуваат наставнииците.

Во колкава мера ќе се рсализира планираното и какви резултати ќе се 

постигнат зависи од умешноста на наставникот, од условите во училиштето и 

од карактеристиките на ученмцитс.

Добриот иаставник треба постојано да сс подготвува за реализација на 

наставата. Подготовката треба да бидс резултат на темелна и ссриозна 

разработка во која е интегрирана стручната, дидактичко-методската и 

крсативната моќ на наставникот. Најчесто се изготвува во писмена форма, во 

која се дадеии пресскот на наставниот час, неговата организација (дидактичко- 

методската апаратура) и конечнмот исход.

Планирањето или подготвувањето на наставникот за изведување на 

наставата е едсн вид на осмислувањс на начинот на изведување или 

организирање па наставата за остварување иа целите. Тоа опфаќа: активности 

за одреденмот период за кој се планира, форми, методи и срсдства за 

постигнување на поставените цели, како и начини за вреднување на 

постигнатите ефекти. Вреднувањсто на резултатитс од наставата преку 

постојани повратни икформации од учсницитс треба да се одвива 

континуирано во текот на годината за да може насгавникот постојано да биде 

во состојба за корекција на состојбата.
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Доброто планирање на наставникот треба да ги опфати ситс видови настава, да 

го опфати целокупниот процес за совладување на содржнните со cure 
дмдактичко-методски компоненти, а освен ова, доброто планирање опфаќа и 

соработка со наставници од сродни предмсти, како и темелии проучувања, 

дополнителна едукација м постојано надградувнње иа наставникот.

Воспитпо-образовниот процес се одвива во одредсио општествено 

окружувањс кое влмјае на нсг«. Тоа влијание се огледува во ошмтествено- 

економските одмоси и во системот на вредности кои произлегувант »д него, во 

социјалните групи во кои живоат децата (семејство, место на живеење) и 

нивното културно ниво, но и развојот на науката, на уметноста и на техниката. 

Тоа влнјаиме сс искажува ннјиапрсд на програмата која ја сочинуваат 

воспитно-образовните цели, содржиии и активности. Таа е основа за воспитно- 

образовниот процсс.

За да се остварат целите на ирограмата, потребна е заедничка активност на 

наставникот и на ученикот, која поминува низ одредсни етапи. Етапите се 

одвиваат сукцесивно во одреден временски интервал низ кои истовремено сс 

одвива и образование м воспитание. Понекогаш е понагласена воспитната, a 

понекогаш, образовиата компонепта на наставниот ироцес, што од своја 

страна влијае на обликувањето на посдинечните етапи, односно на изборот на 

стратегијата и на социјалните форми на работа во наставата.

Зп образованието се важнк образовната екологија ч медиумите, а за 
восСшпшнието, климата и квалитетот ка кимуникацијата.

Резултат на воспитно-образовниот процес се одредсни индивидуални и 

општествеии промени, кои повеќе или помалку, отстапуваат од поставеиите 

цели.

15.2 Е т а и и  и а  и о с п и т н о - о б р а з о п н м о т  п р о ц е с

Имајќи иредвид дека воспитно-образовниот процес е сфатен како заедничка 

активпост на неговите соучесници, негови основни етапи се:

- ДоГовор

- Реализација
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-  Евалуација

Артикулација - тек иа часот

Артикулацијата на наставниот час е начин на изведување и на поврзување на 

активностите на сите соучесници, со одредсна цел, во одредена временска 

рамка, со одредени медиуми, во одреден воспитно-образовен контекст. 

Елементитс на кои треба да се обрне внимание сс:

• Планирањс п подготовка

• Етапи

• Етапи на остварувањс и вреднувањс

• Социјалните форми на работа

• Наставните методи и стратегии

• Екологија

• Наставни медиуми - техиологија 

15.3Планирање и подготовка па наставен час

Динамиката иа наставниот процес претпоставува планирање на :

- воспитно-образовните стратегии;

- целите и методите на работа;

- социјалните форми (интеракции) и

- стапите на иаставниот процсс.

Притоа, треба да се води сметка за: целите, содржините. потребмте, 

можностите, интересите и очекувањата иа учениците, расположливите 

медиуми и технологија, воспитпо-образовната клима, ииструмемтариумот за 

прсднувањс на постмгиувањата, курикулумот и контекстот.

Подготовката треба да сс темели, пред се, на акншвностите на учениците.

Етапата е определена врсменска целииа на заеднички активности па ученикот 

и иаставникот иа сдсн час. Сс разлмкуиаат трм стапи:

1. Етапа на подготовка (договор);

2. Етапа на остваруваи.с (реализација);

3. Етапа на вреднување (евалуација).
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Ешаиа на иодгошовка

Ова е прва етапа со која почнува воспитно-образовниот процес.

Засдно со учениците, се договара шго (содржини и активности) и како (методи 

и постапки) ќе се работи на наставниот час. Содржините и активностите 

делумно се веќе определени со програмата, но no оваа етапа се 
конкретизираат и сс прсобликуваат во согласност со интересите и со 

потребите на учениците. По дефииирањето на содржините м на активностите, 

се договара начинот на реализација.

Оваа етапа се остварува во клима на договор, која ќе се загрее со 

поттикнување на сетилата, со хумор. со загатки и сл. Со благ и логички 

премин, ќс сс појдс во етапата на остварување.

Се разликуваат следниве видови планирања:

- годишио [Се реализира така што бараљата предвидени со програмата се 

преобликуваат според интересите и мотребите на учениците (и на 

наставницитс), сс разработуваат no подрачја и по мессци.]. Содржините се 

групираат во целини кои се разработуваат на теми. Повозрасните ученици 

повеќе имаат можиост за соработка при ова планираље.

- месечпо (често сс нарекува тематско планирање). Во текот на едеи месец се 

разработува одредена тема (целина) или повеќе наставни единици и сс 

предвидува иивната методска и временска разработка во која можат да 

соучествуваат и учениците.

- седмично (Се разработуваат целите и содржините, како и начинот на пивиа 

реализација. Може да соучествуваат учениците, ио мора да се води грижа за 

вре менската димензија.).

- дневно (Опфаќа организациски, содржински и методски аспект. Добро 

осмислената дневна подготовка е предуслов за успешно изведување на 

наставниот час, но и на воспитно-образовниот процес.)-

Етапа на остварување (реализација)
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Етапата на остварување е централна етаиа и трае најдолго време и во неа се 

остваруваат восгштно-образовните цели. Таа е време за изведување на 

договорените активности. В« текот па етапата на остварување, се води сметка 

за следниве начела:

-економичност, што значм рационално трошењс на време, на средетва и на 

материјали;
-одмерсност кон возрасните можпости на учепиците;

-интеграција, се однесува на комплексноста м на специфичноста на поединечек 

временски мсриод (година, мессц, седмица, час);

-индивидуалнзација (која му овозможува на сској поедиисчсн ученик 

задоволување на неговите спсцифични потреби и иптереси);

-социјализација, која овозможува учсње п живесње во заедница.

Во ова етапа сс разликува:

- организацпја на нроцссот и

- изведуваше на процесот.

Оргаиизацијата сс остварува со Годшипа, седмичиа и диевпа артикулација. 

Годшшшпш артикулација се остварува на ниво на училиште и на ниво на 

оддсление со т.н. календар иа училиштето, каде се структурираат оние (|к>рми 

на образование и па воспитанпе кои нс се спроведуваат секојдневно (како 

излети, екскурзии, ириредби, спортски иатпревари и сл.) и кои треба да се 

усогласат со активностите кои се одвиваат секој ден. Ист« така, се планираат 

просторот и финансиите.

За седмичната артикулпцији постојат различни организациски решенија. Во 

традиционалните училишта, кои работат no предметно-часовеи систем, 

седмичиата артикулација се одредува со распоредот на часови. За одредсии 

потреби иа паставата (проекти, теренска иастава. истражувања) сс воведуваат 

„блок часови".

Постои интегриран облик на седмична работа која може да се практикува во 

повисокитс одделенија, no бара добра оргапизација на сите наставници, 

особено од содржински (корслацискм, интсрдисциплипарсп пристап), 

времснски и просгореп аспскт. Притоа, треба да сс води грижа за тоа во 

таквите форми на работа да бидат еднакво вклучепп сите ученици, како и да се 

води грижа за нивните психофизички способпости и интерсси.
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Самиот воспитно-образовен процес може да биде организиран во форма на 

интегриран ден или no предмети и наставни часовн. а можни се и комбинации 

на тие прмстапи.

Ако се работи за предметно-часовен систем, тогаш дневната артикулација е 

определена со седмичниот распоред на часовите. a na наставникот му е 

препуштена артикулацијата на часот.

Изведување но процесот

Освен организацијата, за етапата на реализација битно е и самото чзведување 

на воспитно-образовниот процес со своитс специфични барања, имајќи 

предвид дека во текот на овој процес истовремено се одвиваат н воспитание и 

образовапие.

Ако сс зборува за претежно образовен процес, тогаш се сфаќа како единство 

на когнитивниот, афективниот и психомоторниот аспскт затоа што 

образованието еднакво се однесува на трите аспекти на личноста, а воспитниот 

процес се однесува на задоволување на основните човекови потреби: 

социјалните и самоактуализирачките аспекти на наставата.

ЕтоПа на вреднување

Во етапата на вреднување се утврдува степенот на остваруваље на поставените 

цсли. Се разликуваат внатрешно вреднување, надворешно вредмување 

(субјектн иадвор од училиштето) и самовредиување (ученикот, наставникот и 

училиштето)

Внатрешното вредиување се остварува со :

- Следење кое може да бидс сумативно, формативно, аналитичко, синтетичко 

или комбинирано; следењето може да се олесни со конкретизација и со 

операционализација иа воспитно-образовните цели.

Очерацчоналчзчрање значи целите да се формулираат така што ќе искажуваат 

операции кои учениците успешно ќс ги извршуваат по завршувањето на 

педагошко-дидактичкиот процес или негов дел.

Конкретчзчрање значи изложување на целите во форма разбирлива за сите 

субјскти на воспитно-образовниот процес, односно во форма која овозможува

285



два или повеќе проценувачи да се согласат за тоа дали целите се остварени или
не.

- оцепување кое може да биде описно или нумеричко;

- водење (педагошко насочување) кое сс однесува на регулирање иа воспитно- 

образовмиот процес или на иидивидуалмо насочување на ученикот.

Во подготовката на наставниот процес се разликуваат четири темелни 

елементи: технички, методички, сознасн и исихолошки.

О б р а б о т у в а ш е  н а  н о в и  п а с т а в н п  с о д р ж и н и

Обработувањсто на нови наставни содржини е една од темелните етапи на 

наставниот процес. Во неа се воспоставува непосредна врска мсѓу ученикот и 

наставното градиво. Наставникот ќе го доведе новото градиво во врска со 

претходните ученикови искуства, користејќи ги изворната стварност, 

наставните средства, говорниот јазик за да овозможи најпогоден сознаен пат. 

Двата основни патишта на сознавање се: индукција и дедукција. Учениците, 

исто така, треба да ги анализираат, да ги синтетизираат и да ги генерализираат 

информациите кои доаѓаат до нив. Многу методичари сметаат дека 

обработувањето на мови наставни содржини е дел од наставниот процес на кој 

отпаѓа околу 35% од наставното време и во кое се усвојуваат нови знаења. Од 

таа причина, особено е важно прецизно да се одредат:

- количината на содржината на настава, а со тоа и знаењата, нивниот 

екстензитет (количина на факти и генерализации);

- интензитетот (квалитет, длабочина на поими);

- структурата (логичка поврзаност на фактите и на генерализациите).

На добро обработени нови наставни содржини се темелат понатамошните 

етапи на наставниот процес - вежбањето, повторувањето и проверувањето. 

В е ж б а ш с

Со вежбањето, учениците го преработуваат новото наставно градиво, и така 

полесно ќе го усвојат. Темелна разлика меѓу вежбањето и повторувањето е 

тоа што со вежбањето се развиваат ученичките способности, а со
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повторувањето се зацврстуваат знаењата иа ученицитс. Секоја правилио 

обликувана работа треба да има добар сознаен темел. Учемиците, при 

изведување на определена активност, треба да знаат да објаснат зошто таа 

работа треба да се изведува токму на тој начин. Г1ри вежбањето се разликува:
- подготовка за вежбање - се одредува што и зошто се вежба, се повторуваат 

знаењата на кои се темели вежбањето и се осигуруваат матсријални услови за 

вежбање. По запознавањсто на работата во целина, таа може да се расчлени 

на поединечни операции кои се објаснуваат со повторно изведување во целина. 

Правилната мотивација на учеиикот ќе го олесни процесот на вежбање.
- само вежбање - кое може да се расчлени па: почетно или воведно вежбање 

(го набљудува наставникот), темелно вежбање (учепикот сам го контролира) и 

завршно или дополнително вежбање (ученикот постигнува најголема брзина и 

особен успех во вежбањето).

Повторувањс

Со повторувањето се стекнуваат знасња, односно се мсморираат факти и 

генерализации. Трајноста на помнењето може да се осигури со често 

повторувањс и со негово користење во секојдневниот живот.

Од гледна точка на квалитетот на повторувањето, разликуваме: 

репродуктивно и продуктивно повторување.

- Репродуктивното повторување с присетување, репродукција на однапред 

познато градиво, најчесто no оној редослед спорсд кое е усвоено. За 

присетување се важни механичкото помнење на: имиња, факти, 

генерализации, правила, закони, и иивното репродуцирање на одредено 

прашањс.

- Продуктивното повторување е користење, употреба на однапред познато 

наставно градиво на сосема нов начин. При продуктивното повторување на 

содржините се применуваат различни мисловни операции: споредување, 

расчленување, класифицирање, конкретизирање, генерализирање, 

структурирање, решавање проблеми и др., што позитивно влијаат на 

квалитетот на знаељата. Продуктивното повторување на содржините бара од 
ученикот континуирана творечка примена на знаењето.

Проверувањс

ииститу
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Проверувањето е систематско следење иа учениковите постигнувања и успеси 

во остварувањето на целите на маставниот прсдмет. Со проверувањето се 

собираат потребиите ииформации за остварувањето па наставните цели. 

Проверувањето е важно како за наставникот и учеиикот, така и за родителите, 

затоа што со него се утврдуваат квалитетот п количипата на постигнатитс 

рсзултати, односот кон наставата и неговото напрсдување во текот на 

наставната дејност. Со оглсд иа времето на проверување, разликуваме:
- процесно проверување - сс остварува во текот на целокупмиот наставен 

процес;

- завршно проверување - се спроведува по обработката на одредени наставни 

теми, целинм или на крајот на одрсдсни воспитно-образовнм периоди. Со него 

се утврдува ефективноста на насгавната дејност во одредеп период. Со оглед 

иа обликот, проверувањето можс да биде писмено, усно, практично.

Врсменско траењс иа наставнмот ироцсс

Временското трасње на наставниот процес тсориски не е ограничено. Кај нас 

се применува одделенско-предметпиот часовеи систем. Во него, основна 

временска единица е наставниот час, кој по правило е 40 минути. Во 

повисокитс одделенија, во зависност од наставните активности, може да трае и 
подолго.
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11 ДЕФ ННИРАЊ Е HA Г1РОБЛЕМОТ l i  ОСНОВНИТЕ ПОИМ И

Наставните програми и методско-дидактички концепт на изборните 

предмети во гимназиското образование.

„ Наставиа Проѓралш: Настаипиот плаи се конкретизира со наставнм програми, 

со кои се пропишува што ќс сс изучува по прсдметитс предвидени со планот, 

т.е. кои знаења, умеења и навпки треба да ги стекнат учениците во секое 

одделение, клас. Квалитстната наставна програма започнува со набројување и 

образложување на образовните и на воспитнитс цели на соодветниот наставен 
предмет, а завршува со излагање на основните мстодски упатства за работа на 

реализирање на програмираните наставни содржини".87 88

„Новите дидактички теории, особено поборниците на курикуларните движења, 

приматот го ставаат на интенционалноста, односно иа целите на програми во 

однос на сите други димеизии на дидактичкото поле*‘.<ѕ

Наставната програма опфаќа Повеќс елементи, за разлика од традиционалните 

определувања, односио целн, задачп, содржини, дидоктичко-методски 

упатства за организација на наставата или наставна технологија.

Ова определување на поимот наставна програма е блиско до сфаќањата 

на западните теоретичарм за поимот курикулум. „Курикулумот се базира на 

дидактичкиот циклус, кој ги интегрира: јасноста (на дефииираље) на целите; 

разработениот процес (содржина+техника/уреди, средства, извори+... систем 

од активиости на иоучување и учсње, насочување и регулирањс на процссот); 

вредиувам.ето (евалуацијата) на постигањата“. sv

Ѕ7 B a k o v l jc v ,  М . (1 9 8 4 ) , Didaktika, B e o g ra d : N a u č n a  k n jig a , s ir . 23

88 V ilo t i jc v ic ,  M . (2 0 0 0 ) ,  Didaktika: organizacija nastave, B e o g ra d : Z a v o d  z a  u z b e n ik e  i n a s ta v n a  s re d s tv a , 

s tr . 4 0

S9 J e l a  v ic , F . (1 9 9 5 ) , Didaktičke osnove nastave, Z a g re b : N a k la d a  S la p , s tr . 11

289



„Концептот на курикулумот трсба ца вклучува: дефиниција на воспитно- 

образовните цели, програмски содржипи, мешоди на учење и настава и 

постапки на евалуација”.90

„Гимназиското образование има општообразовен карактер и е интегрален дел 

од системот на средно образование. Се организира и се развива самостојно 

како перманентен процсс во кој се вклучуваат млади со завршено основно 

образование, а од него произлегуваат возрасни со завршеп матурски испит. 

Основна функција на овој вид образование е темелна подготовка на учениците 

за понатамошно образование, за успешно вклучувањс и завршување на 

студиите на високото образование, како и систематско развивање на 

индивидуалните и интелектуалните способности (способност за апстрактно 

мислење, анализа, синтеза. истражување). Истовремено, овој вид образование 

им овозможува на ученицмте стекнување на хуманистички, морални, естетски 

и граѓански вредности, оспособување за самообразование, поттикнување на 

творештво и нивна нодготвеност за соработка, за толеранција, за разбирање и 

за соживот со останатите припадници на заедницата*4.41

„Рсформирано гимиазиско образование - ги.мназиско образование кое се 

реализира со новитс наставни планови и програми, а кои почнаа да се 

воведуваат од учебната 2001/2002 година. Овие промени во гимназиското 

образование биле поттикнати со: Законот за средно образование од 1995 

година, настојувањата за приспособување на образованието кон изменетите 

општествени состојби, потреби и интереси, како и настојувањата за 

приближуваље на нашето образование кон современите тенденции во 

светот.,,42

90 Л а л н ќ ,  Н . ,  М и р к о в ,  С .,  С и а с с и о в и ќ ,  В . (2 0 0 0 ) ,  Нчсшшти ироГрами и усвпјање насшсиших 

садржпјп, З б о р н и к  3 2 : Б е о г р а д :  И н с т и т у т  з а  и с д а г о ш к а  и с т р а ж и в а њ а ,  с г р .  176

91 Гимназиското образование no Репуолика Македонија: состојба, Проблеми, промени. 

(2 0 0 3 ) .р е д .  С п а с о в с к и ,  Л . ,  С к о п је :  Б и р о  з а  р а з в о ј  н а  о б р а з о в а н и с ,  с т р .6

92 И с т о ,  с т р .  7
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Изборпата иастава е поврзана со правото на учениците да изберат наставни 

предмети од понудената листа на изборми предмети од изборното подрачје 

што е застапено во училиштето. На тој начин, тие учествуваат во 

обликувањето на своето гимназиско образование. Училиштето ги одредува 

содржинските подрачја м наставните предмети кои ќе им бидат понудени за 

избор на учениците во зависност од условите и сс грижи за реализацијата на 

наставата по изборните предмети.

Изборната настава се засиова врз интересите на учениците, често се изведува 

со помал број ученици, иа поради тоа, реално с да се очекува таквата настава 

да даде и повисок квалитет. Тргнувајќи од тоа, изборната настава често се 

преценува, особено со прснагласување на иекои нејзини задачи во поглед на 

оспособуваљето на учениците за самостојна и истражувачка работа. Во таа 

смисла се истакмува дека изборната настава треба да се организира под 

посебни услови, со модериизација на дидактичко-методските постшпки во 

оргаиизацијата и во изведувањето, со поголем иитерес на наставницшTie кон 

изборната настава, во однос на редовната.

1.2 РЕЈЈЕВА H TН И  ИСТРАЖУВАЊА

До 90-тите години, додека Република Македонија била во составот на СФРЈ, 

иако се остварувал единствен систем на средно образование, не биле 

реалнзирани единствени проучувања и истражувања на ова образование за 

целата земја. Всушност, согледувања за системот во целата земја биле правени 

неколку пати, одпосио тогаш кога се донесувами и одрсдени документи (1958- 

Општиот закон за школство, 1960 - Резолуцијата за развој на стручното 

образование, 1970 Резолуцијата на Сојузното собрание за развој на образова- 

нието врз самоуправна основа и 1974 - Резолуцијата на 10 конгрес на СКЈ за 

задачите на Сојузот на комунистите во социјалистичката самоуправна 

преобразба на воспитанието и образованието во СФРЈ). Тоа, пред се, значи 

дека таквите согледувања немале карактер на систематско научно 

проучување, а освен тоа и не се однесувале секогаш само на средното 

образование, туку на целиот воспитно-образовен систем.
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По осамостојувањето на Република Македонија, Бирото за развој на 

образованието постојано го актуализирало прашањето за воведување 

иновации во гиммазиското образование согласно нсговата сложена функција. 

настаиатите општествено-економски промеми, тенденциите во Европа п 

пошироко, но до поголеми промсни не дошло се до почетокот иа овој век. Во 

периодот 2000/2001 година, Бирото за развој на образованието внесс 

значителни измени и дополнувања во Наставниот плаи и наставните програми 

за гимназиско образованис к«и значеа своевидна реформа во овој вид 

образование во Република Македонија. Ннвната реализација отпочнала една 

година подоцна со целата поиулација ученици, без претходни подготовки и 

пилот пстражувања за псжудените измени. Тоа значсло почеток на 

реформирањето на воспитио-образовиата работа во најелитниот вид на средно 

образование во Р. Македонија бсз однапред подготвена концепција за 

гимназиско образование, со недоволно оспособен наставен кадар, со 

необезбедени соодветни услови за работа, со недефинирани методологија и 

организација на наставната работа.

Како резултат иа сите овие состојби в« гимназиското образование се создало 

големо иезадоволство кај: учениците, нивните родители, наставниците, 

дирскторите иа училиштата и пошироката јавност. Тоа било причина да се 

спровсде истражување од страна на Бирото за развој на образованието во 

2003/2004 година. Предмет иа проучуваљс била рационализацијата на 

Наставниот план и наставните програми во функција на растоварувањс па 

учениците и подобрување на квалитетот на воспитно-образовниот процес во 

гимназиското образование. Цслта на истражувањето сс состоела од: соодветпо 

(јасно) дефинирање на програмските подрачја во Наставниот план и 

наставните програми; соодветно определувањс на статусот на програмските 

содржини и активности; изготвување на стандарди за следење, за вреднување и 

за оценување па постигањата на учениците.

Се користеле дескриптивниот и статистичкиот метод, од техниките - анализа 

на содржина, анкетирање и одиапред подготвени интервјуа.

Од аиализата на резултатите добиени од истражувањето се констатирало дека 

голсм број од испитаниците сметале оти гимназиското образование е
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концепциски нејасно дефинирано, предимензионирано (содржински и 

временски) што создало тешкотии во организацијата и во реализацијата на 

наставата. Во таа смисла биле направени измени и дополнувања на оние 

делови од наставниот план кои се однесуваат на изборните предмети и на 

нивната застапеност, на статусот и функцијата на подрачјето „изборни 
содржини*'. Направени биле извесни измени и во називите на одделни наставни 

предмети и изборни подрачја, а корекции прегрпел и вкупниот фонд на часови.

Од Републичкиот завод за унапредување на образованието и на воспитанието 

било преземено во 1990 година истражување чиј предмет биле вредностите и 

слабостите иа концептот на средното образование, што започнал да се 

реализира од учебната 19S9/90 година, односно степснот на неговата теоретска 

заснованост, како и степенот на практичната остварливост на постојните и 

можните општествено-економски, стручни, организациони и други услови за 

реализирање на средното образование во нашата република. Вака 

дефинираниот сложен предмет бил подоциа поделен на два потпроекта со по 

неколку истражувачки теми. Првиот потпроект бил со наслов „Физиономија, 

организација и функционирање на моделот па средното образование“, a 

вториот потпроект имал наслов „Педагошките вредности на наставните 

програми и нивната остварливост во практиката“, и за нашето истражување е 

од посебен интерес. Во однос на методологијата на истражувањето, 

карактеристично с да сс напомене дека ова истражување имало 

интердисциплипарен карактер во кој биле застапени педагошкиот, 

психолошкиот, социолошкиот, филозофскиот и организациониот аспект на 

разгледувањс на одделните компоненти на концсптот на средното 

образование. Покрај моделот на екс пост факто експериментот, во ова 

истражување бил применет и моделот на развоен експеримент. Тоа имало 

теоретско-емпириски карактер. Во однос на методите и на техниките на 

пстражување, биле користени дескриптивната метода, компаративната метода, 

историската метода и каузалната метода. А од техниките биле користени: 

анализа на содржина, анкетирање, набљудување и тестирање.
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Од страна на група истражувачи 43 било спроведено компаративно проучување 

на облиците и на содржините на наставните програми во областа на мајчиниот 

јазик, (Хркаловиќ во 1988 год. спровел компаративна анализа на иаставните 

програми во областа на мајчиниот јазик) кои се применувале во Русија, во 

Велика Британија и во Србија. Бнле опфатени програми од прво до чстврто 

одделение во основните училишта, и тоа нивната вкупна структура и 

основншTie структурни елементи: цели-задачи, организацијата на наставните 

содржини и дидактичкомстодските објасненија. Трите опфатени наставни 

програми прстставуваат три различнм модели кои имаат допнрни точки во 

некои битни елементи, но и значајни разлики. Во заклучоците од 

споредувањето на трите програми за мајчин јазик биле издвоени следните 

битни еличности и разлики меѓу нив. Била користена техииката анализа на 

содржина.

„Програмите во Русија и во Србија се донесуваат единствено и задолжително 

се реализираат во сите училишта на подрачјето за кое се наменети. Добриот 

образовен ефект на наставата во овие програми се огледа во систематичното и 

постапно воведување на ученикот во законитостите на јазикот и во книжевно- 

теоретските поими. Улогата и компетенцијата на наставникот во овие 

програми сс ограничуваат на доследно спроведување на упатствата од 

програмите. Разликите меѓу овие две програми се: индивидуализацијата не е 

нагласена во програмите во Русија, а во програмите кои се применуваат во 

Србија, таа се решава преку дополнителна и додатна настава; програмата која 

се применува во Србија, е најобемна и најдетално е разработена и има широка 

информативна дидактичко-методска функција во однос на останатите две.

Програмите кон се применуваат во Велика Британија се дсцснтрализирани и 

ги донесува секое училиште ноединечно. Во поглед на развојната функција на 

наставата по мајчин јазик, оваа програма нуди подобри можности со самото 

тоа што во целта на програмата, оваа функција на наставата е ставена во прв 

план. Исто така, таа искажува воспитна функција на наставата по мајчин јазик

Ј3 Л а л и ќ ,  Н . ,  М н р к о в ,  С .,  С п а с с п о в и ќ ,  В . (2 0 B 0 ). Насшавни ирогрими и усаајањс настааних 

садржаја, З б о р н и к  3 2 : Б е о г р а д :  И н с т и т у т  j a  и е д а г о ш к а  и с т р а ж и в а њ а ,  с т р .  173
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на адекватен начин, соодветен на возраста, подобро ги користи содржините на 
мајчиниот јазик за развој на личноста на ученикот, особено во однос на 

програмата која се применува во Русија, но и во однос на програмата која се 

применува во Србија (во која развојот на личноста не е доволно 

конкретизиран). Индивидуализацијата се остварува низ целокупната 

образовна и воспитна работа во рамките на редовната настава, што укажува на 

предноста на оваа програма, а наставникот е упатен на самостоен избор и 

распоред на наставните сдиници и мстоди“.91

Во истражувањето спроведено во четири средни училишта во 1991 година од 

страна на Ачковска., Е. чија општа цел била да се анализира критичкиот став 

на учениците во однос на нивното место како активни субјекти во наставниот 
процес, со посебни цели да се утврди кои наставни методи се најчесто 

застапени при изведување на наставата, и колку ученикот с активно вклучен 

во наставниот процес; да се согледа во колкава мера вербалните изложувања 

на наставникот се поткрепени со употреба на нагледни средства ; да се испита 

дали постои флексибилност во однос на користењето на учебникот и друга 

соодветиа литература; да се согледа дали учемицитс се задоволни од степенот и 

видот на нивната ангажираност во наставата; да се утврди кои позитивни и 

мегативни страни на сегашниот начин на изведување на наставата ги 

издвојуваат учениците; да се согледа какви сугестии за промени даваат 

учениците со цел да се изгради поефикасен образовеи систем; да се испита 

дали постои значајна разлика во одговорите мсѓу учениците од гимназиите и 

сгручните средни училишта во однос на потемцираните прашања.

Субјекти во испитувањето биле 190 ученици на возраст од 16-18 години, од 

четири училишта од Скопје-две гиманзии и две стручни. 9

9" Лалиќ, Н., Мирков, С., Спасеиовиќ, В. (2000), Насшавни програми и усвајање насшавних 

счдржаја, Зборник 32: Београд: Институт за иедагошка истраживања, стр. 175
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Податоцмте биле собрани со анкетирање на испитанцитс, а добиените 

резултати биле квантитативно и квалитативно обработени и табеларно 

прикажани.

Врз основа на резултатите добиени со анкетирањето на испитаниците, а во 

согласност со целитс , се извлекле следиите заклучоци:

,,-Според изјавите на испитаниците, во нашите средни училишта се уште 

преовладува тредиционалната предавчка настава, при што преферирана 

форма на изложување е монолошката. Дискусијата и дијалогот се многу ретко 

застапени, а за проблемската настава и учељето по иат на откривање речиси не 

може да стане ни збор. Индивидуализацијата во наставата тешко пробива во 

училишната практика, па на учениците се гледа како на недиференцирана маса 

која треба да ги задоволи барањата изготвени no моделот на иросечен ученик. 

Во оваа смисла наставничкиот кадар од гимназиите е пофлексибилен во однос 

на оној од стручните училишта, па применува некои форми на работа при кои 

доаѓаат до израз индивидуалните обележја иа учениците.

-Нагледните средства и помагала во наставата се слабо застапени, со што се 

намалува можноста за совладување на наставнитс содржни, особено кога 

станува збор за стручните прсдмети во училиштата за занимања.

-Кај наставничкиот кадар е присутен висок стспен на ригидност во однос на 

копристењето на учебникот, при што ретко се консултира друга соодветна 

литература.

-Испитаниците не се задоволни од степенот и начинот на кој се ангажирани во 

изведувањето на наставата, изјавувајќи дека предавчката настава предизвикува 

здодевност, а наставничкиот кадар доволно не сс ангажира да воведе дииамка 

во наставнио тпроцес. Од учениците најчссто се бара да запомнуваат факти, 

мисловноста е слабо застапена, а речиси воопшто не се стимулирани 

имагинативните активности.

-Испитаницитс од двата вида на средни училишта сметале дека нашиот 

образовен систем непотребно е обременет со содржини кои не се во функција 

на нивната оспособеност во одделна сртука или насока. 'Гие предлагаат во
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конципирањето на новиот воспитно-образовен систем да се следи трендот од 

развиените западни земји односно да се воведе изборна настава. На тој начин 

нема повеќе да се учи „напамет,, и за „оцена,, туку заради здобивање на 

знаења во области за кои покажуваат интерес. Промени треба да се извршат и 

во начмнот на испрашување м оцеиување, заради отстранување на негативните 

ефекти.

Во услови на брзм општествеио-економски промени и техничко-технолошки 

иапредок се повеќе се наметнува потребата <>д примена на рационални методи 
на учење.

Во новиот едукативен систем дидактичката ориенатција треба да биде во 

правец на активирање на учеиицпте и нивно оспособуваље за творечка 

работа.,,95

II МЕТОДОЛОГИЈА НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

1. П Р Е Д М Е ТН А  ИСТГАЖ УВАЊЕТО

Предмет на истражување се паставншпе нроГрами по изборнате предмеиш 

за гимназиско образование за 4 година (општествено-хуманистичко подрачје) 

кои се воведуваат од 2002/2003 година м процесот на нивната реализација.

Се поаѓа од мислењсто дека самиот статус на предметите (изборни) дава 

можност за поголема флексибилност на иаставникот, за креативна 

реализација на наставата, за поголсми мотивираност и интерес на учениците.

95 А м к о п с к а -  Л с ш к о в с к а ,  Е .  ( 1 9 9 2 ) „ У ч с н и к о т  к а к о  а к т и в с н  с у б ј е к г  в о  к р и р а њ е т о  н а  

н а с т а ш т о т  и р о ц е с , ,  П е т р о п ,  Н . ( р с д )  .Зборник: Современите тенденции во воспшТшнието и 

образоаоинсто и нчвното влијаиие орз поставучањето на нова Платформа, С к о п јс :  

И н с т и т у т з а  п е д а г о г и ја  и  С о ју з  п а  п с д а г о ш к и т е  л р у ш т в а  н а  М а к е д с ш и ја ,  с т р .  183-184
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Се опфаќаат изборните предмети во четврта година затоа што се 

претпоставува дека нудат можност преку соврсмена, креативна реализацнја на 

наставата и интерпретација на матернјалот да го заинтересираат и воведат 

ученикот подлабоко во научното подрачје на кос припаѓа предметот за кој се 

онределил самиот ученик.

Во рамките на претходно определениот предмет, поконкретно ќе бидат 

проученн структурните елементи на наставните програми, продесот на 

рсализацнја на наставната програма no изборнитс предмети (мстодичките 

аспекти - наставните методи - формите, средствата, организацијата на 

активностите), схавовпте и мислењата _ла_проф есорите во врска со 

планирањето и спроведувањето на изборните наставни програми, мислељата 

иа учсниците за реализацијата на избраните наставии програми и за 

влијанието врз нивното понатамошпо образование.

Предметот на истражување припаѓа на методнката како специфична 

научно-наставна дисциплина која гн Проучува и in  усовршува Праксата и 

теоријата на наставата со сите нејзини специфичности, а мстовремено е 

емпириска м теориска дисциплина. Во рамките на синтезата на своите 

проучуваи>а, методиката се обидува да пронајде можни патишта, начини, 

средства и услови за поквалитетно изведуван.е на наставата.

Со оглед иа тоа што е изминат одредси период од воведувањето и од 

адаптацијата на изборните наставните програми за реформираното 

образование, проблемот иа истражување сс уште е актуелен. Тој нуди големи 

можности за вградување иа современи сознанија и иа креативни способности 

на наставникот. Дана можиост за поната.мошпи корекции, усовршуваља и 

надградувања, како на иаставните програми, така и на наставниците, а преку 

мив, и на наставната реалност.

298



2. ЦЕЈ1 И КАРАКТЕР HA ИСТРАЖУВАЉЕТО

Целта е преку содржинска анализа на наставните програми по изборните 

предмети за четврта годима гимназиско образование (2002/2003) да се соберат, 

да се систематизираат и да се воопштат теоретски сознанија врз чија основа ќе 

се добие слика за: структурата, педаГошкаиш заснованост и соврсменост на 

ноставните проГрсши. Преку собнрање податоци за процесот на изведба, да се 

добијат сознанија за методичките асПекти на реализацијата на ПроГромата 

по изборните предметм за гимназиско образование. Да се согледаат 

ставовите п мислењата на Професоркте во врска со соодветната наставна 

програма, со реализацијата, како и да се добијат сознаиија за мислењата на 

учеичците зо самиот процес на реолизација на наставаиш по изборните 

предмепш и за влијаииети врз нивното понатамошно образование.

Сублимирано, целта на истражувањето е да се согледаат состојбата и 

напредокот во планирањето и во реализацијата на наставните програми по 

изборните предмети за да сс презсмат актипиости за иивио унапрсдување и за 

осовременување на нивната реализиција затоа што изборните предмети 

претставуваат можност за насочувањс на учеиикот кон соодветното научно 

подрачје.

Се работи за квалитативно истражување со дескриптивен карактер.

3. ЗАДАЧИ НА ИСТРАЛ(УВАЊЕТО

Целта на истражувањето се остварува прску следниве задачи:

1. Да се добијат квалитативни податоци за структурааш и за структурните 

компоненти на наставните програми no изборните предмети за гимназиско 

образование (2003 година);

2. Да се добијат сознанија за методччките испекти на процесот на 

реализација на наставните програми по изборните предмети;
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3. Да се добмјат сознанија за квалитетот на планирањето и на 

Подготвувпњето на iшставниците (предвидување разновидни активни 

наставни методм. форми, средства, континуирами проверување и оцснување на 

сите активности на ученикот, актуелни случувап.а, користење на Интернет, 

земање предвид на разликите меѓу учемиците, соработка меѓу колегитс, 

примсна на сознанија од ссминари).

4. Да се испитаат мнслењата на ученицпте за процесот на организација и на 

реализација на наставата по изборнитс прсдмети.

5. Да се добијат созпаиија за влијанаето на наставата По изборнише 

Предмети кај учениците арз зГолемуаањето на интересите >ш учепиците н 
ep.i изборот  на понатамошмо образование кое е поврзаио со соодвотната 

паучна област.

4. ХИПОТЕЗИ

Во истражувањето се поаѓа од следнивс посебни и поединечни хипотези:

1. Структурата на наставниге програми no изборните прсдмети за четврта 

година гимназиско образованис во 20ПЗ година с богата, содржи голем број 

јасно образложени структурни елемепти.

2. Процесот na реализација иа наставнптс програми по изборните предмети за 

четврта година гимназиско образоваиис е мстодччки совремвно обликуван.

2.1 Во процесот на реализација ма иаставата по изборните предмети во 

четврта година гимназиско образование се остваруваат поставенчте цели\

2.2 Во процесот па реализација на наставата по изборните предмети во четврта 

годииа гимпазиско образовапие се применуваат актшши наставни методи;

2.3 Во процесот на реализација на паставата по изборните предмети во четврта 

година гимназиско образованис сс примснуваат разиовидни иаставни форми\

2.4 Во процесот на реализација иа наставата по изборните предмети во четврта 

година гимназиско образование се користат разновидни ч современи наставни 

средства и помаГала;

300



2.5 Во процесот на реализација на наставата по изборните предмети во четврта 

година гимназиско образование се применува континуирано оценување кое Ги 

зема предвид сите актшвности на ученакот во иастшшта.

3. Планирањето и подгоШвувањето на наставата по изборните предметш за 

четврта Годииа Гимиазиско образование, од строна на наставниците, се 

квалишетни.

3.1 При планирањето и подготвувањето на наставата no изборните предмети за 

четврта година гимназиско образование се поаѓа од проГрамираните цели\

3.2 При планирањсто и подготвувањето на наставата по изборните предмети за 

четврта година гимназиско образование се почитуваат дидактичко- 

методските упатства;

3.3 При планирањето и подготвувањето на наставата по изборните предмети за 

четврта година гимназиско образование се земаат предвид актуелните 

опиитествени случувања;

3.4 При планирањето и подготвувањето на наставата по изборните предмети за 

че гврта година гимназиско образование се користат интернет-извори;

3.5 При планирањето и подготвувањето на наставата по изборните предмети за 

четврта година гимназиско образование се користат сознанија стекнати но 

семинари;

3.6 При планирањето и подготвувањето на иаставата по изборните предмети за 

четврта година гимназиско образование се предвидува употреба на современи 

наставни средства;

3.7 При планирањето и подготвувањето на наставата по изборните предмети за 

четврта годипа гимназиско образование се предвидува соработка меѓу 

колегите.

4. Преовладуваат позитивни мислења на учениците ч задоволство од 

процесот no реализацијата но изборните предмети за гимназиско 

образование.
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5. Наставата no изборните предмети влијае врз зголемувањешо на иншересише 

и врз изборот на понатамошно образование.

5. ВА РИЈАБЛИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Нсзависпи варијабли:

Наставни програми (документи) по изборпите предмети 2002/2003 

годипа, (општествсно-хуманистичко подрачје,) со својата структура: цели 

(општи, посебни); потребни претходни предзнаења; образовен процес (области 

и содржини, структурирање на содржините за учење - области и содржини - 

конкретни цели, дидактички насоки, корелација меѓу содржинитс и меѓу 

прсдметите), наставни методи и акгивности за учење, организација на 

реализација на наставата, наставни средства и помагала, учебници и 

дополнителна литература; оценување на постигањата на учениците; кадровски 

и материјални предуслови, карактеристики на наставнмкот, стандарди за 

наставен кадар и стандарди за простор и опрема.)

ОрГанизација на наставата по изборните предмети за четврта 

Година Гимназиско образование.

Зависпа варијабла:

Ставовите на учеииците и иа наставниците во врска со планирањето 
u со реализацијсиТш на наставата по изборните Предметп за четврта Годчна 
гимназиско образование.

6. МЕТОДИ, ТЕХНИКИ И ИНСТРУМЕНТИ НА ИСТРАЖУВАЊЕ

Покрај општите методи на анализа, споредување, апстракција и 

генерализација, во текот на ова истражување е применет дескриптивниот 

метод. Од тсхниките се применија:

Анализа на содржшш, која се користеше при утврдувањето на 

карактеристиките на Наставните програми по изборните предмети за четврта
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година гимназиско образование (општествено-хуманистичко подрачје), како 

документи, нивните структурни елемеити, јасноста н разработеноста на секој 

од нив.

Апкета  која се користеше за добивање мислсња од иаставниците кои 

предаваат изборни предмети во четврта година гимназиско образование за 
осмислувањето, односно планирањето на насгавата no изборните предмети, и 

од ученицшTie од четврта годипа за самиот процес на реализација на наставата 

по изборните предмети и за нивното влијание врз нонатамошното образование 

на учениците.

Набљудуваље на случајно избрани наставни часови по изборни предмети од 
четврта година гимназиско образованис.

Со набљудувпњето се регистрираа податоци за методичките аспекти на 

реализација на наставните часови по изборните предмети. Се вршеше 

непосредно следење со рачно бележење на набљудуваните активности. 

Поконкретно се регистрираа податоци за наставните активности (наставните 

форми, методите, наставните средства што ги користи наставникот) и за 

активностите па учениците во самиот процес на реализација на наставата по 

изборните предмети во четврта година гимназиско образование.

Инструментите кои се посебно изработени за истражувањето се: чек 

листа за наставните програми каде се бележат структурните елемснти на 

програмите; анкетч наменети за наставниците кои предаваат изборни 

предмети во четврта година гимназиско образование преку кои се добиваат 

податоци за планирањето и за подготвувањето на наставата по изборните 

предмети; анкети наменети за ученкците од четврта година гимназиско 

образоваиис преку ком се собираат податоци за мислењата и за задоволството 

од самиот процес иа реализација на часовите no изборните предмети, како и за 

нивното влијание врз понатамошниот избор на професија; листа на 

набљудување за наставниот процес на случајно избраните наставни часови по 

изборни предмети во четврта година (општествено-хумамистичко подрачје). 

Собраните податоци и нивното интерпретирање овозможија откривање на: 

карактернстиките на наставните програми, нмвните структурни елементи, 

состојбата и методичките карактеристики на наставата, мислсњата и 

ставовитс на професорите, мислењата и задоволството на учениците од самиот
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процес на настава по изборните предмети, како и нивното влијание врз 

зголемувањето и врз нродлабочувањето на нивните интереси кон соодветното 

научно подрачје.

7. ПОПУЛАЦИЈА И ПРИМ ЕРОК

Во согласност со предметот, како примерок на мстражуиање за анализа 

на содржина се земени наспшвните прогрпми по изборните предмети за 

четврта година (општествено-хуманистичко подрачје, комбипација А и Б) за 

гимназиско образовамие 2003 година.

По пат на случаен избор за спровсдување на анкетата, избрани се 

наставници и ученици од 5 гимназии од различни градови.

Истражувањето беше спроведено во 5 градови избрани по случаен избор 

во гимназиите: „Кочо Рацин", Велес; „Мирко Милески", Кичево; „Кочо 

Рацин", Свеаш Николе; „Гоце Делчев", Куманово и „Ѓорче Петров", Крива 

Паланка. Беа опфатени 142 испитаника, ученици од 4 клас кои посетувале 

изборни предмети во општествено-хуманистичкото подрачје на гимназиското 

образование.

Примерокот на ученици за анкетирање е избран систе.матски и е избран 

секој петти ученик од четврта година гимназиско образование, почнувајќи од 

првиот број во дневник.

Примерокот на професори за анкетирање брои 102 лица, кои предаваат 

изборни предмети во четврта година во гимназиитс и беа присутни во 

моментот на спроведување на истражувањето.

Набљудувањето се спроведуваше во текот на учебната 2009/10 година во 

рамките на гимназијата Кочо Рацин, Велес. Беа набљудувани 108 часови во 4 

година во сите класови, кои опфаќаа реализација на ново наставно градиво, 

повторување, утврдување и оценување од сите (седум) изборни предмети на 
општествено-хуманистичкото подрачје (комбинација А и Б), и тоа во следниот 

обем: социологија, 22 часа; филозофија, 14 часови; психологија, 12 часа; 

историја, 12 часа; економија, 22 часа; логика, 12 часа; менаџмент, 14 часови.
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III ДЕЛ

АНАЛИЗА И ИНТЕРПРЕТАЦИЈА НА РЕЗУЛТАТИТЕ ОД 

ИСТРАЖУВАЊЕТО

1.Анализа и интерпретација иа резултатите од содржинскатш шшлчза па 

поставните програми

Чек лисша (Насшавни ирограми - изборни предмеши)

Тврдење ДА HE

1. Наставната програма има идентификациони податоци 
(назив на наставниот предмет, вид на образовапие, година 
на изучување, статус на наставниот предмет).

У

2. Наставната програма содржи број на часови нсделно и 
годишно.

У

3. Наставната програма предвидува општи и посебни цели. У

4.Наставната програма предвидува претходни предзнаења. У

5. Наставната програма содржи тематски целини. У

6. Тематските целини имаат конкретни цели и вкупен број 
на часови.

У

7. Наставната програма предвидува содржини. У

8. Наставната програма предвидува дидактички насоки за 
секоја тсматска целина.

У

9. Наставната програма предвидува корелација меѓу 
тематските целини и меѓ-у предметите.

У

10. Наставната програма предвидува наставни методи и 
активности на учење.

У

11. Наставната програма предвидува наставни средства и 
помагала.

У

12. Наставната програма предвидува начини на оценување 
на постигањата на учснмцитс.

У

13. Наставната програма предвидува кадровски услови за 
реализација на програмата.

У
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14. Наставната програма предвидува материјални услови ✓
за реализација на програмата.

Заеднички структурни елементи застапсни кај наставните 

програми ио избориите предмети (општествено-хуманистичко 

подрачје) за четврта година гимиазиско образованне

1. Идснтификацлоии податоци

1.1 Назив на наставниот предмет (социологија, филозофија, психологија, 

историја, економија, логика, меиаџмент).

1.2 Вид на средно образование: гимпазиско.

1.3 Годила иа изучување на иаставниот предмет: четврта.

1.4 Број на часови на наставниот предмет: нсделен и годишен фонд.

1.5 Статус на иаставниот предмет: изборен.

Идентификационите податоци јасно ја диференцираат сликата на 

наставниот предмет. Преку нив се добивоат сознанија за науката од која 

потекнува иаставниот предмет, за видот на средиото образование во кое се 

изучува соодветниот предмет, за Годината на изучување и за неѓовиот 

статус, како задолжителен или изборен.

2. Број на часови иа наставпиот иредмст

- неделен: фонд на часови во текот на сдна иедела (2 или 3);

- годишен: фонд на часови во текот на учебиата година (66 или 99) 

Фондот на предвидеии часови на Годишно ч седмично нчво овозможува 

рацчонално планчрање на предвчденчот наставен материјол и на 

чредвиденчте активности преку адекватна распределба на часови зи: 

усвојување, повторување, проверување ч оценување, како на седмично, пшка ч 

на Годишно нчво.

3. Цсли иа наставинот прсдмет
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Во наставните програми се идентификувани три нивоа на цели:

Опшша цел (Јлобална)

Искажани сс најчесто со едча сложена реченица.

Најчести речениии за определување на опшпшта цвл:

- учениците да се оспособат да ги разбсрат основните аспекти на науката од 

која потекнува предметот; (психологија)

- стекнување знаења за основните законм и катсгории иа науката од која 

произлегува предметот; (екоиомија)

- стекнување стручно-теоретски знаења од областа и менаџерски пристап кои 

секојдневните пробдеми и кон деловиото работење; (мепаџмент)

- запознавање на учениците со суштината на логичките поими, принципи и 
постапки; (логика)

- овозможување на учениците социолошко разбирање на совре.меното 

општество и на процесите; (социологија)

- воведување на учениците во: структурата, содржината, тематиката и 

методите на филозофското мислсње, како и здобивање на свест за моќта на 

филозофското мислење; (филозофија)

- и своиге знаења практично да ги применуваат во секојдневпиот живот и во 

професијата;

Копкрвтчзираии цели (психолоГија), кошсретни цели (фчлозофија), 

посредпи исли (економија, мепаимепт), (без опред члу оањс - логика, 

социологија)

(по завршување на наставниот процес)

Најчести реченици за дефинириње ни истите:

- да се запознаат со битните термини, поими на науката;

- да развијат интерес за феномените на науката;
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- да ja објаснат суштината на науката;

-да разбераттеории, приоди, поврзаност, влијаиија, комплексност;

-да ирепознаваат мапифестации;

- критичко мислење;

- развивање чувства за професионализам.

Кошсретни цели (за секоја пастшиш тема)

Ученикот ќе можс: (пајфрскнсптни глаголи за формулирап.с па целите)

- да дсфинира иоими, да сфати, идситпфикува, дискутира, опмшува, споредува, 
објасмуна, користи, разликува, примсни.

Целите се определени преку резултатите во наставата, изризени преку 

активностите иа учениците, кои лесно можат да се препознаат и да се 

идентшфикуваат од страна на стручпи лица.

Синтагмите со кои се дефинирани целите во наставните програ.ми укажуваат 

на стсснување на нивото на општост од општите кон конкретизираните, до 

конкретиите цели.

Општитс цсли се еден вид ориентација, долгорочен резултат на учењсто, 

високогенерализирани. Дадени на почстокот, се сфаќаат како цел па 

предметот. Тис сс искажани со подолга сложена рсчсница, која се однссува иа 

повеќе цели, иако се прикажани со поимот општо цел кој е истакиат во cure 

наставни програми, освен кај наставната програма по логика каде општата цел 

е опфатена со терминот основна задача\ во наставната програма по 

социологија, оиштата цел с определена како основна цел.

Се однесуваат претежно на когнитивната област - стекнување знаења, 

разиирањс н примена на знаењатш.

'Гие лесно се прецизираат со коикрстизнраиитс цсли (кои претставуваат 

посакуван резултат по изучуваЈвето на соодветната програма за една година). 

Во некои наставни програми овој вид цели се определуваат како посредни цсли 

(скопомија, мснаџмент). Додека, пак, во некои наставни програми не се
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дефинирани одделно, туку логички следуваат од основната цел, без 

поединечно објасиување иа видот на целите (социологија, логика). Се 

однесуваат на коГчитивната област - стекпување зноења, разбирање, 

примена, евалуација и афекишвна об.ааст (развивање интерес кон 
наставпиот предмет).

Поиатаму, истите конкретизираии цели се стеснуваат и сс прецизираат на ниво 

па копкретни цели (се одпесуваат на дејства со определен резултат за 

иаставната содржина или за некоја тема). Едипствеио во паставната програма 

по филозофија, одделиитс и гшсдимечните цели сс дадсни г:од исто име 

(коикретни цели).

Се одпесуваат најмногу на коГнитивната област - зиаен.с, разбирање, 

примена, анализа, синтеза, еиалуација.

Целите се многу значаен структурен слемент на програмите. Тие ја опишуваат 
посакуваната состојба по завршуваљето на одреден процес. Од нив почнува 

целокупната организацмја и завршува вреднувањето иа постигпувањата. 

Земајќи го предвид ова, особено с битно нивното јасно и прсцизно 

определување.

4. Потрсбни ирстходнм знаења се предвидени како потребни предзнаења од 

истите наставии предмсти од претходиите годиии на изучување или од сродпи 

предмети како еден вид подлога за поматамошио продлабочување на 

материјата иа продметот што се изучува. Во иаставната програма на сској 

наставен предмет се паведени сродните предмети кои имаат допирни точки со 

материјата која с предмет иа изучување на соодветниот прсдмет. Наведеии сс 

само паставните предмсти и годииите на изучување, без наведување па 

тематските содржиии кои би билс конкретна оспова за продлабочување иа 

изучувап.ето.

5. Настаниата програма содржм тсматскп цслшш. Темите претставуваат 

иоссбии целини кои произлегуваат ид иауката од која потскиува наставниот 

прсдмет. Темите се дадеии ио логички редослсд , некаде само како предложени 

тсми, без потссно опредслуваи.с на темите преку содржшш (на пр. економија, 

мепаџмент), а некаде преку содржини кои ја сшределуваат темата
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(психологија, логика, филозофија), и е определсн ориентационен фонд на 

часови за иив.

6. Тсматскитс целипи и.маат конкрстии цсли изразени прску активноста на 

учениците, дадени со јасен, коректен јазик па опишување па одпесуваљето на 

ученикот по обработената содржина, односпо наставен час. Степенот иа 

конкретмзирање па целите соодвстствува иа тематските целини, односно 

содржиии. Застапени се претежно когнитивиите цели. Нрсдвндспиот фоид иа 

часони за секоја наставна тема, во согласност со предвидените содржини, му 

дава едеи вид ориеитација на паставникот за темпото на работа и за 

усогласување на часовите за обработка на мов материјал, за повторување и 

утврдување. Во некои програми фопдот на чнсовп по темите ориентационо е 

опредслен на часови за нови обработки и за повторуваља (социологија, 

логика), а некаде е даден само фоидот на часови за темите (економија, 

менаџмент).

Конкретизацијата па целите ја иоедноставува работата на наставникот, и тој 

полесно го осмислува и го гради иаставииот ироцсс.

7. Маставната прогрлма со сскоја тсматска цслппа прсдвидува соодвстни 

пастаимн содржинн. Во зависност од предвидената длабочина ка обработување 

на материјата, темите се расчленети на содржини (психологија, социологија, 

филозофија), а во некои програми, содржинското опрсдслувањс на темите не с 

застаиено (економија, менаџмент).

Единствеио во паставптТш програма по филозофија е дадсн детален предлог 

за распределба на насгаините содржини во рамките на тсмите (како предлог 

часови за ирезентирање нови наставни содржини, часови за повторување, 

утврдување, корелација и синтеза на наставннте содржини, часови за слободсп 

избор на наставни содржини).

8. Насташштс ирограми ирсдвидуваат дидактички иасокп. Во структурирањето 

на содржииите за yueiue, покрај гореспомсиатите елемснти, присутни сс 

дидактички насоки (или дчдактички забелешки кај наставиата програма по 

логика). Тис, пред се, претставуваат едеп вид прспораки, предлози, насоки за 

активноститс на иаставникот што упатуваат на користење активни методи на
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учење. Сепак, на самиот наставник му е оставеио решението за организацијата 

на наставниот час. Секој наставник, и покрај дидактичките насоки, има извесна 

слобода и во комбинација со неговата креативност да ги оствари предвидените 

цели. Активностите на наставникот се однесуваат на :

- иницирање, насочување, организирање, развивање дискусии;

- задавање задачи, помагање, насочување при нивно решавање;

- објаснува, презентира, демонстрира;

- б а р а  од  у ч е н и ц и т е  п о в р зу в а њ а  на м а т е р и ја т а  со  п р и м ер и  од  сско јд н еви сто ;

- организира работилници;

- организира дебати;

- организира „бура на идеи“.

9. Прсдвидена с корслацнја меѓу тематскитс целшш и мсѓу предметитс. Овој 

елемент с еден од индикаторите за совремсно програмирање и тој е од особено 

значење за тематскиот и интегриран пристап на обработка на содржините за 

учење. Корелацијата се однесува, прсд се, на поврзување на содржините со 

теми од истиот предмет, од други сродни предметш или со искуства од 
секојдневниот живот (на пр. економија - социологија), (психологија - 

биолоГија, ликовна култура, музичка култура, искуство од секојдневието, 

социологија), (меиаџмент - економија, прово 3 Год.), (логика - филозофија, 

психологија, матемитика, лшпвистика, информатииса, право, биологија, 

физика, хемија, социолоГија, педагоГија), (филозофија - епшка, социолоГија, 

историја, Географији, физика, хемија, биологија, педаГоГија, литература, 
музички и ликовна уметност) чија комплсксност би создала целосна слика и 

подобро усвојување на материјата која се изучува. 10

10. Програмата прсдвидуиа иасташш методи и активности на учењс. В о

с о гл а с н о с т  со  п р ед ви д ен м те  цели , п о кр а ј т р а д и ц и о н а л н и т е  (м е т о д  на усно 

и зл а га њ е , р а б о т а  со  т е к с т ) ,  се  п р етп о с та в у в а  к о р и с т е њ е  на активм и  м етоди 

(у ч е њ е  п р е к у  о т к р н в а њ с , д и скуси и , д е б а ти , и зр а б о т к и  на п р а к ти ч н и  трудови ,
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играње на улоги, решавање на проблеми и симулација на реални ситуации) и 

разновидии наставии форми - групна, тандемска, самостојна.

Актиапостите  /ш учење на учениците сс насочеии кон: барањс ииформации 

од различни извори, слушање, читањо, набл>удуван>е, забележување, 

реагирање, бележсње, подредување, поврзување, објаснување, анализирање, 

ноопштување, заклучување, откривање, дискутирање, прашување, играње 

улогм, заземан>е став, проценување, истражувањс, работсм.с домаиши задачи.

/1 ктиаиостите на наставпикот  се: планирањс н организирањс на мастава, 

обсзбедување средства и материјали, излагање, презентирање, објаснување, 

иасочување, прашувап>е, дискутирам.е, поттнкиупап.с, оценувањс, 

поттикнување на самооцснуван.с, аиализа и самоевалуација.

Опис прсдвидени активмостм говорат за пданираната. .дктивна. .улопа на 

наставникот и на ученикот во наставиата програма.

11. Пасташштс програми прсдиидуиаат наставнн средства и иомагала. Се 

препорачува користење на совремсни технички средства (компјутер. 

фотокопир, касетофон, видеокамсра, видсорикордер, дијапроектор, 

графоскои, фафо(|)Олии, телевизор, led проектор и сл.). Наставникот треба да 

користи учебник соодветен на паставната програма, прирачник за реализација 

на програмата, иагледни средства како шеми, слики, модели, фотографии, 

видеоснимки, тсстови, иаписи и сл. Се прспорачува училиштето да поссдува 

соодветна литература (книги, списанија) и иитсрнет-врска.

12. Со настаипата програма сс предвидуиаатрлллнч/ш мстоди и ипструмсптш 

за оцеиувап.е (успо презентирање, есеи, тестови, проекти, систсматско 

набљудување на практичните изведувања, чек лисги). Се ирепорачува 

коптпнуирано оценување на сите активности на учсникот, почнувајќи од 

активност на часот, креативност, покажан интерес, рсализирани акгивности, 

без создавање напнати ситуации и страв кај учеииците. Постапките за 

оцепување однапред трсба да им се познати (усно, писмено, практично). Во 

текот на годината се врши формативно оцснунан.с ио функција на 

коригирање на процесот ма учеи.е. Се препорачува самооценуваЈве и заемно 

оцснување.
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Овие укажувања говорат за имплементацијата на современите тенденции на 

проверување и оденување во конципирањето на програмите. Проверувањето и 

оценувањето се насочеии повеќе кои процесот кој води кон резултатот.

13. Во наставннте програми се пронишаии кадровските услови во вид на 

Основни карактерисишка на иаставникот и Стандард за наставен кадар.

Во Осповни карактеристики на наставникот  се наведува дека покрај 

условите пропишани со Законот за средно образованис, иаставникот треба да 

поседува квалитетни стручни знаења, постојано да ги осовременува и да ги 

поврзува со актуелни настани. Покрај сгручните знасња, наставиикот треба да 

иоседува професионалии квалитети: да располага со репертоар иа наставни 

методи и техники, да формира збирка на паставни средства, да е организиран, 

систематичен, да поседува способност за планирање, за организирање, за 

воведување новини во наставниот процес, да се самообразова, да умее да г и 

користи современите технички средства. Исто така, треба да поседува лични 

особмни како: вештини за комуникација, разбирање на емоциитс на другите, 

толерантмост на поинакви мислеша, почитуваље на нндивпдуални разлики, 

немањс прсдрасуди, способности за конструктивно разрешување на 

конфликти, соработка со колеги, примена на иови сознанија од семинари и 

обуки.

Стандардот за настааен кадар се однесува на тоа дека наставата може да ја 

реализира само лице кос завршило соодветни студии, со адекватна педагошко- 

психолошка и методска подготовка и со положен стручен испит.

14. Програмите прсдвидуваат матсрнјллпн услови во вид па Стаидард за 

простор u опремо. Наставата се предвидува да се реализира во кабипет или 

класична училница преку стручно-теоретска и практична настава. Училницата 

'греба да биде соодветно опремена со: наставни материјали, средства и техника.

Од анализаша може да се согледа дека во насшавнише ирограми како 

документи се одразуваат внесените промени и потребата да се биде во тск
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со новише сфаќања за насишваша и за процесош на реализиција. Направени се 

значајни обиди за модернизирање на моделот на проГрамите.

Видлива е богата структура па настаопатш програма. Сшруктурните 

елементи се прецизни, разработени, јасни, насочувачки. Тие се логички 
поирзани и произлегуваат едпи од друГи.

Се забележува дека во процесот па изработкатш на частавнктс програми е 

појдспо од современата дидиктичка теорија и од поимот курикулум. Исто 
така, 60 неа се вградени и еидлиаи ноиите сфаќања за: целите, содржшииTie, 
образоаната технолоГија, следењсто и вредиувањето иа резултшшите, 

активнииш улога па ученикот, што од своја страпа дава индикатори за 

доближуаање кон процссно-развојиата стратегија на Планирање.

Може да се согледа дска почнувајќи од идентификациоиите податоци кои 
Шочпо ја отцртуваат тежината на предметот, преку остаиатите 

сегменти (цели - општш, конкретшзирсши, конкретни; предложенитс и 

сугерирани насоки за д 11 дакти ч ко-мет о дска орГапизација на наставните 

чосовн, начините ни проверување и оценување) се огледува ду.хот на 

вГрадепите тенденции зч современа орГшшзација на наставата. Ова Говори 

за направениот чекор кон зголемување на квалитетот на истите.

Структурата на Наставните програми по изборните предмеиш за четврта 

Годшш Гимназиско образовапие, со оглед но фактот дека ?.ч содржи сите 

битни компонентш на сдна совремеиа наставна програма, Говорп за 

прераснувањето и за континуираното усовршување на наставпите проГрами 
во согласност со соареличште меСподички достигнувања.
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2. Анализа на резулшашише од скалшие па процепа на професорише 
(планирање и подготвување)

Во текот на истражувањето беа опфатени 102 професори кои иредаваат 

изборни предмети во четврта година на гимназиското образование во петте 
градови. Беа утврдени следниве резултати:

ПЈЈА НИРАЊ Е

] . С о  м о и т е  

п л а и о в и  з а  

р а б о т а  г и  

чоччтувам 

пропичш- 

нчте целч 

u ладачч.

З Н А Ч А Ј Н О

В к у и н о

N

А р . ср сд . 

М

Н е з к а ч к ји о

(1)

З н а ч л јн о

(2 )

М н о г у  з н а ч а јн о  

(2 )

f % f % f % f % ( 2 .3 9 )

13 13% 36 зѕ% S3 52% 1 0 2 1 0 0

П Р И С У Т Н О

В к у п н о

N

А р . срсд, 

М

H e  е  п р и с у тн о  

0 )

П р н су тн о

(2 )

П р и с у т и о  no  ц е л о с г

(3 )

f % f % f % f % ( 2 .4 1 )

1 3 1 3 % 3 4 3 3 % 5 5 5 4 % 1 0 2 1 0 0
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почитување цели при планирање

нсзначајно значајно мн.значајно нспрксутно прнсутио цслосио
присутмо

Од резултатите може да се забележи дека најголем дел од испитаните 

професори, т.е. 53 (52%), проценуваат дека е многу значајно да се почитуваат 

пропишаните цели од наставните програми во планирањата, што говори дека 

кај 55 (54%) е целосно Присутно ова почитување.

Како значаен аспект при иланирањето да се почитуваат насгавните цели 

проценуваат 36 (35%) од наставниците, а во врска со тоа присутно е ова 

почитување кај 34 (33%) од испитаните наставници.

Како незначајно прм планирањето да се почитуваат целите проценуваат 13 

(13%) од наставниците, а кај 13 (13%) не е присутно ова почитување на целите 

при планирањето. Ова навсдува на заклучок дека овие наставници воопшто не 

ги почитуваат пропишаните цели и се раководат од свои гледишта при 

поставувањето на цслите.

Од пресметаната аритметичка средина се забележува дека почитувањето на 

целите и на задачите при планирањето на наставниците се проценува како 

особено значајно (2.39), а во прилог на ова, говори и фактот што 

придржувањето кон пропишаните цсли и задачи при планирањата на 

наставните часови по изборните предмети за четврта годииа гимназиско 

образование се проценува како доста присутно (2.41).
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Ова укажува дека значаен дел од апкетираните наставннци во своите 

планирања се раководат од пропишаните цели во наставните ПрОГрами. 

Почитувањето на пропишаните цели при планирањето на наставните часови е 

еден битен услов за нивно остварување со соодветна современа методска 

организација. Секако, потребни се и одредени приспособувања кон 

соодветните учсници, кон условите во кои се работи, како и кон 
општествените случувања.

2 . C o  м о и т с  

п л а н о в и  

п р е д в и д у -  

в а м

р а з/ш ч н и  

м ет о д и  н а  

р а б о т а .

З Н А Ч А Ј Н О

В к у п н о

N

А р . ср ед . 

М

Незначијно

(1 )

З н и ч а јн и

(2 )

М н о г у  з н а ч а јн о

(3 )

f % f % f % ( %

(2.15)23 23% 41 40% 38 37% 102 100

П Р И С У Т Н О

В к у п н о

N

А р . сред . 

М

H e  с  n j  

(

и су тн о

)

П р и с у т н о

(2 )

П р и с у т н о  в о  ц е л о с т

( 3 )

f % 1 % f % f %

(2.08)
24 24% 46 45% 32 32% 102 100

разновидни наставни методи

не iHsi'iiijim iHu-uijii« мн. iiui'iiijii« нс iipm-t гиа нрнс» ino  ii« iw ,ii,
*4»»u \ гно
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Од добиените податоци се забележува дека 38 (37%) од анкетираните 

иаставницм проценуваат дека е многу значајно да се планираат разновидпи 

наставни методи за поефикасно стекнување знаења, а овој исказ проценуваат 

дека е целосио присутеи 32 (31%) од испитаните иаставници.

Како значаен аспект на планирањето овој исказ го прифатиле 41 (40%) од 

наставниците, а е присушен кај 46 (45%) од нивните планирања.

Употребата на разнм иаставни методи за активио стекиување знаења и за 

развој на способностите како незиачајпа ја процснуваат 23 (23%) од 
мспмтаниците, а не е присутеп овој аспект при планирањето кај 24 (24%) од 

паставницитс.

Од пресметаната аритметичка средина може да сс забележи дека 

предвидувањето на разновидни наставни методи при планирањето на 

наставниот процес по изборните предмети за четврта година гимназиско 

образование се смета за значајно (2.15), а истото е присутно (2.08) при 

планирањата на наставниците кои предаваат изборни предмети во четврта 

година гимназиско образование.

Од изнесените податоци може да сс забележи дека предвидувањето на 

разновидни и современи наставни методи при планирањето на наставииот 

процес од страиа на наставниците кои предаваат изборни предмети во четврта 

годипа гимназиско образованне се проценува како значаен сегмсит за 

квалитетни планирање и реализирање на маставата по овие предмети, и тој е 

присутен при реалните планирања на наставниците во гимназиското 

образование.
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З . С о  м о и т е  

п л а н о в и  

п р е д в и д у -  

в а м

различни 

форми н а

З Н А Ч А Ј Н О

В к у п н о

N

А р . сред . 

М

Н с з н а м а јк м

0 )

З н а ч а јн о

(2 )

М н о г у  з н а ч а јк о

(3 )

f % f % f % f % (2.25)

24 24% 28 27% 50 49% 102 100

р а б о т а . П В И С У Т Н О

M e е  п р и с у г н о П  р и с у т н о П р и е у т н о  в о  ц е л о с т В к у п н о А р . сред .

(1 ) (2 ) (3 ) N М

f % f % f % f % (2.21)

23 23% 35 34% 44 43% 102 100

различни наставни форми

Ht? i i i i i ' i u j im in ; i ' i ; i јм<> мн. m u 1 ш ј |hi tse  ii|»iu*> гн<> iipik-vn«» i u m i h i i «

n p iio  III«

Од добиените податоци ce забележува дека најголем дел од опфатените 

паставпици 50 (49%) проценуваат дека многу е значајно при планирањето на 

наставните часови да сс обрнува внимание на примената на разновидни 

наставни форми, и 44 (43%) проценуваат дека во целост  го почитуваат ова.

Како значаен овој сегмент при планирањата го проценуваат 28 (27%) од 

наставниците, а присутен во нивните планирања е кај 35 (34%).
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Незначаеп аспект на подготовките и планирањата го проценуваат 24 (24%), и 

не е присутна примената на разни наставни форми на работа кај 23 (23%) од 

оифатен ите наста вм ици.

Од пресметаната аритметичка средина се забележува дека предвидувањето на 

различни наставни форми при пламирањата и при подготовките на 

наставниците кои предаваат изборни предмети во четврта година, се 

проценува како значаен елемент на квалитетното планирање (2.25). Во прилог 

на ова говори и тоа дека овој сегмент е присутен (2.21) при планирањата на 

наставииците по изборните предмети во чстврта година гимназиско 

образование.

Овис податоци говорат дека кај голем дел од наставните планираља на 

изборните предмети во четврта година гимназиско образование се почитува и 

се планира разновидност на наставните форми, како еден сегмент за 
квалитетно планирање, а оттука и ефикасно стекнуваље на знаења и развој на 

способности и вештиии кај учеииците.

4 .  В о  м о и т с  

п л а н о в н  зи  

р а б о т а  

п р с д в и д у п а м  

к о р и с т е њ с  

н а  равлични 

насшавни 

средства.

З Н А Ч А Ј Н О

В к у п н о

N

А р . сред. 

М

Н еч н н ч а јн о

( D

З н а ч а јн о

(2 )

М н о гу  ч н а ч а јн о

Р )

f % f % f % f % (2.13)

17 17% 55 54% 30 29% 102 100

П Р И С У Т Н О

В к у п н о

N

А р . сред. 

М

H e  е  п р и е у ти о  

(1 )

П р и е у т н о

(2 )

П р и с у т и о  в о  ц е л о с т

(3 )

f % 1 % f % f % (1.78)

48 47% 28 27% 26 26% 102 100
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планирање разни наставни средства

нсзиачајио значајно мн.знзчзјно пе присутио присутно целосно
присутио

Од добиените податоци се забележува дека планирањето на разновидни 

наставни средства како многу зночајна компонента на планирањата за 

наставен час го проценуваат 30 (29%) од испитаните наставници, а целосно 

присутна оваа комионснта во нивните планирања ја проценуваат 26 (26%).

Како зиачаеп аспект на планираљата овој сегмент го процснуваат 55 (54%) од 

испитаниците, а присутен во нивните планирања процеиуваат дека е кај 28 

(27%).

Како незначаен дел на планирањата, предвидувањето на разновидни наставни 

средства го сметаат 17 (17%), а целосно пе е присутеи во планирањата кај 48 

(47%) од опфатсните професори.

Од пресметаната аритметичка средина во врска со предвидувањето на 

разновидни наставни средства во наставните планирања и подготовки на 

изборните предмети во четврта година гимназиско образование се забележува 

дека наставните средства се проценуваат како значајна компонента на 

современото планирање (2.13), а додека присутноста на овие компоненти при 

реалните планирања на наставниот процес по изборните предмети во четврта 

година гимназиско образование е на пониско миво (1.78).

Од овие податоци може да се забележи дека голем дел од наставниците кои 

предаваат изборни предмети во четврта година гимназиско образованме.
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сметаат дека е од особено значење планирањето иа разновидни наставни 

средства и помагала за поефикасно остварување на целите и на задачите на 

наставата, но тоа не е доволно присутно во нивните планирања.

5 .  С о  м о н т е

п л а н о в и

п р е д в и д у в а м

конти-
нуирано
о ц е н у в а њ е

к о с  г и  з с м а

п р с д в и д

сите
а к т и в н о с т и  

н а  у ч е н и к о т .

З Н А Ч А Ј Н О

В к у п н о

N

А р . сред. 

М

Н е з н а ч а ји о

(1 )

З н а ч а јн о

(2 )

М н о г у  ч н а ч а јн о

(3 )

f % f % f % f % (2 3 6 )

14 14% 37 36% 51 50% 102 100

ПРИСУТНО

В к у п н о

N

А р . ср сд . 

М

H e  е  п р и е у т н о

(I)

П р и с у т н о

(2 )

П р и с у т н о  в «  ц е л о с г  

(3 )

f % f % f % f % (2.31)

15 15% 40 39% 47 46% 102 100

контннупрано ироверувањ е н оценувањ е

GO

н е з н з ч з ји о  з н з ч з ји о  м и .з и з ч з ји о  и с  п р н с у т н о  п р и с у т и о  ц ел о сн о
п р н с у ти о

Од добиените податоци може да се забележи дека најголем дел од оифатените 

наставници 51 (50%) процснуваат дека е многу значајно во своите п л а н и р а њ а
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да предвидат континуирани проверување и оценување кои ги земаат предвид 

сите активности на учениците и тие се целосно присутнн при нивното 

планирање кај 47 (46%).

Како значајна компонента на планирањето ги проценуваат 37 (36%), а се 

присутни кај 40 (39%) при нивните планирања.

Како незначаен сегмент, континуираните проверување и оцснување при 

планирањето ги процеиуваат 14 (14%) од опфатените наставници, а не се 

присутни при подготовките кај 15 (15%) од опфатените наставници.

Од пресметаната аритметичка средина во однос на иредвидуваљето иа 

контиунирано оценуваше кое ги зема предвид сите активиости на ученикот во 

планирањата на наставата по изборните предмети во чстврта година 

гимназиско образование, се забележува дека тоа се проценува како значаен 

аспект при планирањата (2.36), а оваа компонента е присутна (2.31) при 

реалните планирања на наставниот процес по изборните предмети во 

гимназиското образование.

Од овие податоци може да сс забележи дека голем дел од испитаните 

наставници кои предаваат изборни предмети во четврта година гимназиско 

образование, сметаат дека континуираните проверување и оценување на сите 

активности на ученикот се значаен елемент на современото квалитетно 

планирање и тие се присутни при планирањата на наставните часови по 

изборнитс предмсти во чстврта година гимназиско образование.
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б.Освен 
предаваље. 
иланирам. 
исто така, 
и
дискуншра 
ibc, насочу- 

<шњ е, уГм- 

туоање...

З Н А Ч А Ј Н О

В к у п н о

N

А р . сред.

м

Н е з н а ч а јн о

0 )

З н а ч а јн о

(2)

М и о г у  ш а ч а јн о  

0)

f % f % f % 1 % (2.53)

U 1 2 % 2 Л 23% 66 65% 102 100

ПГИСУТИО

В к у ш ш

N

А р . сред . 

М

Н с  е  п р и с у т н о  

(1 )

П р и с у т н о

(2 )

П р и с у п ш  III) ЦСЈКК.Т

(3 )

( % f % f % 1 % (2-49)

16 1 6 % 20 19% 66 65% 102 100

дискутирање, иасочуваше, упатуван>е...

Од добиените податоци сс забслежува дска како многу значајно, освен 

предавањето, да се применува и дискутирање, насочување, упатуван>е 

процсниле 66 (65%) од испитаните наставници, и исто во нивните планирања 

целосно присутна оваа компонента е кај 66 (65%) од иив. Овде има целосно 
поклопување на степенот на присутноста и на значајпоста на дадениот исказ.

Како значаен овој исказ го проценуваат 24 (23%), а нсговата присутност  во 

нивпите планирања е 20 (19%).
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Незначајни за планирањето овие компоненти се за 12 (12%) од опфатените 

наставници, а не е присутно во планираљата на 16 (16%) од наставниците.

Од пресметаната аритметичка средина во однос на предвидувањето и на други 

активности освен предавањата, како дискутирања, насочувања, упатувања при 

планирањето на наставниот процес no изборните предмети за четврга година 

гимназиско образование. се забележува дека анкетираните наставници ги 

проценуваат како многу значаен сегмснт на современите планирања (2.53) и 
тие се предвидуваат во голема мера при планирањата на наставниот процес по 

пзборните предмети во чстврта година гимназиско образоваиие.

Прикажаните податоци говорат дека покрај предавањата на паставникот, 

особено големо значење имаат и дискусиите, насочувањата и упатувањата од 

страна на наставниците кои во голема мера се земаат предвмд мри 

планирањата и при реализацијата на наставата по избормите преедмети во 

гимназиското образование.

7 . В о  м о и т е

п л а н о в и

с е  з е м е и и

п р е д в и д

актуел-

ните

случувања 
и иптере- 

сите н а  

у ч е н и ц и т е .

З Н А Ч А Ј Н О

В к у п н о

N

А р . сред . 

М

Н е з н н ч а јн о

(1)

З к а ч а јк о

(2 )

М н о г у  'ЈН ачијио

(3 )

1 % f % F % f % (2.47)

13 13% 28 27% 61 60% 102 100

Г 1 Р И С У Т Н О

В кум м о

N

А р . сред  

М

H e е  п р и с у т к о  

(1 )

П р и с у т н о

(2 )

П р н с у т н о  о о  ц е л о с т

(3 )

f % f % F % f % (2.42)

12 12% 35 34% 55 54% 102 100
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актуелни случувања и интереси

7 0  

6 0  

I 50
Č 4 0

1 30 
I  20 

10 

0
незнзчзјно значајно мн.знзчзјно нс присутно присутно цс/ iocho

присутно

Од добиените податоци се забележува дека земањсто предвид на актуелните 

случувања и на интересите на учениците при планирањето на наставиите 

часови го проценуваат за мноѓу значајни 61 (60%) од испитаниците, а целосно 

присутен овој сегмснт во нивните планирања е кај 55 (54%).

Како значаен овој сегмснт при планирањата го проценуваат 28 (27%), a 

прасутен во планирањата е кај 35 (34%) од опфатените наставници.

Актуелните случувања дека не се зпачајни за планирањата проценуваат 13 

(13%) од наставниците, a ne е Присутен овој сегмент при планирањата кај 12 

(12%) од истите.

Од пресметаната аритметичка средина во однос на прашањсто за земањсто 

предвид на актуслните случувања и на интсресите на учениците при 

планирањето на наставата no изборните предмети во четврта година 

гимназиско образование, се забележува дека се проценува за доста значаен 

сегмент на современото планирање (2.47), а истите елементи се присутни во 

голема мера при планирањето на наставниот процес при изборните иредмети 

во четврта година гимназиско образование (2.42).

Од изнесеното се гледа дека голем дел од анкетираните наставници сметаат 

дека при планирањата за наставните часови по изборните предмети во четврта 

година гимназиско образование доста е значајно да се зсмат предвид
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актуелните случувања и пројавените интереси од страна на учениците. Во 

прилог на ова говори и фактот дека оваа компонента при планирањето на 
наставата по изборните предмети е присутна во голема мера.

8 .  С о  м о и т е

к о л е г и ,

соработу-
виме п р и

п л а н и р а -

њето.

З Н А Ч А Ј Н О

В к у п н о

.4

А р . сред. 

М

Н е з н а ч а ји о

(I)

З н а ч а јн о

(2 )

М н о гу  з к и ч а јн о

О)

f % f % { % f % (2.09)

13 13% 67 66% 22 21% 102 100

ПРИСУТНО

H e  е  м р и еу тн о П р и су тн о П р и с у т н о  в о  ц е л о с т В хуп н о А р . сред.

(1) (2 ) (3 ) N М

f % f % f % f % (1.57)

62 61% 22 21% 18 18% 102 100

соработување при планирање
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60 г

= 50 /

IT
SI
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л о /
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■г 30 *
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= 20 '

с /  (
10 h

0 ѕ  *

иезначајно зиачајно мн-знзчајно

-  р ј

нс прпсутио присутно цслосно 
присутно

Од добиените податоци може да се забележи дека соработката при 

планирањето како многу значајна ја проценуваат 22 (21%) од опфатените 

наставници, а за целосно присутна ја сметаат 18 (18%).

327



Како значајпа ja ироценуваат 67 (66%) од опфатените наставници. а присушна 

во практиката ја сметаат22 (21 %).

Како незначајна ја проценуваат 13 (13%), а не е Присутио соработување при 

планирањето за 62 (61 %).

Од пресметаната аритметичка средина во однос на прашањето за соработката 

на наставницпте при планирањата на наставиите часови по изборните 

предмети во гимназиско обрнзованис се забележува дека се процеиува како 

значајна (2.09), меѓутоа соработката на наставииците, како база за 

зголемување на квалитетот на плаиирањата и на подготовките во реалниот 

наставен живот, не е ирисутна во доволиа мера (1.57).

Овие податоци покажуваат дека соработката на наставниците при 

иланирањсто на наставата по изборните предмети за четврта година 

гимназиско образование се смета како доста значаен сегмент за успешно 

планирање, но во пракса не е доволно присутна соработката меѓу колсгите при 

планирањата, што с голем недостаток.

ПОДГОТНУВАЊЕ за насшавеп час

1 . М о и т е З Н А Ч А Ј Н О

н о д г о т о в к и  

i  а  ч а с о т  

и м а а т  јасна

Нсѕнлчлјно

(1 )

Значији«

(2 )

Многу чилчнјно

(3 )

Всупко

N

Лр. сред.

ч

с т р у к т ) 'р а .
1 94 f 94 г 94 f 94 (2.66)

0 0% 35 3494 67 6694 102 100

П Р И С У Т Н О

i 1 с с ирисутни Присутно Присутн« 1 нч цслост Вкупно Ар срсд.

0 ) (2) (3) N '1

» % f 94 1 % f % (2.63)

0 0% 38 3794 64 6394 102 100
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jaena структура на припремите

н с з н з ч з јн о  з н а ч а ји о  м л .з н а ч а јн о  н е п р н с у т н о  п р и с у т н о  ц сл о сн о
п р и с у т к о

Од податоците може да сс забележи дека во процесот на изготвување на 

подготовките за наставните часови по изборните предмети во четврта година 

гимназиско образование како многу значајна јасната структура на 

подготовките ја проценуваат 67 (66%) од анкетираните наставници, а во 

нивните подготовки проценуваат дека ејасна структурата и целосно присутна 
кај 64 наставници (63%).

Јасната структура на наставните подготовки по изборните предмети 

проценуваат дека е значајна 35 (34%) од анкетираните наставници, а прнсутна 

во сопствените наставни подготовки е кај 38 (37%) од испитаниците.

Дека не е значајна јасната структура на наставните подготовки и дека не се 
применува во текот на планирањата на наставните часовви no изборните 

предмети, нема ниту една проценка.

Од податоците на аритметичката средина се забележува дека јасната 

структура на подготовките за наставните часови по изборните предмети во 

четврта година гимназиското образование се проценува како миогу значајна 

(2.66) и сс практикува во целост при процесот на подготовка на наставните 

часови по изборните предмети (2.63).

Овие сознанија говорат дека јасната структура на наставните иодготовки ио 

избориите предмети за чстврта година гимназиско образование има големо
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значење за квалитетно подготвување и реализирање на наставата по овие 

предмети и дека се практикува во голем обем при изготвувањето на 

подготовките за наставните часови no овие предмети во гимназиското 

образование.

2.3а

п о д г о т в у -  

в а љ е  на час 

користам 

Интернет 

и  д р у г и  

и з в о р и .

З Н А Ч А Ј Н О

В к у п н о

N

А р . ср ед , 

М

Н е з н а ч а јн о

0)

З н а ч а јн о

(2 )

М и о г у  Јм а ч а јк о

(3 )

f % f % f % Г % (1-75)

35 34% 57 56% 10 10% 102 100

П Р И С У Т Н О

В к )ч ж о

N

А р . ср сд . 

М

Н с  е  п р и с у т н о  

(1 )

П р и с у т и о

(2 )

П р и с у т н о  в «  ц е л о с г  

(3)

f % f % f % 1 % (1.72)

24 26% 53 58% 15 16% 102 100

користење интернет при планирање

60

н е з н а ч а јн о  з н з ч а јн о  м н .з н з ч а јн о  н с  п р и с у т н о  п р и с у т н о  ц сл о сн о
п р и с у т и о

Од прикажаните податоци се забележува дека користењето интернет-извори 

при подготвување на наставните часови за изборните предмети во четврта
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година гимназиско образование како миогу значајно го процекуваат 10 (10%) 

од анкетираните наставници и дека целосно применуваат Интернет при 

планирањата на наставните часови по изборните предмети за гимназиско 

образование 15 (16%) наставници.

Како значајно користељето на интернет-изворите при планирањето на 

изборните предмети во четврта година гимназиско образование го 

проценуваат 57 (56%) од анкетираните наставници, а присутно во 

планирањата користењето на Имтернетот го проценуваат 53 (58%) од нив.

Нсзначајпо користењето на Интернетот при планирањсто на изборните 

предмети во четврта година гимназиско образоваиие го проценуваат 35 (34%) 

од анкетмраните наставници, а не е присутно при планирањата во проценките 

кај 24 (26%) од нив.

Од пресметаната аритметичка средина се забележува дека користењето на 

Интернетот при планирањата на изборните предмети во четврта година 

гимназиско образование се проценува како средно значајно (1.75) за 

подигнување на квалитетот на подготовките и тоа е присутно на средно ниво 

(1.72) при реалниот процес на планирање на овие часови во гимназиското 
образование.

Сите овие податоци говорат дека користењето на интернет изворите при 

планирањата на изборните предмсти во четврга година гимназиско 

образование не се процснува и практикува во доволен обсм при планираљата, 

што од своја страна укажува на одрсдена негативност при изградувањето на 

квалитетот на планирањата на овие предмети во гимназиското образование.
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3 .  K o r a  с с

п о д г о т в у -

в а м  з а  ч а с ,

г и  и м а м

п р е д в и д

р а зл и к и т е
м е ѓ у

у ч е н и ц и т е

в о

н а п р е д у в а -  

њ е т о ,  в о  

з н а е љ е т о  и  

в о

и с к у с т в о т о .

З Н А Ч А Ј Н О

Б к у п н и

N

А р . ср ед . 

М

Н е јн а ч и јн о

0 )

З н а ч а јн о

(2 )

М н о г у  ч н а ч а јн о

(3 )

f % f % f % f % (2.53)

6 6% 36 35% 60 59% 102 100

П Р И С У Т Н О

Б к у п н о

N

А р . сред . 

М

Н с  с  п р и с у тн о  

(1 )

П р и с у т н о

(2 )

П р и с у т н о  в о  ц с л о с т  

(3 )

f % f % f % f % (1-53)

59 58% 32 31% 11 11% 102 100

почитување разлики на учениците при
планирање

н е з н а ч а јн о  з п а ч а јн о  м н .з н з ч з јн о  н с п р и с у т и о  п р и с у т н о  ц с л о с и о
п р и су тн о

Од прикажаните податоците сс забележува дека во текот па подготвувањето 

на изборните предмети во четврта година гимназиско образование земањето 

предвид на разликите меѓу учениците во знаењата, во искуството и во 

напредувањето се проценува како мпогу зиачајно од страна на 60 (59%) 

анкетирани наставници, а при нивните планирања целосно се почитува оваа 

компонента кај 11 (11%) од истите наставници.

Како значајно почитувањето на разликите мсѓу учениците при планирањето 

на изборните предмети во четврта година гимназиско образование го
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проценуваат 36 (35%) од анкетираните наставници, а ирисушно при 

планирањето на изборните предмети проценуваат дека е кај 32 (31%) од нив.

Како иезначајно почитувањето на ученичките разлики при планирањето на 

наставните часови по избориите предмети во четврта година гимназиско 

образование го проценуваат 6 (6%) од наставниците, а кај 59 (58%) пе е 

присутно во планирањата на соодветните изборни предмети.

Од показателите на аритметичката средина се забележува дека почитувањето 

на разликите помеѓу учениците во знаењата, во искуствата и во напредувањето 
при гшанирањето на изборните предмети во четврта година гимназиско 

образование се проценува како многу значаен сегмент (2.53). а тие недоволно 

се почитуваат при рсалнитс планирања на наставниот процес по изборните 

предмети во гимназиското образование (1.53).

Самиот факт што почитувањето на разликите меѓу учениците зо знаењата, во 

искуството и во напредувањето при планирањето на изборните предмети во 

четврта година гимназиско образование бара поголемо индивидуално 

познавање на учениците, континуирани и подлабоки следења, анализи и 

евалуации, а соодветно на тоа, потемелна и подолга подготовка, напори и 

време, овој сегмент не е во доволна мера почитуван од наставниците при 

планирањата на изборните предмети во гимназиското образование.

4. П ш о т в у -  

в а м  з а д а ч и  

с о

р ч зл и ч н а  

т еж ина  з а  

р а б о т а  н а 

ч а с .

З Н А Ч А Ј Н О

В к у п н о

N

А р . срсд . 

М

Н с т а ч а ј н о

0 )

З к а ч н јн о

(2 )

М н н гу  јн н ч а јн о  

(2 )

f % f % ( % f % (2.37)

Ѕ Ѕ% 54 53% 43 42% 102 100

П Р И С У Т Н О

В к у п н о

N

А р . ср ед . 

М

H e  е  п р и с у тн о  

(1 )

П р и су тн о

(2 )

П р и с у т н о  и о  ц е л о с г  

(2 )

f % f % f % f % (1.31)

75 73% 22 22% 5 5% 102 100
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припремањезадачи со различна тежина

Од добиените податоци може да се согледа дека подготвувањето задачи со 

различна тежина како индикатор на примената на принципот на 

индивидуализација ири планирањата на изборните предмети во четврта година 

гимназиско образование како многу знанијно го проценуваат 43 (42%) од 

анкетираните наставници, а целосно присутно во планирањата е кај 5 (5%) од 

нив.

Како значајно подготвувањето задачи со различна тежина како индикатор на 

примената на принципот на индивидуализација при планирањата на изборните 

предмети во четврта година гнмназиско образованис го проценуваат 54 (53%) 

од анкетираните наставници, а присутно во подготовките на наставниците кои 

предаваат изборни предмети во четврта годииа гимназиско образование, е кај 

22 (22%) од опфатените наставници.

Како незначајно подготвувањето на задачи со различна тежина при 

планирањето на изборните предмети во четврта година гимназиско 

образование го проценуваат 5 (5%) од анкетираните наставници, а не се 

присутни и планиранм задачи со различна тежина во планирањата на 75 (73%) 

од опфатените наставници.
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Од показателите на аритметичката средина се забележува дека 

подготвувањето задачи со различна тежина како индикатор за примената на 

принципот на индивидуализација при планирањата на изборните предмети во 

четврта година гимназиско образование се проценува како доста значајно за 

квалитени планирање и рсализирање на наставата (2.37), а истиот индикатор е 

недоволно присутен (1.31) при реалниот процес на планирањс на наставата по 

избориите предмети во четврта година гимназиско образование.

Овие податоци говорат дека маставниците, иако подготвувањето на задачи со 

различна тежина го проценуваат како значасн сегмент на иидивидуализацијата 

и како битен фактор за квалитетна настава при планирањето на изборните 

предмети во четврта година гимназиско образование, сепак малку обрнуваат 

внимание на нив во соодветните практични планирања на изборните предмети.

З . П р е д

о б р а б о т к а

н а  н о в о

г р а д и в о ,  г о

проверувам

с о в л а д у -

в а њ е т о  н а

п р е т х о д -

н о т о

г р а д и в о .

З Н Л Ч А Ј Н О

В к у п и а

N

А р  сред.

м

Н с з н и ч а јн о

(1)

З н н ч а јн п

(2)

М н о гу  з н а ч а јн о  

( 3 )

1 % f % f % f % (2.14)

8 8% 72 71% 22 21% 102 100

П Р И С У Т Н О

В куп н о

N

А р . сред. 

М

He е  п р и с у тн о  

(1 )

П р и и у ти о

(2 )

П р и с у т н о  н о  ц е л о с т

(3 )

f % 1 % f % f % (2.17)

10 10% 6Ѕ 64% 27 26% 102 100
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проверување на претходно градиво

Од овие показатели може да се согледа дека земањето предвид на 

проверувањето на претходно научениот материјал при планирањата на 

наставнитс часови по изборните прсдмсти во четврта година гимназиско 

образование како многу значјно го проценуваат 22 (21%) од анкетираните 

наставници, а целосно присутна компонента при планирањата на истите 

часови се проценува кај 27 (26%) од наставниците.

Како зночајно проверувањсто на претходпото градиво при планирањата на 

наставните часови по изборните предмети во четврта година гимназиско 

образование ова тврдењс го процснуваат 72 (71%) од анкетираните 

наставници, а присутно во нивните планирања се проценува дека е кај 65 

(64%) од опфатените наставници.

Незничајно проверуваљето на претходмото градиво при планирањата на 

наставмите часови по изборните иредмети во четврта годииа гимназиско 

образование го проценуваат 8 (8%), а не е присутно при подготвувањата кај 10 

(10%) од наставниците кои бса опфатсни со истражувањето.

Од податоците на аритметичката средина се забележува дека проверувањето 

на претходниот наставен материјал при планирањата на наставните часови по 

изборните предмети во четврта година гимназиско образование се проценува 

како значаен сегмент за квалитени планирање и реализирање на наставата 

(2.14). Во прилог на ова говори и факот дека во практичните планирања на 

исгите часови е присутна оваа компонента (2.17).
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Може да се забележи дека претходното проверување на материјалот при 

планирањата на наставните часови по избормите предмети во чстврта година 

гимназиско образование во значајна мера се процемува и се применува како 

битен фактор за успешни подготвување, организација и реализација на 
наставните часови по изборните предмети.

б . Г и

п о ч и т у в а м

дидакти-
чко
мстодски-
т е
упатства 
к о и  сс  

п р е д в и д е и и  

в о

н а с т а в н а т а

п р о г р а м а .

З Н А Ч А Ј Н О

В к у п н о

N

А р . ер ед . 

М

Н с з н п ч а јк о

(1 )

З ж в ш јн и

(2)

М н о г у  з н а ч и јн о  

(2 )

f % f % f % f % (2-72)

3 3% 23 23% 76 74% 102 100

П Р И С У Т Н О

В к у п н о

N

А р . срсд . 

М

H e  е П| 

(

и су тн о

)

П р и с у т н о

(2)

П р н с у т н о  в о  ц е л о с т

(3)

f % f % f % f % (2-73)

1 1% 26 25% 75 74% 102 100

почптување на дидактичко-методскпте упатства при
планнарање

Почитувањето на дидактичко-методските упатства пропишани во наставните 

програми при планирањата на наставните часови по изборните предмети во 

четврта годииа гимназиско образование како многу значајно го проценуваат
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76 (74%) од анкетираните наставници, а целосно Присутно е во 

подготвувањата на наставнитс часови по изборните предмети кај 75 (74%) од 

опфатените наставници.

Како значајно почитувањето на дидактичкометодските упатсгва пропишани 

во наставннте програми при планирањата на наставимте часови no изборните 

предмети во четврта година гимназиско образование го проценуваат 23 (23%) 

од анкетираните наставпмцм, а присутно е во реалните подготовки на 

наставните часови по изборните предмети кај 26 (25%) од опфатените 

наставници.

Како незначајно почитувањето иа дидактичко-методските упатства 

пропишани во наставните програми при планирањата на наставните часови no 

изборните предмети во четврта година гимназиско образование го 

проценуваат 3 (3%) наставници, а не е присутно ова почитување на упатствата 
при подготвувањата за часовите кај 1 (1%) наставник.

Податоците од аритметичката средина говорат дека почитувањето на 

дидактичко-методските упатства пропишани во наставните програми при 

планирањата на наставните часови по изборните предмети во четврта година 

гимназиско образование се проценува како многу значајно (2.72) за 

квалитетни планирање и реализирање на наставата и во релативно голем обем 

(2.73) се почитува во реалниот процес на планирање на наставата по изборните 

предмети во четврта година гимназиско образование.

Сите овие податоци говорат дека начелно, голем процент испитани наставници 
проценуваат оти почитувањето на дидактичко-методските упатства од 

наставната програма при планирањата на наставните часови по изборните 

предмети во четврта година на гимназиско образование е од особено значење 

и во голема мера го практикуваат при нивните планирања на часовите.
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7 .  Израбо-

шувам

наставни
средства

к о и  г и

к о р и с т а м

н а  ч а с .

З Н А Ч А Ј Н О

В к у п н о

N

А р . сред. 

М

Н с з н а ч н јн и

(1 )

З н а ч а јн о

(2 )

Мнчгу ЈННЧНЈНО

(3 )

f % f % f % f % (2.25)

4 4% 69 68% 29 28% 102 100

П Р И С У Т Н О

Б к у п н о

N

А р . сред. 

М

H e  е  п р и с у т и о  

(1 )

П р н с у т н о

(2 )

П р и с у т н о  в о  ц е л и с т  

(3 )

ѓ % f % f % f % (2.24)

5 5% 68 67% 29 28% 102 100

■пработување наставнн средства

н е з н з ч з јн о  з н а ч а јн о  м н .з и а ч з јп о  l i t  п р н с у т и о  n p i ic y n io  ц ел о сн о
п р п су тн о

Прикажаните податоци говорат дека во однос на ирашањсто за изработување 

на наставни средства при планирањата на наставните часови no изборните 

предмети во четврта година гимназиско образование како мпогу значајно го 

проценуваат 29 (28%) од анкетираните наставници, а целосно застапена 

изработка на наставни средства при подготвувањето проценуваат дека е 

присутна кај 29 (28%) од опфатепите наставници.

Како зночајна изработката на наставни средства при планирањата на 

наставиите часови по изборните предмети во четврта година гимназиско
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образование ja проценуваат 69 (68%) од наставниците, а крисушна е кај 68 

(67%) анкетирани наставници текот на подготвувањето на овие часови.

Незначајна прелиминарната изработка на наставни средства во текот на 

планирањата на часовите по изборните предмети во четврта година 
гимназиско образование ја проценуваат 4 (4%) анкетираии наставници, a 

воопшто не е присутна кај 5 (5%) во подготовките иа наставниците кои 

предаваат изборни прсдмети во четврта година гимназиско образование.

Од показателите на аритметичката средина се забележува дека изработката на 

наставни срсдства во процесот на иланирање кои би го олесниле патот на 

стекнување сознанија во процесот на настава по изборните предмети во 

четврта година гимназиско образование се проценува како значајна (2.25) 

компонента на соврсмените планирања. Се проценува дека е доволно присутен 

(2.24) истиот аспект во реалниот процес на планирање на наставата по 

изборните предмети во гимназиското образование.

Овие показатели говорат дека изработувањето на наставните средства при 

планирањата на наставните часови по изборните предмети во четврта година 

гимназиско образование се процснува како значајна компонента за квалитетна 

настава, и тоа сс практикува доволно од наставниците во текот на 

подготвувањата за наставните часови no изборните предмети во гимназиското 
образование.
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8 .  Во текот 

на подгото- 

вките 
користам 

сознинија 

KOU сум 211 

стекнал на 

семинари.

З Н А Ч Л Ј Н О

В к у п н о

N

А р . сред  

М

Н е з к а ч п јн о

0 )

З н ач а ј||!>

(2 )

М н о г у  з н а ч а јн о  

(2 )

f % Г % f % Г % (2-75)

2 2% 21 21% 79 77% 102 100

Г 1 Р И С У Т Н О
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N

А р . сред. 
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H e  е  и р и е у ти «  

0 )

П р ч с у т н о

(2 )

П р н с у т н о  5 0  ц с л о с т

(3)

f % ( % f % f  % (2.70)

2 2% 20 20% 80 78% 102 100

при планирање користам сознини ја од 
семинари и други форми на стручио 

усовршување

н е з н з ч а ј н о  з н з ч з ј н о  м н .з н з ч з јн о  н с  п р п с у т н о  ц е л о с н о

п р н с у т н о  ПрНСуТИО

Прикажаните лодатоците покажуваат дека користењето на сознанија стекнати 

на семинари при планирањата и при осмислувањата на наставните часови по 

изборните предмети за четврта година гимназиско образование се проценува 

како многу значајно од страна на 79 (77%) од анкетираните наставници. 

Целосно ги практикуваат сознанијата стекнати на семинари 80 (78%) 
анкетирани наставници.

Како значајно користењето на сознанија од семинари при планирањата и при 

осмислувањата на наставните часови по изборните предмети за четврта година
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гнмиазиско образование го проценуваат 21 (21%) анкетиран наставник, и 

присутно во доволна мера е практикување на сознанијата од семинари при 

подготовките за овој тип часови кај 20 (20%) од опфатените наставници.

Како иезпачајни овие сознанија од семинари за подигнување на квалитетот на 

планирањата на наставата no изборните предмети за четврта година 

гимназиско образование ги проценуваат 2 (2%) анкетирани наставнмци, a 
воопшто не ?.и практшхувсшт при подготвувањата на овој тип часови 2 (2%) од 

опфатените наставници.

Од податоците на аритметичката средина се забележува дека користељето на 

сознанија од семинари при плапирањата и при осмислувањата на наставните 

часови ио изборните предмети за чстврта годима гимназиско образование се 

проценува како многу значајно (2.75) за квалитетно планирање, и тие се во 

голема мера (2.76) присутни во рсалниот процес на планирање на овој тип 

часови.

Од сето ова може да се заклучи дека, глобално, владее позитивно мислење за 

новите сознанија ком се презентираат на семинари, а се во врска со 
подигнување на квалитетот на планираљата и на организирањата на наставата 

по изборните предмети во четврта година гимназиско образование, и тие се 

практикуваат во голема мера во секојдневните наставни планирања на 

часовите по изборните предмети.
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9.Семина-
ритс
придонссу- 
ваат за 
зголему- 
ван»е на 
квалшТ<е- 
тот на 
подготовка 
и на 
реализа- 
ција на 
наставата 
по
изборнитс
предмети.

З Н А Ч А Ј Н О

Вхупко

N

Ар- сред. 

М

Незначајно

(1)

Значајк»

(2 )

Многу зничајио 

(?)

f % f % % f % (2.74)

2 2% 23 23% 77 75% 102 100

П Р И С У Т Н О

Вкупно

N

Ар сред. 

М

Нс е присутно 

0 )

Присутно

(2 )

Присутно н« целост 

(?)

f % f % f % f % (2.5Ѕ)

5 5% 36 35% 61 60% 102 100

ееминарите прпдонесуваатза поквалитно планпрање и 
реализацпја ма иаставата по шборппте предмсти

пезначајно зизчлјио мп.зиачајио не присуп» присутио цслоам
присутко

О д  п р и к а ж а и и т е  п о д а т о ц и  с е  з а б е л е ж у в а  д е к а  с т а в о т  в о  в р с к а  с о  п р и д о н е с о т  

и а  с е м и н а р н т с  и н а  д р у г и т е  ф о р .м и  н а  с т р у ч н о  у с о в р ш у в а њ е  н а  н а с т а в н и ц и т е  з а  

п о к в а л и т е т н и  п л а н и р а њ е  и р е а л и з и р а њ е  н а  н а с г а в н и т е  ч а с о в и  п о  и з б о р н и т е  

п р е д м е т и  з а  ч е т в р т а  г о д и н а  г и м н а з и с к о  о б р а з о в а н и е  г о  п р о ц е н у в а а т  к а к о  

многу значаен 7 7  ( 7 5 % )  о д  а п к е т и р а н и т е  н а с т а в н и ц и ,  а  целосно г о  п о д д р ж у в а а т  

о в о ј  с т а в  61 ( 6 0 % )  о д  н а с т а в н и ц и т е .
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Како значајно влијанието на семинарите врз подигнувањето на квалитетот на 

планирањето и на реализирањето на наставата по изборните предмети во 

четврта година гимназиско образование го проценуваат 23 (23%) од 

анкетираните наставници, а присутно во реалниот наставен процес при 

планирање и при реализирање на наставата по изборните предмети е кај 36 

(35%) наставници.

Како незначајно влијанието на семинарите и на другите форми на стручно 

усовршувањс за зголемување на квалитетот на подготовката и на 

реализацијата на иаставата по избориите предмети го процснуваат 2 (2%) 

наставници, а проценуваат дека не с присутно влијанието на семинарите во 

планирањето 5 (5%) од испитаните наставници.

Показателите од пресметаната аритметичка средина говорат дека влијанијата 

на семинарите и на другите форми на стручно усовршување врз подигнувањето 

на квалитетот на планирањата и на осмислувањата на наставните часови по 

изборните предмети за четврта година гимназиско образование се многу 

значајни (2.74), и тие искусгва се применуваат во голема мера (2.55) при 

реалниот процес на планирањс и на реализирање на наставата по изборните 

предмети во гимназиското образоваиие.

Земено во целина, дидактичко-методските сознанија стекнати на семинари и 

на останатите форми на усовршувања се проценуваат како доста значајни за 

подигнување на квалитстот на планирањата и на реализираљата иа паставата 

по изборните предмети во четврта година, а секако се процеиува и голсма 

примена на истите сознанија во самиот процес на планирање и на изведување 

на наставата во гимназиското образование.
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3. Апализа na резултатите од анкетирањето na учениците 

(за процесот на реализација)

Истражувањето беше спроведено во гимназии во 5 градови избрани по 

слумаен избор: „Кочо Рацин“, Велес; „Мирко Милески'4, Кичево; „Кочо Рацин“, 

Свети Николе; „Гоц^ Делчев", Кумаиово и „Ѓорче Петров41, Крива Паланка. 

Беа опфатени 142 испитаници, ученици од 4 клас кои посетувале изборни 

предмети во општествено-хуманистичкото подрачјс на гимназиското 

образование. Во текот на истражуваљето беа добиени следниве резултати:

1 . Н а с т а -  

в а т а  п о  

и з б о р н и т е  

п р е д м е т и  

е  с о

инт ересн а
о р г а н и з а -

Ц и ја .

З Н А Ч А Ј Н О

Б к у п н о

N

А р . ср ел .

м

Н о зи н ч а ји о

( 1 )

З н а ч а јн и

(2 )

М н о г у  з н а ч а ј н о

( 3 )

f % f % F % f % (2.34)

20 14% Ѕ4 38% 68 48% 142 100

П Р И С У Т Н О

В к у п н о

N

А р  с р е д . 

М

H e  е  п р и е у п к !  

( ! )

П р и е у т н о

(2 )

П р и с у т н о  и о  ц еЈш ст

( 3 )

f % f % F % f % (1 9 9 )

31 22% 81 5 7 % 30 21% 142 100
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иптереспа оргашпација на настаоа по inoopmi предмети

н е з н з ч з ј н о  з н з ч з ј н о  м н .з н з ч з јн о  n i- п р и с у т н о  ПЈЧКГу T1IO ЦСЈ10СН0

п р и су тн о

Од добиените резултати се забележува дека ставот во врска со тоа дека 

наставата по изборните предмети во четврта година гимназиско образование 

треба да биде со интересна организација се проценува како мноѓу значаен од 

страна на 68 (48%) анкетирапи ученици, а дека реалниот наставен процес по 

изборните предмети е интересен целосио проценуваат 30 (21%) од 

опфатените ученици.

Како значоен ставот дека наставата по изборните предмети во четврта 

година гимназиско образование треба да бидс со интересна организација го 

процснуваат 54 (38%) од анкетираните ученици, а дека е средно интересна 

организацијата на изборните предмети проценуваат 81 (57%) ученик.

Дека е незначајна интересната организација на наставата по изборните 
предмети во гимназиско образованис процснуваат 20 (14%) од анкетираните 

ученици, а дека не е Присутна во рсалниот наставен живот, проценуваат 31 

(22%) анкетиран ученик.

Во прилог на ова се резултатите на аритметичката средина кои говорат дека 

ставот во врска со тоа дека наставата по изборните предмети во четврта 

година гимназиско образование треба да биде со интересна организација е 

значаен (2.34), и интересната организација на наставата no изборните 

предмети во четврта година гимназиско образование с присутна во реалниот 

наставен процес (1.99).
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Од овие податоци може да се заклучи дека ставот во врска со тоа дека 

наставата по изборните предмети во четврта година гимназиско образование 

треба да биде со интересна организација се проценува како значасн и битен 

за остварување на целта и на функцијата на изборните предмети. Во прилог 
на ова е и проценката на учениците дека наставата по изборните предмсти во 

гимназиското образование се перципира како доволмо интересна за 

задржување на вниманисто и на интересите на учениците.

2. Се
примену-
ваат
а к т и а н и

н п ст а вн и
м е т о д и  -

учење
преку
откривањс,
продукти-
вно
мислење,
дебати...

З Н А Ч А Ј Н О

В к у ш ш

N

А р .  с р е д  

М

Н е . ш а ч а ј н о

(1)

З н а ч а ј н о

(2 )

М н о г у  з н а ч а ј н о

(3 )

f % F % f % f % (2.13)

20 14% 84 59% 38 27% 142 100

П Р И С У Т И О

В к у п к о

N

А р .  с р е д .  

. 4

H u  е  п р н с у т н о  

( 1 )

П р н с у т н о

(2 )

П  р и с у т н о  в о  ц с л о с т

(3 )

f % F % f % f % (1.84)

43 30% 79 56% 20 14% 142 100
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прпмсчт im активни ниставни методи

Од прикажаните податоцм во врска со ставот за примена на активни наставни 

методи - учење преку откривање, продуктивно мислење - во наставата по 

изборните предмети во четврта година гимназиско образование се 

забележува дека како миогу значаен го проценуваат 38 (27%) од 

анкетираните ученици, а дека е целосно присутна примената на активни 

наставни методи во наставата по изборните предмети во четврта година 

гимназиско образование проценуваат 20 (14%) ученици.

Како значаен ставот за примената на активни наставни методи во наставата 

по изборпите предмети го проценуваат 84 (59%) од анкетираните ученици, a 

дека се присутни активните наставни методи во реалниот наставен процес по 

изборните предмети процснуваат 79 (56%) од истите ученици.

Како незначајна примената на активни наставни методи во наставата по 

изборните предмети во гимназиско образование ја проценуваат 20 (14%) 

анкетирани ученици, а дека не се присутнк активните наставни методи во 

наставата по изборните предмети во гимназиското образование проценуваат 

43 (30%) од учениците.

Во прилог на ова се податоците на аритметичката средина кои говорат дека 

примената на активни наставни методи - учење преку откривање, 

продуктивно мислење - во наставата по изборните предмети во четврта 

година гимназиско образование се проценува како значајна (2.13) за 

псжвалитено организирање на наставниот процес по овие предмети, а исто
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така, се забележува дека примената на активни наставни методи во наставата 

по изборните предмети во четврта година гимназиско образование е доволно 

застапена во наставниот процес (1.84).

Овие податоци говорат дека примената на активни наставни методи - учење 

преку откривање, продуктивно мислење - во наставата по изборните 

предмети во четврта година гимназиско образование има големо значење за 

современото организираље на наставата, и тие се практикуваат во реалниот 

наставен процес по овие предмети во гимназиското образование.

3 .  В о

н а с т а в н и о т  

п р о ц е с  с е  

п р н м е н у -  

в а а т

различни
насшавни
форми■
ф р о н т а л н а ,

г р у п н а ,

и н д и в и -

д у а л н а ,

т а н д е м с к а .

З Н Д Ч А Ј Н О

В к у п н о

N

А р . еред . 

М

Незначајно

( 0

З н а ч и јн о

(2 )

М н о гу  Ј к а ч а јн о

(3 )

f % f % f % f % (2.25)

15 11% 77 Ѕ4% 50 35% 142 100

П Р И С У Т Н О

В к у п н о

N

А р . сред . 

М

He е iif

(

и су тн о

)

П р и су тн о

(2 )

П р н с у т н о  n o  ц е л о с г  

(3 )

Г % f % f % f % С1-58)

63 44% 56 40% 23 16% 142 100
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ра-Јновидни настпвни форми

Од добиените податоцм се забележува дека ставот кој се однссува на 

примената на разновидни наставни форми во наставниот процес по 

изборните предмети во четврта година гимназиско образование како многу 

знанаен го проценуваат 50 (35%) од анкетирапите ученици, а дека 

разновидните наставни форми се целосно присутни во реалниот наставен 

процес на изборните предмети во четврта година гимназиско образование 

проценуваат 23 (16%) од учениците.

Како значајна примената на разновидни наставни форми во наставниот 

процес по изборните предмети во четврта година гимназиско образование ја 

проценуваат 77 (54%) од анкетираните ученици, а дека се присутни 

разновидните наставни форми во наставната пракса на изборните предмети 

во четврта година проценуваат 56 (40%) од опфатените ученици.

Како незначајна примеиата на разновидни наставни форми во наставниот 

процес no изборните прсдмети во четврта година гимназиско образование ја 

проценуваат 15 (11%) анкетирани ученици, а дека не се Присутни разни 

наставни форми во иаставниот процес по изборните предмети во 

гимназиското образование проценуваат 63 (44%) од опфатените ученици.

Во прилог на ова се и резултатите на аритметичката средина кои говорат 

дска примената на разновидни наставни форми во наставниот процсс no 

изборнитс предмети во четврта година гимназиско образовапие се проценува 

како значајна (2.25), меѓутоа тие пе се доволно присутни (1.58) во реалниот
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наставен процес no изборните предмети во четврта година гимназиско 

образование.

Од прикажаните податоци се заклучува дека, иако примената на различни 

наставни форми во наставниот процес по изборните предмети во четврта 

годииа гимназиско образование се проценува како доста значајна, сепак 

разновидмите наставни формн не се доволно застапени во реалниот наставен 

процес по изборните предмети во гиммазиското образование.

4. Се
користат
разни

ЗНАЧАЈНО
HcjHi MćlJHO Зкичајко Многу зиачајко Вкупно Ар. сред.

наставни
средства,

(1) (2) (3) N М

како:
слики,
шеми.

f % ( % f % 1 % 12.25)
14 10% 78 55% 50 35% 142 100

модсли,
видеосним-
ки,

МРИСУТНО

Мс с прнсутно Присутио Присутно во целосг Вкупно Ар. срсд.
списанија, 
Интернет и

(1) (2) (3) N М

Д р .
f % f % f % f % (1.49)
83 58% 49 35% 10 7% 142 100

разновпднн наставнн средства

н е з н а ч а јн о  з н з ч з јн о  м њ з н а ч а јн о  н с п р н с у г н о  п р и с у ти о  ц сл о с и о
п р н су тн о
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Од прикажаните податоци во врска со ставот за примена на разни наставни 

средства-слики, модели, шеми, видеопрезентации, списанија, Интернет на 

часовите по изборна настава во четврта година гимиазиско образование се 

забележува дека се проценува како многу значаен од страна на 50 (35%) 
анкетирани ученици, а дека тие се целосно застаПенп во реалниот наставен 

процес на изборните наставни предмети во четврта година гимназиско 

образование проценуваат 10 (7%) од опфатсните ученици.

Како значаен ставот за примена на разни наставни средства - слики, модели, 

шеми, видеопрезентации, списанија, Иитериет - на часовите no изборна 
настава во четврта година гимназиско образование го проценуваат 78 (55%) 

од анкетираните ученици, а дека тие се Присутни во наставата по изборните 

предмети во гимназиското образование проценуваат 49 (35%) од опфатените 

ученици.

Како незначајиа примената на разни наставни средства - слики, модели, 

шеми, видеопрезентации, списанија, Интернет - на часовите по изборна 

настава во четврта годипа гимназиско образование ја проценуваат 14 (10%) 

од анкетираните ученици, а дека не се присутни разновидни наставни 

средства во практичната реализација на изборната настава во гимназиското 

образование проценуваат 83 (58%) анкетирани ученици.

Во прилог на ова се резултатите на аритмстичката средина кои говорат дека 

примената иа разни иаставни средства - слики, модели, шеми, 

видеопрезентации, списанија, Интсрнот - на часовите по изборна настава во 

четврта година гимназиско образованис сс проценува како значајна (2.25), но 

тие ие се доволно застапени (1.49) во реалниот наставен процес на изборните 

предмети во гимназиското образование.

Од овие податоци може да се заклучи дека иако примената ка разновидните 

наставни средства - слики, модели, шеми, видеопрезентации, списанија, 

Интернет - на часовите по изборпа настава во четврта година гимназиско 

образование се проценува како доста значајна, сепак во реалниот наставен
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процес no изборните предмети во гимназиското образование се проценува 

дека не се доволно присутни разновидните наставни средства.

5 . С е

к о р и с т а т

п о с т а п к и

з а
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М
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(1 )
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( ? )

1 % F % f % f % 1 2 .3 7 )

15 11% 6 0 4 2 % 6 7 4 7 % 1 4 2 100

П Р И С У Т Н О

В к у п н о

N
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М

H e  е  Т1| 

(

и с у т н о

)

П р и с у т и о

(2 )

П р и е у т н о  в о  ц е л о с г  

(3 )

f % F % f % f % (1 .6 1 )

7 5 5 3 % 4 8 3 4 % 19 1 3 % 1 4 2 100

самооценување u заемно оценување

н е з н а ч а ј н о  з н а ч а ј п о  м н л н а ч а ј и о  н е п р и с у т и о  п р и с у т н о  ц с л о с и о

п р и с у  m o

Од прикажаните податоци се забележува дека ставот кој се одпесува на 

примената на постапки за самооценување и за заемно оценување на 

учениците во наставата по изборните предмети во четврта година 

гимназиско образование се проценува како многу значаен од страна на 67
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(47%) анкетирани ученици, а дека се целосно присутни постапките на 

самооценување во наставната пракса проценуваат 19 (13%) од опфатените 

ученици.

Како значајна примената на постапки за самооценување и за заемно 

оценување на ученицитс во наставата по изборните предмети во четврта 

година гимназиско образование ја проценуваат 60 (42%) од анкетираните 

ученици, а дека се присутни во наставната реалност по изборните иредмети 

во гимназиското образование проценуваат 48 (34%) од учениците опфатени 

со истражувањсто.

Како незначајна примсната на постапки за самооценување и за заемно 

оцснување на учениците во наставата по изборните предмети во четврта 

година гимназиско образование ја проценуваат 15 (11%) од анкетираните 

ученици, а дека воопшто не се прнсупчш овие постапки на самооценување во 

наставната реалност по изборните предмети проценуваат 75 (53%) од 

учениците опфатени со истражувањето.

Во прилог на ова се податоците на аритметичката средина кои покажуваат 

дека ставот кој се однесува на примената па постапки за самооценување и за 

засмно оценување на учениците во наставата по изборните предмети во 

четврта година гимназиско образование е значаен (2.37), но истите постапки 

на самооценување и на заемно оценување не се доволно застапени (1.61) во 

наставната реалност по избориите предмети во гимназиското образование.

Сите добиени податоци говорат дека иако постапките на самооценување и на 

заемно оценување сс процснуваат како доста значајни, сепак нема нивна 

доволна примена во реалниот процес иа наставата по изборните предмети во 

четврта година гимназиско образование.
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Од изнесените податоци се забележува дека ставот кој се однесува на 

континуираното оценување и на земањето предвид на сите активности на 

ученикот во наставата по изборните предмети во четврта година гимназиско 

образование се проценува како многу значаен од страна на 65 (46%) од 

анкетираните ученици, а дека континуираното оценување на сите активности 

на ученикот е целосно присутно во наставната пракса на изборните предмети 

проценуваат 35 (25%) од учениците опфатсни со истражувањето.

Како значајни континуираното оценување и земањето предвид на сите 

активности на ученикот во наставата по изборните предмети во четврта 

година гимназиско образование ги проценуваат 58 (42%) од анкетираните
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ученици, а проценуваат дека се Присушни во наставната практика по 

изборните предмети 67 (47%) од учениците опфатени со истражувањето.

Незначајни континуираното оценување и земањето предвид на сите 

активности на ученнкот во наставата по изборните предмети во четврта 

година гимназиско образование го проценуваат 19 (13%) од анкетираните 

учениди, а дека не се присутни овие елементи во наставниот процес на 

изборната настава во гимназиите проценуваат 40 (28%) од учениците 

опфатени со истражувањето.

Во прилог на ова се резултатите на аритметичката средина кои говорат дека 

контииуираното оценување и земањето предвид на сите активности на 

ученикот во паставата по изборните предмети во четврта година гимназиско 

образованис сс сметаат за значајни (2.32) компоненти на современата 
настава, и тие се присутни (1.96) во реалниот наставен процес по изборните 

предмети во четврта година гимназиско образование.

Од прикажаното се заклучува дека континуираното оценуваље и земањето 

предвид на сите активности на ученикот се проценуваат како доста значајни 

за современиот наставеи процес по изборните предмсти во четврта година на 
гимназиското образовакие, и истите карактеристики на современата настава 

во рсалниот наставен процес по изборните предмети се присутни доволно.
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сс рсзултат 
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г
оојаснување, поттикнување, насочување од наставинкпт

незначајмо значајпо мнлпачајпо ис приеутпо присутио целосио
присутно

Во врска со прикажаните податоци кое се однссуваат па ставот дека знаењата 

кои ги стекнуваат учениците во наставата по изборните предмети во четврта 

година гимназиско образование нс се резултат само на објаснувањата туку и на 

поттикнувањата, на насочувањата од наставникот, се проценува како многу 

значаен од страна на 67 (51%) анкетирани ученици, а како целосно Присутен 

во наставната реалност по изборните предмети го проценуваат 28 (20%) од 

опфатените ученици.

Како значаеи ставот дека знаењата кои ги стекнуваат учениците во наставата 

по изборните предмети во четврта година гимназиско образование не се 

резултат само на објаснувањата туку и на поттикнувањата, на насочувањата од 

паставникот, го проценуваат 55 (42%) од анкетираните ученици, а како 

присутен во наставната реалност на изборните предмети во гимназиите го 

проценуваат 72 (51%) од опфатените ученици.

Како незначаен ставот дека знаењата кои ги стекнуваат учсниците во 

наставата по изборните предмети во четврта година гимназиско образование 

не се резултат само на објаснувањата туку и на погтикнувањата, на 

насочувањата од наставникот, го проценуваат 10 (7%) од анкетираните 
ученици, а дека не е присутен во реалниот наставен процес по изборните 

предмети во четврта година во гимназиите проценуваат 42 (29%) од учениците 

опфатсни со истражувањето.
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Во прилог на ова се резултатите на аритметичката средина кои говорат дека 

знаењата кои ги стекнуваат учениците во наставата по изборните предмети во 

четврта година гимназиско образование не се резултат само на објаснувањата 

туку м на поттикнувањата, на насочувањата од наставникот, се сметаат за 

значајни (2.26), и истите се присутни (1-90) во реалниот наставен процес на 

изборните предмети во гимназиското образование.

Од изнесеното се заклучува дека ставот кој се однесува на тоа дека знаењата 

кои ги стекнуваат учениците во наставата по изборните предмети во четврта 

година гимназиско образование не се резултат само на објаснувањата туку и на 

поттикнувањата, на насочувањата од наставникот, се процеиува за значаен, и 

тој е доволно присутен во практичната реализација на наставата по изборните 

предмети во четврта година гимназиско образование.
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4. Анализа на резултатите од анкетирањето па учеииците 

(за професиопалната ориентација)

Иегражувањето беше спроведено во гимназии во 5 градови избрани по 

случаен избор: „Кочо Рацин", Велес; „Мирко Милески", Кичево; „Кочо Рацин“, 

Свети Николе; „Гоце Делчев“, Куманово и „Ѓорче Петров", Крива Паланка. 

Беа опфатени 142 испитаници, ученици од 4 клас кои посетувале изборни 

предмети во општествено-хуманистичкото подрачје на гимназиското 

образование. Во текот на истражувањето беа добиени следниве резултати:

1. Наста- 
вата по 

изборните 

иредмети 

ги

задоволи 

мочте 
првични 

интереси и 

очекувања.
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N
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М
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0)

З н а ч а ј н о

( 2 )

М н о г у  з н а ч а ј н о

(3)

f % f % f % f % (2 .1 9 )

1 5 10% 8 5 6 0 % 42 3 0 % 1 4 2 100
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N

А р .  с р е д .  

М

Н с  с  п р н с у т н о  

( 1 )

П р и с у г и о

( 2 )

П р и с у т н о  в о  ц с л о с т  

( 3 )

f % f % f % f % (2 .0 6 )

1 6 1 1 % 102 7 2 % 2 4 1 7 % 1 4 2 100
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н-вата no шборнпте предмети ги задоволува 
интересите и очекувањата

120

н е з н а ч а ји о  з н а ч а јн о  ѕ п и н а ч а јн о  н е  п р н с у т н о  п р и с у т и о  ц ел о с н о
п р и с у т н о

!

Од прикажаните податоци во врска со ставот дека наставата по изборните 

предмети во четврта година гимназиско образование ги задоволува 
иитересите и очекувањата на учениците сс забележува дека како многу 

зиачајно го процеиуваат 42 (30%) од анкетираните ученици, а дека е целосно 

присутно задоволувањето на интересите и очекувањата на учениците во 

наставната реалност no изборните предмети проценуваат 24 (17%) од истите 

ученици.

Како значајно задоволувањето на интересите во изборната настава во 

гимназиското образоваиие го проценуваат 85 (60%) од анкетираните 

учеиици, а дека е присутно задоволувањето на интересите во овој вид 

настава проценуваат 102 (72%) од учениците опфатени со истражувањето.

Незначаен овој став го проценуваат 15 (10%) од анкетираните ученици, а дека 

не е присутно задоволување на интереситс на учениците во изборната 

настава во гимназиите проценуваат 16 (11%) од истите ученици.

Во прилог на ова се резултатите на аритметичката средина од кои се 

забележува дека задоволувањето на интересите на наставата no изборните 

прсдмети во чстврта година гимназиско образование се смета за значајно 

(2.19) и присутно (2.06) во наставната реалност во овој вид образование.

Од прикажаните податоци се забележува дека ставот во врска со тоа дека 

наставата по изборните предмети во четврта година гимназиско образование
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треба да ги задоволува интересите и омекувањата на умениците се проценува 

како значаен, и наставната реалност по овој вид предмети доволно ги 

задоволува интересите на учениците.
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1

Од добиените податоци кои се однесуваат на ставот дека преку реализација 

на наставата по изборните предмети во четврта година гимназиско 

образование, се зголемуваат интересиге кон соодветиата научна област, се
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забележува дека како многу значаен овој став го проценуваат 43 (30%) од 

анкетираните ученици, а дека во голема мера прпсутно е зголемување на 

интересите на учениците кон соодветната научна област на која припаѓа 

нредметот процснуваат 29 (20%) од учсниците опфатени со истражувањето.

Како значаен ставот дека преку реализација на наставата no изборните 

предмети во четврта година гимназиско образование се зголемуваат 

интересите кон соодветната научна област го проценуваат 80 (56%) од 

анкетираните ученици, а дека е прчсутно зголемувањето на интересите кон 

соодветната научна област во овој вид настава проценуваат 65 (46%) од 

истите ученици од гимназиите.

Незначајно зголемувањето на интересите на наставата по изборните 

предмети во четврта година на гимназиитс го проценуваат 19 (14%) 

анкетирани ученици, а дека ие е присутно продлабочување на интересите 

кон научната област на изборните прсдмети во наставната пракса во 

гимназиите проценуваат 48 (34%) од опфатените ученици.

Во ирилог на ова се резултатите на аритметичката средина кои покажуваат 

дека ставот кој се одиесува на тоа дека преку реализација на наставата по 

изборните предмети во четврта година гимназиско образование се 

зголемуваат интересите кон соодветната научна област е значаен (2.17) и 

присутен (1.87) во наставната реалност.

Од сиге прикажани податоци се забележува дека зголемувањето на 

интересите кон соодветните научни области на изборните иредмети во 

четврта година гимназиското образование се проценува како значајна 

карактеристика на квалитетот м на целта на овој вид настава. Во однос со ова 

е и проценката на учениците дека с присутно продлабочување на интересите 

кон научните области кои кои припаѓаат изборните предмети во четврта 

година гимназиско образование.
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П р н с у т и о  н о  ц с л о с г  

(3 )

f % f % f % f % (1.66)

71 50% 48 34% 23 16% 142 100

н-ците помагаат при процена на спосооиостите за 
понатамошно ооразованис

н е з н а ч а јн о  з н а ч а јн о  м н .з к з ч а ји о  н с п р и с у т н о  п р и с у т и о  ц е л с с к о
п р и с у ти о

Во добиените податоцм во врска со ставот кој се однесува на тоа дека 

наставниците по изборните предмети кои предаваат во четврта година 

гимназиско образование, треба да им помагаат на учениците во процената на 

сопствените способности за понатамошно образование или вработување, се 

забслежува дека како многу значаен го проценуваат 42 (30%) од 

анкетираните ученици, а дека ви Гилема мера е присутиш оваа постапка од
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страна на наставниците во реалниот наставен живот по изборните предмети 

во гимназиите ироценуваат 23 (16%) од истите ученици.

Како средно значаен ставот кој се однесува на тоа дека наставмиците no 

изборните предмети кои предаваат во четврта година гимназпско 

образованис, треба да им помагаат на учсниците во процената на 

сопствените способности за понатамошно образованис или вработување, го 

процснуваат 87 (69%) од анкетираните ученици, а дска сс Присутпи оваа 

поддршка и ваквата помош од иаставмиците кои предаваат избории предмеги 

во гимназиите, при процсма иа способностите на учепици ге проценуваат 48 

(34%) од истите ученици.

Незначаеп овој став го проценуваат 13 (9%) анкетирани ученици, а дека не е 

присуиша помош од страна иа наставниците кои предаваат изборни гтредмети 

во чстврта година на гимназиите, во реалниот наставен живот проценуваат 
71 (50%) од учепиците кои беа опфатени.

Во прилог на ова се резултатите иа аритметичката средипа кои покажуваат 

дека поддршката и помошта од страна на наставниците кои предаваат 

изборни предмети во четврта година во гимназиите, прм процена на 

способностите на учсниците се сметаат за значајни (2.20), но тие не се 

доволно присутни (1.66) во реалниот наставеи процес.

Од сите прикажани податоци може да се забележи дека, иако ставот кој се 

однесува на тоа дека наставниците по изборните предмети кои предаваат во 

четврта година гимназиско образованис, треба да им помагаат на учеииците 

во процената на сопствените способности за понатамошно образование се 

проценува како значаси, во реалниот наставсн живот не с доволно присутна 

ова помош од наставниците при проценката на способностите на учениците 

во овој вид образование.
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4 .  Н - ц и т е

н а с о ч у в а а т

и

ЗНАЧАЈНО

Незначајно Значајно Многу значајио Вкупко А р . сред.

п о т т и к н у -

в а а т

0 ) (2) (3) N м

б а р а њ е

доиолнч-
телни

f % 1 % f % f % (2.19)

13 9% 89 63% 40 28% 142 100

инфор- 
мации в о  

в р с к а  с о

ПРИСУТНО

Ис е прчсутко Присутно Присутно во Целоет Вкупно Ар. срсд.

п о н а т а -

м о ш н о т о

(I) (2) (3) N М

о б р а з о в а -
f % f % 1 % f % (1.86)

н и е . 42 30% 78 55% 22 15% 142 100

н-цнте поттикнуваатбарање дополннтелни 
ннформации за поиатамошно обра-зование

нсзначзјно значајно мн.значајно меприсутно присутно целосно
прнсутоо

Од прикажаните податоци се забележува дека ставот кој се однесува на 

поттикнувањето од страна на наставниците кои предаваат изборни предметн 

во четврта година гимназиско образование, за барање дополнителни 

информации за понатамошното образование на учениците се проценува како 

многу значаен од 40 (28%) од анкетираните ученици, а дека целосно се 

присутни ова поттикнување и ова насочување од наставниците во реалниот 

наставен процес проценуваат 22 (15%) учсници.
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Како значајно поттикнувањето од страна на наставниците кои предаваат 

изборни предмети во четврта година гимназиско образование за барање 

дополнителни информации за понатамошното образование на учениците се 

проценува од страна на 89 (63%) од анкетираните ученици, а дека е присутно 
ова поттикнување од страна на наставниците за барање дополнителни 

информации во реалниот наставен процес проценуваат 78 (55%) од учениците 

опфатенм со истражувањсто.

Незначаен овој став го проценуваат 13 (9%) анкетирани ученици, а дека не е 

прчсутно поттикнување од страна на наставниците кои предаваат изборни 

предмети во четврта година гимназиско образование, проценуваат 42 (30%) од 

опфатените ученици.

Во однос на ова се и резултатите на аритметичката средина кои покажуваат 

дека поттикнувањето од страна на наставниците кои предаваат изборни 

предмети во четврта година гимназиско образование, за барање дополнителни 

информации за понатамошното образование на учениците се проценува како 

значајно (2.19), а неговото присуство во наставниот живот е просечно (1.86).

Од сите прикажани податоци може да се заклучи дека поттикнувањето од 

страна на наставниците кои предаваат изборни предмети во чстврта година 

гимназиско образование, за барање дополнителни информации за 

понатамошното образование на учениците се проценува како значајпа 

компонента за правилно насочување на учениците, и доволно е присутно во 

реалниот наставен живот во гимназиите.
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5. Задоао- 
лен /  -на 
сум со 
квалчте- 
тот на

З Н А Ч А ЈН О

Нечначајно

0 )

Значнјко

(2)

Многу ЈИачајно 

(3)

Вкуино

N

Ар. сред. 

М

инфор- 1 % f % f % f % (2.17)

мацишие 
о д  н - ц и т е

18 13% 82 58% 42 29% 142 100

n o

и з б о р н и т е  

п р е д м е т и  

в о  в р с к а  с о  

п о н а т а -

П Р И С У Т Н О

He е присутно 

0 )

Присутно

(2)

П рисутно во цслост 

(3)

Вкупно

N

Ар. сред. 

М

м о ш н о т о

о б р а з о -

в а н и е .

f % f % Г % f % (1-65)

75 53% 42 29% 25 18% 142 100

•задоволство од информацпите п советнте т  
понатамошно обрадованпе од страна на н-цнте no 

шборнпте предметм

незначзјно знлчзјио мп.знзчзјио нс присутно присутао цслосно
присутно

Од прикажаните податоци се забележува дека ставот во врска со 

задоволството на учениците од информациите и од советите на наставниците 

кои предаваат изборни предмсти, за нивното понатамошно образование се 

проценува како многу значаен од 42 (29%) анкетирани ученици, а дека целосно 

е присутно задоволство кај учениците од овој тип ииформации од сграна на 

наставниците кои предаваат изборни предмети, проценуваат 25 (18%) од 
истите ученици.

Како значаен ставот во врска со задоволството на учениците од информациите 

и од советите на наставниците кои предаваат изборни предмети, за нивното
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понатамошно образоваиие го проценуваат 82 (58%) од ученнците, а дека е 

присутно задоволство од информациите на наставниците по изборните 

предмети во практичниот наставен живот во гимназиското образование 

проценуваат 42 (29%) ученика.

Незначаен овој став го проценуваат 18 (13%) од анкетираните ученици, а дека 
воопшто ие се задоволни од информациите од наставниците по изборните 

предмети за нивното понатамошно образование проценуваат 75 (53%) од 

опфатените ученици со истражувањето.

Во прилог на ова се резултатите на аритметичката средина кои говорат дека 

задоволството на учениците од информациите и од советите на наставниците 
кои предаваат изборни предмети, за нивното понатамошно образование се 

проценува како значајно (2.17). но нема доволно очигледно задоволство од 

информациите на наставниците за понатамошното образование на учениците 

во гимназиското образование.

Од сето прикажано се заклучува дека задоволството на учениците од 

информациите и од советите на наставниците кои предаваат изборни предмети 

во четврта година гимназиско образованис, за нивното понатамошно 

образование се проценува како доста значајно, но во реалниот наставен живот 

не е присутно во голема мера.
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5. А п а л и з а  u  и н ш е р и р е ш а ц и ја  n a  р е з у л ш а ш п ш е  о д  п а б љ у д у в а њ а и ш  в о  

у ч и л п и ц а

Набљудувањето беше спроведено во учебната 2009/10 година во период 

од 5.10.2009 до 26.3.2010 во гимназијата „Кочо Рацин“, Велес. Се набљудуваа 

108 часови од изборните предмети во 4 година (општествено-хуманистичко 

подрачје). Во текот на спроведувањето ма истражувањето во Гимназијата, од 

особено значење беа соработката и консултациите со училишниот педагог.

По претходно добиема дозвола и по консултирање со директорот на 

Гимназијата, извршено е набљудување на процесот на реализација на 108 

наставни часови no изборните предмети во 4 клас општествено-хуманистичко 

подрачје.

Наставните часови по сите набљудувани изборни предмети се одржуваат 

во п о с е б н и  у ч и л н и ц и  (к а б и н е т и ) , наменети исклучиво за соодветниот предмет. 

Кабинетите се опремени со компјутери за сској ученик. На некои од ѕидовите 

има закачено слики и се испишани главни мисли.

Бројот на учениците варира од 25 до 34 ученици. Ученицитс претежно 

произлегуваат од семејства кои се добро и проссчно ситуирани.

Професорите кои ги предаваат изборните иредмети, се со различна возраст и 

со различно работно искуство. Тие имаат посетено доста се.минари и 

предавања за современо планирање и реализирање на наставата.
Во текот на истражувањето добиени се следниве податоци:

1. Активности на учсникот

Следи, забележува, реагира Пршиува, дискушира Исшражува

п р и су т н о п р и су т и о п р н с у т и о

неприсут. присут- цело- Вк. Ар.ср. нсприсут. ирисут- цело- Вк. Ар.ср. нсприсут. ирисут- цсло- Вк Ар.ср.

( 0 но сно (1) но СНО (1) НО сно

(2) (3) N М (2) (3) N М (3) N М

(2)

г % г % г % 108 (2.75) f % f % f % 108 (1.88) f % Г 1 % f % 10S (1.31)

1 1 25 23 82 76 21 20 79 73 8 7 77 71 29 | 27 2 2
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у-кот следи, забележува, pennipa на часот

н е  п р и с у т н о п р н с у т н о  Ц С Л 0 0 10 П р И С }Т Н О

Од прикажаните податоци се забележува дека активностите иа учениците, 

како: следење, забележување и реагирање, се целосно присутни на 82 (76%) од 

набљудуваните часови по изборнитс предмети во четврта година гимназиско 

образование.

Истите активности на ученицитс сс средно присутни на 25 (23%) од 

иабљудуваните часови, a ne се присутни на еден (1%) набљудуван наставен час 

по изборен прседмет.

Податоците на аритметичката средина говорат дека активностите на 

учениците, како: следење, забележување и реагирање, сс значително 

присутнк (2.75) на наставнитс часови по изборните предмети во четврта 

година гимназиско образование.
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у-кот прпшува п днскутнра

Од прикажаните податоци се забележува дека прашуваљето и дискутирањето, 

како активности на учениците на часовите по изборните предмсти во четврта 

година во гимназиите, се целосно застапени на 8 (7%) од набљудуваните 

часови.

Овие активности се средно застшпени на 79 (73%) од набљудуваните часови по 

изборните предмети во четврта година на гимназиите, а воопшто не се 

присутни иа 21 (20%) од истите набљудувани часови.

Ова говори дска прашувањето и дискутирањето на ученицитс на часовите по 

изборните предмети во четврта година гимназиско образование се средно 

застапени на часовите по изборните предмети во гимназиите (1.88).

A
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у-кот нстражува

Од прикажаните податоци кои се однесуваат на истражувањето како 

активност на учениците па иаставата по изборните предмети во четврта година 

гимназиско образование, се забележува дека целоспо е Прчсутно само на 2 

(2%) од набљудуванитс часови.

Делумно присутна оваа активност на учениците е забележана на 29 (27%) од 

набљудуваните часови по изборните предмети, а воопшто не е присутна кај 77 

(71%) од набљудуваните часови.

Во прилог на ова се и податоците на аритметичката средина кои покажуваат 

дека истражувањето и не е така честа активност на учениците (1.31) на 

часовите по изборните предмети во четврта година гимназиско образование.

Во поГлед на активностите на ученнците кои се розгледуваат преку трите 

димензии (следењето, забележување, реагирање); (прашувањето, 

дискутирањето) и (истражувањето нп учениците), добиеншTie резултати 

Гоаорат деко најчесто застапени актквности на учениците нп часовите по 

изборните предметш во чешврпш Година Гимназиско образование се 

следењето, забележувањетш и реагирањето на ученицчте (2.75), а најмалку, 
истражувањапш (1.31).
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2. Активности на иаставникот

Исишкнува цел на часош Објаснува, насочува, учтиува, 
Поттикнува

Коншролчрн, прашува, проаерува

п р и с у т н о п р и с у т и о п р и с у т н о

к сп р и су т . п р и су т- ц с л о - Вк. А р .с р . н еп р и су т . н р и еу т- ц е л » - Вк. А р .с р . н еп р и су т . п р и су т- ц ел о - Вк. A p .c f

(1 ) но СНО ( i ) н о с и о 0 ) н о сн о

(2) (3) N М ( 2 ) (3) N м ( 2 ) ( 3 ) N М

f % f % г % 10S ( 2 . 1 9 ) г % г % г % i a s ( 2 .2 1 ) г  | % f % г % 108 ( 2 .1 5

17 16 54 50 37 34 11 10 6 3 5Ѕ 34 3 2 2 9  | 2 7 34 31 4 5 4 2

Во одиос ма активностите на наставникот во текот на наставата по изборните 

предмети во четврта година гимназиско образование, истакнувањето на целта 

на часот од страна на наставннците е целосно присутно на 37 (34%) од 

набљудуваните часови по изборните предмети.

Делумно истакнување на целите од страна на наставникот е присушно на 54 

(50%) од набљудуваните часови no изборните предмети во четврта година 

гимназиско образование, а не е присутно никакво истакиување на целите на 

часот кај 17 (16%) од истите набљудувапи часови.
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Овие податоци говорат дека истакнувањето на целите на часот од страна на 

наставмиците во текот на наставата по изборните предмети во четврта година 

гимназиско образование е присутна активност (2.19) на наставниците.

Од прикажаните податоци кои се однесуваат на: објаснувањето, насочувањето, 

поттикнувањето, упатувањето, како активности на наставникот на часовите по 

изборните предмети во четврта година гимназиско образование, целосно се 

забележанч кај 34 (32%) од набљудуваните часови.

Овие активности на наставниците се делумно присутни кај 63 (58%) од 

набљудуваните часови по изборните предмети во гимназиите, а воопшто не се 

прчсутни на 11 (10%) од истите часови.

Добиените податоци на аритметичката средина говорат дека објаснувањето, 

насочувањето, поттикиуваљето, упатуваљето, како активности на наставникот 

иа часовите по изборните предмети во четврта година гимназиско 

образование, се средно присутни активности на часовите по изборнитс 

предмети (2.21).
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н-кот контролира, прашува u провсрува
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н с  п р и с у т н о  п р и с у т к о  ЦСЛОСНО П рНСу

Од прикажаните податоци кои се однесуваат на контролирањето, на 

прашувањето и на проверувањсто, како активности на наставникот на 

изборните часови во четврта годипа гимназиско образование, се забележува 

дска тие се целосно присутни кај 45 (42%) од набљудуваните часови по 

изборните предмети во гимназиското образование.

Контролирањето, прашувањето и проверувањето, како активмости на 

наставиикот на избориите часови во четврта година гимнизиско образование, 

се заболежува дека се присутни на 34 (31%) од часовнте. а не се присутни кај 

29 (27%) од набљудуваните часови по изборните предмети.

Податоците на аритметичката средина говорат дека коитролирањсто, 

прашуван.ето и проверуван.ето, како активпости на наставникот на изборните 

часови во четврта година гимназиско образование, сс присутни активности на 

наставникот (2.15) на овој вид часови.

Во поГлед на акпшвностите на наставникот, од dooueniiiTie податоци се 

забележуаа дека објасиуаањето, насочуаањето, упатусѕањети ч 
поттикиувшчето (2.21) се полистапеии актшвности на нааТшвникот, во 
однос иа контролирсиоето н иа Приверуван>ето аи текот на реилчзицијстш 

на чзборнаша настава во четврта Годчно Гчмназчско оброзовсшче.
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3. Наставникот примснува соврсмсин паставнп срсдства и помагала

Слики, модели, шеми ФошоГрафии, нидеоснимкч Компјушер

присутио прнсутно присутно

нспрнсут.

(1)

присут-

40(2)

цсло-

сно

(3)

Вк.

N

Ар.ср.

м

мепрмсут.

(1)

прис\т-

но

(2)

цело-

ско

(2)

Вк

N

АР-СР

М

НСП|)

(

1С\*Т.

)

присут-

1111

(2)

ЦСЛО*

сно

(3)

Вк

N

Ар.ср.

М

1 % f % f % IOS (2.25) г % г % г % 10Ѕ 11 m г % Г % г % 108 (1-29)

17 |(> 47 4Г> 44 41 44 41 Ѕ.4 49 11 10 79 73 27 25 2 2

примеиа на слики, модели, шеми во 
нзборната н-ва

неприсутно присутио цслосиопрнсушо

Од прикажаните податоци се забележува дека во однос на примената на 

наставни средства, како слики, модели и шеми, на наставните часови по 

изборните предмети во четврта година гимназиско образование, целосно 

прмсутни овие наставни средства се на 44 (41%) од набљудуваните часови.

Овие наставни средства се делумно застаПени на 47 (43%) од набљудуваните 

часови no изборните предмети, а воопшто не се прнсутни на 17 (16%) од 

истите часови.

Податоците на аритметичката средина говорат дека примената на сликите, на 

моделите и на шемите како наставни средства на часовите по изборните 

прсдмети во четврга годипа гимназиско образование е доволно присутна (2.25) 

на иаставните часови.
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користење иа фотографип, видсоенимки во процесот 
на настава по и зборммтс предмети

G0

SO

40
Е

30

20
10
0

и е  n p itc y n c o прнсутно ЦСЛОСНО прпсугно

Од прикажаните податоци кои сс однесуваат на примената на фотографии, на 

видеоснимки на наставните часови по изборните предмети во четврта година 

гимназиско образование, во Голем обем тие се прчсутни на 11 (10%) од 

набљудуваните часови.

Овмс наставни срсдства се делумио прнсутни на 53 (49%) од часовите по 

изборнитс предмсти кои се набљудувани, а воопшто не се присутнн на 44 
(41%) од истите часови.

Податоците на аритмстичката средина (1.69) говорат дека прммената на 

фотографиите и на видеоснимките нс е доволно присутна на наставнитс 

часови по изборните предмети во четврта годипа гимназиско образование.
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примснп na компјутер во текот нп н-вата no тборнпте
предметп

Од прикажаните податоци се забележува дека примената на компјутерот, како 

наставно средство кое ќе го олесни процесот на усвојување на нови содржини 

по изборнитс прсдмети, целосно е чрчсутна само на 2 (2%) од набл>удуваните 

часови по овој вид настава во чстврта година гимназиско образование.

Компјутерот како наставно средство делумно е присутен на 27 (25%) од 

набљудуваиитс часови по изборнитс предмети, а воопшто ие е присутен на 79 

(73%) од истите часови.

Од добиеиите иодатоци на аритметичката средина се забележува дека 

прнмената на компјутерот како наставпо средство на наставните часови по 

изборните предмети во четврта година гимназиско образоваиие не е доволно 

застапена (1.29).

Од сите прнкажсиш чодатоцч се забележуач дека нијзастапенч насчшвнч 

средства ни часоачте по изборните предмепш ви четврта годчпа Гчмназчско 

образовшше се: слчкчте, моделчте ч шемитс (2.25), спореденч со 

фотографччте ч вчдеосччмкчте, а најмалку засчшчечч се комчјутерчте 

(1.29).

4. Наставникот нримснува активнн паставии методи

378



Мешод на разговор Учење чреку ошкршшњс Исшражувпње

п р и с у т н о п р н : у т н о п р и с у т н о

н сп р и су т .

0 )

ПрНС)̂ -
но

( 2 )

ц ел о -

сн о

(3 )

Вк.

N

Лр.ср.

м

м сир

(

исут.

)

прнсут-

но

( 2 )

ц сло-

сно

(3 )

Вк.

N

Др.ср.

М

н сп р и су т .

(1)

nplICNT- 
HO ( 2 )

Цело-

сн о

(3 )

Вк

N

Лр.ср.

м
f % г % г % 108 ( 2 .7 0 ) 1' % г % f % 108 (1 40) f 'Уо 1' % г "/о 108 (1.53)

6 6 20 18 82 76 60 64 35 3 2 4 4 64 59 31 2 9 13 12

метод mi разговор во избориптп н-ва

i
j

i

!Ii

Од прикажаниге податоци кои се однесуваат на примената на активни 

наставни методи во процесот ма настава, методот на разговор е целосно 

присутен на 82 (76%) од набљудуваните масови по изборни предмети во 

метврта година гимназиско образование.

Мстодот на разговор е делумно присутен на 20 (18%) од набљудуваните 

часови по изборните предмети во чстврта година гимназиско образование. a 

воопшто не е присутеп на 6 (6%) од истите часови.

Од добиените податоци на аритметичката срсдина се забележува дека методот 

на разговор е значително застапен на наставнитс часови по изборните 

прсдмети во четврта година гимназиско образование (2.70).
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учење преку пткривање во 1пГ>орната н-ва

Од прикажаните податоци се забележува дека методот на учење преку 

откривање целосно е присушен кај 4 (4%) од набљудуваните часови no 

изборните предмети во четврта година гимназиско образование.

Делумно застапен методот на учење преку откривање е на 35 (32%) од 

набљудуваните часови, а воопшто не е присутен на 69 (64%) од истите часови.

Од податоците на аритметичката средина може да се забележи дека примената 

на учењето преку откривање, како активен наставсн метод. не е присутна 

доволно (1.40) на наставните часови no изборните предмети во четврта година 

гимназиско образование.
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примена на пстражување в п тборната н-ва

мс п р и с у т м о  п р н с у тн о  ц е л о с н о  п р н с у г н о

Од прикажаните податоци кои се однесуваат на примената на истражувањето 

во наставниот процес по изборните предмети во четврта година гимназиско 

образование се забележува дека тоа е целосно присутно на 13 (12%) од 
набљудуваните часови.

Истражувањето с дслумно присутио на 31 (29%) од часовите кои се 

опсервирани, а воопшто не е присутно на 64 (59%) од часовите по изборните 

предмети кои се набљудувани.

Од податоците на аритметичката средина се забележува дека примената на 

истражувањето во наставниот процсс по изборните предметн во четврта 

година гимназиско образование не е доволно присутна (1.53).

Од cmTie прикажани податоци се забележува дека во однос иа применапш на 

акпшвните наставни методи во наставниот процес по изборните предмети 

во четврта година Гимназчско ибразование, најчесто применуван настшвен 

метод во наставниот процес е методот на разговор (2.70) во одпос иа 

учењето преку откривање, а иајмалку е заспшпено истражувањето (1.53).
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5. Наставникот применува повеќе наставни форми
Фронншлна Групна, (7шндемска Индшшдуална

присутно прпсутно присутно
н еп р и су т . п ри сут- ц ел о - В к А р с р . к еп р и су т . и р и су т - ц ел о - В к. А р .с р . н сп р и су т . п р и су т ц е л о - В к. А р .ср .

( D но (2 ) с к о ( u но сн о (1) но сн о

(3 ) N М (2 ) (3 ) N М (2) (3 ) N М

г % f % г % 108 (2 .4 2 ) f % г % f 7» 10« (2 .2 2 ) г % f 7» г % 10S (1 .85 )

2 2 28 25 6 8 62 18 17 47 42 42 40 24 21 56 52 18 17

Од прикажаните податоци кои се однесуваат на примената на наставните 

форми во процесот на реализација на наставата по изборните предмети во 

четврта година гимназиско образование, се забележува дека фронталната 

наставиа форма целосно е присутпо на 68 (63%) од набљудуваните часови.

Фронталната наставна форма делумно е Присутна на 38 (35%) од часовите кои 

се предмет па набљудување, а воопшто нв е присупша на 2 (2%) од истите 

часови.

Од добпените податоци на аритмстичката средина се забележува дека 
примената на фронталната паставпа форма е значително застапена (2.42) во 

процссот на реализација на наставните часови по изборните предмети во 

четврта година гимназиско образование.
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групна,тандемска форма no изпорната н-ва

Од прикажаните податоци се забележува дека групната и тандемската 

наставна форма се целосно присутни на 43 (40%) од наставните часови по 

изборните предмети во четврта година гимназиско образование кои беа 

набљудувани.

Групната и тандемската наставна форма се делумно присутни на 47 (43%) од 

набљудуваните часови по изборните иредмети, а воопшто не се присутни на 18 

(17%) од истите часови.

Од податоците на аритметнчката средина може да сс забележи дека групната и 

тандемската форма во наставата по изборните предмети во четврта година 

гимназиско образованис сс застапени доволио (2.23).
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пндпвидуална наставна форма во шоорната н-ва

нс присугно присутно целосно прнсутао

Од прикажаните податоци кои се однесуваат на примената на индивидуалната 

форма на работа на наставнитс часови по изборните предмети во четврта 

година гимназиско образование, може да се забележи дека целосно е присутна 

оваа наставна форма на 18 (17%) од набљудуваиите часови по изборните 

предмети.

Индивидуалната наставна форма делумно е присутна на 56 (52%) од часовите 

кои се предмет на истражувањето, а воопшто ие е присутна на 34 (31%) од 
истите часови.

Од податоците на аритметичката средина се забслежува дека индивидуалната 

наставна форма во процесот на реализација на наставата по изборните 

предмети во четврта година гимназиско образование нс е доволно застапена на 

овие часови (1.85).

Од сето прикажано се утврдува дека во однос на прашањето за примепата 

на настав/ште форми ви наставниот процес по изборните предмети, 

најзастапена наставна форма е фронталната (2.42) во однос на ѓрупната и 

на тандемската, а најмалку заститена е индивидуалната наставна форма 

(1.85).
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6. Наставникот обезбедува пријатна атмосфера во училницата

Насшанникош им се обраќа нч 
учениците со Почитуаање.

Грешкшие на ученикош се сигнил .зи 
наставникот ~ш ноаи објаснувања.

Реакциите на насшавникош се 
добронамерни.

присутно присутно присутно

н еп р н су т . п р и су т- ц ел о - В к. А р .с р . к сп р и су т . п р и су т - ц е л о - Вк А р .с р н е п р и с у т п ри сут- ц ел о - В к А р .с р

0 ) н о  (2 ) с к о (1 ) н« (2 ) сн о 0 ) НО cm )

(3 ) N М (3 ) N М (2 ) (?) N М

г % г % г % 10Ѕ (2 .17 ) г % г % f % 108 ( I S ? ) г % Г % г % 108 (2 .9 1 )

21 20 4R 44 39 36 40 37 46 43 22 20 0 0 10 9 9Ѕ 91

н-кот сеоораќа со почнтување кои у-ците

не прнсутно присутио цслосно прнсугно

Од прикажаните податоци се забележува дека во однос на атмосферата во 

училницата која се разгледува преку неколку компоненти, обраќањето на 

наставникот со почитување кон учепиците е целосно присутно на 39 (36%) од 

набљудуваните часови по избориите предмети во четврта година гимназиско 

образование.

Почитувањето на учениците од страна на наставникот е присутно на 48 (44%) 

од иабљудуваните часови, а воопшто не в присутно на 21 (20%) од истите 
часови ио изборните предмети.
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Од податоците на аритметичката средина се забележува дека наставникот 

значително ги почитува учениците при процесот на реализација на наставнмте 

содржини по изборните предмети (2.17) во четврта година гимназиско 

образование.

Од прикажаните податоци се забележува дека ситуациите кога учениците 

грешат, при што наставникот пристапува со иови објаснувања, се целосно 

присутни на 22 (20%) од набл>удуванитс часови по изборните предмети во 

четврта година гимназиско образование.

Овој облик на реагирање на наставникот е присутен на 46 (43%) од часовите 

по изборните предмети, а воопшто ие е присутен на 40 (37%) од истите часови.

Од податоцмте на аритметичката средина произлегува дека реагирањсто на 

наставникот иа учепичките грешки и давањсто дополнителии објаснувања се 

реакција која е доволно присутна (1.83) во наставниот процес по изборните 

предмсти во гимназиското образование.
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добронамерни по јптмвни реакции на н-кот

ИС П р Н С у Т Н О  п р н с у т н о  ЦСЛ0010 npilCVTIIO

Од прикажаните податоци се забележува дека добронамерните и позитивни 

реакции на наставникот се целосно присутни на 98 (91%) од набљудуваните 

часови no изборните предмети во четврта година гимназиско образование.

Позитивното и добронамерно реагирање на наставникот е доволно ирисутно 

на 10 (9%) од набљудуваните часови, а не с забележана ниту една негативна 

реакција на наставниците кон учсниците во текот на набљудувањето на 

часовитс по изборните предмети во четврта година гимназиско образование.

Од податоците на аритметичката средина се забележува дека реакциите на 

наставницитс се значително добронамерни (2.91) на часовите по изборните 

предмети во чстврта година гимназиско образование.

Од сето гореизнесено следува дека наставникот обезбедува пријатна 

отмосфера за рабопш во училницата при реализацијата на наставата по 
изборните предметш иајмноГу преку позитивни а добронамерни реакции но 

наставнчкот (2.91), па со обраќсиве со Почитување кон ученчцчте (2.17), a 

потоа ч со иовч укажувања ч објасчувања на ученчковчте ѓречч<ч (1.83).
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7. Н а с т а в н и к о т  ја  п о т т и к н у в а  а к т и в н о с т а  па у ч с н и ц и т с

Насиишиикош му иосвешува 
внимтше на секој ученчк.

Насшввнчкош чм иосишвуво 
праикиоа и одГовори на учениците.

Насшавнчкот дополншчелно ги 
аагажчра ученчците
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цсло-
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N

Архр.
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неприсут.
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Вк

N

Арср.

М

f % f % г % 10Ѕ (1.66) Г I % г % г % 10Ѕ (2.М) г % г % f % 10Ѕ (1.52)

39 36 67 62 2 2 12 II 69 6Ј 27 2? 37 53 46 42 5 5

н-к посветува внпмание на секој у-к во текот на 
реалшацнја иа тГ>орната н-ва

S '

н е  п р и с у т н о прмсутис- ц с л о с и о  п р и с у т и о

Од прикажаните податоци се забележува дека поттикнувањето на активноста 

на учениците преку посветување внимание поединечно на секој ученик 

целосно е присутно на 2 (2%) од набљудуваните часови по изборните 

предмети во четврта година гимназиско образование.

Посветувањето внимание поединечпо на секој ученик е присутно на 67 (62%) 

од набљудуваните часови по изборните предмети, а ne е присутно на 39 (36%) 

од истите часови.

Од податоците на аритметичката средина следува дека посветувањето 
вниманис на секој ученик во процесот на реализација на наставата по 

изборните предмети во четврта година гимназиско образованис е 

незадоволително застапсно на часовите по изборните предмети (1.66).
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ii-к поставува прашања *за поттикнување активност
на у-цнте

1!С ПрИСутИО присутно целосио npiicymo

Од прикажаните гшдатоци сс забележува дека наставникового поставување 

прашања како форма на активирањс на учениците во текот на изборната 

настава во чстврта година гимназиско образование целосно е Присутно на 27 

(25%) од набљудуваните часови по изборните предмети.

Наставниковото поставување прашан>а како форма на aKTHBiipaibe на 

учениците во текот на изборната настава во четврта годима гимпазиско 

образоваиие с Присутно на 69 (64%) од иабљудуваните часови, а воопшто не е 

присутно на 12 (11%) од истите часови.

Од податоците на аритметичката средива се забележува дека наставниковото 

поставување прашања како начин за активирање па учеииците е доволно 

застапено во наставниот процсс по изборните иредмети во четврта година 

гимназиско образование (2.14).
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н-кот дополинтелно ги ангажира у-ците вотекотна 
|>епл1пацнјц на топрната н-ва

Од ирикажаните податоци се забележува дека дополнителното ангажирање на 

учениците во текот на наставата по изборните предмети во четврта година 

гимназиско образование целосно е присутно на 5 (5%) од набл»удуваните 
часови.

Дополнителното ангажирање ма учеииците во текот на наставата no 

изборните предмети во четврта година гимназиско образование е присутно на 

46 (42%) од пабљудуваните часови по овие прсдмети, а не е присутно на 57 

(53%) од истите часови.

Од податоците иа аритметичката средина се забележува дека дополиителпото 

ангажирање на учениците во наставата no изборните предмети во четврта 

година гимназиско образование не е доволпо присутно (1.52).

Од сето изнесено следува дека наставпикоаото Поттикнување на 
активност на учекиците пpit реализацијата на наставата по изборнчтс 

Предметш во чешврта годшш гимназиско образоваине најмногу е изразено 

Преку поставувања прашања па ученицшпе (2.14), потоа преку посветување 

вш/мание поединечно ки секој ученик, а најмалку преку донолншиелното 

анГажирање на учепицшTie (1.52).
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8. Наставникот ја поттикнува индивидуалноста кај учсниците

Наставникот обезбедува секој 
ученик до учествува no групнита 

работа.

Насишаникош обезбедува секој 
ученик дч учсстаува па часот.

Настааникот г о  потпшкнува 
секој ученик да Го искиже саоето 

мнслсње.
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поттнкнување на секој у-к за учество во групна н-ва

н с  n p i ic y n io  п р и с у г н о  ц е л о с н о  п рису-гно

Од прикажаните податоци се забележува дека во врска со поттикнувањето на 

индивидуалноста на учениците во текот на изборната настава во гимназиите, 

едниот нејзин аспект кој се однесува на поттикнувањето на учениците за 

учество во групната работа, е целосно Присутен на 36 (33%) од набљудуваните 

часови по изборните предмети.

Поттикнувањето на учениците за учество во групната работа се забележува 
дека е присутно на 53 (49%) од набљудуваиите часови по изборните предмети, 

а не е присутно на 19 (18%) од истите часови.
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Од податоците на аритметичката средмна се забележува дека обезбедувањето 

на учеството на секој ученик во групната работа од страна на наставникот во 

текот иа реализацијата на изборната настава во четврта година во гимназиите 

е доволно застапено на овие часови (2.16).

поттикнување секој у-кда учествувана часот

н с  п р и с у т и о  п р и с у ти о  ц е л о с н о  п р и с у т н о

Од прикажаните податоци се забележува дека поттикнувањето на секој ученик 

од страна на иаставникот за учество на часот во текот на изборната настава во 

четврта година гимназиско образование е целосно Присутно на 28 (26%) од 

набљудуваните часови по изборните предмети.

Поттикнувањето на секој ученик од страна на наставмикот за учество на часот 

во текот на изборната настава во четврта година гимназиско образование е 

присутпо на 58 (54%) од набљудувапите часови no изборните предмети, а не е 

присутно на 22 (20%) од истите часови.

Од податоците на аритметичката средина е очигледно дека наставниковото 

поттикнување на ученицитс за учество на часовите по изборните предмети во 

гимназиското образованис е доволно застапено на часовите по изборните 
предмети (2.06).
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поттикнYBiiibc c g k o j  Y- к  да го пскаже своето мислење

Од прикажаните податоци се забележува дска поттикнувањето од страна иа 

наставникот за искажување на мислењето на учсниците, како облик на 

поттикнување на индивидуалноста, е целосно присутно на 5 (5%) од 

набљудуваните часови по изборните предмети во четврта година гимназиско 

образование.

Поттикнувањето од страна на наставникот за искажување на мислењето на 

учепиците како облик на поттикнуваље на индивидуалноста е присутно на 66 

(61%) од часовите кои се предмет на набљудување, а не е присутно на 37 

(34%) од истите часови.

Од податоците на аритметичката средина се забележува дека поттикнувањето 

на учениковото мислење е доволно присутно на часовите по изборните 

предмети во четврта година гимназиско образование (1.70).

Од Горенаведеното следува дека Поттакнувањето на индивидуалноста кај 

учепиците најмиогу се остварува преку поттикнувања за учество во 

Групната работа (2.16), потоа преку поттшкнуваи>а за учество на часовчше 

(2.06) u искажувоња на сопствените мислења (1.70).

е ’
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Ншиерпрешација na резулшшиише од пабљудувањешо

Набљудувањето бсше спроведено во учебната 2009/10 година во период 

од 5.10.2009 до 26.4.2010 во гимназијата ..Кочо Рацин", Велес. Се набљудуваа 

108 часови од изборните предмети во 4 година (општествено-хуманистичко 

подрачје). Во текот на спроведувањето на истражувнњето во Гимназијата, од 

особсно значсње бса соработката и консултациите со училишниот педагог.
По претходно добиена дозвола и со консултиран.с со директорот на 

Гимназијата, извршено е иабл.удување иа процесот на реализација на 108 

наставни часови ио изборните прсдмети во 4 клас општествено-хуманистичко 

подрачјс.

Наставните часови no cure набљудувани изборни прсдмети се одржуваат 

во посебни уччлнчцп (кабпнетк), наменети исклучиво за соодветниот предмет. 

Кабинетите се опремени со компјутери за сској учсник. На некои од ѕидовите 

има закачено слики и се испишани главни мисли.

Бројот иа ученициге варира од 25 до 34 ученици. Учениците претежно 

произлегуваат од семејства кои се добро и просечно ситуирани.

Професорите кои ги прсдаваат изборните предмети, се со различна возраст и 

со различко работно искуство. Тио имаат посетсно доста семинари и 

предавања за современо планирање и рсализирањс на наставата.

Истражувањето со набљудување во училницата ие доведе до сознанија за 

методичките аспекти на процесот на рсализација на наставата по изборните 

иредмети во четврта година гимназиско образование. Притоа, беа утврдени 

слсдниве карактеристики:

Во поглед на активноста па учеппците, која се разглсдуаа преку: следењето, 
прашуоањсто и истражуаа/оето па учениците, добчепите рсзултати 

Гоаорат дека најчесто засшаПаш активпости на ученчците на часовитемо 

пзборппте предмети се слсдаосшо, забел.ежувањето ч реагирањето на 

учениците во однос на прашувањето, на дискусиите и на истражувањата.
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Во однос на активпостште на настивникот, од добиеннте податоци се 

заклучува дека објаспувањеШо, насочувањето, упатувањето ч 
чоттчкчувањето се позастачени активноспш нч наставникат_во однос на 

контролчрањето ч на проверувањето.

НајзастаПенч наставчи средства на часовите чо чзборшчTie чредмечш се: 

слчкчте, моделшTie ч шемите, ао одчос ча фотографччте, вчдеоснчмкчтв, a 

најмалку застаченч се комчјутерчте.

Во однос на прчменачш ча актчвните настаачч методч, чајчесто 

чрчменувпн частавеч метод ао нааТишнчот процес ча чзборччте чрсдметч е 

мстодо!Ч наразГооор, ао одчос чо учењето преку открчвање ч на 

чстражувањето.

Во врска со прчмечата ча частавччте форми ао настааччот Процес чо 

изборчите чредметч. најзастачснч частавча форма е фрочталчачш ао однос 

на Груччата ч на тандемската, а чајмалку застапена е ччдивчдуалната 

наставча форма.

Начелно, наставникот обезбедува чрчјатна атмосферо за работа во 

уччлччцата чрч реализација ча частавата чо изборчите предметч чајмчогу 
преку обраќање со поччтување коч учеччцчте, а потоа ч со доброчамерчч 

реакцчч на ччапчте Грсччкч.

Наставнчковото потчшкнување на актчаност ча ученчците најмчоГу е 

чзразено преку чоставуоања прашања ча ученчцчШе, а чотоа преку 

чосветување аччмачче ча секој учеччк, а чајмалку, чреку дополнчтелното 

анГажчрање ча учеччцчте.

Поттчкнувањето на чпдинчдуалносчш кај ученчцчте најмчоГу се остваруво 

чреку поттчкнувања за учестоо во груГчшта работа, а потоа Преку 

поттчкчувања за учестао на часовчте ч зч чскажувања ча сопствеччте 

мчслења.

Од горечаведенчте податоцч следуоа дека набл>удувањето отслчка еден 

речлен чресек на наставччот чроцес по чзборччтс Предметч ч не доведе до 

созчаччја коч говорат дска ао одчос на методччката орГанчзацчја на
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процесот но настава по чзборните предмети во четврта Година Гимназиско 
образованче, се забележуво значителен напредок во однос но 

осовременувоњето но процесот на настава. Очигледно е ѓолемото 

почнтување на личноспш на ученшсот од страна на наставнчцчте, но нема 

доволни стпмулацшi од страна на наставницшTie за допилпителни 

индивидуалпи ангажирања иа ученчцшTie и истражувања, па така, 
актчвностшTie на учепиците најмногу се однесуваат на следење но 

објасиувањата на наставникот , иа прашувања и на дискуаш на самите 

часови преку методот па разгоаор. Во ПоГлед no Примената на современи 

настовни средства, користењето no компјутерчте е no писки ниво.
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6.Дискусија за резулшашшие добчечч од разлчччч чрчмероцч ч со разлччнч 

чстражува чкч техп чкч

Во текот на истражувањсто кое се однесува на дидактичко-методските 

аспекти на изборните предмети од четврта година гимназиско образование се 
применија различни истражувачки техники (анализа на содржииа, анкета и 

набљудување) на различни примероци (ученици од четврта година гимназиско 

образование и наставници кои предаваат изборни предмети во четврта година 

гимпазиско образование од неколку градови во државава). Резултатите кои се 

однесуваат на исти прашања на проблематиката на истражувањето, 

компаративно прсзентирани преку тројниот аспект на нивно разгледување 

(мислењата на учениците, на наставниците м набљудувањето на реалниот 

наставен процес по изборни предмети во четврта година) ги покажуваат 

следниве факти:

- во однос на прашањето за примена на активни наставни методи (учење 
со откривање, лродуктивно мислење) во процесот иа наставата по изборните 

предмети во чстврта година гимназиско образование се забележуваат слични 

мислења и од страна на наставпиците (2.08) и од страна иа учениците (1.84) 

дека сс присутни во самиот процес на пастава по изборните предмети, a 

резултатите од набл>удувањето говорат дека најчесто употребуван наставен 

метод во овој тим настава е методот на разговор.

- во однос на прашањето за примената на разновидни паставни форми во 

процесот на настава по изборните предмети во четврта година гимназиско 

образование се забележува разлика во мислењата на учениците кои 

проценуваат дека недоволно се ирисутни (1.58), и ммслењата на наставниците 

коишто сметаат дека солидмо се застапени (2.21) разновидните наставни 

форми во овој вид настава. Од процесот на набљудуваље се забележува дека се 

присутни разновидни наставни фор.ми. Најчесто застапена наставна форма е 

фронталната, a no неа, групната.

- во однос на прашањето за користење на совремеии и разиовидии 

наставни средства кои би го олесниле процесот на усвојувањс знасња во текот 
на изборната настава во четврта година гимназиско образование, се 

забележува преклоиување иа мислењата на наставниците (1.78) и учениците 

(1.49) дека недоволно се присутни наставнитс средства во овој тип настава. Од
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процесот на набљудување се забелсжува дека најчесто употребувани наставни 

средства се: сликите, моделите и шемитс, а најмалку, интернет-изворите.

- во однос на прашањсто за континуирано оценување како едсн сегмснт 

за квалитетот во процесот на настава по изборните предмети во четврта 

година гимназиско образование сс забележува преклопување на мислењата на 

учениците (1.96) и на наставниците (2.31) дека е присутно во овој тип настава, 

а истото го потнрдуваат и резултатите од набљудувањето (2.15).

- во однос на ирашањето дека знаењата не се резултат само на 

објаснувањата туку и на поттикнувањата и на упатувањата од страна на 

наставниците во процесот на настава по изборпите предмети во чстврта година 
гимназиско образование се забележуваат слични резултати дека овие 

елементи се присутни во овој вид настава како во мислењата на учениците 

(1.90), во мислењата на наставниците (2.49), така и во резултатите од 

непосредното набљудување на реалниот наставен процес (2.21).

Од изнесеното следува дека примената на повеќе техники на различни 
примероци ја зголемува всродостојноста на добиените резултати, кои во 

случајов говорат дека постом сличност во рсзултатите за повсќето суштински 

дидактичко-методски прашања кои се однесуваат на изборнитс предмети во 

четврта година гимназиско образование.

Сличните искази се однесуваат и на: примената на активни наставни 

методи (учење со откривање, продуктивно мислењс), користењето на 

современи и разновидни наставни срсдства кои би го олесниле процесот на 

усвојување знасња во текот на избориата настава, континуираното оценување 

како еден сегмент за квалигетот во процесот на настава по изборните 

предмети, во однос на прашањето дека знаењата не се резултат само на 

објаснувањата туку и на поттикнувањата и иа упатувањата од страна на 

наставниците во процесот на настава по изборните предмети во четврта година 

гимназиско образование.

Несовпаѓање на резултатите од страна на наставниците и на учениците 

постои само во однос на прашањето за примената на разновидни наставни 

форми во процесот на настава по изборните предмети во четврта година 

гимназиско образование. Ова можсби е резултат на желбата и на интересите 

на учениците за подинамичен наставеи процес по избориите предмети.
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IV ДЕЛ

ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА

Предмет на истражување беа наставните програми по чзборните 

предметш за гимназиско образование за 4 година (социологија, филозофија, 

психологија, историја, економија, логика, менаџмент) од општествено- 
хумаиистичкото иодрачје, кои се воведуваат од 2002/2003 година, и процесот 

на нивната реалчзацчја.

Низ нстражувањето и преку применетите техники се настојуваше да се 

согледа колку статусот на изборните предмети, иочнувајќи од насгавните 

програми како документи, до реалниот процес на изведување на наставата, 

дава можност за креативно, современо и интересно планирање и за 

реализирање на наставата од страна на наставниците, како и задоволството, 

мотивацијата и продлабочувањето на интересите од страна на учениците од 

самиот процес на реализирање на наставата по изборните предмети.

Поконкретно беа анализирани структурните елсменти на ласхавнихе 

програми, процесот на реализација на наставните часови. по изборнит.е 
прсдмети (услови за работа, применсти наставни методи, наставни средства, 

форми, активности на учениците, начини на оценувањс), мислењаха_на 

професорите во врска со планирањето и со подготвувањето на изборните 

наставни програми, како и ставовмте и ммслењата на учениците за 

реализацијата на избраните наставни програми и влијанието врз нивното 

псшатамошно образование.

Истражувањето не доведе до следниве сознанија:

1. Структурата на наставните програми по изборните предмети за 

гимназиско образование (2003 година) е богата, разработена, разгранста и 

приспособена кон современите тенденции;

Идентификационите податоци јасно ја дчфереицираат слчката иа 

наставичот предмет, преку кои се стекнува увчд за науката од која 

потекнува наставнчот предмет, за видот ча средното образованче во кое се
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изучуво соодвешниош нредмеш, за годинтиа но изучување и за неговиош 

статус, како задолжителен или изборен.

Фопдовите itа предвидепи чосови на ?одишно и no седмичпо ниво

овозможувоат роцнополпо планирање no Предвидениот наставен материјал и 
но активностите преку одекватна роспределбо на чососш зо: усвојување, 
повторувоње, Проверување п оцеиување, како на седмично, така и на Годшино 

ниво.

Во наставните програми се иденишфикувони три нивоа но цели:

општа цел (Глобалпа); конкретизираии целп (по зовршувон,е на наставниот 

процес); конкретши цели (за секоја настовна тема).

Целите се оПределени преку резултатите во иаставата, изразенп преку 

октшвностште но учениците, кои лесно можат да се препозиаат и да се 

идентифшсуваат од страна на стручпи лица.

Синтагмите со кои сс дефинирани целите во наставните програми укажуваат 

на стеснување no нивото но општост од општите кон конкретизираните, до 

конкретните цели.

Општитс цсли се еден вид ориентација, долгорочен резултат на учењето, 

високогенерализирани, а се однесуваат претсжно на когнитивната област 
(сшекнување зноењо и примена но зноењата), лесно се прецизираат со 

конкретизираните цсли (кои прстставуваат посакуван резултат по одреден 

период на настава) што се однесуваат на коГнитпвната област - стекнување 

знаења, разбироње, примепа, евалуацијо; и на афективната област ■ 

розвпвоње иптерес кон настааниот предмет. Понатаму, истите 

конкретизирани цели се стеснуваат и се прецизираат на ниво на конкретни 

цсли (се однесуваат на дејства со определен резултат за наставната содржина 

или за некоја тема). Се однесуваат на коГнитивнота област - зноење, 

разбироње, примено, анализа, синтезо, еволуацијо.

Предвидува потребпи претходпи предзнаења од истите предмети од 

претходните Години no изучувоње или од сродни иредметч;
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Предвидува шемашски целини. 'Гемише прешсшавувааш иосебни целчнч кои 

произлегуваат од наукачш од која чотекнува наставниот предмет.

Тематските целини имаат коикрепши целч изразени првку активноста на 

учениците, дадени со јасен, коректвн јазик на оПшиување на однесувањето на 

ученчкот по обработената содржииа. Степенот на конкретчзчрање на 

целите соодввтствува на тематските целинк, односно содржчнч. 

Предвчденчот фонд на часовч за секоја паставна тема, во согласност со 
предвчдеиите содржчнч, му дава едчч вчд орчентацчја на наставникот за 

темпото на работа ч за усогласувањето на часовчте за обработка на нов 

матерчјал, за повторување ч за учшрдување.

Конкретчзацчјата ча целчте ја чоедчоставува работата на наставникот, и 

тој полесно Го осмчслува ч го градч наставнчот процес.

Наставпата програма со секоја тематска целина предвидува соодоепши 

наставни содржшш. Во зовчсност од предвидената длабоччна на 

обработување на матерчјата, темчте се расчленетч но содржчнч.

Наставиите програмч чредвчдуваат дчдактичкч насокч. Во

структ.урчрсивето на содржинчте за учење, покрај Гореспомеиатите 

елементч, чрчсутнч се дидактички насокч. Тие, пред се, претставуваат. еден 

вчд чрепоракч, насокч за активностите на наставникот ччТ<о упатуваат на 

корчстење актчвнч методи на учење. Сепак, на наставникот му е оставено 

реч!енчето за симата органчзацији ни наставниот час. Секој иаставнчк, ч 

чокрај дчдактччкчте насокч, чма чзвесна слобода ч во комбчнацчја со 
неговата креатчвност да Гч остварч чредвчденчте целч.

Предвчдена е корелацчја меѓу тематскчте целипи ч меѓу чредметчте. Овој 

елемент е еден од чндчкаторчтс за совремечо програмчрање ч тој е од 

особено значење за тематскиот ч интеГрчраи прчстач пи обработка на 
содржччите за y4ehbe. Корелацчјата се однесува, пред се, на човрзување на 
содржчччте на темч од истиот предмет, од други сроднч чредмечш члч 
искуства од секојдневнчот жчвот, чија комчлексност бч создала целосна 

слика ч чодобро усвојување но матерчјата која се чзучува.
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ПроГрамата предвидува насшавнч методи и активпостш на учење. Во

согласност со предвидените целч, покрај традиционалните (метод на усно 

излагање, робота со текст), се претпоставува користење на актшвни 

методи (yitehbe преку откривање, дискусчи, дебати, изработкч на практични 

трудови) и разновидни наставни форми - ГруПна, тандемска, самостојна.

Актшвностите на учење на ученчцчте се насочени кон: барање ннформации 
од разлччни извори, слушање, читање, набљудување, забележување, 

реагирање, бележење, подредување, поврзување, објаснување, онолизирање, 

воопшшување, закпучување, откривање, дискутирање, прашување, играње 

улоги, заземање став, проценување, истражување.

Активиостите на наставникот се: Планирање, орГсишзирање, обезбедување 
средства и материјали, пзлагање, објаснување, насочување, прспиување, 

дискутирање, поттикнување, оценување, упатување, анализа и 

самоевалуација.

Овие предвидени активностш Говорат за планчраната активна улога на 

настшвиикот и иа ученикот чо /шставшиТш проГрама.

Наставпите програми предвчдуваат наставпи средства и помагала. Се

препорачува користење на современи технички средства (компјутер, 

фотокоГшр, касетофон, видеокамера, видеорикордер, дијапроектор, 

Графоскоп 11 сл.). Наспшвникот треба да користи учебник соодветен на 

наставната проГрама, прирачник за реализација на проГрамата, ноГледни 

средства, како: шеми, слики, модели, фотографии, видеоснимки, тестови, 

нтшси и сл. Се препорачува училшишето да Поседува соодаетна литература 

(книги, сПисанпја) и интернет-арска.

Со наставпата програма се предвидуваат различии методи и 

инструменти за оцепување (усно презентирање, есеа, тестови, проектш, 
систематско иабљудување пи практичии изведувања, чек лчсти). Се 

препорачува кошшшуирапо оцепување. Постапкчте за оценување однапред 

треба да чм се познати. Во текот на Годшштш се вриш форматшвно 

оценување во функцчја на коригирање на чрацесот на учење. Се Препорачува 

самооценување ч заемно оценување.
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Овче укожувања Говорат за имплементацијатш на современите тенденции на 

проверување и оценување во копцшшрањето на чрограмчте. Проверувањето 

и оценувањето се насочеии Повеќе кон процесот кој води кон резултатот.

Во настшвпише програмч се пропишанч кадровскчте услови во вид на

Основии карактерчстчкч на наставнчкот u Стандард за наставен кадар.

Во Основни кароктеристики на наставнчкот се нсшедуаа дека покрај 

условите пропишани со Законот за средно образование, наставникот треба 

да поседува квалитетни стручнн знаен>ч, постојано да ?.ч осовременува и 

поврзува со актуелнч настани. Покрај стручните зиаења, настааникот 
треба да поседуво професионолни квалитети: до располага со репертоар на 

наставни методи и технчки, да формира збирка на пасчшвнч средства, да е 

организиран, систематичен, да умее да Ги користш техничките средства. 

Исто така, треба да поседува лччни особини, како: вештинч за 

комуникацчја, за разбчрање на емоциите на друГите, толерантност на 
поинакви мислења, почитување на индивчдуалните разлики, немање 

предросуди, способности за конструктивно разрешување на конфликти.

Стандардот за наставен кадар се однесува на тоа дека наставата може да ја 

реализира само лице кое завршило соодветнч студич.

Програмите предвидуааат материјални услови во вчд иа Стандард за 
простор и опрема. Предачдено е наставата да се реалчзиро во кабинет или 

во класччна училница. Уччлнчцата треба да биде соодветно опремена со 

наставнч матернјали, средства и технчка.

Структурата на Наставните програми по изборните предмети, со оглед 
на фактот дека Ги содржч счте бчтчч комчочечтч па современа частавча 
програма, Говорч за прераспувањето ч за коптииучраиото усовршување на 
наставччте програмч оо соГласиост со современите методччкч 
достигнувања.

2. ЈЈроцесот на реализацчја на наставнитс ирограми по изборните предмети 
се базира на современа организација на наставата;

- се остваруваат поставените цели;
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Резултатите од истражувањето говорат дека настшвниците во Голема 

мера При планирањето на наставниот процес тргнувааш и се раководаш од 

пропишаните цели во наставната проГрама.

- се применуваат активни наставни методи;
Резултишште за прамена на активни наставни мвтоди се преклопуваат и во 

проценките на наставниците ч на учениците. Се Применуваат активни 

наставнн методи, како: работа со текст, дискусија, усно чзлагање, дијалог, 

учење преку откривање, изработка па Практични трудови, продуктивно 

мислење.

- често не се применуваат разновидни наставни форми;

Резулиштите говорат деко има несовпаѓање во проценките на 

наставниците според кои значително е присутиа примената на ризлични 

наставни формн, за разлика од проценките на учениците коиит о сметаат 
дека не се присутни во Голема мера различните наставни форми, како: 
фронтолна, групна, индивидуална, тандемска.

- не се користат многу различни и современи наставни средства;

Во однос на овој исказ нма совпаѓоње на проценките на нааТшвниците кои 

сметаат деко не се применуваат во доволна мера различпи наставни 

средства, и на ученицшие коишто сметаат дека пема Голема н разновидна 
примена ни овие средства. Се претпоставува дека ова е резултат на 

борањето за повеќе ареме, енергија, материјални средства и мотшвацкја од 

наставниците.

- се применува континуирано оценување кое ги зема предвид сите активности 
на ученикот;

Резултатште говорат дека има континуирано оценување на сите 
активностш na ученикот, кое се Проценува како доста зчачајпо и е досто 

присутно во реалниот процес на настааа.

Во врска со овој аспект на оценувањето, учениците проценуваат дека 

самооценувањето u заемното оцеиување ие се застапеии во доволна мера.

3. Планирањето и подготвувањето на наставата по изборните предмети за 
четврта година е релативно квалитетно.

Наставниците, начелпо, процепуааат современи планирање и реалкзирање на 

наставата со употреба на: соаремеии наставни методи, форми, 

контпнуирани проверување и оценување, почишување на дидактшчко-
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методските упатства, чроверување на претходното Градчво. При 
планирањето Ги земоат предвид актуелните оПштествеии случувања. 

Користат Интернет пра осмислувањето и при орГончзирањето на 

настшвните часови. Користат сознанија стекнати на семинари коч 

придонесуваат за зголемување на квалитетот на планирањата ч на 

реализациите на настовнчте часови.

Како иеГативни аспекти на современчте ч квалитетни планирања и 
реализирања, се забележува на недоволнапш употреба на современч и разни 
наставни средсшва, u на тоа дека во недоволна меро се почитуваат 

разлчкчте меѓу ученчцчте, a u не се чзработуваат задачч со разлччна 

тежина.

Негатшвност, исто така, е ч немањето доволча соработка со колеГчте во 
чроцесот на планчрање.

4. Преовладуваат претежно позитивни мислења на у ч с н и ц и т е  во врска со 

реализацијата на изборните предмети за гимназиско образование, но тие не 

влијаат во доволна мера за зголемување на интересот кон научното подрачје 

(избор на професија).

Добиените податоцч говорат дека кај учеччцчте, оСичто земено, владеат 
позипшвнч мчслења за процесот на реплчзација на наставата по чзборнчте 

предметч. Ученчците ја чроценуваат како доста интересна.

5. Изборнати настава во голема мера прчдонела за задоволување нч 

чнтересшпе no ученчцчте , но не доволно и за нчвно зголемувоње.

Едчнствено ученчцшTie се задоволнч од чотпшкпувањата на наставницчте, 

кои предавоат чзборни предметч, за барање дополнителнч чнформации зо 

ичвното понатшмошно образованче, но пс се задоволнч од нчвнчте проценкч 

но учениковчте способностч и од недоволните чнформации ч совети за 
понатамошното образовспше.

Од прикажаното може да се генерализира дека наставните програмн по 

изборните предмети одат во чекор со општествените промени и со новите
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научни сознанија, а процесот на нивната реализација бележи постепено 

прогресивно збогатување и осовременување.

Проблемот на истражување говори за потребата од дополнителни и 

континуирани усовршувања, како на наставните програми, така и на 
иаставниците, а преку нив, и на наставната реалност.
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ПРИЛОЗИ

Прилог 1

Ч ек л и с т а  (Наставни програми - изборни предмети)

Тврдење ДА HE

Наставната програма има идентификациони податоци

(назив на наставниот предмет, вид на образование, година 
на изучување, статус на наставниот прсдмет).

Наставната програма содржи број на часови неделно и 
годишно.

Наставната програма предвидува општи и посебни цели.

Наставната програма предвидува претходни предзнаења.

Наставната програма содржи тематски целини.

Тематските целини имаат коикретни цели и вкупен број на 
часови.

Наставната програма прсдвидува содржини.

Наставната програма предвидува дидактички насоки за 
сскоја тематска целина.

Наставната програма предвидува корелација меѓу 
тематските целини и меѓу предметите.

Наставната програма предвидува наставни методи и 
активности на учење.

Наставната програма предвидува наставни средства и 
помагала.
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Наставната програма иредвидува начини на оценување на 
постигањата на учениците.

Наставната програма предвидува кадровски услови за 
реализација на програмата.

Наставната програма предвидува материјални услови за 
реализација на ирограмата.
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Скала ка ироцена (за учеинцитс - за процесот иа реализација)

П ри л о г 2

Филозофски факултет, Скопје 

Ииститут за педаГогчја 
Скопје, 2010

Почитуван ученику

Изборните предмети сте ги избрале Вие самите врз основа на Вашите 

интереси и желби. Истражувањето го спроведуваме со цел да ги согледаме 

Вашите мислења за процесот на нивната реализација, со цел подобрување на 
истиот.

Be молиме да одговорите на следните прашања, проценувајќи ги точноста на 

тврдењето, односно степенот на присутноста, како и значајноста на дадениот 

исказ, според следната скала:

ЗНАЧАЈНО

1 -мезначајно

2 - значајно

3 - многу значајно

ТОЧНО/ПРИСУТНО

1 - неточно/не е присутно

2 - дслумно е точно/присутно

3 - точно/присутно во целост 

Однапред Ви благодарам за издвоеиото време.

✓ ЗНАЧАЈНО ТВРДЕЊЕ/ИСКАЗ Т
1 2 3 1 2 3

1. Наставата по изборните иредмети е со 
интересна организација.

2. Во наставниот процес, освен предавања, се 
применуваат актчвии наставии методи - 
учење преку откривање, продуктивно 
мислење, изработка на практични трудови, 
дебати и сл.
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3. Во наставниот процес се применуваат 
разли чни  наст авни форми  - фронтална, 
групна, индивидуална, тандемска.

4. Се користат разновидни наставни  
средство, како: слики, шеми, модели, 
видеоснимки, списанија, Интернет и др.

5. Се користат постапки за сешооценување и 
зп заемно оценување.

6. Оценуваљето се врши конт инуирсш о  и се 
земени предвид сите актииности на 
уменмкот (усно излагање, есеи, проекти, 
практичпо изведување и сл.).

7. Знаењата што ги стекнувам се резултат 
на: организирањето, објаснувањето, 
поттикнувањето, насочувањето, 
упатувањето од страна на наставникот.
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ПрилоГ3

Скала на процеиа (за учениците - за професионална орнентација)

Филозофски факултет, Скопје 

Институт за педагоГија 
Скопје, 2010

Почитуван ученику

Изборните предмети сте ги избралс Вие самитс врз основа на Вашите 

интереси и желби. Истражувањето го спроведуваме со цел да ги согледаме 

Вашите мислења за процесот на нивната реализација со цел подобрување на 

истиот, како и тоа колку тие влијаат врз Вашиот избор на понатамошно 

образование.

Be молиме да одговорите на следните прашања, проценувајќи ги точноста на 

тврдењето, односно степенот на присутноста, како и значајноста на дадениот 

исказ, според следната скала:

ЗН ДЧА ЈНО

1 - незначајно

2 - значајно

3 - многу значајно

ТОЧНО / ПРИСУТНО

1 - неточно / не е присутно

2 - делумно е точно / присутно

3 - точно / присутно во целост 

Одиаиред Ви благодарам па соработката.

✓ ЗНАЧАЈНО ТВРДЕЊЕ/ИСКАЗ Т
1 2 3 1 2 3

1. Наставата по изборните предмети ги 
задоаоли моите Првични иптереси и 
очекувања.
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2. Преку реализацијата на наставата по 
изборнмте предмети се зголелшја моите 
интереси кон соодветната научна област.

3. Наставниците ми помагаат да ги проценам 
своите способностш, знаења и умеења кои 
ќе ми служат за понатамошно учење или 
вработување.
4. Наставниците н§ поттикнуваат да бараме 
доПолнителни ипформации во врска со 
понатамошното образование.

5. Задоволен /-на сум со квалитетот на 
информации и совети што ги добиваме од 
наставииците по изборнмте предмети во 
врска со нашото понатамошно образование.
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П р и л о г  4

Скала на процсиа (за профссори - иланирап.е н подготвупан.с)

Филозофски факултет, Скопје 

И н с т и т у т  з а  педаГ оги ја

Почитувани, С к о п је ,2 0 1 0

Со ова исгражуван.е би сакала да дојдам до информации кои ќе 

овозможат добивањс на информации за изработка на научен труд. 

Истражувањето се однссува на програмскиот и дидактичко-методскиот аспект 

на изборните предмети.

Истражувањето е анонимно и од искрсноста на Вашите одговори ќе 
зависи нсговата успешност.

Be молиме да одговорите на следните прашања, проценувајќи ги точноста на 

тврдсњето, односно степенот на присутноста, како и значајноста на дадсниот 

исказ, според следната скала:

ЗНА ЧА ЈНО Т О Ч Н О /П Р И С У Т Н О

1 - незиачајно 1 - н е то ч н о  / не <ј п р исутн о

2 - значајно 2 - дслумно е точно / прнсутно

3 - многу значајно 3 - точно/ присутно во целост 

Одиапред Ви благодарам за н.здноеното ареме.

Дланирање

✓ЗНЛЧЛЈИО ТВРДЕ1БЕ/ИСКАЗ I ТОЧНО

1 2 3 1 2 3
1. С о  м о и т е  п л а н о п и  н а  р а б о т а  г и  и о ч и т у н а м  n p o n i i u i a m r r c  

ц е л н  м Ј а д а ч и .

2 . С о  м о и т с  п л а н о в и  п р с д в и д у в а м  р а ч л и ч н и  м е г о д п  н а  р а С о т а .  
к о и  IX  в о  ф у н к ц и ј а  и а  п о с ф н х а с н о  с т с к и у н а п .с  н а  з п ;к :н .а  и 
р а ч в о ј  н а  с п о с о б н о с т и  и  в с ш п п ш  к а ј  у ч с н и ц н т е .

3 . С о  м о и г с  н л а и о в и  и р е д в и д у н а м  р а ч л и ч и и  ф о р м и  и а  р а б о г а .  
к о и  с с  в о  ф у н к ц и ј а  и а  н о е ф к к н с н о  с г с к н у в а њ е  н а  ш а с њ а  и 
р а ч в о ј  n a  ciiocouiiocTii и rciiitiiiiii к а ј  у ч е 1 |и ц и т с .
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— 4 . В о  м о и т е  ПЛШ 1 0 Ш 1 н а  р а б о т а  и р е д в и д у в а м  к о р и с т с њ с  м а 
р а з л и ч н н  м а с т а н н и  е р е д с т в а  и  п о м а г а л а  к и и  t e  в о  ф у н к ц и ј а  н а  
о с т в а р у в н њ с  н а  ц е л и т и  и  з а д а ч и т е .

5 . С о  м о и т е  п л а н о и н  п р е д п и д у в а м  к о н т н к у и р а п о  о ц е н у н а њ е  к о с  
г и  з о м а  н р е д в и ц  c u r e  а к т н в н о с т и  н а  у ч е м н к о т .

6 . О с в е и  и р е д а н л њ е ,  п л а н н р а м  и  д и с к у т и р а њ е ,  н и с о ч у в а и .е ,  

у и а т у н а њ е .  о б ј а с н у в а њ е .  п р а ш у в а њ е  и  с л .

7 . В о  м о и т о  п л а н о в и  п р и  о б р н б о т к а т а  и а  о д д с ш ш  т е м н  с е  
з е м с н н  м р е д в и д  а к т у е л н и т е  с л у ч у в а и .а  u  и н т с р с с и т е  п а  
у ч е и и ц и т с .

Ѕ . М ч н т е  к о л е г и  с о р а б о т у в а а т  п р и  м л а и м р а њ с т о .

Подготвување

✓ З Н А Ч А Ј Н О ТВРДЕЊЕ/ИСКАЗ Т  Т О Ч Н О

1 2 3 1 2 3
1. М о и те  п о д го т о н к и  ja  р еа ;п п а ц и ја  на ч а с о т  и м а а т  јасн а  

ст р у к т у р а .

2. З а  п о д г о т в у в а њ е  н а ч а с  ко р н сги м  И н т е р н е т  и др у ги  и звори .

3. K o ra  с е  п о д го тп у в ам  за  час  гн  им ам  п р ед в и д  р а зл и к и т е  
и о м е ѓу  у ч е и и ц и т с  no  н а и р сд у в аљ ето , зн а е љ е т о  и и ск у ств о то .

4 . П о д г о т в у в а м  за д а ч и  за  р аб о т а  на час  о д  р а зл и ч н а  т с ж и н а .

5. П р е д  о б р а б о т к а  на н о в о  гр ад и в о , п р о в ер у п ам  к о л к у  
у ч е н и ц и т е  г о  с о в л а д а л е  п р стх о д н о то .

6. Ги п о ч и т у н а м  д и д а к ти ч к о -м е то д с к и те  у п а т с т в а  к о и  се  
п р сд в и д сн и  в о  н а с п ш н а т а  п р о гр ам а .

7. И зр а б о т у в и м  н астап и и  ср сд ств а  к о и  n i  к о р и с т а м  иа час .

8. Вп текот ни подготнуоанќпТш користом сознанија кои сум 
Ги стекпал no семшшрп.

9. Семшшрчте и другите форми ип стручно усонршувсиое 
придотхушшт зи зјолемупчње иа квалитетот ни 
подГотонктТш и реалнзацпјата на настаната по чзСшрпите 
предличТш.

420



Листа за наољудупан.е во училннцата
ТОЧНО/ПРИСУТНО 

I • нсточно/ не е присутно

2 - делумно е точио/ присугио

3  - т о ч н о /  п р и с у т и о  d o  ц с л о с т

П р и л о Г 5

ТВРДЕ1БЕ/ИСКЛЗ т  т о ч и о
1 2 3

1. A k t i i r i i o c t i i  >1.1 
у ч сн н ко т

Слсди. забележува. реагира

Пришувн, дискутнра

Истражува

2. Актинжнгги на 
наставникот

Истакнува цел на часот

Објнснуна. касочува. упатува. поттикнува

Контролира. прашува. проверува

3.

Hacr.iBiiUKoT
применува
соврсмсни
настаони
срсдства и
помагалл.

Слики. моделн. шеми

Фотографни, видсоснимки

Компјутер

4.
Насганннкот
применува
актинни
наставни методи.

Мстод ма р л  Ј Г о п о р

Учена; м реку откривањс

Истражупам.е

5.
Насгавникот 
прмменува 
повеќе наставни 
форми.

Фронтална

Групиа.тандсмска

Индивидуална

6.

11аставникот 
обозбсдува 
пријатна 
атмос<)>сра во 
училницата.

Нпстлвникот им сс обраќл на учсницнте со 
упажукам-с.
Грсшкитс на ученикотсс сигнал за 
насгашткот з» нони објаснувшва.
Реакцинте ма мастанкикот сс доброиамерни.

7.
Наставникот ја 
иоггикнува 
активкоста иа 
учениците.

Наставинкот му посветуиа вш 1мапии на секој
V 4CHIIK.
Наставнмкот им поставупа прашања и 
одгивори на ученицитс.
Нжгганникптлпполнителнп ги ангажири 
учемпцитс.

8.

Наставникот ја 
поттикнува 
индивидуалноста кај 
ученитггс.

Наставникотобсзбсдува сској учснлк да 
учсствуиа ии групната работа.

Нистивникот обсзб сл у ва  секој ученлк да 
учсствува ма чисот.
Наставникот го поггнкнува секој ученик да го 
искажс сноето мислење.
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